
PROFESORS

IVARS
LĀCIS

Latvijas Universitātei – 100

PRO
FESO

RS IV
A

RS LĀ
C
IS





LU rektora profesora Ivara Lāča portrets, kas atrodas LU rektoru portretu galerijā  
Rīgā, Raiņa bulv. 19. Portretu gleznojis Roberts Muzis 2007. gadā.



LATVIJAS UNIVERSITĀTES 
BIBLIOTĒKA

PROFESORS Dr. habil. phys.

IVARS LĀCIS
Dzīve un darbs

LU Akadēmiskais apgāds



UDK 378(474.3)
 La112

Profesors Dr. habil. phys. Ivars Lācis  : dzīve un darbs / sast. Mārīte Saviča  ; 
LU Bibliotēka. – Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2020. – 208 lpp. : il.

Izdots ar LU Zinātnes padomes 13.01.2020. lēmumu (protokola Nr. 1).

Recenzenti:
Profesors Dr. chem. Andris Zicmanis
Profesors Dr. geogr. Oļģerts Nikodemus

Prettitula attēlā LU rektora profesora Ivara Lāča portrets.
Portretu gleznojis Roberts Muzis 2007. gadā.

Sastādītāja Mārīte Saviča
Bibliogrāfijas sastādītāja Rūta Kore 
Bibliogrāfiskā redaktore Sandra Fomina
Priekšvārdu tulkojusi Māra Valpētere

Latviešu teksta literārā redaktore Gita Kļaviņa
Maketu veidojusi Andra Liepiņa

© Latvijas Universitāte, 2020

ISBN 978-9934-18-503-8



Saturs

Mārīte Saviča. Priekšvārds  ...........................................................................................  5

Mārīte Saviča. Preface  ...................................................................................................  9

Anžela Avdeikina
Profesora Ivara Lāča dzīvesgājums  ........................................................................... 13

Bērnība un skolas gadi  ....................................................................................  14
Studiju gadi Latvijas Valsts universitātes  
Fizikas un matemātikas fakultātē (1966–1971)  ........................................  15
Darbs Latvijas Universitātē  ...........................................................................  16
Latvijas Universitātes rektors (2000–2007)  ..............................................  19
Ģimene  ..............................................................................................................  21

Gunta Lāce, Kaspars Lācis, Baiba Lāce
Ivars Lācis – tētis un opis   ........................................................................................... 25

Tētis  ....................................................................................................................  28
TĒTIS ar šauro “e”  ...........................................................................................  29

Vitolds Grabovskis
Profesors Ivars Lācis – cilvēks, pedagogs un zinātnieks  ....................................... 31

Fizikas posms (1969–1991)  .........................................................................  31
Optometrijas un redzes zinātnes veidošanas periods  
(1991–1995)  ....................................................................................................  33

Dokumenti no Ivara Lāča personas lietas saistībā  
ar zinātnisko un profesionālo darbību  ..................................................................... 35

Gunta Krūmiņa
Profesors Ivars Lācis – optometrijas attīstītājs Latvijā  ......................................... 51

Brīdis pirms optometrijas sākuma  ...............................................................  52
Optometrijas studiju programmu izstrādātājs un attīstītājs  ....................  53
Redzes zinātnes veidotājs  ...............................................................................  56
Jaunās paaudzes audzinātājs  ..........................................................................  58



Optometrijas likumdošanas kārtotājs  .........................................................  59
Latvijas Optometristu un optiķu asociācijas  
atbalsts un padomdevējs  ................................................................................  60
Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas  
vadītājs un kolēģis  ............................................................................................  61

Gunta Krūmiņa
Mūsu – Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas –  
sirsnīgākais profesors un kolēģis  ............................................................................... 65

Indriķis Muižnieks
Cilvēks Lācis  ................................................................................................................. 73

Profesors Dr. habil. phys. Ivars Lācis fotogrāfijās  .................................................... 79

Jānis Stonis, Pāvels Fricbergs, Jānis Dzenis
Ivars Lācis – vadītājs  .................................................................................................... 113

“Rektors saimnieciskais”  ................................................................................  113
Cilvēks (kolēģis)  ..............................................................................................  118

Laila Kundziņa
Ivars Lācis, Latvijas Universitātes fonda valdes priekšsēdētājs  ........................... 121

Profesora Dr. habil. phys. Ivara Lāča bibliogrāfija  ................................................... 123
Profesora Ivara Lāča monogrāfijas  ...............................................................  125
Profesora Ivara Lāča publikācijas  
zinātniskajos žurnālos un rakstu krājumos  .................................................  125
Profesora Ivara Lāča rediģētie un recenzētie darbi  ...................................  140
Profesora Ivara Lāča vadītās un recenzētās disertācijas  ...........................  142
Profesora Ivara Lāča populārzinātniskie raksti,  
publicistika, runas ............................................................................................  146
Intervijas un sarunas ar profesoru Ivaru Lāci  .............................................  151
Raksti par profesoru Ivaru Lāci  ....................................................................  169



5PROFESORS IVARS LĀCIS

Mārīte Saviča

Priekšvārds

Latvijas Universitātes (LU) Bibliotēkas tradīcija savai Alma mater jubilejas 
reizē pasniegt pārdomātu dāvanu aizsākās 2004. gadā, kad Latvijas Universitātes 
85. gadskārtā tika sarūpēts veltījums pirmajam rektoram. 2004. gadā klajā nāca 
vairāku gadu garumā rūpīgi veidots un lolots izdevums “Profesors Dr. phil. h. c. 
Ernests Felsbergs. Dzīve un darbs”, pieminot Latvijas Universitātes pirmo ofi-
ciāli ievēlēto rektoru. LU rektoriem veltīto izdevumu pirmajā grāmatā raksturots 
Ernesta Felsberga ieguldījums Latvijas Universitātes pirmās desmitgades attīstī-
bā, kā arī izcelta profesora sirdslieta, kas viņu paralēli administratīvajam darbam 
pavadīja visu mūžu: mīlestība uz antīko kultūru un mākslas vēsturi.

Kopš pirmā izdevuma iznākšanas ir aizritējuši vairāki gadi, darbs pie biobib-
liogrāfisko rādītāju veidošanas turpinājās, un šo gadu laikā ir sagatavoti kopumā 
septiņi izdevumi sērijā “Latvijas Universitātes rektori”. Veidot biobibliogrāfiskos 
darbus nav vienkārši un viegli, īpaši par personībām, kuru ražīgā darba mūžs ar 
Latvijas Universitāti bija saistīts 20. gadsimta sākumā, jo visi dati bija jāprecizē 
bibliotēku un arhīvu krājumu materiālos, nereti tika konstatēta arī pretrunīga 
informācija, tā skrupulozi bija jāpārbauda publicētos resursos. Laikietilpīga bija 
sazināšanās ar citu valstu atmiņas institūcijām, lai veidotu pilnīgas rektoru biblio-
grāfijas, bet visskumjāk bija apzināties, ka atmiņas institūciju krājumos un privātos 
arhīvos par atsevišķu rektoru darbību bija grūti atrast fotogrāfijas vai kādas citas 
personību raksturojošas lietas. Tomēr Bibliotēkas speciālisti turpināja iesākto un 
papildināja sērijas “Latvijas Universitātes rektori” izdevumus, veicot rūpīgu izpē-
ti, lai izvērtētu šo nozīmīgo personību dzīvi un darbu Latvijas Universitātē. Klajā 
nākušas grāmatas, kuras veltītas bijušajiem rektoriem: Ernestam Felsbergam, 
Jānim Rubertam, Augustam Tentelim, Jūlijam Auškāpam, Mārtiņam Bīmanim, 
Mārtiņam Prīmanim un Mārtiņam Zīlem. Pirmajā izdevumā aizsāktā tradīcija 
turpinājās arī nākamajos izdevumos. Katras grāmatas neiztrūkstoša sastāvdaļa ir 
personības zinātniskā mantojuma izvērtējums Universitātes un konkrētas zināt-
ņu nozares kontekstā. Visu šo grāmatu saturu papildina fotogrāfijas, nepublicēti 
materiāli no arhīviem, muzejiem un personīgajām kolekcijām, kā arī rektoru 
bibliogrāfijas.

Domājot par Latvijas Universitātes 100-gades jubileju, Bibliotēka īpaši 
apsvēra, kādu dāvanu šajā nozīmīgajā jubilejā pasniegt savai Universitātei. Izvērtējot 
Alma mater nozīmi un simbolu Latvijas valsts izaugsmē, mēs atcerējāmies sa-
vus esošos un bijušos kolēģus, personības, kas veidoja Universitātes dzīvi, 
ievie sa jaunus pētniecības virzienus, sprieda par zinātni un kultūru. Pārlapojot 



LU rektori6 

Universitātes vēstures lappuses, nācās atzīt, ka akadēmiskajā dzīvē nenoliedzami 
šīs vērtības ir radījuši un kopuši rektori, prorektori un ikviens mācībspēks.

Universitātes svētku gaidīšanas noskaņā darbiniekiem radās doma palikt pie 
pārbaudītām vērtībām un sarūpēt dāvanu savai Alma mater grāmatas veidolā, 
sagatavojot jaunu izdevumu sērijā “Latvijas Universitātes rektori”. Veidojot grā-
matas saturisko koncepciju, bija skaidrs, ka jāmaina iepriekš iedibinātā tradīci-
ja: jāatsakās no hronoloģiskā principa, neveidojot grāmatas secīgi pēc rektoru 
darbības gadiem. Tāpat joprojām akadēmiskajā vidē pastāv dažādi uzskati un 
viedokļi, vai par rektoriem, kuru darbība sakrita ar vēstures periodu, kad laikme-
ta ideoloģijai bija noteicošā loma visās dzīves jomās, jāveido biobibliogrāfiskie 
rādītāji.

Viens no šī gadsimta rektoriem, kurš savus amata pienākumus sāka pildīt 
2000.  gada maijā un nozīmīgu dzīves jubileju svinēja gadā, kad svētkiem tika 
posta un cienīgi sumināta gaviļniece Alma mater, ir eksrektors profesors Ivars 
Lācis. Pateicoties šo divu minēto faktu sakritībai, radās doma veidot grāmatu, 
kura būtu veltīta profesoram Ivaram Lācim, tādā veidā godinot bijušo rektoru 
un atklājot profesora personības šķautnes.

Ivara Lāča darba gaitas Universitātē aizsākās jau studiju laikā 1969.  gadā, 
vairāki gadu desmiti ir aizvadīti dažādos amatos. Ivars Lācis savu karjeru sāka kā 
LU Fizikas un matemātikas fakultātes vecākais laborants, bet turpmākos gados 
pieņēmis zinātniskus un administratīvus darba izaicinājumus, tāpēc viņa orga-
nizatoriskais talants un apņēmība izpaudās šādos amatos: mācību laboratorijas 
vadītājs, asistents, vecākais pasniedzējs, docents, profesors, Cietvielu fizikas in-
stitūta vadošais pētnieks, Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas vadītājs, pro-
fesors, zinātņu prorektors, rektors. Rektora amatā LU Satversmes sapulce Ivaru 
Lāci ievēlēja 2000.  gada maijā. Savukārt jau pēc trim gadiem LU saime uzticību 
Ivaram Lācim pauda atkārtoti, kad 2003. gada maijā profesors kā vienīgais pre-
tendents tika ievēlēts par LU rektoru.

Paralēli akadēmiskam un administratīvam darbam Ivars Lācis līdzdarbojies 
asociācijās un veicis sabiedrisko darbu. Ivars Lācis ir Latvijas Zinātņu akadēmijas 
(LZA) īstenais loceklis, LZA senators, UNESCO Latvijas Nacionālās komitejas, 
ASV Optiķu asociācijas, Latvijas Profesoru asociācijas, Latvijas Optometristu 
un optiķu asociācijas un Latvijas Fizikas biedrības biedrs, LU fonda valdes 
priekšsēdētājs.

Grāmatas saturs veidots kā stāstījums, kurā ar savām atziņām par Ivaru 
Lāci kā tēvu, kolēģi, profesoru un rektoru dalās gan ģimene, gan laikabiedri 
Universitātē. Pateicoties Universitātes kolēģu atsaucībai, rakstu kopumā virknē-
tas atmiņas un pārdomas, kas ieskicē rektora personības rakstura portretu un at-
klāj viņa kā vadītāja darba stilu, kā arī Universitātes izaicinājumus gadsimtu mijā.

Šogad maijā aprit tieši 20 gadi, kopš profesors Ivars Lācis stājās rektora ama-
tā. Rakstu autoru vēstījumi no šodienas skatpunkta jāuztver kā laikmeta vēstu-
res raksturojums un spilgta rektora darbības liecība. Iepazīstoties ar grāmatas 



7PROFESORS IVARS LĀCIS

lappusēs minētajiem faktiem, ikviens lasītājs varēs novērtēt informācijas unikālo 
raksturu un iespēju izjust Universitātes ikdienas darbu laikmeta griežos, jo kolē-
ģi piekrita izaicinājumam stāstīt par savu darbu rektora Ivara Lāča administrāci-
jas komandā, kur ieņēma dažādus amatus, dalīties dziļi personīgās pārdomās par 
Ivaru Lāci kā cilvēku. Reti gadās tāda vienreizēja apstākļu sakritība un izdevība, 
kad bijušie un esošie kolēģi ar atvērtu sirdi ir gatavi paust savas domas un dalī-
ties iespaidos, atcerēties kopīgi pavadītās darba gaitas priekos un bēdās, mirkļos, 
kad jāpieņem valstiski svarīgi lēmumi un jārīkojas situācijās, kuru sekas iepriekš 
nevarēja prognozēt.

Grāmatā iekļauta arī Bibliotēkas darbinieku sastādītā bibliogrāfija. Profesora 
Ivara Lāča bibliogrāfiskajā rādītājā apkopoti viņa publicēto darbu bibliogrāfiskie 
apraksti no 1976. līdz 2017.  gadam. Atsevišķās nodaļās apkopotas Ivara Lāča 
monogrāfijas, publikācijas zinātniskajos žurnālos un rakstu krājumos, populārzi-
nātniskie raksti, publicistika, runas, rediģētie un recenzētie darbi, vadītās un re-
cenzētās disertācijas, intervijas un sarunas, kā arī raksti par profesoru Ivaru Lāci.

Bibliogrāfiskā rādītāja nodaļās apraksti kārtoti hronoloģiskā secībā, gada 
ietva ros vispirms uzrādīti darbi latviešu valodā, tad svešvalodās ar latīņu alfabē-
tu, pēc tam kirilicā. Katrā valodu grupā apraksti kārtoti autoru vai darbu nosau-
kumu alfabētiskā secībā.

Grāmatas saturs papildināts ar bagātīgu fotogrāfiju klāstu no profesora Ivara 
Lāča personīgā arhīva un LU fotoarhīvā ievietotām fotogrāfijām. Savukārt per-
sonību raksturo dokumentālās liecības, kuras apkopotas Ivara Lāča LU personas 
lietā: iesniegumu, rīkojumu un citu dokumentu kopijas.

Grāmatas sastādītāja izsaka sirsnīgu pateicību profesoram Ivaram Lācim un 
viņa ģimenei par sadarbību un sniegto atbalstu grāmatas veidošanā. Vislielākais 
paldies visiem Universitātes kolēģiem, kuri atbalstīja ieceri veidot grāmatu par 
profesoru Ivaru Lāci – gan par idejas uzklausīšanu un vēlmi sadarboties, gan rak-
stu rakstīšanu un interesi par grāmatas tapšanas procesu. Tikai vienotā sadarbībā 
varēja tapt šis izdevums, kuru visi kopā pateicībā veltām profesoram un bijuša-
jam rektoram Ivaram Lācim.





9PROFESORS IVARS LĀCIS

Mārīte Saviča

Preface

The tradition that the  Library of the  University of Latvia (UL) presents 
its Alma mater with a  well-considered gift on the  occasion of its anniversary 
began in 2004, when the  University of Latvia celebrated its 85th jubilee and 
a  dedication to the  first rector was prepared. In 2004, a  carefully prepared 
and long-cherished publication “Professor Dr. phil. h. c. Ernests Felsbergs. 
Life and  work” was published to honour the  first officially elected rector of 
the  University of Latvia. The first book of the  series dedicated to the  rectors 
of  UL describes Ernests Felsbergs’s contribution to the  development of UL 
during its first decade, as well as highlights his lifelong interest which followed 
him all his life alongside with the administrative work: his love for the culture 
of Classical antiquity and history of art.

Since the  publication of the  first book several years have passed the  work 
on the  bio-bibliographical index has continued, and in total seven books of 
the series “Rectors of the University of Latvia” have been prepared. To prepare 
bio-bibliographical publications is not simple and easy; it is especially true about 
personalities whose productive working life was connected with the University 
of Latvia at the  beginning of the  20th century, because all the  data had to 
be verified at the  libraries and archives, and more than once contradictory 
information, which had to be meticulously checked in the published resources, 
was found. Time-consuming was the communication with memory institutions 
from other countries in order to prepare complete biographies, but it was 
 especially discouraging to realise that it was difficult to find photographs or other 
personal items of some of the rectors in the collections of memory institutions 
and private archives. Nevertheless, the  specialists of the  Library continued 
the work and, after scrupulous research to appraise the  life and work of these 
significant personalities at the  University of Latvia, supplemented the  series 
“Rectors of the University of Latvia” with new books. So far they include books 
dedicated to the  following former rectors: Ernests Felsbergs, Jānis  Ruberts, 
Augusts Tentelis, Jūlijs Auškāps, Mārtiņš Bīmanis, Mārtiņš Prīmanis, and 
Mārtiņš Zīle. The tradition which began with the  first book was continued in 
the  subsequent instalments. An integral part of each book is the  evaluation 
of the  personality’s scientific heritage in the  context of the  University and 
the  specific branch of science. The contents of each book are supplemented 
by photographs, unpublished materials from archives, museums and personal 
collections, as well as the biographies of rectors.



LU rektori10 

As the  100th anniversary of the  University of Latvia was approach-
ing, the Library gave thorough consideration to the present to be bestowed on 
the  University on this memorable occasion. Appraising the  importance and 
symbolism of Alma mater in the development of the Latvian State, we remem-
bered our present and former colleagues, personalities who formed University 
life, introduced new research directions, reasoned about science and culture. 
Leafing through the  pages of the  University’s history, we had to  acknowledge 
that in academic life those values were created and cultivated by rectors, pro-
rectors and teaching staff.

In the  festive atmosphere expecting the  University’s anniversary, the  staff 
came to the  conclusion that the  best course of action would be to adhere to 
the  approved values and to present Alma mater with a  book, preparing a  new 
instalment in the  series “Rectors of the  University of Latvia”. While creating 
the  concept of the  book, it became clear that the  established tradition had 
to be changed: the chronological principle that the books should be arranged 
according to the  order of the  rectors’ terms in office was discarded. Still, in 
the  academic milieu there are different opinions and standpoints concerning 
whether bio-bibliographical indexes should be created about the rectors whose 
term in office coincided with the  historical period when the  ruling ideology 
dominated in all the spheres of life.

One of the rectors in this century who began to hold office in May 2000 and 
who celebrated a  significant anniversary of his life in the year when our Alma 
mater was smartened and hailed in preparation for its jubilee was the  former 
rector Professor Ivars Lācis. Due to coincidence of these two jubilees, there 
came into existence the idea to create a book dedicated to Professor Ivars Lācis, 
thus paying homage to the former rector and disclosing different aspects of his 
personality.

Ivars Lācis began to work at the  University already in 1969, during his 
 studies; several decades were spent in different positions. Ivars Lācis  began 
his career as a  senior laboratory assistant at the  UL Faculty of Physics and 
Mathematics, but during the  subsequent years accepted different academic 
and  administrative work challenges; hence, his organisational talent and 
determination manifested itself in the  following positions: the  Head of 
the  Instructional Laboratory, Assistant, Senior Lecturer, Associate Professor, 
Professor, Leading Researcher of the Institute of Solid State Physics, the Head 
of the Department of Optometry and Visual Science, Pro-Rector for Science, 
Rector. The UL Constituent Assembly elected Ivars Lācis rector in May 2000. 
And four years later the  University of Latvia repeatedly expressed its loyalty 
to  Ivars Lācis, when in May 2003, the  professor was re-elected rector being 
the sole candidate for the post.

Concurrently with academic and administrative work, Ivars Lācis 
participated in associations and performed social work. Ivars Lācis is a  full 



11PROFESORS IVARS LĀCIS

member of the Latvian Academy of Sciences (LAS), senator of LAS, a member of 
the UNESCO Latvian National Commission, US Opticians Association, Latvian 
Association of University Professors, Latvian Association of Optometrists and 
Opticians and Latvian Physical Society, the  Chairman of the  Board of UL 
Foundation.

The contents of the book are structured as a narration where both his family 
and contemporaries at the University share their opinions about Ivars Lācis as 
a father, colleague, and professor. Thanks to the co-operation of his University 
colleagues, the  body of the  articles comprise memories and reflections which 
outline the  rector’s personality traits and reveal his leadership style as well as 
challenges for the University at the turn of the century.

In the May of this year exactly 20 years will elapse since Professor Ivars Lācis 
took office as rector. From today’s viewpoint, the  message of the  authors of 
the articles should be perceived as the characterization of a historical period and 
as the testimony of a brilliant rector’s professional activity. Getting acquainted 
with the  facts mentioned in the  pages of the  book, everyone will be able to 
appraise the  unique character of the  information and to feel the  University’s 
everyday work at the  turn of the  century, because the  colleagues, who held 
different positions, accepted the challenge to tell about their work in the team of 
Rector Ivars Lācis’s administration and to share deeply personal thoughts about 
Ivars Lācis as a person. It is rare to encounter such an extraordinary coincidence 
of circumstances and opportunity when former and present colleagues are ready 
to reveal their thoughts and share impressions, reminisce about mutual work 
both in joy and sorrow, crucial moments when decisions of national importance 
had to be made and actions taken which consequences could not be predicted 
beforehand.

The book contains also the  bibliography compiled by the  Library staff. 
Professor Ivars Lācis’s bibliographical index includes bibliographical descriptions 
of his publications from 1976 to 2017. Ivars Lācis’s monographs, publications 
in scientific journals and collections of articles, popular scientific articles, 
opinion journalism, speeches, works he has edited and reviewed, theses he has 
supervised and reviewed, interviews and conversations, as well as articles about 
Professor Ivars Lācis are included in separate chapters.

In the  chapters of the  bibliographical index, descriptions are arranged in 
chronological order; within the framework of a year first come works in Latvian, 
then in foreign languages with Latin alphabet and finally those in Cyrillic. 
The  entries in each language group are ordered alphabetically by the  authors 
or the titles.

The book is abundantly supplemented with photographs from Professor 
Ivars Lācis’s personal archives and the  photographs from UL photo archives, 
while his personality is characterised by documents included in Ivars Lācis’s 
UL personal records: copies of applications, instructions, and other documents.



LU rektori12 

The compiler of the book expresses her sincere gratitude to Professor Ivars 
Lācis and his family for co-operation and support provided in the  process of 
creating the book. Many thanks to all the University colleagues who supported 
the  project to create a  book about Professor Ivars Lācis in different ways: by 
hearing out the  idea, being willing to co-operate, writing articles and showing 
interest about the formation process of the book. This book, which we jointly 
dedicate to Professor and former Rector Ivars Lācis, could be completed only 
together.



13PROFESORS IVARS LĀCIS

Anžela Avdeikina

Profesora Ivara Lāča dzīvesgājums

“Ne tas, kas Tu esi, bet tas, kāds Tu esi, ne tas, ko Tu dari, bet tas, kā Tu dari, – noteic 
Tavu vērtību!” (7)

Ivars Lācis – Latvijas Universitātes (LU) profesors, fiziķis-optiķis, habilitē-
tais fizikas doktors, LU rektors no 2000. līdz 2007. gadam.

Ivars Lācis ir Latvijā pazīstams zinātnieks, kurš pārstāv Latvijas un Eiropas 
mērogā ļoti jaunu un progresīvu multidisciplināru redzes zinātnes jomu. Viņš 
Latvijas Universitātē attīstījis optometrijas studiju programmas, kas ir unikālas 
ne tikai Latvijā, bet arī Baltijā. Meklējot jaunas studiju formas studentu apmācī-
bā un izaicinājumus zinātnes jomā, Ivars Lācis spējis ieinteresēt gan studentus, 
gan jaunākos kolēģus darboties radoši.

Pētnieks, pasniedzējs, vadītājs  – tās ir tikai dažas no fizikas doktora Ivara 
Lāča lomām profesionālajā darbībā. Ivara Lāča dzīve kopš 1969.  gada ir sais-
tīta ar Latvijas Universitāti. Viņš nogājis ceļu no augstskolas fakultātes vecākā 
laboranta līdz profesoram: LU Fizikas un matemātikas fakultātes mācību labo-
ratorijas vadītājs, asistents, vecākais pasniedzējs, docents, profesors. Cietvielu 
fizikas institūta (CFI) vadošais pētnieks, Optometrijas un redzes zinātnes no-
daļas vadītājs, zinātņu prorektors, rektors. Saņēmis “skanīgus darba novērtēju-
mus” – fizikas habilitētais doktors, Latvijas Zinātņu akadēmijas īstenais loceklis, 
Francijas Goda leģiona virsnieks… Profesoram piešķirti vairāki apbalvojumi, 
tostarp Francijas Goda leģiona ordenis (2001, ordeņa virsnieks), Portugāles 
Republikas Prinča Enrikes ordenis (2003), Itālijas Republikas Goda ordenis 
(2004), Beļģijas Karaļa ordenis (2006), Latvijas Republikas Izglītības un zināt-
nes ministrijas atzinības raksti (1999, 2007, 2014).

Atzinības rakstus Ivars Lācis saņēmis par profesionālu ieguldījumu redzes 
zinātnes jomas attīstībā Latvijā, sekmīgu zinātnisko un pedagoģisko darbu 
un filantropijas tradīciju veidošanu un kopšanu Latvijas Universitātē. Tāpat 
Ivars Lācis ir saņēmis LU ģerboņa zelta zīmi (2007) par nesavtīgu darbu 
Latvijas Universitātes labā, par zinātnes universitātes idejas popularizēšanu 
sabiedrībā un ieguldījumu Latvijas augstākās izglītības un zinātnes kvalitātes 
stiprināšanā.

Profesors Ivars Lācis  – aizrautīgs sarunu biedrs, pacietīgs un mazliet sen-
timentāls, cilvēks, kurš nezaudē smaidu un humora izjūtu un pats sevi uzskata 
par optimistu. I. Lāča dzīves moto ir: “Ne tas, kas Tu esi, bet tas, kāds Tu esi, ne 



LU rektori14 

tas, ko Tu dari, bet tas, kā Tu dari, – noteic Tavu vērtību!” Par savu dzīves moto 
I. Lācis stāsta, “ka tēvs bērnībā Ziemassvētkos vienmēr dāvināja viņam grāma-
tas, un šajās grāmatās rakstīja novēlējumus. Daudzi no šiem novēlējumiem bū-
tībā ir moto” (7).

Bērnība un skolas gadi

“Tā bija jauka vieta, ko vēl tagad gara acīm atceros – gan muižas dīķi, gan mājas 
īpatnējos logus. Tur es pavadīju savu bērnību…” (7)

Ivars Lācis dzimis 1949.  gada 11. februārī Sasmakā Talsu rajonā  – smal-
kā Kurzemes pilsētā ar literāro nosaukumu Valdemārpils. Viņa tēvs bija me-
hāniķis, māte strādāja Vandzenes vidusskolā par lietvedi. Ģimene dzīvoja 
Vandzenē  – muižas kalpu mājā ar nosaukumu “Vecelle”. Šis nopietnais izai-
cinošais nosaukums dots kādreizējai Vandzenes pils barona kalpu mājai. Tur 
Ivars Lācis aizvadīja mūža pirmos gadus – līdz 1954. gadam. Ģimene mājā ap-
dzīvoja palielu istabu. “Tā bija jauka vieta, ko vēl tagad gara acīm atceros – gan 
muižas dīķi, gan mājas īpatnējos logus. Tur es pavadīju savu bērnību un līdz pat 
5. klasei mācījos skolā Vandzenē. Skolā man patika iet. Tur bija interesanta vide 
un ļoti jauki skolotāji. Sākot jau ar 3. klasi, es Vandzenes skolas laikā spēlēju 
saksofonu pūtēju orķestrī un ziemā gāju aiz šķirsta, ar savu instrumentu pie-
basējot ritmu… Taču pēc 5. klases tēvs izdomāja, ka bērniem skolā ir jāmācās 
Rīgā, lai nākotnē tur varētu arī studēt un dzīvot. Kad nonācu Rīgā, šī muzikālā 
līnija beidzās, kaut gan līdz balss lūzumam es vēl dziedāju Rīgas zēnu korī,” 
atceras Ivars Lācis (7).

Rīgas skola Ivaru Lāci sagaidīja ar daudziem pārsteigumiem. Tur bija daudz 
labāk jāprot krievu valoda, ko Vandzenē īpaši nevajadzēja mācīties. “Rīgā es 
skolā gāju Juglā, kur ik pēc gada nācās pārcelties uz jaunuzceltu skolu, taču 
tās visas bija Fizkultūras institūta tuvumā, tāpēc es, tāpat kā citi mana rajona 
puikas, izmēģināju daudzus dažādus sporta veidus  – sākot ar ūdenspolo, vo-
lejbolu un beidzot ar basketbolu. Pie tā arī paliku, un tā bija man dominējošā 
aizraušanās līdz pat studiju 2. vai 3. kursam”  – par skolas gadiem Rīgā stāsta 
Ivars Lācis (7).

Ivars Lācis pabeidza Rīgas 1. vidusskolu (tagadējo Rīgas Valsts 1. ģimnāzi-
ju). Viņam ļoti laimējās ar skolotājiem. Viņš atzīst, ka “matemātikas skolotājs 
Alfrēds Grava bija īsta matemātikas leģenda, fiziku mācīja leģendāra skolotā-
ja  – Vīvija Slītere” (7). Ivars Lācis vidusskolā beidzis tikai 10 klases (pretēji 
ierastajām 11), jo tolaik notika tāds eksperiments. Pēc 1. vidusskolas beigšanas 
viņam nešķita, ka ir kāda alternatīva Latvijas Universitātes Fizikas un matemā-
tikas fakultātei un “iespējai godīgi nodarboties ar dabas zinībām un pasaules 
neizzināto daļu” (7).



15PROFESORS IVARS LĀCIS

Studiju gadi Latvijas Valsts universitātes  
Fizikas un matemātikas fakultātē (1966–1971)

“Studenti šodien fantastiski prot plānot savu laiku un apvienot studijas ar algotu 
darbu. Taču detaļās 2007. gada students nevar būt tāds pats kā 2003. gada students 
vai 1903. gada students šajā ēkā, tāpēc ka apkārtnē viss mainās fantastiskā ātrumā. 
Taču galvenās iezīmes, kas man patīk studentos – brīvība, apsēstība un ziedošanās 
idejai līdz galam – ir saglabājušās cauri laikam.” (8)

Izturējis lielu iestājpārbaudījumu konkursu, Ivars Lācis iestājās Latvijas 
Valsts universitātes (LVU) Fizikas un matemātikas fakultātē. Studiju gados Ivars 
Lācis bijis sportisks zinātnieks  – veiksmīgi apvienoja profesionālās studijas ar 
basketbola treniņiem. Šo laiku viņš atceras kā īpaši piepildītu – studijas, darbs 
studentu celtnieku vienībās, spraiga darbošanās augstskolas basketbola izlasē 
ASK klubā, kā arī paša kāzas.

Ivars Lācis studēja kopā ar Andreju Cēberu, Juri Žagaru, Īzaku Rubinšteinu 
un citiem vēlāk pazīstamiem zinātniekiem. No saviem studiju gadiem Ivars Lācis 
atceras fantastiskus pasniedzējus: “Bieži atceros Andri Godkalnu, kas mācīja teo-
rētisko cietvielu fiziku. Viņš, ienākot auditorijā, aizmirsa nodzēst cigareti, viņam 
eksistēja tikai formulas uz tāfeles – cigarete dedzināja pirkstus, un mēs skatījā-
mies, cik ilgi viņš ļaus pirkstiem degt. Pasniedzēji bija pilnīgi ziedojušies stu-
dentam, strādāja ar milzīgu pašatdevi; daudzi dega, un daudzi deg šodien.” (3)

Pirmoreiz Universitātes rektora kabinetā Ivars Lācis nonācis kā nepaklau-
sīgs students un pret rektoru izjutis lielu bijību vēl ilgi pēc šī gadījuma. Tolaik 
stipendijas katrs students gājis saņemt kasē Baznīcas ielā. Reiz tieši uz tolaik 
plaši svinētajiem Starptautiskajiem sieviešu dienas svētkiem stipendiju izmaksa 
aizkavējusies. Pie lodziņa bijis ļoti daudz studentu. Ivars Lācis vēlējies ātrāk tikt 
pie mērķa un, laužoties pie lodziņa, uzdūries toreizējam zinātņu prorektoram. 
Par to viņš izsaukts pie rektora Jāņa Jurgena, un ticis izskatīts jautājums par viņa 
atskaitīšanu. Situāciju par labu vērsis toreizējais Fizikas un matemātikas fakultā-
tes dekāns Laimonis Beizīters (1).

Tagad profesors Ivars Lācis uzskata, ka mūsdienu universitātes students ir 
pašapzinīgāks. “Kad es studēju, bija diezgan bezcerīgi kaut ko izmainīt studiju 
programmā. Tagad, ja studiju programmu padomē ir pāris aktīvu studentu, kas 
var motivēti parādīt, kāpēc nepieciešamas izmaiņas, mums pēc dažiem gadiem 
ir jauns priekšmets vai izmaiņas esošā saturā. Astoņi studenti, kas ir universitātes 
senāta sastāvā, uzliek veto tā lēmumam. Tolaik neviens to pat nevarēja iedomā-
ties!” (13)

Sports Ivaru Lāci aizrāvis jau kopš bērnības. Viņa pirmās atmiņas par sportu 
ir saistītas ar slēpēm, kuras kaimiņš uztaisīja tālajā 1952. gadā. “Tajā laikā dzīve 
bija diezgan skaudra, un tā bija vienīgā iespēja tikt pie slēpēm,” atceras Ivars 
Lācis. Skolā un LVU viņš nodarbojās ar slēpošanu un bumbu spēlēm. 6. klasē 



LU rektori16 

spēlēja volejbolu, bet pēc tam pārgāja uz basketbolu, trenējās ASK sporta klu-
bā. Treniņi ASK sporta klubā bija ļoti interesanti, jo izdevās spēlēt ar slaveniem 
spēlētājiem, tādiem kā Tālis Freimanis, Kārlis Strēlis. Treniņus ASK klubā Ivars 
Lācis turpināja arī studiju laikā, viņa lielākais panākums basketbolā ir Rīgas čem-
piona titula izcīnīšana 1968. gadā. Jau būdams rektors, kopā ar kolēģiem no LU 
vadības Ivars Lācis spēlēja basketbolu.

Ivaram Lācim vienmēr patikusi kalnu slēpošana. Arī tagad viņš ar nepa-
cietību gaida, kad uzsnigs sniegs, lai kopā ar sievu, kura savulaik universitātē 
bija distanču slēpotāja, dotos slēpot Alpos. Runājot par sportu savā dzīvē, Ivars 
Lācis uzsver, ka sports viņu ir padarījis azartiskāku un palīdzējis ievilkt raksturā 
cīnītāja līniju – iet līdz galam visās lietās. “To gan esmu iemācījies, ka arī spēlē 
vienmēr ir jātiek atpakaļ (aizsardzībā). Basketbolā neatkarīgi no tā, vai tu vari vai 
nē, atpakaļ ir jātiek. Un tā ir arī dzīvē.” (12)

Darbs Latvijas Universitātē

“Man ir bijis gods un laime pašam mainīt zinātnes nozari 1993.  gadā, kad mēs 
Pusvadītāju fizikas katedrā no mikroelektronikas, sārmu metālu halogenīdiem un 
svina stikliem pārgājām uz redzes zinātni. Tā bija ļoti kardināla virziena maiņa, 
kas novedusi pie tā, ka Latvijā radusies jauna zinātniskās un praktiskās pētniecības 
skola, kurā jau ir doktori un doktoranti, kas ir atpazīstami pasaulē, sākot no ASV 
līdz Austrālijai. Mainīt nozari nav viegli, nākas kaut ko upurēt, pirmkārt, jau savas 
personiskās ambīcijas.” (8)

Jau studiju laikā, sākot no 3. kursa (1969.  gada), Ivars Lācis sāka strādāt 
LVU Pusvadītāju fizikas katedrā.

Pēc augstskolas beigšanas Ivars Lācis palika strādāt savā Alma mater – sāku-
mā par Fizikas un matemātikas fakultātes vecāko laborantu, pēc tam par mācību 
laboratorijas vadītāju, asistentu, vecāko pasniedzēju, docentu, profesoru, vadošo 
pētnieku, Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas vadītāju, līdz beidzot kļuva 
par LU zinātņu prorektoru un rektoru.

No 1977. līdz 1980. gadam Ivars Lācis bija LVU aspirants, 1980. gadā kļuva 
par Fizikas un matemātikas zinātņu kandidātu. Doktora disertāciju “Синтез и 
оптические свойства монокристаллических слоев окислов ще лоч но зе мель-
ных металлов” (15) viņš aizstāvēja Salaspils Fizikas institūtā 1981. gadā. “Tolaik 
aizstāvēt fizikas un matemātikas kandidāta grādu bija diezgan nopietni, jo netrū-
ka spēcīgu skolu un pretendentu. Man bija ļoti interesanti, jo vadošā organizā-
cija bija Maskavas Kristalogrāfijas institūts, toreiz institūta direktora vietnieks 
un vadošais speciālists manā tematikā bija tāds Černovs, šobrīd atzīts pētnieks 
ASV, un viens no maniem oponentiem bija Aleksandrovs no Novosibirskas  – 
pilsētas, kas bija otrā “karojošā” zinātnieku nometne. Es  – jauns perifērijas 



17PROFESORS IVARS LĀCIS

prātvēders – nebiju izdomājis, cik svarīgi arī politiski, rakstot disertāciju, atsauk-
ties uz vienas vai otras minētās skolas pētījumiem. Tāpēc zinātniskajā seminārā 
Kristalogrāfijas institūtā es dabūju tādu mācību, kas bija krietni smagāka par 
pašas disertācijas aizstāvēšanu Salaspilī” – stāsta Ivars Lācis (7).

1989. gadā I. Lācim radās iespēja veikt zinātnisko darbu Vācijā Kaizerslauter-
nes Universitātē, bet 1993. gadā – Šveicē Cīrihes Tehniskajā augstskolā. I. Lācis 
bija tiešais liecinieks Vācijas apvienošanai, kad krita Berlīnes mūris. Pieteikumā 
par iespējamo stažēšanos ārzemēs viņš atzīmējis, ka māk vācu valodu, lai iegūtu 
kvalitatīvāku izglītību, tomēr valodu nebija pratis. Iespēja stažēties Vācijā viņam 
tika dota – pienāca paziņojums, ka pēc divām nedēļām jādodas stažēties uz Cīri-
hi. Vācu valodas apgūšanai I. Lācis izmēģinājis īpašu metodi, kas tajā laikā lietota 
Maskavā, – valodu apgūst, lasot tautasdziesmas, dejojot un lēkājot, notikušas arī 
apmācības miegā. I. Lācis stāsta, ka divu nedēļu laikā šādi viņš “sataustījis valo-
das garšu”. Kad ieradies Cīrihē, viņš sev par pārsteigumu atklājis, ka tur neviens 
nerunā vāciski. Cīrihē runā Šveices vācu valodā, kas būtiski atšķiras no tās, kuru 
I. Lācis apguva. Bez jebkādiem kursiem I. Lācis ļoti labi iemācījies arī šo valodu 
un vēlāk no tās tulkojis Vācijas augstskolu likumu latviski (1).

1991. gadā Ivars Lācis kļuva par LU docentu, šajā pašā gadā ieguva fizikas 
doktora grādu, savukārt 1993. gadā – habilitēto fizikas doktora grādu. 90. gadu 
vidū Ivars Lācis kļuva par LU Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas un 
LU CFI Optisko materiālu laboratorijas vadītāju. 1992. gadā kopā ar kolēģiem 
fiziķiem un mediķiem sāka darbu redzes zinātnē, kā arī izveidoja bakalaura un 
maģistrantūras optometrijas studijas programmas.

1990. gadā Latvija ieguva neatkarību. Neatkarība no PSRS nozīmēja daudzu 
tehnoloģisko rūpnīcu slēgšanu. Mikroelektroniskā rūpniecība un mazie pētnie-
ciskie institūti Latvijā tika likvidēti, tāpēc Ivars Lācis bija to fiziķu vidū, kas mik-
roelektroniku nomainīja pret optometriju. “Šīs pārmaiņas bija samērā sāpīgas, jo 
bija nemitīgi jāmācās – materiālmācības vietā jālasa neirofizioloģija. Neviens īsti 
nesaprata, kas ir redzes zinātne,” stāsta Ivars Lācis (9).

“Man ir bijis gods un laime pašam mainīt zinātnes nozari 1993. gadā, kad mēs 
Pusvadītāju fizikas katedrā no mikroelektronikas, sārmu metālu halogenīdiem un 
svina stikliem pārgājām uz redzes zinātni. Tā bija ļoti kardināla virziena maiņa, kas 
novedusi pie tā, ka Latvijā radusies jauna zinātniskās un praktiskās pētniecības 
skola, kurā jau ir doktori un doktoranti, kas ir atpazīstami pasaulē, sākot no ASV 
līdz Austrālijai. Mainīt nozari nav viegli, nākas kaut ko upurēt, pirmkārt, jau savas 
personiskās ambīcijas,” atzīst profesors (8). Aprakstā “Optometrijas attīstības 
vēsture Latvijas Universitātē” Ivars Lācis norāda, ka “ar optometriju saistīti pēt-
nieciskie centri ir atrodami daudzās universitātēs, tie nereti veidojušies pie fizikas 
fakultātēm. Piemēram, Kalifornijas, Ohaio vai Latvijas Universitātē. Visos proce-
sos līdzīgs ir tas, ka sākumā programmas kodolu iznes akadēmiski titulēti fiziķi 
un lektori no optometrijas profesionālās jomas. Taču ļoti atšķirīgi ir laika intervāli 
no pirmās idejas līdz studiju programmu atvēršanai. Bērklijas koledžā Kalifornijas 



LU rektori18 

universitātē process prasīja 17 gadus, turpretī Latvijas Universitātē no idejas līdz 
programmai mēs nonācām viena gada laikā (1991.–1992.)” (9). Spēcīgs impulss 
optometrijas studiju attīstībai Latvijā bija Latvijas Universitātes un Starptautiskā 
Universitāšu centra Florencē 1991.  gada 7.  oktobrī parakstītais līgums par sa-
darbību optometrijas studentu apmācībā. Tūlīt pēc tam Fizikas un matemātikas 
fakultātē sākās intensīvs darbs pie mācību programmu veidošanas un gala pārbau-
dījumu prasību izstrādāšanas. Tika izpētītas Lielbritānijas un Amerikas Savienoto 
Valstu optometrijas skolu programmas. Pieredzes nolūkos tika apmeklētas optiķu 
skolas Itālijā, ASV un Lielbritānijā. Aizgūstot labāko ārzemju skolu pieredzi un 
par pamatu ņemot Latvijas Universitātes tradīcijas, tika izveidotas studiju pro-
grammas Latvijas Universitātē. Projekta veiksmi nodrošināja tas, ka optometrijas 
programmu realizācijā piekrita piedalīties ne tikai fiziķi, bet arī vadošie Latvijas 
acu ārsti. No fiziķu puses pie optometrijas mācību programmas iedzīvināšanas 
Latvijas Universitātē strādāja Ilmārs Vītols, Ivars Lācis, Pēteris Cikmačs, Vitolds 
Grabovskis un Jānis Dzenis. Profesors Ivars Lācis bija Optometrijas un redzes 
zinātnes nodaļas vadītājs no 1995. gada līdz 2001. gadam un no 2007. gada līdz 
2015. gadam. Kopš 2015. gada Ivars Lācis ir LU emeritētais profesors.

Profesora Ivara Lāča pētnieciskais virziens  – kristālu augšana, stikla struk-
tūra, elektroniskās ierosas kristālos un stiklos, redzes uztvere, stereoredzes sliek-
snis, binokulārās redzes nestabilitāte. Viņš ir daudzu zinātnisko rakstu autors, 
piedalījies starptautiskās zinātniskās konferencēs. 2013. gadā kopā ar kolēģiem 
Guntu Krūmiņu, Jeļenu Jakovļevu, Lāsmu Ekimāni, Jurģi Šķilteru, Evitu Kassa-
lieti un Gati Ikaunieku uzrakstījis monogrāfiju “Skolas vecuma bērnu redzes uz-
tveres novērtēšanas metode” (14). Profesors māk daudzas valodas – angļu, vācu, 
krievu, itāļu. Viņš atzīst, ka itāļu valodu apguvis nepieciešamības dēļ – klausoties 
un runājot, jo vajadzēja arī recenzēt studentu maģistra darbus itāļu valodā.

Ivars Lācis ir Latvijas Fizikas biedrības biedrs (kopš 1994.  gada), Latvijas 
Optometristu un optiķu asociācijas biedrs (kopš 1997.  gada), Latvijas 
Augstskolu profesoru asociāciju biedrs (no 1997. gada), ASV Optiķu asociācijas 
biedrs (kopš 1999. gada). 2018. gadā Latvijas Optometristu un optiķu asociāci-
jas kongress ievēlēja profesoru Ivaru Lāci par prezidentu.

Ivars Lācis darbojas arī kā eksperts LU Cietvielu fizikas institūta Promocijas 
un habilitācijas padomē (kopš 1994. gada) un LU Atomfizikas un spektroskopi-
jas institūta Promocijas un habilitācijas padomē (kopš 1998. gada). 1996. gadā 
Ivars Lācis ieņēma profesora amatu LU, 1998.  gadā sāka darboties kā LU 
Zinātnes padomes priekšsēdētājs, bet 1999.  gadā kļuva par LU doktorantūras 
programmas direktoru un Latvijas Republikas Ministru prezidenta padomnieku 
izglītības jautājumos.

No 2001. gada viņš ir LU Fizikas nozares profesoru padomes loceklis, LZA 
Senāta loceklis, UNESCO Latvijas Nacionālās komitejas loceklis.

Kopš 2008. gada līdz pat šodienai Ivars Lācis ir Latvijas Universitātes fon-
da valdes priekšsēdētājs. LU fonds darbojas kopš 2004. gada un ir respektabla 



19PROFESORS IVARS LĀCIS

mecenātisma organizācija, kas uzņemas rūpes par izciliem studentiem sadarbībā 
ar izglītību atbalstošiem mecenātiem un partneriem. LU fonda moto – nesavtīgs 
atbalsts izcilai izaugsmei. LU fonds rūpējas ne tikai par ziedojumu piesaisti un 
stipendiju izmaksu, bet arī par to, lai tiktu pateikts paldies katram Alma mater 
mecenātam. LU galvenajā ēkā Raiņa bulvārī 19 jau 2005. gadā tika atklāta LU 
mecenātu goda siena.

2017.  gada 30. novembrī Latvijas Universitātes galvenajā ēkā Raiņa bul-
vārī atklāja unikālu ziedošanas bankomātu. Šis ir pirmais uz izglītības atbalstu 
vērstais projekts valstī. LU fonda valdes priekšsēdētājs Ivars Lācis ar lepnumu 
iepazīstināja ar ziedotni  – ierīci, kas ļauj tiešsaistē noziedot “sirdij tuvākajam 
Latvijas Universitātes  projektam”.  Latvijas Universitātes fonds vāc līdzekļus 
Absolventu takas izveidei Botāniskajā dārzā, finansējumu jaunajiem pētniekiem, 
basketbola sistēmai un citiem mērķiem. “Mums kopā strādājot, jāpanāk, lai jau-
nā ziedotne kļūtu par ikviena no aptuveni 250 000 LU absolventu dāvināšanas 
totēmstabu, pie kura vismaz reizi gadā pakavēties minūti un izpildīt vienkār-
šu rituālu. Rituālu savas pašapziņas celšanai un Latvijas attīstības nodrošinā-
šanai. Vienkāršas darbības ar skaitļiem rāda, ka ikvienam no LU pēdējo gadu 
absolventiem, dāvinot tikai 0,15% no saviem gada ienākumiem, Universitātes 
“Rakstu māja” Torņakalnā augšāmceltos jau nepilnos divos gados,” uzsver LU 
fonda valdes priekšsēdētājs.

Latvijas Universitātes rektors (2000–2007)

“Rektors ir tāds specifisks vārds, ne visur pasaulē to lieto. LU gadījumā rektors ir 
gan pārvaldnieks, gan prezidents. Tikai formāli šis amats ir izpildvaras augstākā 
pozīcija. Atrašanās rektora amatā man ir mācījusi saprast komplicēto cilvēka būtību 
kā indivīdam, gan arī tad, ja tie, interešu vadīti, apvienojas kolektīvos...” (8)

Rektora amatā LU Satversmes sapulce Ivaru Lāci ievēlēja 2000.  gada mai-
jā. Kādā intervijā, atbildot uz jautājumu “Kā jūs kļuvāt par LU rektoru?”, Ivars 
Lācis pastāstīja, ka “bija vairāki aspekti – pirmkārt, pirms kļuvu par rektoru, es 
piekritu kļūt par zinātņu prorektoru savam priekšgājējam Jurim Zaķim. Pēc tam, 
tuvojoties jaunajām rektora vēlēšanām, radās iekšējs mudinājums mainīt gaitu 
viesnīcas “Rīga” (viens no mecenāta K. Morberga novēlētajiem īpašumiem, kas 
pēc jaunās likumdošanas bija nevis jāatgūst, bet no jauna jāprivatizē) atgūšanā. 
Tas bija ļoti sarežģīts privatizācijas process. Likās, universitātei nāksies šo īpa-
šumu zaudēt un palikt bešā. Toreiz man, maniem kolēģiem un domu biedriem 
šķita, ka ir iespējams mainīt šo “nolemtību”, un tas bija viens no izšķirīgiem fak-
toriem, kāpēc es 2000. gada maijā nolēmu piedalīties rektora vēlēšanos. Un otrs 
arguments bija vēlme iemācīties ko jaunu – šajā gadījumā paskatīties, vai varu 
sevi apliecināt tādā jomā kā lielas organizācijas vadīšana” (7).



LU rektori20 

Savā runā rektora amata kandidātu sanāksmē 2000. gada 25. maijā Ivars Lācis 
atzīmēja, ka būtiskākais Universitātē pašlaik ir skaidra izpratne par stratēģisko 
mērķi, t. i., eiropeisku Universitāti. Viņš atzina, ka esam tuvu tam, bet kopumā 
daudz kā vēl trūkst. “Kā rektoram man ļoti daudz jāapgūst. Jāielec vilcienā, kurš 
pilnā sparā dodas uz priekšu.” (4) Savā programmā viņš iezīmēja prioritātes 
šādās jomās: studiju iespēju attīstība un kvalitāte, akadēmiskās darbības vides 
uzlabošana un personāla sociālās garantijas.

2003. gada maijā Ivars Lācis kā vienīgais pretendents par LU rektoru kļuva 
atkārtoti. “Otrā termiņā man bija pienākums startēt, jo bija diezgan daudz kas 
iesākts, bet palicis nepabeigts,” atzīst Ivars Lācis. Savā programmā profesors uz-
svēra: vissvarīgākais ir apzināties, ka augstskolas attīstības pamatā ir students. 
“Viņi ir tie, kuru dēļ mēs te esam.” Augstskolai būtu jārūpējas par studiju iespēju 
un studiju kvalitātes uzlabošanu.

2005. gadā Ivars Lācis tika atzīts par labāko rektoru Latvijā.
Ivara Lāča vadīšanas laikā LU piedzīvoja strauju attīstību un modernizāciju. 

Universitātē tika iedzīvināts komandas vadības stils, izmantotas moderno infor-
mācijas līdzekļu iespējas mācību procesā, augstskola palielināja savu atpazīsta-
mību Eiropā. Tika izveidotas doktorantūras skolas, īstenota ideja par zinātnisko 
grantu piešķiršanu, izveidots LU Lāzeru centrs, ieviestas stipendijas emeritēta-
jiem profesoriem. LU tika izveidotas jaunas mācību laboratorijas: Pusvadītāju 
ierīču, Cietvielu ķīmijas un materiālu tehnoloģijas, kā arī Optikas un fizioloģis-
kās optikas laboratorija. Tika paaugstināta LU īpašumu faktiskā vērtība, izveido-
ta lauku teritorija “Ratnieki” – konferenču un atpūtas komplekss.

Esot rektora amatā, profesors Ivars Lācis rūpējās par Universitātes Bibliotēkas 
attīstību, piedalījās dažādās Latvijas Universitātes Bibliotēkas aktivitātēs: svinī-
gos grāmatu dāvinājumu pasākumos, apmeklēja grāmatu atvēršanas svētkus, viņš 
bija klāt arī jauno bibliotēku un lasītavu atvēršanā. 2005. gadā, būdams ASV un 
Kanādā, viņš ar lepnumu stāstīja tautiešiem, ka Latvijas Universitātē ir atvērtas 
jaunas modernas bibliotēkas Ekonomikas un vadības, Filoloģijas, Moderno va-
lodu, Fizikas un matemātikas un Sociālo zinātņu fakultātē. Bibliotēku remontos 
un iekārtošanā kopumā tika ieguldīts vairāk nekā 210 000 latu. Ievērojami tika 
palielināts arī finansējums grāmatu un žurnālu iegādei. 2001. gadā tie bija tikai 
224 000 latu, savukārt 2005. gadā – jau 380 000 latu, tādējādi pēc grāmatu un 
žurnālu iepirkuma apjoma sasniedzot Latvijas Nacionālās bibliotēkas rādītājus.

2007.  gadā intervijā uz jautājumu par svarīgāko, kas paveikts Universitātē, 
profesors I.  Lācis atbildēja: “Pats svarīgākais ir tas, ka mēs esam ieviesuši ko-
lektīvo vadības modeli. Tas nozīmē, ka tiek sadalīta atbildība par svarīgākajiem 
darbiem. Būtiski, ka LU apmēram divus gadus pirms Latvijas iestāšanās Eiropas 
Savienībā spēja pievērsties nopietnas mūsdienīgas zinātnes infrastruktūras 
veidošanai.”

Ivars Lācis atzīst, ka ir divas lietas, ko viņam gribējās pacelt, bet kas paliku-
šas līdz galam nepaveiktas. Tas ir “mecenātisms un draudzīgais aicinājums tiem 



21PROFESORS IVARS LĀCIS

LU  (vai arī LVU!) absolventiem, kas dzīvē kaut ko jau ir sasnieguši  – vismaz 
izremontēt savu veco kopmītnes istabiņu!”

Rektora amatā Ivara Lāča prātu nodarbināja jautājums: “Kāpēc cilvēks ir tik 
nesaprotams un kāpēc lēmumu pieņemšanā gandrīz vienmēr dominē emocijas, 
nevis loģika un prāts? Bet varbūt tā arī vajag?” (11)

Atskatoties uz Universitātes vadītāja amatā pavadīto laiku, I.  Lācis atzīst, 
ka rektors nav līdzīgs imperatoram, kurš visu īsteno viens pats. Viņa vislielākā 
veiksme ir kolēģi, ar kuriem kopā nācies strādāt, – labi, gaiši, smaidīgi un droši 
cilvēki. I.  Lācis atzīst, ka rektoram ir jāspēj nesavtīgi palīdzēt, nedomājot par 
savu labumu (8).

Ivars Lācis uzskata, ka Universitātes nākotne tuvāko piecpadsmit gadu laikā 
būs rožaina, proti, uzlabosies zinātniskā infrastruktūra, akadēmiskajā vidē palie-
lināsies augsti kvalificētu mācībspēku skaits, un “daudzās nozarēs mēs ielauzīsi-
mies pasaules zinātnes elitāro universitāšu pulkā” (8).

2007. gadā beidzās I. Lāča LU rektora pilnvaru termiņš, un viņa vietu ieņē-
ma profesors Mārcis Auziņš.

2007.  gada 29. oktobrī Latvijas Universitātes Senāta sēžu zālē svinīgi tika 
atklāts bijušā Latvijas Universitātes rektora profesora Ivara Lāča portrets, ko 
gleznojis mākslinieks Roberts Muzis. Portrets papildina Latvijas Universitātes 
bijušo rektoru portretu galeriju.

Ģimene

“Vārds māja ir sieviešu dzimtē, un man mājas vienmēr asociējas ar sievieti. Mājai 
jāsmaržo – pēc pīrāgiem, tīrības un miera…” (6)

Daudzās intervijās ar lielu lepnumu Ivars Lācis stāsta par savu ģimeni un 
paša uzcelto māju, jo “latvietim savs kaktiņš, savs zemes stūrītis gēnos ierak-
stīts” (6). “Vārds māja ir sieviešu dzimtē, un man mājas vienmēr asociējas ar 
sievieti. Mājai jāsmaržo – pēc pīrāgiem, tīrības un miera. Neviena no šīm trim 
smaržām nav iegūstama bez sievietes pašaizliedzības, ziedošanās un liela darba. 
Mana mūža svarīgākās sievietes  – mamma, sievasmāte, sieva un abas meitas  – 
savulaik ir apguvušas un savās mājās spēj šīs smaržas ienest dažādās proporcijās. 
“Vecelles” man vēl tagad atmiņās asociējas ar pīrāgu smaržu. Lai cik skarbi kuru 
brīdi bija apstākļi, pīrāgi tika diezgan regulāri cepti, tāpat dzimšanas dienas tor-
tes. Mājā bija arī stūrītis, kur podā stāvēja sālītas reņģes vai brētliņas  – tā bija 
specifiska smarža, ko mūsdienās daudzi bērni pat iedomāties nevar”  – atceras 
Ivars Lācis (6).

Ģimeni Ivars Lācis nodibināja agri, 1970. gadā, kad vēl kopā ar savu nāka-
mo sievu Daci studēja Latvijas Valsts universitātē. Kopdzīvi viņi iesāka kopmīt-
nē Burtnieku ielā  – “jauka vieta, kur mums piederēja savs kaktiņš un virtuvē 



LU rektori22 

atsevišķs skapītis” (7). Pēc tam, lai varētu palikt darbā Universitātē, vajadzēja 
pierakstu Rīgā vai tās tuvumā. “Pirmā mājvieta uz papīra bija neapdzīvota ēka 
Baltezerā. Nākamā pietura – maza istabiņa Stārķu ielā (interesanti, ka tas laiks 
aptuveni sakrita ar mūsu bērnu nākšanu pasaulē): tur mūsmājas sākās tikai no 
otrajām ārdurvīm, un atstarpi starp durvīm nereti nācās sadalīt, cīnoties ar ie-
reibušiem kaimiņiem.” (6)

Tikai 1981. gadā, desmit gadus pēc Universitātes beigšanas, Ivars Lācis kopā 
ar ģimeni tika pie sava dzīvokļa. 2000. gada pavasarī kopā ar jau pieaugušajiem 
bērniem viņš pabeidza celt savu īsto māju Inčukalnā, un tās atrašanās vieta ir tik-
pat zīmīga – Atpūtas iela. Visvairāk Ivaram Lācim patīk klusums un miers, kas tur 
valda. Atver logu un jūti, kā mežs elpo, un klausies, kā putni dzied. “Pateicoties 
mājai, mazbērniem kļuvusi iespējama tā dzīves sadaļa, bez kuras bija jāiztiek 
mūsu pilsētā augušajiem bērniem. Var uzkopt istabu un slaucīt putekļus – to var 
darīt bezgalīgi. Toties mūsu mazbērni lasa gliemežus, savāc lapas, aplaista puķu 
dobes, kaut ko iestāda, aprūpē kādu dēstu. Tas ir svarīgi – redzēt, kas ir darbs. 
Atšķirībā no izpriecas, kurai var ļauties vai nē, darbs ir jāpadara” – stāsta Ivars 
Lācis (2). Māja cilvēku pievilina, pieradina pie dažādiem, arī zemes darbiem, uz-
skata Ivars Lācis. Viņam pašam patīk strādāt dārzā, darboties ar lāpstu un citiem 
dārznieka rīkiem. Būdams rīdzinieks, viņš ir pārliecināts  – laukos ir vislabākā 
relaksācija. Putna dziesma Inčukalnā atsverot trīsdesmit minūšu braucienu no 
Rīgas (11).

Ivars Lācis lepojas ar saviem bērniem un mazbērniem, kuriem grāmatas ir 
viens no nozīmīgākajiem partneriem. Meita Gunta lasīja, vēl nesasniegusi piecu 
gadu vecumu. Viņas meitiņa Rūta jau trīs gadu vecumā aizrautīgi risināja uzde-
vumus par apēstiem ķiršiem un kauliņiem – vairāk nekā desmit vienību apmērā, 
bet vecākie bērni – Reinis un Anna – ļoti bieži redzami ar grāmatu rokā. Ivars 
Lācis ir laimīgs vīrs, tēvs un vectēvs.

Izmantotie informācijas avoti
 1. Kapeniece, Inga. Kā tas ir  – būt Latvijas Universitātes rektoram?  : [par Latvijas Uni-

versitātes četriem rektoriem  – Valentīnu Šteinbergu, Juri Zaķi, Ivaru Lāci un Mār-
ci Auziņu]  / Inga Kapeniece // Alma Mater  : Universitātes Avīze.  - Rudens (2009), 
12.-15.lpp. : il.

 2. Korņeva, Ilze. Pie Lāčiem Inčukalnā  : [par Latvijas Universitātes rektoru, prof. Ivaru 
Lāci un viņa ģimeni] / Ilze Korņeva // Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.114 (2003, 
13.jūn.), 14.lpp.

 3. Lācis, Ivars. “Katram jāgaida savs Lāčplēsis” : [saruna ar jaunievēlēto LU rektoru Ivaru 
Lāci] / Ivars Lācis  ; pierakst. Inta Liepiņa.  - [1.]  lpp. nos. uzrād.:  - Lācim uzskrēja // 
Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.131 (2000, 7.jūl.), 14.lpp.

 4. Lācis, Ivars. Mana pamatdoma – strādāt: [saruna ar LU rektoru prof. Ivaru Lāci] / Gatis 
Dilāns, Māra Sadovska; Ivars Lācis // Universitātes Avīze. - Nr.1 (2000, 5.sept.), [1], 4 lpp.



23PROFESORS IVARS LĀCIS

 5. Lācis, Ivars. Pienesums ar katru gadu pieaug: [par Latvijas Universitāti: saruna ar uni-
versitātes bij. rektoru] / Ivars Lācis; pierakst. Signe Knipše // Dienas Bizness. - ISSN 
1407-2041. - Nr.31 (2008, 14.febr.), 18.-19.lpp.

 6. Lācis, Ivars. Trīs smaržas : [par savām mājām un mājas sajūtu ; stāsta Latvijas Univer-
sitātes rektors] / Ivars Lācis ; mater. sagat. Ina Eglīte // Slavenie latvieši / Eglīte Ina ; 
žurnāls “Mūsmājas”. - Rīga : Mūsmājas, 2004. - 2.[sēj.], 85.-89.lpp. : foto.

 7. Lācis, Ivars. Tumsonība ir mūsu lielākā nelaime : [saruna ar Latvijas Universitātes rekto-
ru] / Ivars Lācis ; pierakst. Ligita Kovtuna // Brīvā Latvija. - ISSN 0934-6759. - Nr.34 
(2005, 27.aug./2.sept.), 5., 6.lpp.

 8. Lācis, Ivars. Universitātē nepieciešama dažādība : [saruna ar rektoru Ivaru Lāci] / Ag-
ris Ozols ; Ivars Lācis - [1.] lpp. uzrād.: Rektors Ivars Lācis par sevi un Universitāti // 
Universitātes Avīze. - Vasara (2007), 18.-20.lpp. : foto.

 9. Lācis, Ivars, Grabovskis, Vitolds. Optometrijas attīstības vēsture Latvijas Universitātē. 
[Skatīts: 5. janvārī 2018. g.]. Pieejams: http://www.optometrija.lu.lv/fileadmin/user_
upload/lu_portal/projekti/optometrija/OPTOMETRIJAS_ATTISTIBAS_VESTU-
RE.pdf

 10. Latvijas optometrijas vēsture. [Skatīts: 5. janvārī 2018. g.]. Pieejams: http://www.op-
tometrija.lu.lv/parmums/vesture/

 11. Nagle, Gunita. : gads rektora amatā Ivaru Lāci ir pārvērtis no aizrautīga fiziķa par piesar-
dzīgu administratoru / Gunita Nagle - (Dienas cilvēks) // Diena. - ISSN 1407-1290. - 
Nr.126 (2001, 31.maijs), [1.], 14 lpp. : ģīm.

 12. Personības Latvijas Universitātes sportā / J. Melbārža red. ; Latvijas Universitātes Spor-
ta klubs “Universitātes sports”. Rīga  : Latvijas Universitāte, 2004. 135.-138.lpp. ISBN 
9984725766.

 13. Rektora Ivara Lāča stāsts / Ivars Lācis // Latvijas Universitāte 90 gados : dzīve. - Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2009. - ISBN 9789984451305. - 216.-220.lpp. : foto.

 14. Skolas vecuma bērnu redzes uztveres novērtēšanas metode / Gunta Krūmiņa ... [u.c.] ; 
Latvijas Universitāte. [Rīga]  : Latvijas Universitāte, 2013. 103  lpp.  : il., tab.  ; 24 cm. 
Ieguldījums tavā nākotnē. ISBN 9789934517167.

 15. Синтез и оптические свойства монокристаллических слоев окислов щелочно-
земельных металлов  : (0I:04.07) / Иварс Эдгарович Лацис.  - Саласпилс  : АН 
ЛатвССР. Институт физики, 1980.  - Библиогр. ссылки в подстроч. примеч. 
Список работ авт. в конце текста (11 назв.). Pieejams: https://dspace.lu.lv/dspace/
handle/7/37200





25PROFESORS IVARS LĀCIS

Gunta Lāce, Kaspars Lācis, Baiba Lāce

Ivars Lācis – tētis un opis

Mans tēvs ir laimīgs cilvēks. Vismaz viņš pats to mīl teikt pie ģimenes bro-
kastu galda. Pie tam šķiet, ka, gadiem ejot, viņš kļūst aizvien laimīgāks, jo prot iz-
baudīt to, kas viņam ir, nekad neņerkst un nezūdās par to, kā nav. Pirms gadiem, 
kad viņa darba pienākumos ietilpa regulāri komandējumi, intervijas televīzijā 
un radio, biznesa apspriedes un dažādu lielu pasākumu apmeklēšana, šķiet, viņš 
to visu darīja ar prieku. Tagad viņš tāpat izbauda vēlās brokastis ar mammu un 
padsmit kilometrus garos ikdienas nūjošanas pārgājienus vienatnē.

Tēvam piemīt īpaša harisma. Lai ko viņš teiktu vai darītu, šķiet, ka tas vien-
mēr notiek ar 100% pārliecību. Bērnībā man pat prātā nenāca runāt viņam pretī, 
vismaz tā es atceros. Pēdējā desmitgadē esmu sākusi arī apstrīdēt viņa domas, un 
dažkārt mums izdodas visai saturīgas diskusijas.

Viņš nebija mīļais tētis, kurš slavē, glauda galvu un ņem klēpī. Viņš bija tētis, 
kurš ved pie zobārsta un uz potēm, kurš kāpj ārā no taksometra piecus kilo-
metrus pirms galamērķa, jo man kārtējo reizi kļuvis nelabi. Tētis, kurš nosmērē 
ar zeļonku vējbaku pumpas gan man, gan māsai, neievērojot pretestību, tētis, kurš 
liek sinepju plāksterus un bankas un ir gatavs arī iešpricēt dibenā antibiotikas, ja 
neviens cits to nevar izdarīt, un pēc tam palasīt priekšā par Karlsonu vai Pepiju. 
Viņš cepa kartupeļus, vārīja klimpu vai makaronu piena zupu vakariņām un 
cepa plānās pankūkas svētdienas brokastīm. Vasarā viņš dažreiz spēlēja ar mums 
paslēpes.

Ko es esmu no viņa iemācījusies? Sasveicināties ar cilvēkiem! Jautāt, ne-
baidoties izskatīties muļķīgi, paust savu viedokli arī tad, ja skaidri zinu, ka vai-
rākums tam nepiekrīt. Palīdzēt citiem, neko par to negaidot pretī. Tēvs varētu 
pretendēt uz Latvijas rekordu, ja tiktu skaitīts, cik tantuku ar lielām somām un 
māmiņu ar maziem bērniem viņš bez prasīšanas aizvedis līdz mājām lietū, putenī 
vai pat saulainā laikā. Īpaši atceros pāris reizes bērnībā, kad mēs maldījāmies 
pa meža ceļu, jo izmetām līkumu, lai aizvestu kādu nepazīstamu tantiņu, kura 
tēvam izskatījās nogurusi. Tolaik mēs braucām ar simtgadīgu moskviča vabolīti.

Viens no viņa audzināšanas pamatprincipiem bija: “Mani neinteresē, ko 
darīja citi, mēs runājam par tevi” (t.  i., mani, māsu, brāli), tāpēc sūdzēties vai 
meklēt attaisnojumus mūsu izdarītajam vai neizdarītajam bija bezjēdzīgi. Īpašas 
jēgas nebija arī sūdzēties, ka ir grūti. Pēc sestās klases vecāki nolēma mani pārcelt 
uz citu, labāku skolu. Klasē, kura mācījās angļu valodu, vietas nebija, vai varbūt 
kāda cita iemesla dēļ tēvs nolēma, ka es varētu apgūt vācu valodu. Vēl šodien 
atceros, kā pirmajās nedēļās nesapratu, kāpēc dažus vārdus teikuma vidū pārējie 



LU rektori26 

pēkšņi raksta ar lielo burtu. Paraudāju, pacīnījos un vidusskolu beidzu jau ar 
gluži atzīstamām vācu valodas prasmēm. Iemācīt man mest bumbiņu gan tēvam 
neizdevās, bet tas nenozīmē, ka viņš necentās. Mēs gājām uz sporta laukumu 
skriet, mest bumbiņu un vēlāk granātu, jo tēvs bija pārliecināts, ka ar treniņu var 
izdarīt visu. Un ne reizi viņš neteica – nekas, meitiņ, ka nesanāk, tu jau esi gadu 
jaunāka par klasesbiedriem, tāpēc tev grūtāk izpildīt normas!

Bērnībā un pat jaunībā es savu vecāku uzskatus vai rīcību neanalizēju, es tos 
vienkārši pieņēmu pareizus esam. Varbūt tas nav pareizi aktuālo audzināšanas 
teoriju gaismā, tomēr es uzskatu, ka tieši vecāku uzliktie stingrie rāmji mums 
iemācīja būt radošiem tajos, uzņemties atbildību par savu rīcību. Esmu no sirds 
pateicīga, ka visu dzīvi man ir bijusi stipra, neapšaubāma aizmugure – mamma 
un tētis.

Tagad, protams, dažkārt domāju arī par tēva profesionālo darbību. Manuprāt, 
viņa panākumu pamatā ir aizrautība visā, ko viņš dara, un līdzvērtīga attieksme 
gan pret padotajiem, gan priekšniekiem. Būdams Universitātes rektors, viņš 
sveicināja apsargus un apkopējas tikpat laipni kā Vairu Vīķi-Freibergu. Ne tāpēc, 
ka to iesaka komunikācijas mācību grāmatās, bet tāpēc, ka tā ir viņa būtība.

Manās un manu bērnu acīs tēvs ir goda vīrs un tāds kā vērtību mērs, ar kuru 
vismaz domās pakonsultējamies pirms sarežģītu lēmumu pieņemšanas. Protams, 
ir nepatīkami, ka šobrīd, iegūglējot “Ivars Lācis”, vispirms izlec ieraksts “Ivars 
Lācis VDK”. Šo viņa biogrāfijas faktu mēs uzzinājām reizē ar pārējo sabiedrību 
no ziņām internetā un īpaši daudz pēc tam par to neesam runājuši. Es nepārme-
tu, jo nezinu, kā pati rīkotos, ja mani šantažētu. Mēs neviens to nezinām. Tēvs 
pēc savas būtības vienmēr ir bijis līderis, jau no bērnības, kad organizēja puiku 
kariņus. Šādi cilvēki varai nebija izdevīgi, tie varēja kaut kādā ziņā pat kļūt bīsta-
mi, tāpēc tos sašņorēja. Es cienu tēvu par drosmi runāt par šo faktu. Nedomāju, 
ka viņš taisnojas. Drīzāk tā ir viņa pilsoniskā vēlme, lai mēs domātu dziļāk, lai 
mēs kā sabiedrība saprastu, kā darbojās varas aparāts padomju laikā. Diemžēl 
dziļa analīze pūli nekad nav interesējusi.

Tēvs nu jau ir kļuvis par Opi, bet mamma par Omu. Omas un Opja mājā 
valda stingrāki kārtības likumi nekā sabiedrībā kopumā, tomēr tieši vecvecāki ir tie, 
kas saviem vienpadsmit mazbērniem ar piemēru skaidri parāda, kas ir ģimene un 
kāda ir tās vērtība. Es viņus vienkārši mīlu.

Gunta, Limbažu novada ģimnāzijas direktore

Aizbraucis pie Opja, es jau bērnībā apbrīnoju Tartu slēpošanas maratonos ie-
gūtās piemiņas medaļas. Vienu no tām Opis ir saņēmis, noslēpojot praktiski bez 
treniņiem – tikai dažas nedēļas pirms paša maratona viņš nopirka koka slēpes. 
Es zinu, ko nozīmē slēpot ar kocenēm, un zinu, ka salīdzinājumā ar šī gadsimta 
slēpēm tās neslīdēja, tādēļ manās acīs tas ir varoņdarbs. Esmu priecīgs, ka Opis 



27PROFESORS IVARS LĀCIS

izmanto dažādus gadžetus, lai analizētu, kā treniņā ir gājis. Pateicoties neatlaidī-
giem treniņiem un treniņu datu analīzei, Opis pat pēc 55 gadu vecuma ir noskrējis 
pusmaratonu. Tādu sporta aktivitāšu apjomu, kāds ir savākts Opja Endomondo 
kontā, studentiem būtu grūti iegūt. Kad es joka pēc skrienu kādu garāku gabalu, 
Opis trases malā mani atbalsta. Ja es izdomātu aizskriet no Rīgas līdz Valmierai, 
esmu drošs, ka pusceļā Opis mani atbalstītu. To es augsti novērtēju.

Reinis, programmētājs

Bērnu tējas krūžu atdzesēšana un pieaugušo espreso tašu sasildīšana  – tās 
ir mazās lietas, kuras padara Opi īpašu. Viena no lielajām jaukajām atmiņām ir 
par to, kā viņš atbrauca ciemos uz Āheni, kur es studēju. Opis lidoja no Itālijas 
uz Rīgu caur Ķelni. Viņam bija dažas brīvas stundas, un viņš noīrēja mašīnu un 
atbrauca ciemos, lai aizietu ar mani paēst un tūlīt dotos atpakaļ. Lieki teikt, ka 
viņš knapi paguva uz lidmašīnu, bet man šīs pusdienas daudz nozīmēja.

Anna, arhitekte

Es Opi redzu kā sirdī vienmēr jaunu pasaules izzinātāju un galveno dzīves 
vērtību etalonu. Kaut arī brīžiem ir bail ar viņu iesākt sarunu, jo, lai cik arī es ne-
būtu kādu tēmu pētījusi, viņš to izpratīs labāk, Opim nepietiek ar to, ko viņš jau 
zina vai ir pieredzējis. Viņā mīt milzīga zinātkāre un vēlme sevi izaicināt, tās tiek 
apmierinātas ar intensīvu franču valodas, manas universitātes programmas vai 
arī turku tējas vārīšanas apguvi. Kaut ko iesācis, viņš apbrīnojami aizraujas un no 
uzsāktā ceļa ilgi nav dabūjams nost, pat ja tas nozīmēs vieglu Omas aizkaitinā-
šanu ar rūpīgu atkritumu šķirošanu vai nūjošanu īsu mirkli pirms Ziemassvētku 
vakariņām.

Opis mani ar saviem darbiem ir iedvesmojis vairāk nekā jebkurš cits. Tas, 
iespējams, ir arī tāpēc, ka ikvienas viņa izvēles pamatā, manuprāt, ir stabila vēr-
tību skala, kuras augšgalā ir godīgums, ģimene un dotā vārda turēšana. No viņa 
var mācīties nebūt vienaldzīgam. Šo īpašību dēļ es zinu, ka varu uz viņu paļauties 
saspringtās situācijās, un palīdzība nekad netiks atteikta, gluži kā tas bija rītā, 
kad pēc vilciena nogulēšanas nācās viņu modināt, lai mani aizvestu uz eksāme-
nu. Toreiz Opis desmit minūšu laikā bija gatavs izbraukt, pie tam ne mirkli ne-
zaudējot līdzsvarotu mieru. Te arī jāpiebilst, ka viņš bez kurnēšanas mazbērnus 
izvadās pa deju, dziesmu, slidošanas skatēm vai sporta maratoniem.

Tomēr vismīļākie man ir mirkļi, kad Opis no rīta ir piecēlies agrāk, lai ieku-
rinātu krāsni vai uzvārītu Omai auzu pārslu putru un kafiju, jo tad es redzu, cik 
liela vērtība ir vienkāršām rūpēm vienam par otru. Tāpat Opis noteikti ir viens 
no atspēriena punktiem patriotisma izaugsmei manī, jo ne ar vienu citu nav tik 



LU rektori28 

aizraujoši un saviļņojoši skatīties Latvijas sporta izlašu spēles vai apmeklēt kul-
tūras pasākumus, pēc kuriem aug ticība, ka ar godprātīgu un kārtīgu darbu mēs 
varam izdarīt lielas lietas. Galu galā tieši viņa uzslavas man ir visvērtīgākās, jo 
zinu, ka nekad viņš nerunā tikai runāšanas pēc  – ja Opis ko teiks, tad tas būs 
patiesi nopelnīts un ar jēgu.

Rūta, studente

OPIS IR ĻOTI SMIEKLĪGS, UN VIŅŠ VIENMĒR DOMĀ GUDRUS 
JOKUS.

Henrijs, otrklasnieks

Tētis

Jāsāk laikam ar to, ka man ir ļoti foršs tētis. Manas senākās atmiņas ir tādas, 
ka viņš pārrodas no komandējuma uz Maskavu un atved man lielu maisu ar krā-
sainiem plastmasas klučiem. Nez kāpēc man šķiet, ka tas bija ziemā. Vēl atceros, 
ka viņš gāja slēpot ar distancenēm gan pa 84. vidusskolas sporta laukumu, gan 
uz Biķernieku mežu. Tā, dažas reizes paslēpojot, viņš sagatavojās Tartu marato-
nam, kuru vairākkārt 80. gados arī pievārēja. Šo īpašību – mēreni avantūristisku 
pieeju izturības sacīkstēm – esmu no viņa mantojis. Tāpat kā sportisko azartu, 
kas izpaužas kā “iekšā ar sirdi un dvēseli” pat parastā futbola spēlē ar bērniem.

Tomēr to, kādu mani veidoja tētis un kāds manā uztverē veidojās tētis, 80. un 
90. gados pamatā ietekmēja institūts jeb Ķengarags. Lielākā daļa manu atmiņu 
par šo laiku, kas saistītas ar tēti, ir par braukšanu viņam līdzi uz darbu Cietvielu 
fizikas institūtā. Nereti tās bija sestdienas vai svētdienas. Vasarā arī darba dienas. 
Man šķiet, ka tas bija kaut kas MŪSU, kaut kas tāds, kur mammai un māsām īsti 
nebija piekļuves, jo neatceros, ka viņas kaut reizi tur būtu bijušas. Atceros trikus 
ar šķidro slāpekli, cukurgraudiņus, kas viņam vienmēr bija uz galda trauciņā, 
atceros kristāla gabalu, kas bija turpat blakus, atceros iešanu uz ēdnīcu un to, ka 
virs piekaramajiem griestiem glabājās riepu komplekts mūsu žigulītim. Atceros, 
kā tētis ar kolēģiem cits citu gaitenī meklēja ar skaļiem, pirmatnējiem saucieniem 
(tas man ļoti patika). Atceros krāsaino vadiņu spoles, no kurām varēju dabūt 
kādu metriņu, lai aptītu ap sava velosipēda spieķiem. Atceros profesoru Vītolu, 
kurš vienmēr smēķēja, un Silvijas tanti, kura ļoti bieži mani pieskatīja. Gājieni uz 
pirmā stāva darbnīcām vai tenisa spēlēšana kortos pie institūta – to visu laikam 
var saukt par saulaino bērnību, kas man bija kopā ar tēti. Šo atmiņu dēļ man bija 
ļoti grūti pieņemt, ka, tētim aizejot pensijā, uz 542. kabineta durvīm vairs nav 
rakstīts: Ivars Lācis.



29PROFESORS IVARS LĀCIS

Pa vidu tam bija personālo datoru ienākšana zinātnē un arī manā dzīvē. 
Pirmās atmiņas ir par “bekām”, kur spēlītes varēja ielādēt no audiokasetes. Vēlāk 
es ar tēta studentiem spēlēju gan formulas, gan ziemas olimpiskās spēles, un arī 
ar Civilizāciju es iepazinos institūtā. Domāju, ka laiks, ko tiku pavadījis kopā ar 
tēti laboratorijās un vienkārši dzīvojoties pa institūtu, nosprauda manu kursu 
tālākajā izglītībā pēc skolas. Tiesa, gan mācību sakarā, gan vēlāk darba darīšanās 
atgriežoties Ķengaraga ielā 8, šī vieta nekad vairs nav tā smaržojusi kā toreiz, kad 
tur strādāja tētis, un tas mani allaž darīja bēdīgu.

Otra lielā atmiņu dzīsla, kas saistīta ar tēti, ir mani mēģinājumi kļūt par 
štrombergu (vai varbūt viņa mēģinājumi no manis izveidot sportistu) – tētis no 
sava Kaizerslauternes komandējuma 90. gadu sākumā pārveda man BMX velo-
sipēdu, un sākās mani treniņi riteņbraukšanā. Tagad, par to domājot, nudien 
nesaprotu, kur viņš rada pacietību un līdzekļus, lai četrus vai piecus gadus vadātu 
mani pa visu Latviju uz treniņiem un sacīkstēm, kurās es pieklājīgi un konsek-
venti veidoju to fonu, kas nepārvar priekšbraucienu barjeru. Dzīvi atceros tre-
niņus Biķernieku mežā, uz kurieni tētis brauca līdzi ar savu šosejnieku. Bija arī 
perfokartes, uz kurām tētis pierakstīja manus rezultātus gan meža krosa aplīšos, 
gan dažādās trasēs. Reizēm viņš nolēma pats parādīt, kā tās lietas jādara. Spilgti 
atminos reizi, kad pamācība, kā ar BMX velosipēdu braukt uz aizmugurējā rite-
ņa, beidzās ar viņa kritienu uz muguras pludmales smiltīs. Tāpat manam uzjaut-
rinājumam nebija robežu, kad viņš mežā ar savu šosejas riteni iesprūda starp 
saknēm un pārkrita pāri stūrei. Spēja par sevi pasmaidīt un nebaidīšanās darīt 
kaut ko jaunu, uzņemties iniciatīvu situācijā, kad neviens cits nevar/negrib to 
darīt, arī ir samērā izteiktas tēta īpašības. Nespēju iedomāties tēti sakām: “Kāpēc 
es? Kāpēc man tas būtu jādara?” Ja kaut kam ir lemts tikt izdarītam, tad viņš to 
darīs, nemeklējot slinkāko risinājumu. Domāju, ka šis nesavtīgums, manuprāt, ir 
viens no galvenajiem iemesliem, kāpēc viņš ir tik cienīts profesionālajās aprindās 
un kāpēc mēs viņu tik ļoti mīlam savā ģimenē, jo uz tēti vienmēr var paļauties, 
ja vien viņš nav uzrīkojis aizmigšanas sacensības ar kādu no mazbērniem. Tajās 
viņš ir nepārspēts jau vairāk kā divdesmit gadus!

Kaspars, Konstruktoru nodaļas vadītājs SIA Sidrabe Vacuum

TĒTIS ar šauro “e”

Par zinātnieku, profesoru, rektoru, skolotāju un vīrieti lai domā un raksta 
citi. Manas pārdomas būs par tēti. Un tieši par tēti ar šauro “e”  – ne par tēvu, 
papu, fāteri vai veco. Es viņu neraksturotu kā vismīļāko, visgudrāko, visstiprāko 
vai visskaistāko tēti pasaulē, arī bērnībā šādi par viņu nekad nedomāju. Man 
viņš ir emocionālas drošības un ģimeniska atbalsta garants. Ne maza būdama, ne 
tagad nevēršos pie viņa kā pie pirmā, kuram var pažēloties un izkratīt sirdi. Tajā 



LU rektori30 

pašā laikā zinu, ka tētis vienmēr būs klāt, ja saukšu. Izklausās vienkārši – vien-
mēr būs klāt. Kritiskos brīžos mierīgs, loģisks, gatavs pragmatiski palīdzēt. Bez 
jautājumu uzdošanas atbrauks man pakaļ un aizvedīs mājās – kad agrā jaunībā 
ar visām mantām pametu puisi. Vai sabārs manus bērnus – kā vēl vakar, jo viņi 
ir pārkāpuši robežu un “sēžas man uz galvas”.

Tētis ir ļoti godīgs gan sīkumos, gan lielās lietās. Nepareizi izdota nauda 
ir jāatdod kasierim  – bez variantiem. Viņam nav mīluļu  – mēs visi trīs bērni 
esam vienlīdzīgi. Arī kā Opis viņš māk sadalīt savu uzmanību precīzi vienādās 
11 devās – katram mazbērnam tiek pa druskai, kad tas nepieciešams – neviens 
nejūtas apdalīts. Katrs zina, ka dabūs savu daļu laika un uzmanības, tādēļ nekādas 
greizsirdības un cīņas.

Bērnībā daudz laika atrados tētim uz kakla – tiešā nozīmē. 70. gadu beigās tas 
bija savdabīgs ļoti aizņemtu un ģimenei ziedoties gatavu vīriešu pārvietošanās 
līdzeklis. Gandrīz vienmēr kavējām, vienmēr steidzāmies  – es tik ātri paskriet 
kā tētis, protams, nevarēju, tāpēc viņš mani uzcēla sev uz pleciem un vieglā riksī 
no bērnudārza devās uz trolejbusu, lai pēc tam tāpat vieglā riksī nogādātu mani uz 
“Zelta Sietiņu” dejot. Tagad ir mitrās salvetes, bet tolaik viņš ar siekalām samit-
rināja rūtaino kabataslakatu un notīrīja man muti, vaigus, nopuņķoto degunu. 
Man ļoti gribējās pucēties, likt krelles, gredzenus – tētis bija nepielūdzams šajā 
jautājumā. Ja nagi netīri – nekādu gredzenu! Un tie, protams, gandrīz pastāvīgi 
bija netīri. Par gredzenu likšanu viņam bija īpašs teiciens – “aptin to rubli 20 ap 
pirkstu”... Nepatīk viņam lēta bižutērija.

Uz savu 18. dzimšanas dienu biju saaicinājusi pusi sava deju kolektīva – de-
jojām no visas sirds. Tētis arī. Tajā laikā ar viņu pārī dejoju rokenrolu. Muti ar 
samitrinātu kabatlakatu viņš man vairs neslaucīja  – rūpes izrādīja, jaucot jau-
niešiem longdrinkus. Pirms gadiem piecpadsmit sākām abi kopā skriet  – dažā-
das distances, aizskrējām pat līdz kopīgam pusmaratonam. Tobrīd lepna skrēju 
viņam nedaudz pa priekšu, bet šie prieki nebija ilgi. Šovasar saņēmu drosmi un 
pieteicos tētim līdzi panūjot pa Inčukalna meža takām. Noturēt viņa soļošanas 
tempu nebija nekādu variantu... atkal kā bērnībā manas kājas izrādījās par īsām, 
lai tiktu tētim līdzi.

Baiba, uzņēmēja



31PROFESORS IVARS LĀCIS

Vitolds Grabovskis

Profesors Ivars Lācis – cilvēks,  
pedagogs un zinātnieks

Fizikas posms (1969–1991)

Profesors Ivars Lācis jau skolas gados mērķtiecīgi darbojās, lai kļūtu par zi-
nātnieku fizikas nozarē, tāpēc zēns no laukiem ieradās Rīgā un mācījās nākamo 
zinātnieku kalvē  – Rīgas 1. vidusskolā (tagad Rīgas Valsts 1. ģimnāzija). Rīgas 
1. vidusskola vēsturiski ir bijusi skola, kas sagatavo speciālistus dabaszinātņu un 
tehniskajām augstskolām. Pēc vidusskolas beigšanas viņa ceļš veda uz Latvijas 
Valsts universitātes (LVU) Fizikas un matemātikas fakultāti. Jau pēdējos studiju 
gados I. Lācis iestājās darbā LVU Pusvadītāju fizikas katedrā ar nolūku zināšanas 
pielietot praksē. Katedrā viņa pienākumos ietilpa uzturēt kārtībā esošos labo-
ratorijas darbus un veidot jaunus darbus pusvadītāju fizikā. I.  Lācis auga savā 
pedagoga prasmē un pakāpienu pa pakāpienam no laboranta 1969. gadā kļuva 
par vecāko laborantu un vēlāk par profesoru 1996.  gadā. Viņa docēto priekš-
metu klāsts ir ļoti plašs, sākot ar klasiskajiem kursiem “Cietvielu ķīmija”, līdz 
speciālajiem kursiem mikroelektronikā. Pasniedzēja slodze bija liela, jo šajā laikā 
mikroelektronikas specializācijā studēja 25 studenti, savukārt cietvielu fizikas 
specializācijā ap 12 studentu. Neskatoties uz lielo pedagoģisko noslodzi, I. Lācis 
nopietni strādāja arī zinātnē.

I.  Lāča zinātniskā darbība visu laiku bija vērsta uz atklājumu praktisko iz-
mantošanu, tika mērķtiecīgi sintezēti jauni materiāli un pētītas to īpašības. 
Diplomdarbu I.  Lācis izstrādāja docenta Aivara Simanovska vadībā, tas sais-
tīts ar ZnO monokristālu audzēšanu un to optisko īpašību pētīšanu. Jau šajā 
darbā parādās I. Lāča spēja pārvarēt šķēršļus un pielietot nestandarta metodes 
rezultāta sasniegšanai. Lai uzaudzētu monokristālu, vajadzēja vairākus mēnešus 
uzturēt krāsnī 1000 grādu temperatūru un lietot hlora gāzi. Hlora gāze šādās 
temperatūrās ir sprādzienbīstama, līdz ar to audzēt kristālu Rīgas centrā sapro-
tamu iemeslu dēļ nebija iespējams. Jaunais censonis atrada izeju, un kristāli tika 
audzēti Pierīgas kolhozā. Kristāls tika veiksmīgi uzaudzēts, un diplomdarbs 
aizstāvēts.

Pēc diplomdarba aizstāvēšanas I.  Lācis turpināja zinātnisko darbību Ciet-
vielu fizikas institūtā (CFI), meklējot perspektīvus materiālus. Āra Veispēla 
gru pā  I.  Lācis izveidoja unikālu metodi MgO plānu kārtiņu audzēšanai 
uz monokristāla virsmas. Tajā laikā CFI zinātnieku grupai Jānim  Valbim, 
Zigfrīdam Račko un Jānim Jansonam pievienojās arī Ivars Lācis, viņi pētīja 



LU rektori32 

MgO  -  Ca  luminiscenci, kuras spektrs bija tālajā ultravioletajā spektra daļā. 
Praktiskais aspekts šiem pētījumiem bija tālā ultravioletā starojuma avota iz-
veide. I.  Lācim radās doma nomainīt sistēmu uz pretējo, proti, CaO kārtiņās 
ievadīt Mg piemaisījumus. Šis pētījums sniedza papildu informāciju par MgO 
luminiscences mehānismiem.

Pētījumu rezultāti tika apkopoti disertācijā, kura aizstāvēta 1981. gadā.
1982.  gadā I.  Lācis devās stažēties uz Cietvielu fizikas laboratoriju ETH 

Hönggerberg Cīrihē Šveicē. Stažēšanās bija veiksmīga, un darba rezultātā radās 
pāris labu publikāciju par EuLiH3 kristāliem. Jāatzīst, ka I. Lācim piemīt savda-
bīga humora izjūta, viena no viņa humora šķautnēm izpaudās Cīrihes institūtā. 
Protams, I.  Lācis arī Cīrihē audzēja kristālus. Lai neviens neaiztiktu iekārtu, 
stažieris tai pievienoja uzrakstu: dzīvībai bīstams. Apkopēja, kura rīta agrumā 
ieradās uzkopt telpas, kliegdama metās ārā no laboratorijas ar saucieniem, ka 
viņa te vairs nekad kāju nespers. Tas bija skandāls, sekoja skaidrošanās ar insti-
tūta vadību. Bīstamie eksperimenti turpinājās, bet jau bez brīdinošā uzraksta.

Šajā laikā aizsākās viens no I.  Lāča hobijiem. Šveice ir bagāta ar augstiem 
kalniem, kuri stažieri aicināt aicināja, un tā vienā svētdienā viņš ar pavisam ne-
piemērotu ekipējumu – neticami garām slēpēm – devās kalnos slēpot. Autobusa 
šoferis, kuram bija brīvas vietas autobusā, lai mazinātu savus zaudējumus, par 
mazu naudu paņēma dīvaini ekipēto slēpotāju. Tomēr šoferis nebija pārliecināts, 
vai redzēs šo slēpotāju atgriežamies no kalniem, tāpēc, izlaižot viņu no autobusa, 
piekodināja: ja nonāksi slimnīcā, ziņo, lai nekavētu citus pasažierus. Liels bija šo-
fera izbrīns, kad viņš ieraudzīja I. Lāci dzīvu un veselu ierodamies laikā pie auto-
busa. Tā sākās profesora ikgadējās lielo kalnu slēpošanas tūres 32 gadu garumā.

Šeit vietā atzīmēt I.  Lāča lielo sporta mīlestību un viņa cīnītāja raksturu. 
Viņam par katru cenu jāparāda, ka viņš var sasniegt to, ko citi apšauba. Arī paš-
laik gandrīz katru dienu profesors nodarbojas ar nūjošanu, 7–10 km tiek pie-
veikti jebkuros laika apstākļos.

Pēc stažēšanās Cīrihē zinātniskie pētījumi turpinājās, tika sintezēti jauni 
materiāli. Šajā posmā aktuāls pētījumu objekts bija gallija nitrīts. Materiāls ir 
perspektīvs, lai radītu baltās gaismas avotus, un pētījumā iesaistījās arī I. Lācis. 
Kopā ar doktorantu Nikolaju Boļšakovu tapa vairāki zinātniski raksti par GaN 
īpašībām.

1989.  gadā I.  Lācis papildināja zināšanas Kaizerslauternes Universitātē 
Vācijā. Šajā posmā pasaulē aktuāls un interesants pētījumu objekts bija kvantu 
bedres. Kopā ar vācu kolēģiem tapa vairāki raksti par šo aktuālo un perspektīvo 
tēmu.

Cīņā par Latvijas neatkarību I.  Lācis iesaistījās barikāžu pasākumos. Pēc 
Latvijas Tautas frontes aicinājuma tika veidotas barikādes ap svarīgākajiem valsts 
objektiem. Cietvielu fizikas institūtam tika iedalīta televīzijas centra aizsardzība. 
Sekoja nakts dežūras pie ugunskuriem, ienaidnieka gaidīšana un ne sevišķi lie-
la skaidrība, kā īsti notiks centra sargāšana. Var teikt, romantiskas, bet diezgan 



33PROFESORS IVARS LĀCIS

neinteresantas dežūras. Sagadījās tā, ka 20. janvārī I. Lācis uz dežūru ieradās ar 
savu zaļo žigulīti. 20.  janvāris izvērtās traģisks, jo šajā naktī OMON kaujinieki 
uzbruka Iekšlietu ministrijai. Televīzijas centra aizstāvji, lai apgrūtinātu OMON 
piekļūšanu, nolēma bloķēt ceļus uz TV centru, tāpēc ar buldozeru tika pārrakti 
visi ceļi, kuri veda no tilta uz salu. Paldies Dievam un liktenim, uzbrukums TV 
centram nenotika. No rīta mūsu varonim vajadzēja ar auto tikt uz darbu, bet 
izbraukšana uz tiltu bloķēta. Ko darīt? Viņš, demonstrēdams atjautību, šķērsoja 
Daugavu pa tilta gājēju joslu, kas atrodas zem tilta galvenā pārsega.

Pēc Latvijas neatkarības pasludināšanas 1990.  gada 4.  maijā Latvijas 
Universitātē sākās lielas pārmaiņas gan pedagoģiskajā, gan zinātniskajā darbībā. 
Saistībā ar mikroelektronikas ražošanas apstādināšanu studentu skaits katedrā 
dramatiski samazinājās. Tik daudz mikroelektronikas pasniedzēju vairs nebija 
nepieciešams, arī atalgojums katedrā stipri saruka. Daudzi kolēģi pameta darbu 
katedrā un meklēja ienesīgāku darbu citur. Ko darīt? Kā uzturēt ģimeni?

Ģimene profesoram vienmēr bijusi ļoti svarīga. Viņš ir uzmanīgs dzīves 
draugs sievai Dacei, kopā slēpo, kopā nūjo. Kopā ir izaudzinājuši un izglīto-
juši trīs bērnus. Nu jau viņiem ir liels pulks mazbērnu, kurus profesors palīdz 
uzraudzīt.

Lai nopelnītu iztiku ģimenei, I. Lācis sāka piepelnīties par taksistu. Agri no 
rīta pirms nodarbībām un vēlu vakarā viņš vadāja pasažierus, un tā papildu ienā-
kumi tika nodrošināti divu gadu garumā. Tad nāca gadījums, kas lika aizdomā-
ties par šī aroda bīstamību. Auto iekāpa trīs dūšīgi mazliet iesiluši vīri un lūdza 
aizvest tos uz Baltezeru. Pirms Baltezera atskanēja komanda nogriezties meža 
ceļā. Galvā vibrēja domas – kas būs, kā glābties, visapkārt mežs. Brauciens to-
mēr beidzās laimīgi, vīri izrādījās celtnieki un brauca kādam bagātniekam būvēt 
māju, taču šis gadījums pielika punktu divu gadu rūpalam, tāpēc jautājums par 
izmaiņām katedrā kļuva vēl aktuālāks. Un risinājums atradās.

Optometrijas un redzes zinātnes veidošanas periods  
(1991–1995)

Daudzos vēstures pagrieziena momentos liela loma ir nejaušībām. Arī risinā-
jums kritiskajam stāvoklim katedrā radās nejauši. Itālijas redzes optiķi 1991. gadā 
ieradās Latvijā, lai pētītu studiju iespējas Latvijas Universitātē. Sarunu rezultātā 
tika iegūta informācija par Apvienotajā Karalistē un ASV esošo profesiju op-
tometrists un ar to saistīto zinātnes nozari  – redzes zinātni. Šī profesija ir uz 
zinātņu fizikas un medicīnas robežas, tāpēc nav gluži sveša arī fiziķiem. Radās 
sauklis: Mainīsim savu interesi no militāriem pētījumiem uz cilvēka veselības 
jautājumiem! Profesoram I. Lācim iepatikās šī ideja, un viņš kopā ar kolēģiem 
Ilmāru Vītolu, Pēteri Cikmaču, Vitoldu Grabovski un Jāni Dzeni sāka darboties. 
Īsā laikā tika izpētītas Lielbritānijas un Amerikas Savienoto Valstu optometrijas 



LU rektori34 

skolu programmas. Pieredzes nolūkos I. Lācis apmeklēja optiķu un optometristu 
skolas Itālijā, ASV un Lielbritānijā. Pārņemot ārzemju labāko pieredzi un par pa-
matu ņemot Latvijas Universitātes labākās tradīcijas, tika izveidota pilnīgi jauna 
tipa maģistra studiju programma, kurai reģionā nebija līdzīgu. Profesora I. Lāča 
organizatoriskais un diplomātiskais talants izpaudās, piesaistot vadošos Latvijas 
acu speciālistus optometrijas studiju programmā. Tas nebija viegli, ņemot vērā 
oftalmologu negatīvo attieksmi pret optometriju. I. Lāča vadīto sarunu rezultātā 
optometrijas programmu realizācijā piekrita piedalīties vadošie Latvijas acu ār-
sti: Ideja Vaļkova, Ildze Hercoga, Lotārs Ķirsis, Lilita Apsīte un Ivars Lukša. Tas 
bija liels panākums optometrijas programmu realizācijā.

Intensīvais darbs rezultējās 1993.  gadā ar optometrijas maģistra program-
mas atvēršanu, kurā tika imatrikulēti pirmie Latvijas studenti. Šajā programmā 
zināšanas papildināja daudzi jaunie acu ārsti, un tas nozīmēja, ka optometrijas 
studiju programma tiešām ir nepieciešama. Interesanti, ka bakalaura studiju pro-
gramma tika atvērta pusgadu vēlāk. Pirmo bakalaura studiju programmu absol-
vēja tikai četri studenti, bet pašlaik optometrijas bakalaura studiju programmu 
absolvē caurmērā 20 studentu gadā  – tāda ir nozares izaugsme šajā periodā.

1995. gadā Pusvadītāju fizikas katedra tika pārveidota par Optometrijas un 
redzes zinātnes nodaļu. Par nodaļas pirmo vadītāju kļuva profesors I. Lācis.

Jāpiemin arī ciešā sadarbība ar Itālijas optometrijas skolām 90. gados. Mūsu 
pasniedzēji diezgan bieži brauca uz Itāliju lasīt lekcijas itāļu studentiem. Šajā 
laikā lidmašīnas biļetes bija salīdzinoši dārgas, arī naudas nodaļai nebija. Lai eko-
nomētu naudu, ceļu uz Florenci vai Orvjeto, kur notika nodarbības, mērojām ar 
personīgo auto. Parasti braucām trijatā un ik pēc laika mainījāmies pie stūres. 
Restorānus pa ceļam neapmeklējām – kad sagribējās ēst, piestājām auto stāvvie-
tās, uzkurinājām prīmusu, kaut ko uzvārījām, paēdām un turpinājām ceļu. Lūk, 
vienā šādā braucienā izpaudās I. Lāča principialitāte. Pēc 12 stundu braukšanas 
pa Eiropas ceļiem ieradāmies Lietuvas un Latvijas robežpunktā. Mūs sagaidīja 
pilnīgi pārdzēries robežsargs, stāvēja, šūpojās un skatījās uz kaut ko mums pie 
kājām. Ivars paziņoja, ka principiāli nekādu naudu viņam nedos. Robežsargs šū-
pojās un neko neteica. Tad nāca apskaidrība – viņš, acis nenovērsdams, skatījās 
uz mūsu pusizdzerto kokakolas pudeli. Laikam jau ļoti slāpa. Kad pudele nonāca 
sarga rokās, vārti atvērās.

Jaunas nozares – optometrijas – ieviešana Latvijā bija liels kolektīvs darbs, 
kurā ļoti nozīmīgu ieguldījumu sniedza profesors I. Lācis. Pateicoties profeso-
ram, ir izstrādātas jaunas studiju programmas optometrijā, īstenota optometrijas 
likumdošanas iniciatīva, radīta zinātniskā skola optometrijā un organizēta op-
tometristu sabiedrība.



35PROFESORS IVARS LĀCIS

Dokumenti no Ivara Lāča personas lietas saistībā ar 
zinātnisko un profesionālo darbību

Ivara Lāča iesniegums P. Stučkas LVU rektoram par atļauju strādāt uz pusslodzi Pusvadītāju 
problēmu laboratorijā, 1969. gada 27. februāris. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori36 

Ivara Lāča diploms par P. Stučkas LVU absolvēšanu fizikas specialitātē, 1971. gada 30. jūnijs. 
Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



37PROFESORS IVARS LĀCIS

Izraksts no P. Stučkas LVU Fizikas un matemātikas fakultātes Pusvadītāju fizikas katedras sēdes 
par Ivara Lāča rekomendēšanu vakantajai asistenta vietai, 1973. gada 23. februāris.  

Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori38 

Ivara Lāča “Диплом кандидата физико-математических наук”, 1981. gada 27. maijs. 
Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



39PROFESORS IVARS LĀCIS

Ivara Lāča iesniegums P. Stučkas LVU rektoram par ieskaitīšanu ievēlētajā vecākā pasniedzēja 
amatā, 1981. gada 18. septembris. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori40 

Ivara Lāča iesniegums LVU rektoram prof. V. Milleram par atļauju piedalīties konkursā uz 
vakanto docenta vietu Pusvadītāju fizikas katedrā, 1987. gada 27. maijs.  

Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



41PROFESORS IVARS LĀCIS

Ivara Lāča “Аттестат доцента по кафедре физики полупроводников”, 1991. gada 25. aprīlis. 
Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori42 

Ivara Lāča fizikas doktora diploms (CFI habilitācijas un promocijas padomes lēmums Nr. 7), 
1992. gada 29. maijs. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



43PROFESORS IVARS LĀCIS

Ivara Lāča iesniegums LU rektoram prof. Jurim Zaķim par piedalīšanos konkursā uz vakanto 
docenta štata vietu LU Pusvadītāju fizikas katedrā, 1992. gada 5. novembris.  

Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori44 

Ivara Lāča fizikas doktora diploms. Noraksts: LU pavēle Nr. 5/69, 1993. gada 22. novembris. 
Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



45PROFESORS IVARS LĀCIS

Ivara Lāča habilitētā fizikas doktora diploms (CFI habilitācijas un promocijas padomes lēmums 
Nr. 13), 1993. gada 17. decembris. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori46 

LU Senāta lēmums par Ivara Lāča apstiprināšanu zinātņu prorektora amatā,  
1997. gada 16. jūnijs. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



47PROFESORS IVARS LĀCIS

LU pavēle Nr. 2/732 par Fizikas un matemātikas fakultātes prof. Ivara Lāča pārcelšanu par 
zinātņu prorektoru, 1997. gada 29. augusts. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori48 

Ivara Lāča profesora amata diploms optometrijas apakšnozarē (Habilitācijas un promocijas 
padomes lēmums Nr. 5), 1997. gada 16. septembris. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



49PROFESORS IVARS LĀCIS

LU kanclera Pāvela Fricberga vēstule Latvijas Republikas izglītības un zinātnes ministram 
Kārlim Greiškalnam par Dr. habil. phys. prof. Ivara Lāča apstiprināšanu LU rektora amatā, 

2000. gada 2. jūnijs. Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



LU rektori50 

Ivara Lāča iesniegums LU rektoram Mārcim Auziņam par atļauju piedalīties konkursā  
uz profesora vietu optikas apakšnozarē, 2009. gada 10. jūnijs.  

Dokuments no Ivara Lāča personas lietas.



51PROFESORS IVARS LĀCIS

Gunta Krūmiņa

Profesors Ivars Lācis –  
optometrijas attīstītājs Latvijā

Dzīve mainās nepārtraukti, gadi skrien, un tad pienāk brīdis, kad jāmēģina 
šo dzīves filmu patīt atpakaļ un atcerēties, kas palicis atmiņu plauktos. Rodas 
dīvaina sajūta – it kā esmu bijusi klāt daudzos notikumos, it kā esmu tos redzē-
jusi no malas, taču dienasgrāmata nav rakstīta, un nu tie jāatsauc atmiņā. Lai 
man piedod lasītājs, un jo īpaši profesors Lācis, ja būšu kļūdījusies datumos un 
kaut ko uzrakstījusi no sava skata puses. Manas atmiņas un mans stāsts būs par 
profesoru Lāci – to, ko es manīju un uztvēru no malas kā bakalaura un maģistra 
programmu un doktorantūras studente un vēlāk arī nodaļas jaunā kolēģe. Lai 
gan profesors Lācis man ir daudz stāstījis par saviem piedzīvojumiem un paveik-
tajiem darbiem, pieļauju, ka ne vienmēr visas nianses uztvēru un sapratu, mans 
skatījums uz profesora paveikto būs vairāk personīgs un nedaudz emocionāls, ne 
tik daudz vēsturisks 90. gadu sākuma perioda atspoguļojums, kad optometrija 
veidojās un attīstījās. Šis process turpinās līdz pat mūsdienām.

Jautāsiet, kāda loma ir fiziķim optometrijas attīstībā? Jā, liekas dīvaini, 
taču, laikiem mainoties, cilvēkiem jāspēj pielāgoties jauniem apstākļiem un 
jāatrod jauni izaicinājumi, lai darbs gan ļautu nopelnīt iztiku ģimenei, gan radī-
tu prieku un vēlmi to darīt, neskaitot stundas dienā, nedēļā, mēnesī. Profesora 
paveikto optometrijas attīstībā es varētu iedalīt sešos posmos, par kuriem arī 
pastāstīšu:

1) optometrijas studiju programmu izstrādātājs un attīstītājs,
2) redzes zinātnes veidotājs,
3) jaunās optometristu paaudzes audzinātājs,
4) optometristu likumdošanas kārtotājs,
5) Latvijas Optometrijas un optiķu asociācijas atbalsts un padomdevējs,
6) Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas vadītājs un kolēģis.
Protams, profesors Lācis viens pats to nevarētu paveikt. Viņam katrā peri-

odā, katrā jomā bija fantastiski un entuziastiski kolēģi, kuriem bija kopīgas idejas 
un vēlme darboties un tās attīstīt. Līdz ar to šis stāsts būs ne tikai par profesoru, 
bet arī par kolēģiem, kuri bija līdzās un bez kuriem nekas nebūtu paveikts. Es 
varu būt lepna par profesora un viņa kolēģu veikumu, jo esmu daudz redzējusi, 
kā citās valstīs attīstās vai ir attīstījusies optometrija, un varu apgalvot, ka pie 
mums Latvijā optometrijas studijas ir tikpat augstā līmenī kā Lielbritānijā un 
ASV, kur optometrijas tradīcijas ir jau vairāk nekā 100 gadu senas. Likumdošana 
mums vēl jāturpina kārtot, bet arī to mēs paveiksim, un profesors joprojām 



LU rektori52 

cenšas aktīvi palīdzēt mums  – optometrijas turpinātājiem  – ar savu padomu. 
Taču tagad atgriezīsimies pie stāsta.

Profesors Lācis bija viens no optometrijas aizsācējiem mūsu valstī, un, pa-
teicoties nejaušībām vai zvaigžņu stāvokļiem, optometrija Latvijā vairāk nekā 
25 ga du laikā ir attīstījusies augstā līmenī. Varam lepoties ar mūsu profesoriem – 
Ilmāru Vītolu un Ivaru Lāci  –, kuri 90.  gados pieņēma šo izaicinājumu un iz-
veidoja pirmās optometrijas studiju programmas gan bakalaura, gan maģistra 
studijās.

Lai varētu labāk izprast profesora Lāča lomu un nopelnus, kā arī viņa saikni 
ar optometrijas attīstību, atļaušos nedaudz ieskicēt to laiku un pārmaiņas, kādas 
Latvijā notika optikas jomā (briļļu izgatavošanas un tirdzniecības sfērā) un fizikā. 
Materiāli apkopoti, gan iztaujājot cilvēkus, kuri šajā laikā strādāja Optometrijas 
un redzes zinātnes nodaļā, gan arī atceroties daudzos interesantos stāstus, ko 
pats profesors Lācis mums, jaunākajiem kolēģiem, ir stāstījis.

Brīdis pirms optometrijas sākuma

1991. gadā Latvijas optikas tirgū darbojās divas vadošās kompānijas: Vision 
Express un valsts uzņēmums “Latvijas optika”. Vision Express Latvijā ienesa 
Lielbritānijas optikas firmu tradīcijas, piedāvājot gan optometristu pakalpo-
jumus, gan arī redzes korekciju ar modernu konstrukciju lēcām, tajā skaitā  – 
astigmatiskām. Optometristu darbu varēja veikt tikai oftalmologi un firmas 
pašapmācīti optiķi un pārdevēji. Produktu un pakalpojumu cenas Vision Express 
bija augstas, tāpēc ne visi iedzīvotāji varēja tos atļauties. “Latvijas optikā” cenas 
bija ievērojami zemākas, un tā izgatavoja brilles pēc poliklīniku acu ārstu izrak-
stītām receptēm. Piedāvāto lēcu veidu klāsts “Latvijas optikā” bija ļoti ierobe-
žots. Latvijā tajā laikā redzes primāro aprūpi nodrošināja ap 200  oftalmologu, 
kuru darba vietas pārsvarā bija poliklīnikās un slimnīcās, kur arī tika veiktas re-
dzes pārbaudes un izrakstītas briļļu receptes. Lai gan oftalmoloģija Latvijā tolaik 
bija relatīvi labi attīstīta, izrakstot briļļu recepti poliklīnikās un izgatavojot brilles 
optikās, nebija atgriezeniskās saites starp oftalmologu un optiķi, tāpēc tikai retos 
gadījumos astigmatiski redzes refraktīvie defekti tika koriģēti ar toriskām lēcām. 
Oftalmologiem arī trūka specifisko zināšanu optometrijā un specializētas op-
tometriskās aparatūras. Nozīmīgākais centrs redzes korekcijā ar kontaktlēcām 
tajā laikā atradās Stradiņa slimnīcā, un tajā darbojās izcili speciālisti oftalmologi 
Remo Skrickis un Lotārs Ķirsis. Šajā centrā pacientiem galvenokārt piedāvāja 
pašu izgatavotas cietās kontaktlēcas no PMMA materiāla. Latvijā bija izplatīta 
bēdīga prakse rīkot autobusu braucienus uz Lietuvu, kur pacientiem masveidā 
acīs lika Krievijā ražotas mīkstās kontaktlēcas. Tas bieži vien tika darīts bez rū-
pīgas izmeklēšanas un maz rūpējoties par acu turpmāko veselību.



53PROFESORS IVARS LĀCIS

80.  gados Padomju Savienībā tika uzskatīts, ka Baltijā ir augsti izglītots 
intelektuālais potenciāls ar labām darba tradīcijām, Rīgā bija izvietoti daudzi 
zinātniskie centri, kuros veica pētījumus pēc militārā kompleksa pasūtījuma. 
Darba tirgus fiziķiem bija plašs, un Latvijas neatkarības atgūšanas laikā fizi-
kas nozare bija spēcīga. Līdz ar lielvaras sabrukšanu militāra rakstura pasūtī-
jumi pazuda un fiziķiem bija jāmeklē jaunas nozares, kurās tie būtu noderīgi. 
Zinātniekiem no militārām izstrādnēm bija jāpārorientējas uz cilvēku vajadzī-
bām, bija prognozējams arī krass fizikas studentu skaita kritums.

Optometrijas studiju programmu  
izstrādātājs un attīstītājs

Spēcīgu impulsu optometrijas studiju attīstībai Latvijā deva Latvijas Uni-
versitātes (LU) Pusvadītāju fizikas katedras pasniedzēju Ilmāra Vītola, Ivara 
Lāča un Pētera Cikmača tikšanās ar Itālijas izglītības menedžeri Umberto 
Dzerbīni un optometristu Serdžo Villāni no Starptautiskā Universitāšu centra 
Florencē. Kopīgi tika sagatavots un 1991. gada 7. oktobrī parakstīts līgums starp 
Latvijas Universitāti un Starptautisko Universitāšu centru Itālijā par sadarbību 
optometrijas studentu apmācībā. Tūlīt pēc tam sākās intensīvs darbs pie mācību 
programmu veidošanas un gala pārbaudījumu prasību izstrādāšanas.

Profesora Vītola vadītajā Pusvadītāju fizikas katedrā kolēģi izpētīja Liel-
britānijas un Amerikas Savienoto Valstu optometrijas skolu programmas. 
Pie re dzes nolūkos apmeklēja optiķu un optometristu skolas Itālijā, ASV un 
Liel britānijā. Pārņemot labāko ārzemju pieredzi un pamatojoties uz Latvijas 
Universitātes labākajām tradīcijām, tika izveidota pilnīgi jauna tipa maģistra 
studiju programma, kam Baltijas reģionā līdzīgu nebija. Tās veiksmi nodrošināja 
tas, ka optometrijas programmu realizācijā piekrita piedalīties ne tikai fiziķi, bet 
arī vadošie Latvijas acu ārsti: Ideja Vaļkova, Ildze Hercoga, Lotārs Ķirsis, Lilita 
Apsīte un Ivars Lukša. No fiziķu puses pie optometrijas mācību programmas 
iedzīvināšanas Latvijas Universitātē strādāja Ilmārs Vītols, Ivars Lācis, Pēteris 
Cikmačs, Vitolds Grabovskis un Jānis Dzenis.

Intensīva darba rezultātā jau 1992.  gada rudenī Latvijas Universitātē tika 
apstiprināta optometrijas maģistra studiju programma. Tas nebija viegls pro-
cess. Jauno programmu vispirms vajadzēja apstiprināt Fizikas un matemātikas 
fakultātes (FMF) Domē, kur vairāki kolēģi pamatoti iebilda pret fizikai nerak-
sturīgo programmas saturu un brīdināja par akadēmisko standartu neizpildes 
riskiem. Par optometrijas programmu izveidi mums jāpateicas rektoram Jurim 
Zaķim, kurš piekrita parakstīt riskanto līgumu ar Florences Starptautisko uni-
versitāšu centru. Tieši ar centra atbalstu Universitātē tika izveidots moderns 
redzes aprūpes kabinets. Tajā bija pilnībā nokomplektēta lieliska optometrista 



LU rektori54 

darba vieta. Redzes pārbaudēm varēja izmantot modernu biomikroskopu  – 
spraugas lampu ar videokameru un monitoru. Tas ļāva studentiem tieši sekot 
profesionāļu veiktajam acs izmeklējumam. Studenti ieguva iespēju refraktīvo 
defektu izmeklēšanā izmantot skiaskopu, rokas oftalmoskopu, labi aprīkotu 
zīmju projektoru, kā arī tolaik Latvijā nepazīstamo un visā pasaulē unikālo 
japāņu firmas NIDEK autorefraktometru. Latvijas Universitātes Cietvielu 
fizikas institūtā (CFI) līdztekus citām fiziķu laboratorijām pirmo reizi darbu 
sāka Redzes refraktīvo defektu korekcijas laboratorija. Pirmie studenti bija 
no Itālijas, un pēc studijām viņi vairākus gadus sadarbojās ar Bērnu slimnī-
cas Bērnu redzes centru  – gan sniedza bezmaksas palīdzību primārās redzes 
aprūpes jomā Latvijā – veicot redzes korekciju ar kontaktlēcām, bērnu redzes 
pārbaudes dažās Rīgas skolās un apmācot skolēnus izpildīt vingrinājumus 
redzes funkciju uzlabošanai, gan arī nodrošināja tehnisko palīdzību Latvijas 
Universitātes Optometrijas un redzes zinātnes nodaļai, dāvinot zinātnisko apa-
ratūru un grāmatas.

Pirmie Latvijas studenti maģistrantūras programmā tika imatrikulēti 
1993. gada sākumā. Tie bija medicīnas studiju absolventi: Aldis Andžāns, Anda 
Balgalve (1996. gadā aizstāvēts maģistra darbs), Andžela Eglīte (1997. gadā aiz-
stāvēts maģistra darbs), Una Epnere, Jana Gertnere, Terēza Mašinska (1998. gadā 
aizstāvēts maģistra darbs). 1993.  gadā rudenī tika uzņemti arī pirmie Latvijas 
studenti bakalaura studiju programmā, un 1997. gadā četri no tiem ieguva ba-
kalaura grādu dabaszinātnēs, optometrijā – Inga Miķelsone ( Jefromova), Gunta 
Papelba (Krūmiņa), Kristīne Stankeviča ( Jučkoviča) un Jogita Vārna.

Laikā, kad Latvijas Universitāte uzsāka optometristu sagatavošanu, Eiropā 
tikai Lielbritānijā un Īrijā redzes primāro aprūpi galvenokārt veica optometris-
ti. Pārējās Eiropas valstīs redzes pārbaude un briļļu receptes izrakstīšana bija 
oftalmologu prioritāte. Redzes optiķi, savukārt, izgatavoja brilles pēc gatavas 
receptes. Izsniedzot gatavās brilles, optiķim bija jāsaprot, kāpēc nereti klients 
viņu neredz tik labi, kā cerēts. Tāpēc optiķi centās iegūt aizvien vairāk zināšanu 
par redzi, redzes defektu izmeklēšanu un korekciju. Optiķu skolas Eiropas lie-
lajās valstīs savās programmās iekļāva kursus, kuros studenti apguva zināšanas 
redzes izmeklēšanā un korekcijā. Līdz ar to vairāku optiķu skolu programmu sa-
turs sāka tuvoties optometrijas mācību programmām. Taču atbilstoši konkrēto 
valstu likumdošanai optometristu zināšanas ne vienmēr varēja legāli izmantot 
praksē, pie tam dažādu optiķu skolu programmas un likumdošanas prasības 
bija atšķirīgas. Eiropas optiķu profesionālās asociācijas sāka darbu pie vieno-
tu prasību izstrādāšanas optometrista profesijai un pie optometrista profesijas 
atzīšanas vienotā Eiropā. Amerikas Savienotajās Valstīs šis darbs tika uzsākts 
jau 1922. gadā, kad nodibinājās optometristu profesionālā asociācija, Austrālijā 
tāda tika nodibināta 1923.  gadā. Izveidojot optometrijas mācību programmu 
1992. gadā, Latvijas Universitāte iekļāvās Eiropas tendencē izveidot kopēju op-
tometrijas izglītības sistēmu un vienotas profesijas prasības. Tūlīt pēc Latvijas 



55PROFESORS IVARS LĀCIS

līdzīgas optometrijas mācību programmas tika ieviestas arī citu valstu univer-
sitātēs  – 1993.  gadā Spānijā, Portugālē un Polijā, bet 1995.  gadā Zviedrijā un 
Nīderlandē.

Sākotnēji optometrijas studijas LU FMF tika veidotas Pusvadītāju fizikas 
katedrā profesora Ilmāra Vītola vadībā. Pusvadītāju fizikas katedras telpas, au-
ditorijas un laboratorijas atradās Cietvielu fizikas institūta ēkā Ķengaraga ielā 8. 
Par Pusvadītāju fizikas katedras daļas slodzes akadēmisko personālu kļuva 
oftalmologi: profesore Ideja Vaļkova, docente Ildze Hercoga un lektore Lilita 
Apsīte. Programmu nodrošināt palīdzēja arī citu Latvijas Universitātes fakultāšu 
mācību spēki, taču, lai nosegtu visu spektru, docētājiem īsā laikā bija jāpaplašina 
sava kvalifikācija. Docents Pēteris Cikmačs papildināja zināšanas, lai varētu lasīt 
kursus “Oftalmiskā optika” un “Optometriskie instrumenti”, docents Vitolds 
Grabovskis – lai lasītu kursu “Briļļu tehnoloģija”, docents (tajā laikā profesors vēl 
bija docents) Ivars Lācis – kursus “Ievads optometrijā”, “Acu kustības”, “Redzes 
uztvere”. Atslēgas priekšmeti bija “Redzes refraktīvo defektu korekcija”, kuru 
uzņēmās izstrādāt docente Ildze Hercoga, kā arī “Acs anatomija” un “Acu sli-
mības” – tos izstrādāja lektore Skaidrīte Purviņa. 1995. gadā Pusvadītāju fizikas 
katedra tika pārveidota par Optometrijas un redzes zinātnes nodaļu, tās vadītāji 
no 1995.  gada līdz 2001.  gadam bija Ivars Lācis, no 2001.  gada līdz 2007.  ga-
dam – Vitolds Grabovskis, no 2007. gada līdz 2015. gadam – Ivars Lācis un no 
2015. gada – Gunta Krūmiņa.

Savukārt profesors Lācis, sākot no optometrijas programmas dzimšanas brī-
ža (1992. gada) līdz pat 2015. gadam, ir bijis optometrijas bakalaura un maģistra 
studiju programmas direktors. Lai studiju programma varētu eksistēt, bez spe-
cifiskajiem optometriskajiem priekšmetiem studentiem bija jānodrošina zināša-
nas arī citos – tā saucamajos pamatpriekšmetos, kas veido optometrista izpratni 
par procesiem kopumā. Profesors spēja uzrunāt kolēģus no citām fakultātēm 
un nodaļām, lai optometristu izglītība būtu augstā līmenī un konkurētspējīga 
ar optometrijas studijām pat Lielbritānijas vadošajās universitātēs. Profesors 
Lācis savā komandā iesaistīja un veiksmīgi sadarbojās ar profesoru Jāni Bulu, kas 
mācīja optometristiem matemātiku, profesoru Andreju Siliņu, docentu Aivaru 
Simanovski un docentu Ģirtu Barinovu (mācīja fiziku), profesoru Jāni Drēģeri 
un docenti Dagniju Cēderi (mācīja ķīmiju), biologiem – profesoru Juri Imantu 
Aivaru, docentu Eiženu Slavu, lektori Kamitu Eglīti, asociēto profesori Līgu 
Ozoliņu-Mollu (mācīja bioloģiju, cilvēka anatomiju un fizioloģiju, neirofiziolo-
ģiju), mediķiem – profesori Aiju Žileviču, profesoru Nikolaju Sjaksti, profesoru 
Imanuelu Taivanu (mācīja mikrobioloģiju, bioķīmiju, patoloģiju), psiholoģi  – 
pasniedzēju Vitu Kalniņu.

Profesoram Lācim bija laba sadarbība arī ar Itālijas Florences optiķu skolas 
profesoru Serdžo Villāni, neirofizioloģijas speciālistu un profesoru Uvi Fransenu 
un oftalmiskās optikas speciālistu Robertu fon Sandoru no Zviedrijas, opto-
metrijas nozares speciālistiem, piemēram, Kurtu Ostlundu no Zviedrijas, Klāsu 



LU rektori56 

Feinbaumu no Izraēlas, Kenetu Siafredu no ASV un citiem, kuri savā laikā pie-
krita vadīt vieslekcijas Latvijas optometrijas studentiem.

Pilnveidojot studiju programmas saturu, profesors Lācis ieklausījās ne ti-
kai savos kolēģos oftalmologos, bet arī jaunajos kolēģos  – Aiga Švede, Gatis 
Ikaunieks un es nesen bijām beiguši optometrijas studijas, paceļojuši pa Eiropu 
un redzējuši, kā vadošajās universitātēs ir izveidotas optometrijas programmas. 
Profesors Lācis uzdrīkstējās mainīt kursu saturu vai pat kursus, ja redzēja, ka tam 
ir pamatojums, ka jaunie docētāji bija gatavi realizēt jaunās idejas arī Latvijas 
Universitātē. Pats profesors nepārtraukti apguva līdz šim viņam nezināmas lie-
tas, kas saistītas ar attēla veidošanos redzes sistēmā, ar informācijas pārraidi un 
pārveidi augstākos līmeņos. Viņš arī ļoti aktīvi iesaistījās dažādu kursu docēšanā. 
Lūk, cik krasi profesoram nācās mainīt savu jomu, no fiziķa, kurš pētījis kristālu 
augšanu un stikla struktūras, kļūstot par optometrijas pamatlicēju Latvijā un 
apgūstot pilnīgi jaunas zināšanas un prasmes par optometriju, redzes uztveri un 
acu kustībām.

Redzes zinātnes veidotājs

Profesoram kopā ar fizikas kolēģiem bija jāmaina arī pētījumu virziens, jo 
studiju process prasīja bakalaura un maģistra darbu izstrādi, nodaļas kolēģiem 
bija jāuzņemas zinātnisko darbu vadīšana, tātad arī jāizprot procesi, kas tiek pētī-
ti. Līdz ar to profesors mēģināja iedzīvināt Latvijā gan redzes zinātni kā multidis-
ciplināru pētījumu virzienu, gan arī izveidot iestrādes atsevišķos redzes zinātnes 
apakšvirzienos, piemēram, acu kustību un redzes uztveres izpētē. Apmēram ap 
2000. gadu nodaļai pievienojās fiziķis profesors Māris Ozoliņš, un abu profesoru 
interesēs bija attīstīt optometriju un redzes zinātni, gan pašiem iesaistoties pētī-
jumos un piesakot projektus, gan arī piesaistot jauno paaudzi.

Lai varētu izstrādāt pētījumus redzes zinātnē un būtu darba vietas jaunajiem 
pētniekiem, LU CFI telpās tika izveidota Redzes uztveres laboratorija, kuru da-
žus gadus vadīja profesors Ivars Lācis, pēc tam viņu nomainīja profesors Māris 
Ozoliņš. Šajā laboratorijā pētījumus veica lielākā daļa Optometrijas un redzes 
zinātnes nodaļas maģistrantu un doktorantu. Taču ceļš līdz grāda iegūšanai jau-
najiem nebija viegls un vienkāršs. Pirmkārt, profesoram Lācim vajadzēja fiziķu 
zinātnieku kopienai pierādīt, ka arī redzes zinātnē pētījumi ir tikpat nopietni un 
nepieciešami kā fizikā. Otrkārt, vajadzēja atrast kolēģi fiziķi, ar kuru sadarbojo-
ties varētu redzes pētniekus integrēt fizikā. Kopā ar profesoru Jāni Spīguli, kurš 
darbojās medicīniskajā fizikā un arī izstrādāja un testēja metodes cilvēka ādas 
pētījumiem, izveidojās kopīga sadarbība, lai izstrādātu abām pusēm pieņemamu 
specializācijas eksāmenu, kas jānokārto visiem doktorantiem. Vēlāk abi profe-
sori nostiprināja medicīnas fiziku un rada iespēju redzes pētniekiem aizstāvēt 
savus doktora darbus.



57PROFESORS IVARS LĀCIS

Profesora Lāča kā nodaļas vadītāja mērķis vienmēr ir bijis arī pētījumu bāzes 
veidošana redzes zinātnē. Sākotnēji pētījumi tika veikti, izmantojot iepriekšējo 
pieredzi fizikā un LU CFI atbalstu. Vēlāk, mainot interešu un kompetences jo-
mas un, pats galvenais, piesaistot nodaļas darbā jaunus talantīgus absolventus, 
viņam izdevās radīt bāzi pētījumiem par krāsu redzes uztveri, acu kustībām, re-
dzes uzmanību, noguruma ietekmi uz redzi. No bikliem soļiem optometrijas 
laukā, pateicoties profesora atbalstam, Optometrijas un redzes zinātnes nodaļa 
ir kļuvusi par ietekmīgu primārās redzes aprūpes speciālistu praktiskās apmācī-
bas, mūžizglītības un klīnisko pētījumu skolu Baltijā.

Liela loma profesoram Lācim un viņa kolēģiem optometrijas attīstībā Latvijā 
bija starptautiskās konferences sarīkošana 90.  gadu sākumā, kad optometrijas 
studiju programmas tikko bija izveidotas. Pirmā Baltijas optometristu konferen-
ce notika 1992. gadā Jūrmalā. Tajā bez Latvijas speciālistiem piedalījās arī Itālijas 
optometristu grupa. No labi pazīstamiem pētniekiem redzes zinātnē konferencē 
uzstājās Lielbritānijas optometrijas skolas redzams pārstāvis Maikls Vulfs, Endži 
Miničello, kurš ilgu laiku bija strādājis optometrijas jomā Kanādā, Krievijas 
pārstāvis V. Kolotovs un citi. 1994. gada septembrī profesors Lācis un viņa ko-
lēģi nolēma sarīkot otro Baltijas optometrijas konferenci, kura jau bija daudz 
plašāk pārstāvēta. No ārzemju dalībniekiem šoreiz jāmin Jurijs Rozenblūms un 
Tamāra Kaščenko no Krievijas, Amanda M. Runge no Austrālijas, Žans Pols 
Rosēns un Žans Petrakjans no Francijas, Pīters Deividsons no Īrijas, Roberts 
Sandors no Zviedrijas u. c. Uzstājās arī liela grupa Itālijas klīnisko optometristu 
ar profesoru S.  Villāni priekšgalā. Konferencē tika nolasīti referāti par redzes 
funkciju pasliktināšanos, redzes treniņiem, oftalmoloģijas problēmām, kā arī 
par optometrijas studijām universitātes programmās. Konferencē piedalījās arī 
lielākā daļa Latvijas oftalmologu. Konferences noslēgumā asā diskusijā balsojot 
tika pieņemta rezolūcija par optometrijas nepieciešamību Latvijā. Rezolūcija 
uzsvēra, ka Latvijas oftalmologu un optometristu sadarbība atbilst primārās re-
dzes aprūpes modeļiem ASV, Kanādā, Lielbritānijā un Īrijā un primārās redzes 
aprūpes attīstības tendencēm Eiropā. Tā secināja, ka racionāla oftalmologu un 
optometristu sadarbība ir viens no pamatnosacījumiem, lai iedzīvotāji saņemtu 
savlaicīgu, efektīvu, ekonomiski un zinātniski pamatotu palīdzību redzes traucē-
jumu novēršanā. “Ekonomiski pamatots” šeit nozīmē, ka, attīstot optometristu 
izglītošanu, tiek optimizēta redzes speciālistu sagatavošana, ietaupot studiju lai-
ku un tām nepieciešamos līdzekļus. Rezolūcija norādīja, ka Latvijā jāizstrādā un 
jāpieņem tādi optometristu darbību regulējoši likumi, kas sadalītu pienākumus, 
tiesības un atbildības sfēras starp oftalmologiem un optometristiem, veicinātu 
acu ārstu, ģimenes ārstu un optometristu ieinteresētību sadarboties un uzlabotu 
iedzīvotāju veselības aprūpi. Pateicoties profesora Lāča veiksmīgai sadarbībai ar 
oftalmologiem, kuri bija iesaistīti optometristu apmācībā, 1998. gadā Rīgā kopā 
ar Latvijas Oftalmologu asociāciju tika noorganizēta Baltijas valstu oftalmologu 
un optometristu konference. Taču ar to mans stāsts nebeidzas.



LU rektori58 

Jaunās paaudzes audzinātājs

Pateicoties profesoram Lācim un viņa komandai, optometrijas studijas bija 
attīstītas ļoti augstā līmenī. Studiju programmās tika sagatavoti zinoši redzes 
speciālisti. Mācījās ne tikai topošie optometristi, bet arī jaunie oftalmologi, kuri 
vēlējās apgūt zināšanas un prasmes, kuras viņi nevarēja iegūt, mācoties par acu 
ārstu. Viņi apguva redzes korekcijas nianses, dažādus redzes korekcijas līdzekļus 
un to pielietojumu. Latvijā optometristu iegūtās zināšanas un prasmes jau tajā 
laikā bija konkurētspējīgas, un daži spēcīgākie optometristi, kuriem patika ne 
tikai darbs ar pacientu, bet arī apmācīt citus profesionāļus, kļuva par docētājiem 
Optometrijas un redzes zinātnes nodaļā vai par vadošiem speciālistiem uzņēmu-
mos un apmācīja savus jaunākos kolēģus. Profesora Lāča vadītā optometristu 
maģistra studiju programma interesanta un noderīga bija arī daudziem ārzemju 
kolēģiem, kuri tagad strādā Tallinas Veselības koledžā kā docētāji (Votele 
Tamme, Elo Olonena, Sintija Repo, Merle Veljari u.  c.) un māca Igaunijas to-
pošos optometristus.

Arī es un mani tagadējie kolēģi profesoru Lāci uzskatām par vienu no 
spilgtākajām personībām tieši jaunāko kolēģu izglītošanā. Es, Aiga Švede, Evita 
Kassaliete, Gatis Ikaunieks, Sergejs Fomins, Varis Karitāns esam pateicīgi tai 
skolai, kurām izgājām cauri, un tam, ka profesors bija bargs, prasīgs, bet tai pašā 
laikā pretimnākošs un ka tieši viņš mums iemācīja, ka jāapgūst pamati un tad 
jāliek lietā sava galva, loģika un izpratne. No profesora varēja mācīties vienu ļoti 
labu lietu – kā viņš piesaistīja jaunos kolēģus docēšanai un kā palīdzēja, lai viņi 
izaugtu par lietaskokiem. Viņš piedalījās nodarbībās, kuras bija uzticētas jauna-
jam docētājam, pēc tam pārrunāja lekcijas gaitu, deva padomus un arī kritizēja. 
Taču tas viss bija par lietu.

Skatīties, kā profesors vada lekcijas, bija interesanti un aizraujoši: gan ar 
jokiem, lai ik pa laikam studentus pamodinātu, gan ar žestiem viņš uzbūra to 
neredzamo pasauli, kas studentiem bija jāapgūst. Profesors pats mācījās daudz 
jauna, jo to, ko viņš agrāk bija apguvis fizikā, tikai daļēji varēja pārnest uz redzes 
sistēmu. Taču fiziķa domu gājiens viņam palīdzēja gan pašam izprast redzes pro-
cesus, gan arī tos izstāstīt studentiem. Viņš mums mācīja studēt, izprast darbību 
un procesu pamatus, nevis iekalt no galvas faktus un skaitļus. Viņa pieeja bija 
iemācīt studentam domāt.

Viņam ļoti patika zīmēt uz tāfeles, lai izskaidrotu vielu. Baltais krīts, ar krītu 
nosmērētās delnas un šad tad arī piedurknes – tā bija viņa būtība. Pat tad, kad 
ienāca jaunās tehnoloģijas – kodoskopi un vēlāk projektori –, tāfele un baltais 
krīts bija profesora galvenie mācību rīki. Tomēr viņš bija arī progresīvs pasnie-
dzējs  – jaunās tehnoloģijas noteikti vajadzēja izmēģināt un iedzīvināt studiju 
procesā. Viņš visu laiku bija gatavs apgūt ko jaunu. Lai gan dažkārt pukojās, ka 
atkal kas izmainījies un kaut ko vairs nevar atrast, vienalga ar lielu apņēmību 
darīja, prasīja padomu citiem un mācījās lietot jaunās tehnoloģijas. Profesors 



59PROFESORS IVARS LĀCIS

izmēģināja arī video lekcijas veidošanu neklātienes studentiem, taču pēc tam 
smiedamies atzina, ka ir ļoti grūti lasīt lekciju tukšai auditorijai, un uzaicināja 
mūs nākamajā reizē vismaz patēlot studentus.

Atceros arī spilgtus brīžus, kad profesors mums gan kā studentiem, gan kā 
jaunajiem docētājiem ļoti bieži mācīja latviešu valodu. Ja pieķēra kādu to nepa-
reizi lietojam, tad pielaboja. Šis jaukais vai nejaukais niķis arī mums, jaunajiem 
nodaļas kolēģiem, ir pielipis, un cenšamies cits citu pielabot. Profesoram Lācim 
ļoti nepatika, ja tika lietoti daudzi svešvārdi, kā vienu no spilgtākajām epizodēm 
atceros, kā profesors maģistra darba aizstāvēšanas laikā sadusmojās: “Kas tas 
tāds – insercijas? Vai tad patiešām mēs vairs latviski neprotam ne rakstīt, ne ru-
nāt?” Viņš arī mēģināja no mums izskaust vārdu, ko ļoti bieži nepareizi lietojām 
vai bijām aizņēmušies no angļu valodas. Profesors mūs mācīja: “Uz mūžīgiem 
laikiem atcerieties – nevis kalibr-ācija, bet tā ir lieta, kas saistīta ar -ēšanu! Ja to 
atcerēsieties, tad ar jums viss būs kārtībā.”

Profesora pieeja, daudzu lietu skaidrošanā velkot paralēles ar dzīvē aktuālām 
jomām, ir ļoti palīdzējusi ikvienam. Domāju, ka lielai daļai studentu, kas tajā 
laikā mācījās, kā arī docētāju paaudzei, kas tagad ir pārņēmusi visus profesora 
vadītos kursus un turpina profesora Lāča iesākto,  – ir būtiski apgūt un mācīt 
pamatus, kā arī skaidrot studentam, līdz viņš izprot pamatlietas, gan jau pēc tam 
dzīvē pārējo viņš pats centīsies izprast, ja vien būs galva uz pleciem un nebūs 
slinkums pakustināt pelēkās šūniņas.

Optometrijas likumdošanas kārtotājs

Vēlos atspoguļot vēl vienu jomu, kurā profesoram Lācim bija liela loma. 
Lai Latvijā varētu nostiprināt optometrista profesiju, jau 90.  gadu beigās tika 
iesāktas sarunas par optometristu iekļaušanu reglamentēto profesiju sarakstā. 
Ko tas nozīmētu optometristiem? Teikšu īsi – tajā laikā tas nozīmēja daudz un 
bija sperts liels solis, lai vēlāk optometrists būtu patstāvīgs primārās redzes ap-
rūpes speciālists. Daudzas Eiropas valstis vēl joprojām mēģina atrast optomet-
rista vietu profesiju klāstā, taču optometrista profesijas iekļaušana šajā sarakstā 
2000. gadā nozīmēja, ka optometrista profesija sāk savu attīstību un speciālisti 
kļūst par neatkarīgiem primārās redzes aprūpētājiem. 2004.  gada nogalē pro-
fesors kopā ar kolēģiem izstrādāja pirmo optometrista profesijas standartu, 
kuru akceptēja un pieņēma 2005. gada 6.  jūlijā. Tas deva iespēju esošajiem un 
topošajiem opto metristiem apjaust, ka no šī brīža viņi ir atbildīgi par primāro 
redzes aprūpi un ka viņi ir neatkarīgi, patstāvīgi speciālisti, kuriem jādarbojas 
tālāk un jāsakārto gan optometristu reģistrācija, gan optometristu sertifikācija 
un resertifikācija u. c.

Tai pašā laikā ceļš uz optometristu atzīšanu par ārstniecības personām valstī 
nebija viegls. Atceros to ļoti spilgti, jo katru gadu pavasarī (aptuveni martā, 



LU rektori60 

aprīlī) profesors Lācis un docents Grabovskis vienmēr gāja uz tikšanos ar 
Veselības ministrijas un Latvijas Ārstu biedrības pārstāvjiem un centās pierā-
dīt, ka optometristi ir ārstniecības personas un funkcionālie speciālisti un ka 
Ārstniecības likums jāpapildina ar punktu par optometristu kā funkcionālo 
speciālistu. Izveidotā un daudzu gadu laikā pilnveidotā optometristu izglītī-
ba atbilda medicīnas izglītībai, pasniedzēju kolektīvs bija augsta līmeņa – viss 
it kā bija, taču dzirdīgas ausis tā arī neatradās. Tā tas turpinājās 10 gadus, un 
katru pavasari abi kolēģi nāca bēdīgi no šīm sēdēm, jo neizdevās pārliecināt 
cilvēkus, kas tajā laikā bija atbildīgos posteņos. Taču nevarētu teikt, ka viss bija 
veltīgi. Varbūt tā arī vajadzēja notikt, līdz tomēr 2015. gadā izdevās pārliecināt 
Veselības ministriju, Veselības inspekciju un citas institūcijas, ka optometristi ir 
ārstniecības personas un ka viņiem ir nepieciešami valstiskie regulējumi, ja jau 
viņi rūpējas par cilvēku redzi, izraksta redzes korekcijas līdzekļus, veic redzes 
rehabilitāciju.

Viss notika tā, kā tam bija jānotiek. No 2008.  gada līdz pat 2015.  gadam 
Latvijas Optometristu un optiķu asociācija uzturēja savu iekšējo optometristu 
reģistru, bija izstrādājusi un veiksmīgi realizējusi sertifikāciju un resertifikāciju, 
un tas īstenojās, pateicoties gan profesoram, gan viņa kolēģiem, gan jaunajiem 
censoņiem, kas ziedoja savu brīvo laiku, lai pakāpeniski sakārtotu optometris-
tu jautājumu likumdošanas jomā. Tas arī bija labs pamatojums, lai 2015.  gadā 
 pieņemtu valstiski svarīgo lēmumu.

Latvijas Optometristu un optiķu asociācijas  
atbalsts un padomdevējs

Kopš 1991. gada Latvijā ir notikušas lielas izmaiņas redzes primārās aprūpes 
jomā. Jaunas optometrista profesijas parādīšanās darba tirgū radīja konkuren-
ci un nepieciešamību arī pārējiem redzes aprūpes speciālistiem pilnveidoties. 
Valsts uzņēmuma “Latvijas optika” privatizācijas un tirgus pieprasījuma pie-
auguma rezultātā radās jauni optikas privāti uzņēmumi. Piemēram, Cobergs, 
“Prizma-017”, Latvijas Universitātes Optometrijas centrs, Hensona kontakt-
lēcu laboratorija Rīgā, Grundoptika Valmierā, Sanus Liepājā, Estis Ventspilī, 
kā arī jaunas optikas Saldū, Talsos, Tukumā, Jelgavā un citās Latvijas pilsētās. 
1995. gadā trīs cilvēku grupa ar dakteri Igoru Solomatinu priekšgalā reģistrēja 
Latvijas optikas preču ražotāju asociāciju un aicināja pārējos interesentus iestā-
ties šajā asociācijā. Taču kopējā sanāksmē optiķu un optometristu sabiedrības 
vairākums noraidīja šo iniciatīvu un nolēma veidot savu profesionālo asociāciju. 
Jaunās asociācijas izveidošanas iniciatīvu uzņēmās Optometrijas un redzes zi-
nātnes nodaļas pasniedzēji. Lai izstrādātu jaunās asociācijas statūtus, tika izvei-
dota darba grupa, kurā piedalījās Ilmārs Vītols, Ivars Lācis, Vitolds Grabovskis, 
Jānis Dzenis, Pēteris Cikmačs, Ivars Ramans, Guntis Bērzs, J.  Kehts, Valters 



61PROFESORS IVARS LĀCIS

Pumpurs, Ildze Hercoga, Anda Balgalve. 1997. gada 14. jūnijā LU FMF telpās 
Zeļļu ielā 8 Latvijas optometristi, oftalmologi un optiķi nobalsoja par Latvijas 
Optometristu un optiķu asociācijas (LOOA) izveidošanu un tās vadītājiem. 
Par pirmo asociācijas prezidentu kļuva P.  Cikmačs, un no 2010.  gada LOOA 
prezidents ir profesors Lācis. LOOA apvieno gandrīz 200  biedru, tā nereti 
uzņemas likumdošanas iniciatora lomu, nodarbojas ar biedru tālākizglītības 
organizēšanu valstī. Tā pārstāv Latvijas optometristus starptautisko profesio-
nālo optometrijas un optikas organizāciju darbā. Profesors Lācis LOOA pre-
zidenta funkcijas pārņēma 2007. gadā un ir piedalījies un pārstāvējis asociāciju 
un optometristus dažādos ar optometriju saistītos pasākumos gan Latvijā, gan 
Eiropā. Profesors Lācis daudzus gadus Latvijas Optometristu un optiķu aso-
ciācijā ir bijis arī valdes loceklis. Kā asociācijas prezidents viņš ar savu skatījumu 
un padomu palīdz sakārtot gan Ministru kabineta noteikumus, gan citus svarī-
gus dokumentus, kas nepieciešami opto metristu likumīgai atzīšanai un darbam 
Latvijas valstī un Eiropā. Kopā ar kolēģi Vitoldu Grabovski viņš ir piedalījies 
Eiropas Optometristu un optiķu padomes pasākumos, lai pārstāvētu Latvijas 
optometristu intereses.

Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas  
vadītājs un kolēģis

Stāsta noslēgumā došu ieskatu par profesoru kā atraktīvu nodaļas vadītāju 
un brīnišķīgu kolēģi. 1992. gadā FMF Domē pieņēma lēmumu par optometrijas 
studiju programmu uzsākšanu, kā arī par Optometrijas un redzes zinātnes noda-
ļas izveidi. Par nodaļas vadītāju kļuva profesors Lācis un šajā amatā nostrādāja 
līdz 2001.  gadam, kad kļuva par LU rektoru un nodaļas vadīšana uz laiku bija 
jāpārtrauc. Tad nodaļas vadītāja grožus pārņēma docents Vitolds Grabovskis. 
Lai gan profesors Lācis tajā laikā bija prorektors, viņš vienalga aktīvi iesaistījās 
nodaļas darbā, attīstot abas studiju programmas un meklējot sadarbības part-
nerus, lai varētu attīstīt nodaļā gan studiju procesu, gan zinātni. Kad profesors 
beidza strādāt par LU rektoru, viņš atgriezās nodaļā, lai docenta Grabovska 
 iesāk tos darbus turpinātu.

Kā nodaļas vadītājs viņš bija prasīgs. Viņam vienmēr bija idejas, ko noda-
ļā attīstīt. Laikā, kad LU bija tikko uzsākusi e-kursu izveidi WebCT vidē, viņš 
aicināja arī pārējos kolēģus veidot šos kursus un ņēma talkā jaunos, lai palīdz 
tehniski visu izprast un izveidot. Ja jau nodaļas vadītājs sāka lietot jaunās tehno-
loģijas, tad pārējie kolēģi nedrīkstēja atpalikt.

Profesors visu laiku nebija nodaļas vadītājs, taču studiju programmu direk-
tors gan no 1992. gada līdz pat 2015. gadam, tādēļ prasības attiecībā uz nodar-
bību kvalitāti un komunikāciju ar studentiem bija augstas visu laiku. Viņš pats 
apguva daudz jauna un arī no kolēģiem prasīja to pašu. Nekad viņš nav liedzis 



LU rektori62 

padomu, lai rastu labāko risinājumu kādai samilzušai problēmai saistībā ar stu-
dentiem vai studiju procesu. Kolēģus viņš cienīja. Ja kādreiz iznāca pateikt kādu 
asāku vārdu, tas bija pamatoti. Tai pašā laikā viņš mēģināja uzklausīt un atrast 
kompromisu, ja radās strīdi par studiju programmu pārveidošanu vai zinātnes 
attīstību nodaļā.

Kā kolēģis, kas nodod savas zināšanas un pieredzi, viņš ir brīnišķīgs. Varu 
teikt tikai vislabākos vārdus. Mums ir bijušas daudzas diskusijas grūtajos laikos, 
kad valstī bija krīze, kad docēšana netika novērtēta, kad bija jāatrod risinājums, 
kā piesaistīt jaunos kolēģus nodaļai. Vienmēr viņš centās uzklausīt argumentus 
un iespējamos risinājumus un, ja tie bija pamatoti, ieteica tos izmēģināt dzīvē. 
Kad kļuva redzams, ka akadēmiskajai maģistra programmai nav lielu izredžu 
piesaistīt studentus, otrā līmeņa profesionālā pusotrgadīgā programma tika 
pārveidota par profesionālo maģistra studiju programmu, kurā tagad studenti 
gūst divus labumus – gan maģistra grādu, gan optometrista kvalifikāciju. Tas bija 
drosmīgs solis, jo bija jāatzīst, ka akadēmiskā programma vairs nav perspektīva, 
un jāpieņem, ka būs vairāk jāmāca praktiskās lietas un būs jāmeklē speciālisti, 
kas to darīs.

Lai pabeigtu šo stāstu uz pozitīvas nots, jāuzsver, ka nodaļā nebija tikai 
problēmas. Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas cilvēki bija vispatiesākie 
profesora kolēģi, un viņš mūsu nodaļā ieviesa daudzas tradīcijas, kuras joprojām 
dzīvo. Lai radītu prieku Ziemassvētkos un kaut uz brīdi noliktu malā studentu 
parādus un nepadarītos darbus, profesors ierosināja svinēt šos svētkus kopā  – 
turpat LU CFI telpās, kur mēs tajā laikā dzīvojām, reizēm svinējām ārpus tel-
pām  – braucām ar kamanām pa baltu sniegu, pērāmies pirtī un aukstā ziemas 
vakarā sildījām kaulus siltajā āra kublā, minējām mīklas un visi piedalījāmies 
atrakcijās. Nodaļai tika izveidots arī vasaras scenārijs – atpūsties kopā pie kāda 
kolēģa, taču visbiežāk tas iekrita tieši pie profesora Lāča kā nodaļas vadītāja; 
vasarās nodaļas kolēģi dodas laivu braucienā, kurā joprojām piedalās profesors 
ar savu kundzi, arī atrazdamies pelnītā atpūtā. Mēs, visi Optometrijas un redzes 
zinātnes nodaļas kolēģi, noteikti atcerēsimies neskaitāmos piedzīvojumus, kurus 
profesors mums stāstīja brīvajos brīžos, par to, kā kopā ar kolēģiem nelielā ma-
šīnā braukuši uz Itāliju gūt zināšanas un meklēt optometrijas mācību grāmatas, 
atcerēsimies, kā vēlākos gados profesors ceļoja pa Eiropas vīna ceļiem un katru 
reizi atveda mums nodegustēt kādu vīnu, kādi piedzīvojumi bijuši, apgūstot sla-
lomu un iekarojot arvien sarežģītākas trases, kā visu laiku viņš sevi uztur formā – 
skrien, skaita soļus, nūjo.

No profesora noteikti var mācīties spēju kādā brīdī pateikt “nē” un atdot 
grožus citiem, lai nodaļu vada un lekcijas sāk vadīt gados jaunāki kolēģi, kuriem 
ir jaunas idejas, spēks un enerģija, un izdarīt to tajā brīdī, kad gan studentiem, 
gan kolēģiem paliek pozitīvas atmiņas.



63PROFESORS IVARS LĀCIS

Vaicāsiet – kāds manās atmiņās paliks profesors Ivars Lācis? Te būs atbilde 
un arī kopsavilkums manam stāstam par izcilo personību:

• …cilvēks, kurš bija LU rektors!
• …cilvēks, kurš savos sešdesmit gados spēj noskriet Rīgas 50 km 

maratonu!
• …cilvēks, kurš laižas lejup pa kalna melno trasi!
• …cilvēks, kurš prot baudīt vīnu un dzīvi…





65PROFESORS IVARS LĀCIS

Gunta Krūmiņa

Mūsu – Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas – 
sirsnīgākais profesors un kolēģis

Viss sākās ar daudzu nodalījumu portfeli gluži kā akordeonu, kad tas 
1993. gada aprīlī Raiņa bulvārī 19 Latvijas Universitātes Informācijas dienu pa-
sākumā parādījās 13. auditorijā uz docētāju galda. Šajā dienā kā potenciālā stu-
dente biju ieradusies uz Atvērto durvju dienu pasākumu, lai vairāk uzzinātu par 
matemātikas vidusskolas skolotāju studijām. Taču tad viss mainījās. Ar nelielu 
nokavēšanos uz pasākumu ieradās asociētais profesors Ivars Lācis, lai pastāstītu 
par studiju programmu, ko pirmo reizi atvēra tieši 1993./1994. akadēmiskajā 
gadā. Pašu stāstu detaļās vairs neatceros, taču harismātisko docētāju gan – lepna 
stāja, glīts uzvalks, interesants portfelis (tādu līdz šim nebiju nekur manījusi, 
mums bija zināmi tikai standarta postpadomju laika portfeļi), arī stāsts par redzi, 
par speciālistiem, kas novērtē redzi, mani uzrunāja, un es mainīju savas domas. 
Nolēmu riskēt un stāties optometristos, nevis matemātikas vidusskolas skolotā-
ju programmā. Kā pats profesors tajā laikā atzina, optometrija ir kaut kas jauns 
un nebijis Latvijā, arī Baltijā. Viņam kā fiziķim esot skaidri saprotama optiskā 
daļa, bet redze, ar to saistītā optika, visi procesi, kas veido redzes uztveri, un 
tas, kāpēc cilvēks redz pasauli tā, kā to redz, – šis arī viņam esot jauns lauciņš, 
un viņš bija gatavs kopā ar studentiem doties šajā nezināmajā, bet interesantajā 
ceļojumā.

Profesors kopā ar citiem fizikas nodaļas kolēģiem (Vitoldu Grabovski, 
Ilmāru Vītolu, Pēteri Cikmaču, Jāni Dzeni) un dažiem tikpat azartiskiem acu ār-
stiem (Ivaru Lukšu, Ildzi Hercogu, Ideju Vaļkovu, Lilitu Apsīti) un ar optomet-
rijas dibinātājiem Latvijā profesoru Serdžo Villāni no Itālijas (Florences optikas 
skolas) izstudēja tajā laikā pieejamās Amerikas un Lielbritānijas optometrijas 
studiju programmas un izveidoja Latvijas videi, apstākļiem, iespējām un cilvēka 
resursiem pielāgotu studiju kursu. Jā, sākumā bija daudz nopietnās fizikas un 
medicīnas, tas bija tālu no tiem priekšrakstiem, ko tagad realizējam, bet ar kaut 
ko vajadzēja sākt. Un sākums bija veiksmīgs. Profesors ar savu entuziasmu un 
aizrautību ir parādījis, ka optometristiem jābūt Latvijā, jābūt domājošiem un 
jāspēj risināt sarežģītus gadījumus, ja pacientam ir redzes problēmas.

Pateicoties profesoram Lācim un viņa komandai, optometrija Latvijā plaukst 
un zeļ jau vairāk nekā 25 gadus. Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultā-
tes Optometrijas un redzes zinātnes nodaļā ir jaunā paaudze, kas ienākusi un 
ienesusi daudz optometriskāku garu, Latvijas Universitātes studiju programmas 



LU rektori66 

(bakalaura un profesionālā maģistra) ir augsta līmeņa un zināmas ne tikai Baltijā, 
bet arī visā Eiropā.

Sākums nebija viegls, jo profesors apņēmās mācīt studentiem pamatzi-
nāšanas optometrijā un 1. kursa bakalaura studiju kursā “Ievads optometrijā” 
skaidroja studentiem, kas ir miopija, hipermetropija, astigmatisms, kā darbojas 
acs akomodācija. Pirmajā nodarbībā, kā šodien atceros, viņš sacīja: “Lūk, tagad 
apgūsim optometriju un mācīsimies kopā, jo šo kursu pasniedzu pirmo reizi un 
arī man daudzas lietas ir jaunas.” Katrā semestrī profesors sāka kādu kursu ar 
šiem pašiem vārdiem, jo 1993./1994. akadēmiskais gads bija pirmais, kad stu-
dijas latviešu valodā uzsāka neliela grupa studentu. Profesors lasīja arī “Fizikālo 
ķīmiju”, “Optiku I”, “Optiku II”. Vēlāk izveidotajā akadēmiskajā maģistrantūras 
programmā viņš lasīja kursus “Redzes zinātnes aktuālās problēmas”, “Redzes 
uztvere”, “Acu kustības”.

Profesors iepriekš fizikā bija darbojies ar kristālu audzēšanu un izpēti, un tā 
bija liela uzdrīkstēšanās savos 44 un vairāk gados apgūt jaunas zināšanas un pras-
mes jomā, kas ir tikai nedaudz saistīta ar fiziku. Liela drosme un apņemšanās bija 
vajadzīga, lai pats sākumā varētu izprast daudzus redzes procesus un pēc tam tos 
iemācīt, saprotamā valodā izstāstīt studentiem. Mums nemaz negāja viegli, ļoti 
daudz nācās izprast optikā, jo tieši caur šo skata prizmu un zināšanām profesors 
Ivars Lācis mācīja optometriskās lietas. Studijas ar fizikas odziņu attīstīja opto-
metriju Latvijā un Baltijā daudz augstākā līmenī, nekā vēlāk optometrija veido-
jās citu valstu koledžās un augstskolās bakalaura programmās. Ar savu azartu un 
harismu profesors radīja studentos interesi pētīt redzes procesus, saskatīt vairāk 
fizikālo pusi un doties dziļāk, izstrādājot ne tikai bakalaura un maģistra darbus, 
viņš arī iedrošināja izstrādāt doktora darbus.

Taču visam blakus spilgti izcēlās profesora cilvēciskā puse. Viņa atmiņu stās-
ti par to, kā veidojās optometrijas studijas, kā docētāji brauca gūt zināšanas uz 
Itālijas bibliotēku, kā sadarbojās ar Itālijas kolēģiem, kādas grūtības bija jāpār-
var, – tas viss tik ļoti iedvesmoja, ka manī radās vēlme doties palīgā pilnveidot 
optometrijas studijas.

Viņa stāsti par uzdrīkstēšanos braukt ar slaloma slēpēm pa melno trasi, sa-
trenēties un noskriet Rīgas maratonu, braukt ar auto vīna tūrēs pa Eiropu – tas ir 
vislieliskākais piemērs, ka nekas nav šķērslis, ne gadi, ne darbs. Visu nosaka lielā 
vēlme un uzdrīkstēšanās. To no profesora Lāča var mācīties ikviens students vai 
kolēģis – neapstāties pie sasniegtā, bet atrast jaunus izaicinājumus jebkurā vecu-
mā un tos pieņemt, zinot, ka ne vienmēr viss ir vienkārši un ātri sasniedzams.

Atceros profesora lekcijas – tās nekad nebija garlaicīgas, jo iemācīt studen-
tiem sarežģītas lietas ar spilgtiem piemēriem ir ļoti būtiski docētāja darbā. Viņš 
ar roku un strupo pirksteļu (kā tos dēvēja pats profesors) kustībām mums rā-
dīja, zīmēja un lika iedomāties, kā tas izskatītos dabā, dzīvē. Vēl joprojām atce-
ros dažus nozīmīgus un sarežģītus skaidrojumus un to sasaisti ar kaut ko prātā 
paliekošu, piemēram, cik aizrautīgi profesors stāstīja, līdz mēs pēc kādas otrās 



67PROFESORS IVARS LĀCIS

nodarbības sapratām fizikālās ķīmijas procesus, jo viņš tos nosauca par “cigāru” 
(procesu līdzsvars starp spiedienu, temperatūras izmaiņām un kušanas, iztvaiko-
šanas procesiem). Cits piemērs iz dzīves – ja ūdenim, kurā tiek vārīti kartupeļi, 
pieber sāli, tad ūdens sāk vārīties ātrāk – tas ir pamatojums no fizikas puses. Tā 
varētu minēt daudzus jo daudzus piemērus. Vārdus “kalambūrs” un “verķis” pir-
mo reizi dzirdēju tieši no profesora mutes, un tie tik spilgti iespiedušies atmiņā, 
ka pati esmu sākusi tos lietot.

Jautāsiet, kā bija kārtot eksāmenus? Grūti. Taču bija arī dažādas viltības, 
ko studenti pakāpeniski iemanījās nodot no viena kursa uz nākamo kā infor-
mācijas bagāžu. Tā kā es biju no tālienes un braukāšana uz Rīgu prasīja laiku, 
tad eksāmenus izbaudīju pēc pilnas programmas, jo vienmēr pieteicos kārtot 
pirmā. Profesors jautāja visus sīkumus, diemžēl visu students nevar zināt, tāpēc 
eksāmenus nācās likt atkārtoti. Savukārt mani studiju kolēģi darīja prātīgāk  – 
nogaidīja sesijas pēdējo nedēļu, kad profesoram bija mazāk laika, un līdz ar to 
eksāmenā tik daudz viņiem vairs neprasīja.

Vēl viena spilgta atmiņa, kas man palikusi prātā, bet ko profesors varbūt vairs 
neatceras, ir par to, kā es kārtoju eksāmenu otrajā piegājienā studiju priekšmetā 
“Ievads optometrijā”. Bija jāiegūst ieskaite, bet profesors uzskatīja, ja students 
atbild uz 7 ballēm vai zemāk, tad ieskaiti nevar likt. Nācās kārtot otro reizi, taču 
profesors nevis jautāja par tēmām, kas apgūtas kursā, bet  – vai es ģeometriju 
protu un vai matemātiski varēšu izrēķināt liekto līniju atrašanos no centra at-
tiecīgajos attālumos, proti, vajadzēja uz lielas papīra lapas (lielākas par galda 
virsmu) ieskicēt Hesa režģi, kas divdimensiju plaknē attēlo acs iekšējo sfērisko 
virsmu. Tā kā profesoram bija jādodas uz nopietnu sanāksmi un tolaik nebija in-
terneta un mobilo telefonu, lai paziņotu studentiem, ka eksāmens tiek pārcelts, 
viņš man uzdeva šādu zīmēšanas uzdevumu ar visiem matemātikas aprēķiniem. 
Profesora atstātie norādījumi neko nelīdzēja, nācās pašai meklēt grāmatas, at-
rast pareizās formulas, izrēķināt un ar zīmuli ieskicēt visas liektās līnijas. Pagāja 
vairāk nekā puse dienas, kamēr visu sazīmēju, sagaidīju profesoru atpakaļ un 
izskaidroju, kuras formulas esmu lietojusi, lai arī viņš to varētu uzzīmēt. Viss 
beidzās pozitīvi, ierakstu “ieskaitīts” ieskaišu grāmatiņā dabūju un pēc tam savu 
veikumu  – Hesa režģi  – vēl ilgus gadus manīju acu ārstes kabinetā, to lietoja 
šķielēšanas novērtēšanai. No Hesa režģa labums bija abiem  – profesors turēja 
kolēģei doto solījumu, savukārt es nokārtoju studiju kursu. Varētu domāt, ka 
esmu slikta studente, taču te bija cits knifs, ko piekopa profesors. Ja no studenta 
varēja prasīt vairāk, tad viņš arī prasīja. Ja redzēja, ka ir pavisam čābiski (profe-
sora izteiciens), tad svarīgākais bija nekustēties un neradīt viļņus, ja esi ūdenī 
līdz ausīm un neproti peldēt.

Lai izprastu profesora personību, jāatzīst, ka nemaz tik vienkārši nebija būt 
viņa studentam. Atceros spilgtu epizodi, kad profesors vairāk nekā stundu mē-
ģināja mani atrunāt no studēšanas fizikas doktorantūrā. Jā, varbūt iepriekšējās 
neveiksmes un studentu neizpildītie solījumi kārtot sarežģīto fizikas eksāmenu 



LU rektori68 

bija galvenais iemesls. Taču tas mani neatturēja, un par spīti šim it kā aizliegu-
mam apsolīju viņam, un jo īpaši sev, pierādīt, ka arī optometrijas studijās stu-
dents var atrast spēkus un patstāvīgi apgūt tās tēmas, kuras labi pārzināja fizikas 
maģistrantūras studenti, un ka eksāmenu var nolikt ne tikai puiši, bet arī meite-
nes. Tā kā biju spītīga un apņēmīga, profesoram Lācim beigās nācās piekrist un 
kopā ar profesoru Māri Ozoliņu būt mana doktora darba vadītājiem, kopīgiem 
spēkiem izlauzt ceļu optometristiem fizikas doktorantūras studijās un atrast vei-
du, kā aizstāvēt ar redzi saistītos doktora darbus.

Varbūt pateicoties grūtībām, kurām izgāju cauri, un tam, ka mēģināju visu 
saprast līdz dziļumiem, optometrija mani uzrunāja un es paliku šajā nozarē. 
Profesoru vienmēr esmu uzskatījusi, uzskatu un arī uzskatīšu par savu Meistaru, 
jo esmu bijusi viņa mācekle, no kuras veidots cilvēks noderīgs gan dzīvei, gan arī 
turpmākai optometrijas nozares attīstībai.

Vēl viens ļoti interesants profesora personības aspekts  – viņam pašam pa-
tīk uzdrīkstēties sākt jaunas lietas, un arī studentiem un jaunākiem kolēģiem 
viņš deva zaļo gaismu izmēģināt daudz ko jaunu. Ar viņu varēja aprunāties par 
jaunām idejām un to realizāciju, un viņš teica – pamēģini, ja izdosies, tad turpi-
nāsim. Tā pakāpeniski jaunie kolēģi nodaļā ieviesa optometriskās tradīcijas un 
atrada ceļu, kas ir atšķirīgs no oftalmologu ikdienas un ko iet tikai un vienīgi 
optometristi un redzes zinātnes pētnieki. Taču, ja nebūtu dotas zināšanas, pras-
mes un, galvenais, domāšana – tad nebūtu arī optometrijas un redzes zinātnes 
Latvijā tik augstā līmenī. Tas, ko profesors iemācīja saviem studentiem, nāk no 
fiziķa smadzenēm  – strukturēt, no pamatiem būvēt izpratni par redzes proce-
siem, sākot no attēla veidošanās uz tīklenes un visa, kas ietekmē attēla kvalitāti, 
līdz tam, kā varētu norisināties procesi smadzenēs. Vienkāršāk – nevis pieņemt 
zināšanas, kas ir aprakstītas kādā grāmatā vai rakstā, bet saprast, kāpēc tas ir tā 
un ne savādāk, vai tieši otrādi – ka rodas pretruna un kāpēc tā rodas.

Profesora būtība – būt izcilam docētājam, kas vēlas dot zināšanas un pras-
mes studentiem un parādīt ceļu, ka pie sasniegtā nav jāapstājas, – tas ir vislabā-
kais piemērs, ko ikviens jaunais docētājs varētu apgūt un mācīties. Viņš ir spējis 
ar saviem brīnišķīgajiem vēstures, ceļojumu un dzīves stāstiem uzrunāt ne tikai 
studentus, bet arī skolotājus un skolēnus.

Viņam bija iemīļots teiciens, ka visu laiku jākustina savas pelēkās šūniņas 
un jāmācās visu laiku,  – to darīja viņš pats, un no tā mācījāmies un joprojām 
mācāmies mēs, jaunākie kolēģi.

Liels prieks, ka arī tagad, atrodoties pelnītā atpūtā, emeritētais profesors 
Ivars Lācis paciemojas pie mums, apjautājas, kā sokas, un vienmēr ir gatavs 
palīdzēt.

Gunta Krūmiņa, profesore, bijusī bakalaura,  
maģistrantūras un doktorantūras studente un kolēģe,  

optometrijas un redzes zinātnes turpinātāja



69PROFESORS IVARS LĀCIS

Nešaubīgi profesors Ivars Lācis ir ne tikai izcila personība, bet arī ārkārtīgi 
patīkams komunikācijā ar vienkāršiem ļaudīm. Esmu vienmēr apbrīnojusi gan 
profesora diplomātiskumu, gan tiešumu un drosmi, spēju vienlaicīgi gan aizrā-
dīt, gan iedvesmot un mudināt augt un pilnveidoties. Būdams karjeras virsotnē 
rektora amatā, I.  Lācis vienmēr atcerējās par saviem darbiniekiem un studen-
tiem mazajā Optometrijas un redzes zinātnes nodaļā. Vienmēr būšu pateicīga 
I. Lācim par sniegtajiem padomiem, ne reizi vien kā studente esmu jutusi iestā-
šanos par mani un aizgādību. I. Lācis ir labākais priekšnieks, kāds man jebkad ir 
bijis, un nākotnē kādam pārspēt viņu būs grūti.

Kaiva Juraševska, studente un kolēģe

Laiks, kas pavadīts Latvijas Universitātē kopš 2001.  gada līdz šim brīdim, 
vienmēr tādā vai citādā veidā saistījies ar profesoru Ivaru Lāci. Gan bakalaura, 
gan maģistra grādu esmu ieguvis optometrijas studiju programmā, un profesora 
Lāča lekcijas optikā palikušas prātā kā vienas no visaizraujošākajām. Ar lepnumu 
varu teikt, ka gan manu bakalaura, gan maģistra darbu ir recenzējis kādreizējais 
Latvijas Universitātes rektors profesors Ivars Lācis. Bakalaura studiju noslēgu-
ma laiks palicis īpaši spilgtā atmiņā, jo profesors Lācis mani bija uzaicinājis uz 
rektorātu LU galvenajā ēkā Raiņa bulvārī 19, lai iepazīstinātu ar mana bakalaura 
darba recenziju.

Pēc studiju beigšanas, strādājot Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas institū-
tā, kurā līdz 2015. gadam atradās arī Optometrijas un redzes zinātnes nodaļa, ko 
profesors Lācis vadīja vairākus gadus, sadarbība ar viņu kļuva arvien ciešāka. Četru 
gadu garumā, izstrādājot savu doktora darbu LU Cietvielu fizikas institūtā, no pro-
fesora Lāča saņēmu daudzus vērtīgus padomus un praktisku palīdzību, nereti pats 
profesors pie manis nāca ar lūgumu palīdzēt ar padomu vienā vai otrā jautājumā.

2015. gadā pievienojos Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas mācībspē-
kiem, un profesors Lācis man uzticēja lasīt optometrijas bakalaura programmas 
studentiem lekcijas ģeometriskajā optikā, ko ilgus gadus bija lasījis pirms manis. 
Viņa klātbūtne lekcijās un padomi, kā uzlabot manu darbu, ir palīdzējuši augt 
un pilnveidoties kā pasniedzējam. Profesors Lācis nekad nav skopojies ar atzi-
nīgiem vārdiem par labi paveiktu darbu un nav arī taupījis kritiku, ja tā bijusi 
pelnīta, bet par to esmu ļoti pateicīgs.

Profesors Lācis neaizmirst savus kolēģus un draugus arī ārpus dzīves Latvijas 
Universitātē. Ļoti labā atmiņā palikusi tikšanās pie viņa mājās Inčukalnā, kā arī 
kopīga Ziemassvētku svinēšana ar kolēģiem kādā skaistā Latvijas nostūrī.

Novēlu profesoram Lācim enerģiju, dzīvesprieku un veiksmi turpmākajos 
gados!

Varis Karitāns, students un kolēģis



LU rektori70 

Man ir neizmērojami liela cieņa pret profesoru Ivaru Lāci. Ar saviem vie-
dajiem padomiem un netradicionālo ideju ģenerēšanu viņš ir radījis interesi un 
citādu skatījumu uz optometrijas zinātni, vienlaikus palīdzot man izstrādāt ļoti 
labus diplomdarbus gan bakalaura, gan maģistra studijās.

I.  Lācis ir cilvēks ar konstruktīvu un strukturizētu vadīšanas spēju. 
Vienlaikus starp daudzajiem pienākumiem un atbildīgajiem amatiem (rektors, 
Optometrijas nodaļas vadītājs, LOOA valdes priekšsēdētājs u. c.) viņš vienmēr 
ir atradis brīdi, lai sniegtu atbalstu studentiem, atbildētu uz vēstulēm vai pārru-
nātu aktuālus jautājumus.

Atminoties studijas, kad man vajadzēja doties uz rektora kabinetu Raiņa 
bulvārī, mani pārņēma bijība. Tas šķita daudz citādāk – svarīgāk: es taču dodos 
pie rektora. It kā cilvēks tas pats, tomēr citādāk. Galu galā laikam kabinets mani 
baidīja, jo, kaut arī profesors Lācis tobrīd bija rektors, viņš vienmēr ir bijis ļoti 
vienkāršs un atsaucīgs cilvēks.

Nevar nepieminēt arī profesora oratora prasmes. Viņš loģiskā un strukturē-
tā, bet vienlaikus aizraujošā un vienkāršā veidā spēj uzrunāt ikvienu klausītāju.

Profesors Lācis ir ne tikai Latvijas Universitātes, bet Latvijas personība.
Laura Kozuliņa (bij. Vilkauša), studente

Profesoru Lāci es iepazinu 2008.  gadā, kad uzsāku studijas Latvijas 
Universitātes optometrijas bakalaura studiju programmā. Profesora Lāča spēja 
aizraut un ieinteresēt savus klausītājus, kā arī augstās prasības pret studentiem 
mudināja mani uzrunāt profesoru ar lūgumu izstrādāt viņa vadībā savu baka-
laura darbu. Profesors nepiedāvāja gatavu tēmu ar tūlītēju priekšlikumu par ek-
sperimenta uzbūvi, tā vietā mēs diskutējām par acu kustību iekārtas iespējām, 
jaunākajām publikācijām un mūsu iespējām veikt līdzīgus pētījumus, kādi tiek 
veikti pasaules zināmākajās acu kustību laboratorijās. Tieši šāda savstarpēja sa-
darbošanās un profesora Lāča zināšanas par jaunākajiem pētījumiem acu kustību 
izpētē radīja manu interesi turpināt darbību zinātnē. To veicināja arī profesora 
Lāča atbalsts, patiesā vēlme palīdzēt un uzticēšanās nest Latvijas Universitātes 
vārdu plašākā auditorijā. Kad sāku lasīt savu pirmo studiju kursu par acu kustī-
bām, profesors Lācis nāca uz lekcijām un sniedza vērtīgus padomus, kā uzlabot 
sniegumu gan saturiski, gan sadarbojoties ar studentiem.

Es domāju, katrs no mums varētu no profesora mācīties būt tikpat radošs un 
aizrautīgi īstenot savas idejas, būt tikpat zinošs un zinātkārs, spēt aizraut katru 
klausītāju, tajā pašā laikā saglabājot sirsnību, cilvēcību un labestīgo attieksmi 
pret līdzcilvēkiem. Tieši šīs īpašības padara sarunas ar profesoru Lāci tik vieglas, 
interesantas un pacilājošas.

Ilze Ceple (bij. Laicāne), studente un kolēģe



71PROFESORS IVARS LĀCIS

Pirmā tikšanās ar profesoru Ivaru Lāci man bija vēl laikā, kad mācījos 
12. klasē (1994. gadā). Pēc fizikas olimpiādes nolēmu kopā ar klases biedriem 
apmeklēt atklāto lekciju, kurā profesors eleganti stāstīja par skorpionu redzi 
un uztveri (vienīgais, ko atceros  – acu priekšā ir attēls ar skorpionu smiltīs). 
Pateicoties šai lekcijai un līdz ar to profesoram Ivaram Lācim, nolēmu studēt 
optometriju. Arī mana tālākā izaugsme (arī doktora grāda iegūšana) un palikša-
na optometristu lokā bija cieši saistīta ar profesora neizmērojamo atbalstu. Pašā 
pirmsākumā Optometrijas un redzes zinātnes nodaļā bija tēvs – Ivars Lācis – un 
mamma – Ildze Hercoga. Šie divi cilvēki darīja visu, lai nodaļas studenti justos 
labi un turpinātu mācīties, neņemot vērā grūtības. Profesors ir spējis iedvesmot 
katru studentu un kolēģi, uzklausīt, atbalstīt, sniegt gan pozitīvu, gan negatīvu 
kritiku, tā audzinot paaudzi, kas veido jauno Optometrijas un redzes zinātnes 
nodaļas sastāvu.

Aiga Švede, studente un kolēģe





73PROFESORS IVARS LĀCIS

Indriķis Muižnieks

Cilvēks Lācis

Priekšstatu par cilvēku, ar kuru ilgāku laiku esi strādājis kopā, rada gan ko-
pīgi paveikto lielo un mazo darbu sāls, gan atmiņu zibšņi, kas izgaismo kādu 
komisku vai kritisku situāciju, veidojot korporatīvos mītus un nostāstus.

Ar profesoru Ivaru Lāci Latvijas Universitātes (LU) vadībā esmu kopīgi strā-
dājis septiņus gadus no 2000. gada oktobra līdz 2007. gada augustam laikā, kad 
viņš bija rektors un mani uzaicināja kļūt par zinātņu prorektoru. Šis piedāvājums 
nebija gluži negaidīts, es biju viens no Ivara “stūmēju komandas” dalībniekiem 
2000. gada rektora vēlēšanās.

To, ka Universitātē ir tāds Lācis, uzzināju 90. gadu sākumā, kad Ivars atnāca 
ar daudzkrāsainu adītu bereti galvā un prezentēja jauno optometrijas studiju 
programmu. Tolaik ideja likās gana neparasta, fizikas un medicīnas hibrīds, izglī-
tības globalizācijas piemērs, jo vajadzība pēc šādiem speciālistiem bija radusies 
nevis Latvijā, bet Itālijā. Tagad šī programma kļuvusi par vienu no Universitātes 
“firmas” piedāvājumiem, ko pazīst gan pie mums, gan pasaulē. Manas regulārās 
tikšanās ar Ivaru Lāci sākās 1997. gadā, kad viņš nomainīja profesoru Rihardu 
Kondratoviču zinātņu prorektora amatā, bet es kļuvu par Bioloģijas fakultātes 
dekānu. “Fiziķu klubiņā” mēneša pēdējās piektdienas pēcpusdienās Zeļļu ielā 
mēs pārspriedām visai drosmīgus Universitātes attīstības plānus. Tolaik biologi 
ar TEMPUS projekta atbalstu pārstrukturēja studijas, pirmie Universitātē izvei-
doja programmu, kas deva iespēju iegūt maģistra grādu pēc piecu, nevis sešu 
gadu studijām. Kopīgi apcerējām iespēju izmantot šo pieeju visās dabaszinātņu 
studiju programmās, arī ieviest visiem vienotu studiju moduli, kas paplašinātu 
skolā iegūto vai drīzāk neiegūto ieskatu par dažādu nozaru aktualitātēm, t.  i., 
būtu paredzēta ne tikai fizika un ķīmija biologiem, bet arī bioloģija fiziķiem un 
ķīmiķiem. Šāda kopēja kursu kopa bija iecerēta arī kā rīks fakultāšu sadarbības 
stiprināšanai un starpdisciplināru pētījumu veicināšanai. Moduli izveidoja jau 
21. gadsimta sākumā, bet laika gaitā, saglabājoties fakultāšu finansiālajai nošķir-
tībai, tās sadarbības katalizatora funkcija nav īsti realizējusies.

Arī doma par jaunā Universitātes akadēmiskā centra izveidi Pārdaugavā, to-
laik Arkādijas parka rajonā, radās kopēja komandējumā laikā Vīnē 1998. gadā 
seminārā par augstskolu pārvaldību. Idejas par nepieciešamību koncentrēt 
vienuviet visā Rīgā izkliedētās Universitātes struktūrvienības tika apspriestas 
jau kopš 70. gadiem vienlaikus ar tālaika Rīgas Politehniskā institūta pilsētiņas 
celtniecības sākumu Ķīpsalā. Vieta tika meklēta gan Kleistos, gan Rumbulā, gan 
Salaspilī. Tomēr perspektīva pilnībā atstāt Rīgas centru Universitātē neparko 



LU rektori74 

neguva atbalstu. Cita lieta – tuvā Pārdaugava, kur kaimiņos brieda studijām tik 
būtiskais Latvijas Nacionālās bibliotēkas projekts un mājvietu jau bija radusi 
Fizikas un matemātikas fakultāte. Struktūrfondu perspektīva tolaik vēl šūpo-
jās augstā zarā, bet no Helsinku Universitātes pieredzes mums bija zināms par 
iespē ju no veco ēku pārdošanas iegūtos līdzekļus izmantot jaunā centra būvnie-
cībā un iekārtošanā. Somijā gan šīs operācijas par labu Universitātei veica valsts, 
bet Latvijā mums par to bija visnotaļ pamatotas šaubas. Tādēļ Universitātei ak-
tuāli kļuva iegūt tiesības rīkoties ar visu savu nekustamo īpašumu  – ne tikai 
no pirmskara laika mantoto, bet arī vēlāk valsts piešķirto studiju un zinātnes 
uzdevumu īstenošanai. Šo uzdevumu sekmīgi atrisināt un tikt cauri visiem li-
kumdošanas labirintiem, politiskajiem un birokrātiskajiem šķēršļiem izdevās 
tikai 2018. gadā.

Mūsu pirmais sāls puds, nopietnākais kopējais pārbaudījums, līdz profesors 
I.  Lācis kļuva par rektoru, bija priekšlikumu sagatavošana grupā, kuru LU un 
tālaika Medicīnas akadēmijas, tagad Rīgas Stradiņa universitātes, Senāts izveido-
ja, lai izpildītu Andra Šķēles vadītā Ministru kabineta rīkojumu līdz 1999. gada 
30. novembrim izstrādāt programmu par Latvijas Medicīnas akadēmijas pievie-
nošanu Latvijas Universitātei un abu augstskolu reorganizāciju. Tolaik valdībai 
likās, ka pēc Medicīnas fakultātes atjaunošanas Universitātē studiju programmas 
dublējas, tiek šķērdēti resursi un ir pienācis laiks iejaukties. Runāja, ka Medicīnas 
akadēmijas rektors Jānis Vētra esot sācis pirmais un iesniedzis Izglītības un zi-
nātnes ministrijai plānu, kas paredz Latvijā izveidot vienotu augstākās izglītības 
institūciju ar vairākām nozaru akadēmijām tās sastāvā. Šķiet, tā bija savu laiku 
apsteidzoša ideja, pie kuras esam dažādās variācijās vairākkārt atgriezušies un 
droši vien atkal ķersimies pie tās līdz ar jauno augstskolu pārvaldības reformas 
koncepciju. LU Senāta lēmums un Ivara Lāča pārrunas ar Šķēles padomniekiem 
sākotnējo plānu pārveidoja Ministru kabineta rīkojumā par akadēmijas pie-
vienošanu LU. Universitātes pārstāvji darba grupā izveidoja ceļakarti, kas vai-
nagojās ar Medicīnas akadēmijas darbības pārtraukšanu 2000.  gada 30. jūnijā. 
Grūti iedomāties, kā būtu attīstījusies Latvijas augstākās izglītības sistēma, ja 
valdības rīkojums būtu īstenots. 2000. gada aprīlī Šķēles kabinets demisionēja, 
bet 2002. gada novembrī Andra Bērziņa valdība savas darbības pēdējā dienā rī-
kojumu atcēla.

Profesora Lāča rektora darba periodā Universitātei eksistenciāli nozīmīgi, 
sāls pudu vērti izaicinājumi bija daudzi: gan diskusijas par Studentu padomes 
tiesisko statusu, gan par pirmpirkuma tiesībām uz zemi zem viesnīcas “Rīga”, 
kas atradās kara laikā sagrautās un Kristapa Morberga Universitātei novēlētās 
viesnīcas Hotel de Rome vietā, gan administrācijas struktūras pārkārtošana un ra-
cionālāku, biznesa videi pietuvinātu pārvaldības principu ieviešana Universitātē, 
gan agrāko Zinātņu akadēmijas institūtu ciešāka iekļaušana Universitātes struk-
tūrā, gan LU Nekustamo īpašumu aģentūras un LU fonda dibināšana, gan dokto-
rantūras skolu izveide, gan cīņa ar Eiropas Komisijas pārstāvniecības vadību par 



75PROFESORS IVARS LĀCIS

zinātnes infrastruktūras projektu uz Fizikas institūta bāzes Salaspilī, gan pirmo 
Eiropas Savienības struktūrfondu projektu izvēle un īstenošana. Akadēmiskās 
dzīves pārmaiņu procesos Universitāte bija neapšaubāma līdere valstī, taču 
straujās pārmaiņas radīja arī problēmas, kuras vajadzēja nekavējoties risināt. 
Šajos procesos ne vienmēr bija iespējams iegūt Universitātei viennozīmīgi la-
bāko rezultātu, taču būtiski, ka tas bija ja ne pieņemams, tad vismaz saprotams 
dalībniekiem un nebeidzās ar durvju aizciršanu. Minēšu tikai divus piemērus, 
kas, manuprāt, labi raksturoja profesora Lāča vadības stilu.

Līdz ar maksas studiju legalizēšanu Universitāte bija kļuvusi ne tikai par 
lielāko un pieprasītāko Latvijas augstskolu, bet arī par izglītības eksporta līderi. 
Pie tam ārvalstu studenti nebrauca studēt uz Latviju, bet palika savā mītnes 
zemē – Izraēlā. Šajā valstī bija ieradušies daudzi bijušās PSRS pilsoņi, kas jau 
bija ieguvuši augstāko izglītību valstī, kura vairs neeksistēja, specialitātēs, kuras 
jaunajā tēvzemē nebija nepieciešamas. Bija jāpārkvalificējas, iespēju robežās 
atzīstot un pielīdzinot agrāk apgūtos kursus. Ar Latvijas goda konsula aktīvu 
līdzdalību 90.  gadu otrajā pusē Universitātei Svētajā zemē radās filiāles, kurās 
lielākoties vadībzinātņu un pedagoģijas programmas triecientempā apguva gan-
drīz 5000 studentu. Par lektoriem strādāja vietējie ļaudis, bet gala pārbaudīju-
mi un noslēguma darbi bija mūsu pasniedzēju ziņā. Likumu satvars šāda veida 
studijām tolaik nebija sakārtots ne Latvijā, ne Izraēlā. Toties Izraēlā atzīts aug-
stākās izglītības diploms deva tā īpašniekam būtiskas priekšrocības gan darba 
samaksas, gan pensijas lieluma ziņā. Skaidrs, ka vēlme iegūt šīs priekšrocības, 
studējot dažādu ārvalstu augstskolu, tostarp arī LU, filiālēs, bija liela. Tomēr 
nevienas valsts, arī Izraēlas, budžeta iespējas nav neierobežotas. Nosacījumi 
svešu valstu filiāļu darbībai gan Izraēlā, gan Eiropā kopumā tika padarīti krietni 
stingrāki, un LU “aizjūras” spēki bija par vājiem, lai varētu tos pildīt. Vajadzēja 
ar godu beigt šo aktivitāti, nedodot pamatu pretenzijām ne Izraēlas valsts insti-
tūcijām, ne studentiem. Process nebija vienkāršs, tas prasīja gan administratīvas 
un diplomātiskas prasmes, gan neatlaidību un laiku. Mazliet palīdzēju, vadot 
darbu, lai precizētu un pārbaudītu pie mums uzkrāto studiju dokumentāciju. 
Ivara ieguldījums, spēja sarunāties ar visiem iesaistītajiem dalībniekiem, piedā-
vāt racionālus risinājumus emocionāli sakāpinātās situācijās bija izšķiroši svarī-
gi, lai viņa rektora darba perioda beigās problēma būtu atrisināta.

1995.  gadā Latvija pieņēma Augstskolu likumu. Tā koncepcijas pamatā 
bija Ivara Lāča tulkots Vācijas Augstskolu ietvara likums, kuram bija pakārtoti 
katras federālās zemes likumi, kas sīki aprakstīja ietvara normu piemērošanu 
konkrētajās vietās un institūcijās. Latvijā šādas tālākas detalizācijas nebija. 
Sanāca, ka Augstskolu likums ir kā bezizmēra “uniseksa” trikotāža – viens iz-
mērs visiem  – kā privātajām, tā valsts, kā plaša profila, tā šauri specializētām 
universitātēm un reģionālajām augstskolām. Mums bija pārliecība, ka šāds 
likums ierobežo Universitātes rīcībspēju, nenodrošina pietiekamu atbalstu 
tās darbības daudzveidībai, kopā ar Zinātniskās darbības likumu liek šķēršļus 



LU rektori76 

studiju un zinātnes vienotībai, neļauj pietiekami brīvi un efektīvi rīkoties gan 
savas akadēmiskās autonomijas ietvaros, gan sadarbībā ar uzņēmējiem un 
valsts pārvaldi. Lai to labotu, vispirms mēģinājām atjaunot LU likuma izstrā-
di, kas jau 1996.  gadā bija guvusi atbalstu arī Senātā. Likuma papildināta un 
pārlabota versija tika sagatavota 2003. gadā, un Ivars panāca praktiski neiespē-
jamo – pārliecināja Augstākās izglītības padomi un tās toreizējo priekšsēdētāju 
akadēmiķi Juri Ekmani, ka likuma izstrāde būtu atbalstāma iniciatīva, neraugo-
ties uz citu Latvijas augstskolu aizdomām par Universitātes lepnību un centie-
niem iegūt nepamatotas priekšrocības. Tomēr Induļa Emša valdības izglītības 
un zinātnes ministrs Juris Radzēvičs bija noskaņots radikālāk un 2004.  gadā 
atbalstīja  ideju par nepieciešamību veidot jaunu Augstākās izglītības, ne vairs 
Augstskolu likumu. Likuma koncepciju, ņemot vērā jau LU likumā iestrādātās 
idejas, sagatavoja darba grupa, kuras kodolā bija Anatolijs Melnis no ministri-
jas un divi LU pārstāvji  – Juris Pūce un es. Pirmās koncepcijas prezentācijas 
notika laikā, kad ministre bija profesore Ina Druviete, bet nākamā ministre, 
profesore Baiba Rivža, izveidoja plašu darba grupu, par kuras vadītāju iecēla 
Ivaru Lāci. Grupā līdzdarbojās gandrīz visu augstskolu, Augstākās izglītības 
padomes un vairāku ministriju pārstāvji, vairāk nekā 30 cilvēku. Viegli iedomā-
ties, kāda sarunu vedēja prasme bija nepieciešama, lai šādā formātā saglabātu 
diskusiju konstruktīvu virzību. Ivaram tas izdevās, racionāli un mērķtiecīgi or-
ganizējot sanāksmes, dodot iespējas izteikt visus viedokļus un atrast kompro-
misa risinājumus, vienlaikus nezaudējot jaunā likuma normu saturisko virzību 
uz augstskolu patstāvības un atbildības stiprināšanu, uzdevumu diferencēšanu, 
pārvaldības modernizāciju un atvērtību, tiesībām rīkoties ar savu īpašumu. 
Vairāku mēnešu darbā Ivara vadībā izdevās radīt likuma versiju, kas uzsāka ceļu 
Saeimas gaiteņos, sasniedzot otrā lasījuma stadiju 2008. gada nogalē. Bet tad 
sākās krīze un likumu, kura īstenošana bija saistāma arī ar augstskolu resursu 
nostiprināšanu, nācās aizmirst. Ja būtu izdevies to pieņemt, tagad saasinātais 
jautājums par augstskolu pārvaldības modeli un tipoloģiju droši vien nebūtu 
aktuāls.

Sasniegumi vai pieredze, kas gūta arī tad, ja iecerēto īstenot neizdodas, at-
spoguļojas arhīvos kā protokoli, nolikumi, līgumi, bet atmiņā paliek ar attiecīgo 
notikumu saistīti zibšņi, veiksmīgs vai kļūmīgs izteikums, žests, veikla vai neiz-
devusies rīcība. Protams, šādu atmiņas fragmentu par Ivaru Lāci ir daudz, un te 
pieminēt atļaušos tikai dažus.

Pēc ievēlēšanas profesora I.  Lāča inaugurācija jeb ievadīšana amatā notika 
gana svinīgi  – darbinieku rudens sapulcē. Programmā bija uzruna, ķēdes uz-
likšana, svinīgais zvērests, apsveikumi. Protams, nebija tāda pompa kā Rīgas 
Tehniskās universitātes rektora inaugurācijā Melngalvju namā ar korporāciju 
zobenu špalerām, koncertu un šampanieti, tomēr tas bija ievērojams notikums 
augstskolas dzīvē. Kulminācijas punkts mūsu iecerētajā procedūrā bija rektora 
ķēdes uzlikšana, kas būtu bijis toreizējā Senāta priekšsēdētāja profesora Mārča 



77PROFESORS IVARS LĀCIS

Auziņa uzdevums. Taču viņš tajā dienā bija komandējumā, un atbildīgais pienā-
kums “pieķēdēt Lāci” tika man, Senāta priekšsēdētāja vietniekam. Nenoliegšu, 
biju satraukts. Pirmo reizi paņemot rokā rektora smago sudraba ķēdi, nejaudāju 
pienācīgi sakārtot tās sametušos posmus. Rotājot Lāci ar amata simbolu, viņam 
uz skausta palika sameties cietu un droši vien sāpīgi spiedošu ķēdes posmu 
 mezgls. Joprojām ceru, ka ar šo neveiklo rīcību nesabojāju Ivaram svētku brīdi.

Ivars ir nepīpētājs un sporta cienītājs. Basketbols, kalni, slēpošana, garo dis-
tanču skriešana ir viņa profils. Lai paceltu arī LU vadības fizisko formu, Ivars 
rosināja un visi mēs labu laiku braucām spēlēt basketbolu Sporta pedagoģijas 
akadēmijas zālē. Arī laukumā Ivars bija komandas līderis, bez šaubīšanās gāja 
kontaktā un cīņā par bumbu. Neaizmirsīšu nosodījuma un ciešanu izteiksmi 
viņa acīs jau pieminētajā seminārā Vīnē, kur dzima doma par Universitātes 
akadēmisko centru Pārdaugavā, kad diskusiju grupās vai pie pusdienu galda 
bijām kopā ar profesoru no Melnkalnes  – viņš aizgūtnēm svilināja īpaši kodī-
gas bezfiltra cigaretes un perfektā angļu valodā (vairākus gadus bija strādājis 
Bostonā) sprieda par kristiešu iznīcības perspektīvu Eiropā sieviešu tiesību iz-
platības dēļ. Tolaik Austrijā smēķēšanas ierobežojumi neeksistēja.

Skolas gados Ivars bija dziedājis korī, spēlējis saksofonu, un dziedāšanas 
mīlestība dažkārt atgriezās svētku reizēs. Domāju, ka viņa kaimiņi Garkalnē vēl 
ilgu laiku neaizmirsa Universitātes vadības vīru ansambļa izpildītās latviešu kara 
dziesmas jūnija novakarē pēc Ivara organizētā Siguldas Mežakaķa piedzīvojumu 
parka apmeklējuma. Savukārt par korporatīvo leģendu, gribu cerēt, ir kļuvusi 
mūsu trio – Ivara Lāča, kanclera Pāvela Fricberga un manis – izpildītā trīs run-
ču dziesmiņa LU gada ballē. Diemžēl jaunais runčuks, kura lomā bija angažēts 
tolaik Attīstības departamenta stratēģijas eksperts Juris Pūce, savu uznācienu 
nokavēja – ballē jau grūti ko precīzi saplānot.

Gatavojoties 2015. gada rektora vēlēšanām, aicināju Ivaru palīdzēt sagatavot 
manas darbības programmu. Satiekoties pēc pāris dienām, Ivars man pateica, ka 
izlēmis atbalstīt manu oponentu. Tobrīd vilšanās bija ļoti sāpīga, bet atcerējos 
neilgi pirms tam notikušo jau pieminētā “fiziķu klubiņa” vakarēšanu, kur Ivara 
virzītā diskusijā iezīmējās viedoklis par mūsu lolotās “zinātnes universitātes” 
koncepcijas neatbilstību pragmatiskajam pieprasījumam pēc profesionālajām 
prasmēm, kā rezultātā līdz ar demogrāfiskās krīzes ietekmi samazinās studentu 
skaits Universitātē. Iespējams, tobrīd paši bijām pazaudējuši “zinātnes univer-
sitātes” saturisko jēgu, aizstājot to ar pašapmierinātu refleksiju. Domāju, ka tās 
pozitīvās pārmaiņas, kas Universitātē ir notikušas pēc 2015.  gada vēlēšanām, 
parāda, ka zemei neiztikt bez zvaigznēm, ka birokrātija nenogalēs akadēmisko 
brīvību, ka zinātne nav pretrunā, bet gan stiprina izglītību konkrētajās profesi-
jās, ka ieguldījumi infrastruktūrā atmaksājas, ka cieņa pret kolēģiem, atklātība 
un akadēmiskais godīgums ir un paliks Universitātes vērtības. Tam ticot, mana 
un profesora Lāča sadarbība turpinās, tāpat kā agrāk kopīgi meklējot atbildīgus 
risinājumus kritiskās situācijās.



LU rektori78 

Mana pieredze, gan atskatoties uz kopīgi padarīto, gan pazibinot ar Ivaru 
saistītos atmiņu fragmentus baltās un nebaltās dienās, strīdos un saticībā, veido 
godīga un tieša, racionāla, bet arī romantiķa un sapņotāja, vienlaikus paskarbu 
humoru cienoša, iejūtīga un sirsnīga, savu ģimeni patiesi mīloša cilvēka tēlu. 
Tādi kā Ivars savējos nenodod un nepamet. Ne ģimenē, ne darbā, ne dzīvē.

Viens no Universitātes korporatīvajiem mītiem stāsta, ka tālaika Sabiedrisko 
attiecību departamenta vadītājs Jānis Palkavnieks Jaungada balles atklāšanas uz-
runā esot pieteicis “cilvēku – rektoru, cilvēku – zinātnieku, cilvēku – profesoru, 
cilvēku – Lāci!”.

Arī mani profesora Ivara Lāča personībā visvairāk saista viņa patiesais 
cilvēciskums.



Profesors  
Dr. habil. phys. Ivars Lācis  

fotogrāfijās





81PROFESORS IVARS LĀCIS

Ivars Lācis ar mammu Zinu 1950. gadā. Foto: no I. Lāča privātā arhīva.

Ivars Lācis (pa labi) kopā ar vecomammu Annu un jaunāko brāli Arni 1958. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



LU rektori82 

Ivars Lācis vidusskolā 1965. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



83PROFESORS IVARS LĀCIS

 Ivars Lācis 1967. gada vasarā studentu celtnieku vienībā Chechako Kazahijā kopā ar grupas 
biedru Akseli Rubuli asina zāģīti. Foto: no I. Lāča privātā arhīva.

Latvijas Universitātes izlaidumā 1971. gadā. Ivars Lācis – otrajā rindā otrais no kreisās.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



LU rektori84 

Ivara Lāča vecāki: māte Zina un tēvs Edgars kāzu jubilejā 1998. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.

Ivars Lācis kopā ar dzīvesbiedri Daci Ņujorkas Dvīņu torņos 1992. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



85PROFESORS IVARS LĀCIS

Pirmajā rindā vidū: prof. Ivars Lācis, blakus viņa kundze Dace un  
mazmeita Anna. Otrajā rindā no kreisās: meita Gunta un mazmeitiņa Rūta (rokās),  

znots Andris, meita Baiba un dēls Kaspars. Vidū – mazdēls Reinis 2000. gadā.  
Foto: G. Kajons.



LU rektori86 

Dace un Ivars Lāči ar mazdēlu Reini un meitu Guntu 2003. gadā. Foto: J. Girnis.

Prof. Ivars Lācis kopā ar dzīvesbiedri Daci Austrijas Alpos 2014. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



87PROFESORS IVARS LĀCIS

“Trīs”. Ivars Lācis kopā ar mazmeitu Montu Inčukalnā 2015. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.

Prof. Ivars Lācis kopā ar brāli Arni Austrijas Alpos 2016. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



LU rektori88 

Prof. Ivars Lācis kopā ar ģimeni 2016. gadā. Foto: no I. Lāča privātā arhīva.

Prof. Ivars Lācis kopā ar kolēģi Jāni Kļaviņu Austrijas Alpos 2018. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



89PROFESORS IVARS LĀCIS

Optometrijas studiju programmu satura apspriešana un pilnveidošana 1997. gadā.  
No labās: doc. Vitolds Grabovskis, prof. Ivars Lācis, prof. Ideja Vaļkova, lekt. Lilita Apsīte, 

maģistrants A. Foseti (Fossetti), maģistrants G. Villāni (Villani).  
Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.

Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas kolektīvs 2003. gadā. Pirmajā rindā no kreisās: 
lekt. Lilita Apsīte, studiju metodiķe Silvija Haraškēviča, lekt. Anda Balgalve, asist. Ilze Dilāne, 

asist. Aiga Švede; otrajā rindā no kreisās: asist. Diāna Rācene, tehniķis Paulis Gurdziels, 
lekt. Jānis Fridrihsons, lekt. Gunta Krūmiņa, lekt. Gatis Ikaunieks, prof. Ivars Lācis, 

prof. Māris Ozoliņš, doc. Skaidrīte Purviņa, tehniķis Jānis Pinnis, tehniķis Ernests Šitcs, 
doc. Pēteris Cikmačs, doc. Vitolds Grabovskis. Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.



LU rektori90 

Profesors Lācis nekad nav atteicies vadīt Latvijas Optometristu un optiķu asociācijas svarīgākos 
pasākumus – konferences un kongresus (2004. gada pavasara kongress). Ivars Lācis pirmajā 

rindā pirmais no labās. Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.

LU rektors prof. Ivars Lācis kopā ar LU kolēģiem un ģimeni “Ratniekos” 2007. gadā.  
Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



91PROFESORS IVARS LĀCIS

Prof. Ivars Lācis kopā ar dažiem Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas kolēģiem un 
maģistrantūras studentiem no Igaunijas pēc darbu aizstāvēšanas 2011. gada 15. janvārī.  

Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.

Prof. Ivars Lācis kopā ar Optometrijas nodaļas kolēģiem pie savas mājas Inčukalnā 2011. gadā. 
Pirmajā rindā no labās: prof. Ivars Lācis, doc. Vitolds Grabovskis, doc. Pēteris Cikmačs, 

asoc. prof. Gunta Krūmiņa, doc. Jānis Dzenis ar bērniem; otrajā rindā no labās: Jānis Krūmiņš, 
lekt. Lilita Apsīte, doc. Aiga Švede ar meitiņu, pētn. Sergejs Fomins, prof. Māris Ozoliņš.  

Foto: no I. Lāča privātā arhīva.



LU rektori92 

Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas kolektīvs 2013. gadā. Pirmajā rindā no kreisās:  
pētn. Varis Karitāns, lekt. Evita Kassaliete, doktorante Kaiva Juraševska; otrajā rindā no kreisās: 

doktorante Ieva Timrote, tehniķis Ernests Šitcs, doc. Pēteris Cikmačs, studiju metodiķe  
Anete Petrova, doktorants Renārs Trukša, prof. Māris Ozoliņš, doc. Gatis Ikaunieks,  

doc. Sergejs Fomins, asoc. prof. Gunta Krūmiņa, doc. Aiga Švede, doc. Vitolds Grabovskis.  
Pašā augšā – prof. Ivars Lācis. Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.

LU Cietvielu un fizikas institūta Redzes uztveres laboratorijas darbinieki 2013. gadā. No kreisās: 
doktorante Kaiva Juraševska, vad. pētn. Varis Karitāns, prof. Māris Ozoliņš, prof. Ivars Lācis, 
vad. pētn. Gunta Krūmiņa, vad. pētn. Sergejs Fomins. Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.



93PROFESORS IVARS LĀCIS

Prof. Ivars Lācis ar kolēģiem un studentiem Latvijas Optometristu un  
optiķu asociācijas konferencē 2016. gada februārī. Foto: V. Grabovskis.



LU rektori94 

LU Fonda stipendiātu – absolventu salidojums viesnīcas “Rīga” Morberga zālē 2009. gada 
16. decembrī. No kreisās: LU fonda izpilddirektore Laila Kundziņa, valdes priekšsēdētājs 

Ivars Lācis un LU rektors Mārcis Auziņš. Foto: T. Grīnbergs.

Mecenātu pieņemšana pie LU rektora prof. Mārča Auziņa 2010. gadā. Foto: T. Grīnbergs.



95PROFESORS IVARS LĀCIS

Prof. Ivars Lācis 2015. gadā. Baltais krīts, tāfele un radītie zīmējumi joprojām spilgti paliek atmiņā.  
Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.

Par SIA “Mikrotīkls” ziedotajiem līdzekļiem ar jaunām iekārtām papildinātas fizikas  
praktikuma laboratorijas atklāšana LU Fizikas un matemātikas fakultātē (FMF)  

2016. gada 29. septembrī. No kreisās: SIA “Mikrotīkls” līdzīpašnieks Arnis Riekstiņš,  
LU FMF dekāns asoc. prof. Sandris Lācis, LU rektors prof. Indriķis Muižnieks,  

LU fonda valdes priekšsēdētājs prof. Ivars Lācis. Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori96 

LU fonda valdes  priekšsēdētājs emeritētais prof. Ivars Lācis sveic viesus  
ar ziedotnes atklāšanu LU Zinātņu mājā Torņakalnā 2019. gada 1. aprīlī.  

Foto: K. Soboļevska.



97PROFESORS IVARS LĀCIS

Ivars Lācis – “cilvēks, kurš savos sešdesmit gados spēj noskriet Rīgas 50 km maratonu”!  
Foto: no G. Krūmiņas privātā arhīva.

LU Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātes īstenotā projekta “Programmējam ar prieku” 
prezentācijas pasākums 2019. gada 19. septembrī. No kreisās: LU fonda izpilddirektore Laila 
Kundziņa, LU fonda valdes priekšsēdētājs prof. Ivars Lācis, projekta vadītājs doc. Ivars Driķis, 

SIA “Mikrotīkls” līdzīpašnieks Arnis Riekstiņš. Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori98 

Preses konference pēc profesora Ivara Lāča ievēlēšanas par Latvijas Universitātes rektoru 
2000. gada 31. maijā. No kreisās: LU rektors prof. Ivars Lācis, prof. Juris Zaķis, LU Senāta 

priekšsēdētājs prof. Mārcis Auziņš. Foto: T. Grīnbergs.



99PROFESORS IVARS LĀCIS

LU rektora prof. Ivara Lāča inaugurācijas ceremonija 2000. gadā. No kreisās: prof. Ivars Lācis, 
prorektors prof. Indriķis Muižnieks. Foto: T. Grīnbergs.

Izstāde LU Bibliotēkā 2000. gada 18. septembrī, veltīta Dzjunnoskem Katajamam 
(Junnosuke Katayama) – pirmskara gados ar Latviju saistītam diplomātam un bibliofilam. 

No kreisās: LU mācību prorektors prof. Juris Krūmiņš, Dzjunnoskema Katajamas radinieki, 
LU rektors prof. Ivars Lācis. Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori100 

LU Filoloģijas fakultātes (FF) Letonikas centra atklāšana 2001. gada februārī.  
No kreisās: LU rektors prof. Ivars Lācis, LU FF dekāne prof. Janīna Kursīte-Pakule,  

Latvijas Valsts prezidente Vaira Vīķe-Freiberga. Foto: T. Grīnbergs.

Portugāles prezidents Žoržs Sampaiju (Jorge Sampaio) apmeklē Latvijas Universitāti  
2003. gada 14. maijā. No kreisās: LU rektors prof. Ivars Lācis, Žoržs Sampaiju.  

Foto: T. Grīnbergs.



101PROFESORS IVARS LĀCIS

XXIII Vispārējie latviešu dziesmu svētki 2003. gada 6. jūlijā. Foto: T. Grīnbergs.

“Rektors savaldzinājis Universitātes skaistākās…” Konkursa “Latvijas studente” noslēguma 
ceremonija 2003. gadā. No kreisās: Maija Caica, LU rektors prof. Ivars Lācis, Dace Apsīte.  

Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori102 

LU rektors profesors Ivars Lācis 2004. gada 18. februārī.  
Foto: T. Grīnbergs.



103PROFESORS IVARS LĀCIS

LU rektors prof. Ivars Lācis kopā ar kolēģiem prorektoru Juri Krūmiņu (no kreisās) un 
prorektoru Indriķi Muižnieku (no labās) 2004. gadā. Foto: T. Grīnbergs

“Šajā bildē es vadu trīsriteni divu gadu vecumā,” LU rektors prof. Ivars Lācis 2004. gadā bijušajai 
ASV valsts sekretārei Medlinai Olbraitai (Madeleine Albright) stāsta, kur guvis vadīšanas prasmes.  

Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori104 

Latvijas Lāzeru centra atklāšana LU Fizikas un matemātikas fakultātē (FMF) 2005. gada 
10. jūnijā. No kreisās: LU FMF dekāns prof. Mārcis Auziņš, Vācijas vēstnieks Latvijā  
Ekarts Herolds (Eckart Herold), Kaizerslauternes Universitātes (Vācijā) prezidents 

prof. Helmuts J. Šmits (Helmut J. Schmidt), LU rektors prof. Ivars Lācis, Lāzeru centra 
Molekulāro kūļu laboratorijas vadītājs Aigars Ekers, Kaizerslauternes Universitātes  

prof., LU goda doktors Klāss Bergmanis (Klaas Bergmann). Foto: T. Grīnbergs.

Austrijas Izglītības, zinātnes un kultūras ministrijas delegācijas vizīte Latvijas Universitātē 
2005. gada 16. jūnijā. No kreisās: Austrijas izglītības, zinātnes un kultūras ministre 

Elizabete Gērere (Elisabeth Gehrer), LU rektors prof. Ivars Lācis. Foto: T. Grīnbergs.



105PROFESORS IVARS LĀCIS

Latvijas Universitātes darbinieku sapulce 2005. gada 2. septembrī. Diplomu pasniegšana 
profesoriem un asociētajiem profesoriem. No kreisās: LU rektors prof. Ivars Lācis, 

LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes prof. Malgožata Raščevska. Foto: T. Grīnbergs.

Minhenes Tehniskās universitātes (MTU) delegācijas tikšanās ar LU rektoru  
prof. Ivaru Lāci un dāvanu pasniegšana 2005. gada 7. septembrī. No kreisās:  

MTU prezidents prof. Volfgangs A. Hermanis (Wolfgang A. Hermann),  
LU rektors prof. Ivars Lācis. Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori106 

Latvijas Republikas Ministru prezidents Aigars Kalvītis viesojas Lāzeru centrā 2006. gada 
20. janvārī. No kreisās: LU rektors prof. Ivars Lācis, Ministru prezidents Aigars Kalvītis, 

prof. Mārcis Auziņš. Foto: T. Grīnbergs.

Nīderlandes karalienes Beatrikses (Beatrix) vizīte Latvijas Universitātē 2006. gada 23. maijā. 
No kreisās: LU rektors prof. Ivars Lācis, karaliene Beatrikse. Foto: T. Grīnbergs.



107PROFESORS IVARS LĀCIS

LU rektors prof. Ivars Lācis LU jaunā Petrof koncertflīģeļa iegādei veltītajā preses konferencē 
2006. gada 5. jūnijā. Foto: T. Grīnbergs.

LU mecenāta Kristapa Morberga vasarnīcas revitalizācijas projekta prezentācija 2006. gadā. 
No kreisās: Jūrmalas pilsētas domes priekšsēdētāja Inese Aizstrauta, LU rektors Ivars Lācis, 

Latvijas Republikas kultūras ministre Helēna Demakova.  
Foto: T. Grīnbergs. 



LU rektori108 

“Laipni lūgti Baltijas vislielākajā augstskolā!” LU rektors prof. Ivars Lācis 2006. gadā aicina 
Azerbaidžānas prezidentu Ilhamu Alijevu (İlham Əliyev). Foto: T. Grīnbergs.

LU rektors prof. Ivars Lācis LU Studentu padomes izveidotās bērnistabas atklāšanā  
Latvijas Universitātē 2006. gada 13. jūnijā. Foto: T. Grīnbergs.



109PROFESORS IVARS LĀCIS

No kreisās: LU administratīvais direktors Jānis Stonis, rektors Ivars  Lācis, kanclers 
Pāvels Fricbergs un prorektors Juris Krūmiņš 2006. gadā. Foto: no I. Lāča privātā arhīva.

Latvijas Universitātes koru un deju kolektīvu dalībnieki pirms došanās uz 
XV Gaudeamus – Baltijas studentu dziesmu un deju svētkiem Tartu 2006. gada 30. jūnijā. 
“Vivant professores” – rektoru uzmundrina kora Juventus dziedājums. Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori110 

LU rektors prof. Ivars Lācis mēģina pārsteigt pretinieku komandas spēlētājus: 
“Re, kur lācis nāk!!!” Latvijas skolu čempionāts ielu basketbolā Uzvaras parkā.  

Zvaigžņu spēle 2006. gadā. Foto: T. Grīnbergs.

Valsts prezidenta institūcijas komisiju TV diskusija “Valoda. Vēsture. Politika” LU Lielajā aulā. 
LU rektors prof. Ivars Lācis 2007. gada 29. maijā pasniedz LU ģerboņa zelta zīmi Latvijas Valsts 

prezidentei LU goda doktorei Vairai Vīķei-Freibergai. Foto: T. Grīnbergs.



111PROFESORS IVARS LĀCIS

LU rektors prof. Indriķis Muižnieks sveic emeritēto profesoru Ivaru Lāci ar goda nosaukuma 
iegūšanu 2015. gada oktobrī. Foto: A. Petrova.

LU rektora prof. Indriķa Muižnieka tikšanās ar bijušajiem rektoriem 2016. gadā. No kreisās: 
LU rektors prof. Indriķis Muižnieks, prof. Ivars Lācis, prof. Juris Zaķis, prof. Mārcis Auziņš.  

Foto: T. Grīnbergs.



LU rektori112 

Aspazijas bulvāra 22 privatizācijas risku analīzes piemērs. Foto: no J. Stoņa privātā arhīva.

Prāta vētras vizualizācija no kādas sanāksmes ar kolēģiem.  
Foto: no J. Stoņa privātā arhīva.



113PROFESORS IVARS LĀCIS

Jānis Stonis, Pāvels Fricbergs, Jānis Dzenis

Ivars Lācis – vadītājs

90. gadi un gadsimtu mija visai Latvijas sabiedrībai bija īsts izaicinājums 
morāles un vērtību pārbaudes ziņā. To var salīdzināt ar fāzu pāreju procesiem 
fizikā, kad būtiski mainās struktūra, elementu loma un kopuma īpašības. Bija 
no jauna jāveido vai jāatjauno institūcijas, kas raksturīgas modernai sabiedrībai. 
No padomju laikiem Latvijas Valsts universitātes darbinieku kultūrā bija sagla-
bājusies izpratne par demokrātiskām vērtībām un izglītības, tai skaitā augstā-
kās izglītības, lomu to stiprināšanā. 1996. gada 29. martā Latvijas Universitāte 
(LU) pieņēma Satversmi, tā deklarējot un nostiprinot savu autonomiju. Šajā 
gadā LU sasniedza visiem negaidītu, bet tālejošu panākumu  – Rīgas pilsētas 
Centra rajona tiesa 26. jūnijā nosprieda, ka “Latvijas Universitāte ir 1919. gada 
28.  septembrī nodibinātās Latvijas Augstskolas, kas 1923.  gada 23.  martā 
pārdēvēta par Latvijas Universitāti (..) tiesību pārņēmēja (pārmantotāja) un 
juridiskā pēctece”. Tikai pēc diviem gadiem, 1998. gada 5. februārī, Latvijas 
Republikas Saeima to apstiprināja, tādējādi atceļot valsts augstskolas sta tusu. 
Tas pavēra iespējas LU attīstībai pavisam jaunā kvalitātē un prasīja jaunus 
risinājumus.

“Rektors saimnieciskais”

Tieši tā  – “rektors saimnieciskais”  – daudzi iesauca profesoru Ivaru Lāci, 
viņa termiņam LU rektora amatā tuvojoties noslēgumam. Bet sākās tas septiņus 
gadus agrāk!

Šo notikumu dalībnieki paši vairs īsti neatceras, vai tas bija 20.  gadsimta 
beigās vai 21. gadsimta sākumā, kad kādas nedēļas nogalē, saulainas dienas pie-
vakarē, kolēģi kopā vakariņoja tolaik populārā Rīgas restorānā “Pūt, vējiņi”. Tur 
arī dzima un tika izteikta ideja par profesora Ivara Lāča kandidēšanu rektora 
amatam. Kopā ar līdzgaitniekiem no Fizikas un matemātikas fakultātes, īpaši 
optometrijas aizsācējiem  – profesoriem Ilmāru Vītolu, Vitoldu Grabovski un 
Jāni Dzeni, šī ideja tika sekmīgi īstenota. 2000. gada maijā profesoru Ivaru Lāci 
LU Satversmes sapulce ievēlēja par LU rektoru ar 164 balsīm par un 69 pret 
(Satversmes sapulce bija veidota saskaņā ar tajā laikā spēkā esošo LU Satversmi, 
kas paredzēja citādus Satversmes sapulces veidošanas principus nekā tagad).

Lācis savu darbību sāka ar komandu šādā sastāvā: mācību prorektors Juris 
Krūmiņš, zinātņu prorektors Indriķis Muižnieks, kanclers Pāvels Fricbergs un 



LU rektori114 

LU direktors Atis Peičs (amatu nosaukumi laika gaitā mainījušies), administrā-
cijas reformas gaitā komandai pievienojās LU administratīvais direktors Jānis 
Stonis. 

Profesoram I. Lācim jau bija pieredze, strādājot LU vadības komandā, pirms 
tam vairākus gadus viņš bija pildījis zinātņu prorektora pienākumus rektora pro-
fesora Jura Zaķa vadībā, tādēļ rektora amata pienākumus varēja uzņemties jau 
no pirmās darba dienas bez iepriekšējas sagatavošanās jaunajam izaicinājumam.

I. Lāča gaitas rektora amatā sākās vairākos aktīvas darbības virzienos vienlai-
cīgi – bija nepieciešams izvērtēt Universitātes administratīvās darbības pamatus 
un ieviest saimnieciskus principus LU darbībā. To ieviešana prasīja ilgu laiku, 
bet pirmajos gados paveiktais bija pamats tālākai izaugsmei. Daudzi tālaika jaun-
ievedumi sekmīgi darbojas LU joprojām. 

LU un tās intereses profesoram rektoram Ivaram Lācim vienmēr bija prio-
ritāte. Jau 2000.  gada rudenī tika sagatavots nolikums un 27.  novembrī LU 
Senātā apstiprināts lēmums Nr. 249 “Par Latvijas Universitātes vārda un Latvijas 
Universitātes adreses izmantošanu”, tādējādi viennozīmīgi parādot, ka LU ir at-
vērta, bet tā savas intereses vērtē ļoti augsti. Lai saskaņotu rektora redzējumu un 
visas LU saimes redzējumu par LU attīstību, profesors I. Lācis ar saviem kolē-
ģiem izveidoja un LU struktūrvienībās izdiskutēja nākotnes perspektīvas, un tā 
2001. gada 26. februārī LU Senāts pieņēma lēmumu Nr. 272, ar kuru tika apstipri-
nāti trīs dokumenti: a) “LU attīstības redzējums (vīzija)”, b) “Stratēģiskie mērķi” 
un c) “LU pārvaldes attīstības pamatprincipi”. Šajos dokumentos pirmo reizi tika 
norādīts, ka “Latvijas Universitāte ir garants Latvijas attīstībai”. Šie vārdi vēlāk 
tika iekļauti arī tagad spēkā esošajā LU Satversmē (pieņemti LU Satversmes sa-
pulcē 2001. gada 10. maijā un apstiprināti ar likumu Latvijas Republikas Saeimā 
2002. gada 10. oktobrī) un izteikti raksturo LU saimes atbildību un izpratni par 
savu lomu Latvijas un tās sabiedrības tālākajā attīstībā. Bet faktiskā cīņa par LU 
nākotni iesākās vēl pirms rektora vēlēšanām, saglabājot LU kā bāra bērna pūru. 

Jaunā statusa iegūšana un pēctecības nostiprināšana radīja arī patīkamas 
iespējas atgūt LU agrāk piederējušos īpašumus. Šis stāsts ir īpašas sadaļas vērts, 
lai izprastu tālaika tikumus un netikumus. Mantas atgūšana vienmēr ir sarež-
ģīts process, īpaši ja tā kāda domās ir jau sadalīta. Šī procesa bremzēšana bija 
viltīgs plāns, ko mēģināja realizēt Izglītības un zinātnes ministrija, 1999. gadā 
Ministru kabinetā (MK) pieņemot lēmumu par LU un Latvijas Medicīnas aka-
dēmijas apvienošanu. Tā patiesais mērķis varēja būt tāds, ka šī lēmuma rezul-
tātā LU zaudētu tiesības uz mantotajiem īpašumiem. Portālā diena.lv atrodama 
ziņa, kas datēta ar 1999. gada 5. augustu: “Nav arī skaidrs, vai jaunas augstskolas 
izveidošanas gadījumā beigs pastāvēt 80 gadus vecā LU. LU un MA tiek reor-
ganizētas, tās apvienojot, ceturtdien pavēstīja Izglītības un zinātnes ministrijas 
(turpmāk – IZM) valsts sekretāra vietnieks Andrejs Rauhvargers. Valdībā šāds 
lēmums vēl neesot pieņemts, taču IZM tiekot gatavoti reorganizācijai nepiecie-
šamie dokumentu projekti. A. Rauhvargers vaļsirdīgi atzina, ka “viss notiek tik 



115PROFESORS IVARS LĀCIS

strauji”, ka viņš nezina ne šās idejas iniciatoru, ne apvienošanas detaļas. “Viens 
rīkojums nāk no ministres, otrs  – no premjera, tādēļ pagaidām neko nezinu,” 
teica A. Rauhvargers.”1

Kā vēsta kāda leģenda, tālaika LU vadībai pēdējā brīdī izdevās MK lēmu-
mā vārdu “apvienot” nomainīt ar “pievienot”, kas saglabāja tiesību pārman-
tojamību LU. To apliecina arī 1999.  gada 12.  augusta MK rīkojums Nr. 384 
“Par Latvijas Universitātes un Latvijas Medicīnas akadēmijas reorganizāciju”, 
kura 1.  punktā noteikts: “Saskaņā ar Augstskolu likuma 11.  panta pirmo daļu 
ar 1999. gada 1. septembri uzsākt Latvijas Universitātes un Latvijas Medicīnas 
akadēmijas reorganizāciju, pievienojot Latvijas Medicīnas akadēmiju Latvijas 
Universitātei.”2 To, ka notikumi bija iecerēti un noritēja strauji, apliecina arī nā-
kamais 1999. gada 20. augusta MK rīkojums Nr. 388 “Par Latvijas Universitātes 
un Latvijas Medicīnas akadēmijas reorganizācijas komisiju” un 1999.  gada 
23.  decembra MK rīkojums “Par Latvijas Universitātes un Latvijas Medicīnas 
akadēmijas reorganizācijas programmas īstenošanu”.

Lai arī šie notikumi risinājās pirms Ivara Lāča ievēlēšanas par LU rektoru, 
viņš aktīvi līdzdarbojās šajā procesā kā prorektors un aizstāvēja LU intereses. 
Iespējams, ka šie ir vieni no nedaudzajiem MK lēmumiem, kas tā arī nestājās 
spēkā, jo arī tolaik augstākās izglītības problēmas nebija valdības prioritāte un 
to patiesais mērķis bija cits. Tikai 2002.  gada 6.  novembrī ar MK rīkojumu 
Nr.  633 “Par atsevišķu Ministru kabineta rīkojumu atzīšanu par spēku zau-
dējušiem” visi iepriekš minētie MK rīkojumi tika atzīti par spēkā neesošiem. 
Interesanti, ka šajā procesā piedalījušies trīs dažādi izglītības un zinātnes minis-
tri. LU tas deva īpašu rūdījumu, pastāvot par savām attīstības interesēm.

Uzreiz pēc ievēlēšanas rektora amatā problēmu loks, kas bija saistīts ar man-
tojamās mantas atgūšanu, nokļuva rektora Ivara Lāča atbildības lokā. Daudz jau 
bija nokavēts: Roberta Hirša dāvinājums tika privatizēts, apejot LU intereses, 
izdevās saglābt vienīgi zemes īpašuma tiesības un lauku īpašumu “Ratnieki”. 
Iepriekšējās LU vadības nopelns bija arī Kristapa Morberga dāvināto īpašumu 
atgūšana, tajā skaitā zemes gabals zem viesnīcas “Rīga”. Diemžēl šis īpašums 
bija apgrūtināts ar 1998. gadā izveidoto kopīpašumu ar Latvijas Evaņģēliski lu-
teriskajai baznīcai piederošo zemi un SIA “Privātais Investīciju Fonds” (PIF) 
piederošo zemi. Izveidotajā kopīpašumā LU piederēja 73/100 domājamo daļu, 
baznīcai 26/100 domājamo daļu un PIF 1/100 domājamo daļu. Bez tam bija 
noslēgta vienošanās ar PIF par to, ka LU nodos savas pirmpirkuma tiesības PIF, 
pretī saņemot tikai 7,5% gada maksājuma no kopīpašumā ieguldītās zemes ka-
dastrālās vērtības. Tajā pašā laikā viesnīcas privatizācijas process no valsts puses 

1 Aplūkots 2019.  gada 24.  maijā vietnē https://www.diena.lv/raksts/pasaule/krievija/
apvieno-divas-lielakas-latvijas-augstskolas-10496763

2 Aplūkots 2019.  gada 24.  maijā vietnē https://likumi.lv/ta/id/18449-par-latvijas- 
universitates-un-latvijas-medicinas-akademijas-reorganizaciju 



LU rektori116 

bija nonācis nobeiguma fāzē. Rektoram Ivaram Lācim bija jāpieņem lēmums, 
ko darīt ar šo mantojumu! LU nolēma pieteikt savas pirmpirkuma tiesības uz 
viesnīcas “Rīga” privatizāciju. Sākās īsta šaha spēle, vairāki cilvēki, ko Ivars Lācis 
gadiem nebija redzējis, mēģināja viņu satikt, lai aprunātos par šo Universitātes 
soli un rastu iespēju mazināt Universitātes vēlmi piedalīties šajā procesā. Tomēr 
visa pretestība tika izturēta, un Kristapa Morberga dāvinātā zeme ļāva iegūt LU 
5,2 miljonus ASV dolāru, kas kļuva par pamatu LU fonda izveidei, kā arī ļāva 
saglabāt zemi Universitātes īpašumā. 

Iespējams, ka šī principiālā nostāja un cīņa par dāvināto īpašumu saglabāša-
nu radīja uzticību arī citiem LU absolventiem, kuri izlēma ziedot LU fondam, 
tādējādi paplašinot studentiem pieejamo stipendiju klāstu ne tikai ar Kristapa 
Morberga stipendiju. 

Visbeidzot, tikai vēlāk kļuva zināms, ka uz profesora Ivara Lāča vārda bijusi 
noformēta čekas aģenta kartiņa sakarā ar stažēšanos ārzemēs, un viens no PIF 
patiesā labuma guvējiem ir bijušais čekas virsnieks. Tas mums deva papildu pār-
liecību par Ivaru Lāci kā godavīru, kas tolaik, neskatoties uz iespējamiem savas 
reputācijas riskiem, pieņēma principiālus lēmumus par labu sabiedrības un LU 
interesēm. 

Paralēli šim procesam darbs Universitātē neapstājās. Vairāk nekā gadu ilga 
LU darbības analīze, kuras rezultātā notika sen nebijusi funkciju optimizācija. 
Viens no galvenajiem administrācijas darbības analīzes rezultātiem bija secinā-
jums, ka eksistē ļoti daudz sīku administratīvu struktūrvienību bez horizontālās 
sadarbības un bez praktiski eksistējošiem vidējā līmeņa administratoriem – tajā 
laikā visi praktiski pakļāvās tieši rektoram, un tādējādi pārvaldības ķēdē bija 
izveidojies pārrāvums, kas neļāva efektīvi veikt pārvaldības funkcijas. Mazās 
struktūrvienības tika apvienotas lielākās – departamentos. Departamentu vadī-
tāju amata kandidātiem notika personāla atlase, atklātos konkursos piesaistot 
Universitātē vadošos speciālistus administratīvos amatos. Šis darbs rezultējās 
2001. gada 26. novembrī ar Senāta lēmumu Nr. 33 “Par LU administrācijas no-
likumu”, vienlaikus reorganizējot 18 patstāvīgās (tālaika terminoloģijā) struk-
tūrvienības un atbalstot administrācijas reorganizācijas tālākos soļus līdz pat 
2002. gada beigām. Šajā plānā tika paredzēti tādi jauninājumi kā LU administra-
tīvā direktora amata ieviešana, fakultāšu izpilddirektoru amata izveidošana, lai 
atbalstītu dekānu darbu un kapacitāti, jauna Sabiedrisko attiecību departamenta 
izveidošana un citi būtiski soļi. Pārvaldes reorganizācijas gaitā būtiski tika gro-
zīta arī LU Satversme, paredzot tajā jaunas 21.  gadsimtam atbilstošas normas. 
Jau pieminētajā 2001. gada 10. maija Satversmes sapulcē tika principiāli mainīta 
Satversmes sapulces veidošanas kārtība, atsakoties no profesoru ex officio vietām 
un ieviešot proporcionālas vēlēšanas (LU Satversmes 5.4. punkts), tika noteikts 
vienāds rektora un dekānu ievēlēšanas termiņš – četri gadi (iepriekš dekāniem 
pieci gadi, rektoram trīs gadi), Satversmē tika nostiprināta medicīnas nozares 
vieta un loma Latvijas Universitātē u. c.



117PROFESORS IVARS LĀCIS

Kā apliecinājums LU nopietnajiem nolūkiem attīstīt medicīnas nozari 
2004. gada 25. oktobrī tika pieņemti Senāta lēmumi Nr. 25 “Par Kardioloģijas 
institūta iekļaušanu Latvijas Universitātē” un Nr.  24 “Par Eksperimentālās un 
klīniskās medicīnas institūta iekļaušanu Latvijas Universitātē”. Jau 2002.  gada 
25. februārī Senāts bija lēmis “Par Latvijas Universitātes ģimenes veselības izglī-
tības centra izveidošanu” (lēmums Nr. 64).

Būtisks LU attīstības posms ir arī rektora profesora Ivara Lāča iniciatīvas 
par LU filiāļu dibināšanu, tādējādi izrādot LU rūpes par visas Latvijas attīstību. 
2003. gada 22. decembrī ar Senāta lēmumu Nr. 207 tika dibināta LU Latgales 
filiāle, bet 2004. gada 29. novembrī ar Senāta lēmumu Nr. 37 tika dibināta LU 
Valkas filiāle.

Pirmais gads bija ļoti intensīvs pārvaldes pilnveidošanas jomā un daudzu 
jauninājumu ieviešanā. Šajā laikā pirmo reizi LU darbības novērtēšanā tika 
piesaistīti gan starptautiski eksperti, piemēram, t. s. Zalcburgas semināra orga-
nizētais audits, gan vietējās konsultāciju kompānijas. Šajā pašā Senāta sēdē ar 
lēmumu Nr. 38 tika apstiprināts LU redzējums par e-universitātes attīstību, kas 
ietvēra gan e-studiju, gan e-pārvaldes sadaļas – tas bija pamats mūsdienu e-stu-
diju un LUIS tālākai attīstībai (LUIS pirmsākumi datējami jau ar 1997.  gada 
1. septembri).

Lai vairāk iesaistītu pārvaldes darbā fakultātes, tika aktivizēta Dekānu pa-
domes darbība un apstiprināts tās nolikums (2001.  gada 29.  oktobra Senāta 
lēmums Nr.  22). Liels uzsvars tika likts uz fakultāšu līdzdalību Universitātes 
pārvaldē.

Lai godinātu izcilus sasniegumus un veikumu LU labā, 2002. gada 25. no-
vembrī ar Senāta lēmumu Nr.  120 tika nodibināts LU apbalvojums  – LU ģer-
boņa zelta zīme.

Profesora Ivara Lāča pirmajos trijos gados paveiktais tika plaši atbalstīts 
Universitātes saimē, un tas rezultējās vēlēšanās uz otro termiņu, uz kuru netika 
izvirzīti citi kandidāti, un rektors profesors Ivars Lācis saņēma pārliecinošu bal-
su vairākumu (175 par un 31 pret).

Ļoti daudz laika tika veltīts finanšu sistēmas pilnveidošanai. 2003.  gada 
27. oktobrī LU Senāts pieņēma lēmumu Nr. 194 “Par Latvijas Universitātes fi-
nanšu vadību”, ar kuru tika noteikti pamatprincipi finanšu vadībā LU, tie līdz 
šim saglabājuši savu aktualitāti. Atbilstoši šiem principiem fakultāšu dekāni, 
izpilddirektori un institūtu direktori budžeta projektu sagatavošanas laikā tikās 
ar rektoru un aizstāvēja, reizēm pat smagās pārrunās precizēja struktūrvienību 
budžetu, uzdevumus un to finansējumu. 

Rektors Ivars Lācis aktīvi piedalījās arī LU starptautiskā prestiža veidošanā, 
gan iesaistoties ar augstāko izglītību (un universitātēm) saistīto starptautisko or-
ganizāciju darbā, gan piesaistot mecenātus un starptautiskus fondus, lai veidotu 
atbalsta stipendijas studentiem. LU iestājoties Eiropas valstu galvaspilsētu uni-
versitāšu tīklā (UNICA), rektors ātri iemantoja kolēģu cieņu un uzticību un tika 



LU rektori118 

ievēlēts par šīs organizācijas auditoru. Jau pirmajā darbības gadā LU piedalījās 
Baltijas jūras valstu universitāšu tīkla dibināšanā (BSRUN), tika uzsākta sadar-
bība ar The Nippon Foundation, LU iestājās OECD IMHE (Institutional manage-
ment for higher education) programmā (novērotāja statusā, jo Latvija vēl nebija 
OECD dalībvalsts) u. c. Lai sekmētu ārzemju mācībspēku piesaisti, 2004. gada 
29.  martā LU Senāts pieņēma lēmumu (Nr.  241) atjaunot LU privātdocenta 
nosaukumu.

Ivars Lācis atbalstīja un iesāka tuvu sadarbību ar LU Studentu padomi. 
Administrācija kopā ar Studentu padomi izstrādāja “Latvijas Universitātes iek-
šējās kārtības noteikumus studējošiem”, kas ar Senāta lēmumu Nr. 258 tika ap-
stiprināti 2004. gada 31. maijā.

Ņemot vērā, ka profesors Ivars Lācis ir aktīva dzīvesveida piekritējs, neva-
ram nepieminēt LU sporta dzīves organizācijas izmaiņas 2006.  gada 29.  maijā 
(Senāta lēmums Nr.  208), izveidojot LU Sporta servisa centru (tagad Sporta 
centrs) un uzsākot sadarbības projektus ar basketbola klubu “Barons” un futbola 
skolu Metta.

Cilvēks (kolēģis)

Ar profesoru Ivaru Lāci kopā pavadītie gadi un ciešā sadarbība mums devusi 
iespēju iepazīt viņu ilgākā laika posmā, tādēļ noslēgumā vēlamies dalīties dažās 
atziņās.

Profesionāls, gudrs, atjautīgs
Profesionālisma noslēpums meklējams iedzimtā gudrībā un milzīgās dar-

baspējās. Esam apbrīnojuši viņa spēju nebeidzamajās dokumentu kaudzēs, 
kas regulāri parādījās uz viņa galda, saskatīt būtisko, izcelt labo un arī norādīt 
uz trūkumiem. Skaitļu virknēs, ekseļa lapās, tabulās un tekstos (vai tie būtu 
Universitātes budžets vai finanšu plāni, sadarbības līgumi vai jauni nolikumi) viņš 
vienmēr spēja saskatīt un analizēt iespējamos riskus. Ja uzreiz neradās skaidrība 
un risinājumi, ar kolēģiem tika nosēdētas garas stundas diskusijās un analīzēs, 
līdz radās labākais risinājums. Viņš nekad neizvairījās no atbildības un vienmēr 
cīnījās par LU attīstību un vietu starptautiskajā augstākās izglītības vidē, arī fi-
nansiālā ziņā. Viņš nebija individuālists, bet izteikts komandas cilvēks – vienmēr 
klausījās, sadzirdēja un pieņēma atbildīgus lēmumus.

Lojāls
Ivars Lācis vienmēr izcēlies ar inteliģentu izturēšanos un godprātīgu rīcību. 

Viņš pret Latvijas Universitāti un darba kolēģiem vienmēr ir bijis ļoti korekts 
un izrādījis dziļu cieņu. Ivars vienmēr aizstāvēja savu komandu, cienīja kopīgi 
pieņemtos lēmumus un vienlaicīgi stingri prasīja tos visiem ievērot. Viņš bija 



119PROFESORS IVARS LĀCIS

arī taisnīgs. Tāpēc profesors Ivars Lācis tika un joprojām ir novērtēts un augstu 
cienīts gan LU saimē, gan sabiedrībā kopumā. Viņa nevainojamā reputācija un 
cilvēciskums ir arī viens no galvenajiem iemesliem, kas ļāvuši LU fondam, kura 
valdes priekšsēdētājs viņš ir šobrīd, iemantot mecenātu uzticību un gūt nozīmī-
gus panākumus. 

Atsaucīgs, smalkjūtīgs, labsirdīgs
Pie Ivara Lāča vienmēr varēja aiziet un palūgt padomu. Viņš nekad neatrai-

dīja, bija pretimnākošs un, ja tas bija viņa spēkos, palīdzēja, pie tam nevilcinoties 
un neko nestiepjot garumā. Viņš nekad “neturēja azotē akmeni”, konfliktus risi-
nāja ātri, precīzi un diskrēti, prata un, neapšaubāmi, arī tagad prot smalki izteikt 
kritiku, pamatot to. Savā aizņemtībā vienmēr atrada laiku, lai palīdzētu, ja ne ar 
darbiem, tad vismaz ar labu vārdu. Vienmēr viņš bija iejūtīgs, citiem vēlēja un 
darīja labu.

Estēts
Ivars Lācis viennozīmīgi ir estēts  – daiļuma cienītājs. Daudz lasījis, vien-

mēr gatavs citēt literatūras klasiķu darbus. Sabiedrībā perfekts un noslīpēts. Arī 
sportā izvēlējies neatvairāmo kalnu pievilcību, nodarbojoties ar kalnu slēpoša-
nu. Cīnītājs basketbola laukumā, vienmēr lauzās uz grozu, dažreiz pat ar augsti 
paceltu celi… Cīnītājs līdz galam. 

Sabiedrisks un sirsnīgs
Ivars Lācis nav savrups, viņam patīk baudīt labu sabiedrību. Nav atturīb-

nieks, bet vienmēr zina robežas. Labu vīnu cienītājs  – te varētu būt viņa op-
tometrijas studiju programmas ietekme, kura zināmā mērā vēsturiski saistīta 
ar Itāliju. Aizrautīgs, dzied daudz un skaļi, labi notur meldiņu. Par tādiem cil-
vēkiem saka  – sabiedrības dvēsele. Viens no viņa īstenotajiem un LU saimes 
novērtētajiem pasākumiem ir LU balles jeb tajos laikos LU Ziemassvētku (tagad 
Akadēmiskās) balles tradīciju atjaunošana, kas veicināja Universitātes cilvēku 
savstarpējo tuvināšanos. 

Lieliska humora izjūta
Ivaram Lācim ir laba, pat ļoti laba humora izjūta. Atceramies dažus kuriozus 

brīžus no kopā pavadītā laika.
2000. gada augustā devāmies uz Igauniju, uz Sāremā salas (Sāmsalas) admi-

nistratīvo centru Kuresāri, lai piedalītos Somijas universitāšu administratoru se-
minārā un gūtu jaunas atziņas. Lielās aizņemtības dēļ rektors nepaspēja samainīt 
naudu uz Igaunijas kronām, bet kredītkartes vēl nebija tik izplatītas kā tagad. Tā 
nu ceļā pirmie aliņi un ķilavmaizītes iznāca uz kolēģu rēķina, par ko viņi nemaz 
neskuma. Tomēr otrās dienas vakarpusē rektoram ļoti gribējās kolēģiem atdarīt 
ar labu un izņemt bankomātā naudu, lai varētu uzsaukt mielastu. Pie dažiem 



LU rektori120 

bankomātiem, kas atradās pašā pilsētas centrā, bija rinda, tomēr rektors apņē-
mības pilns to izstāvēja un bija gatavs izņemt naudu, bet, ak vai, naudas maks 
palicis viesnīcā... Kolēģi arī šoreiz parūpējās par rektoru.

2000. gada rudenī rektors devās savā pirmajā oficiālajā ārzemju vizītē, lai 
parakstītu līgumu ar Kauņas Vītauta Dižā universitāti Lietuvā. Tomēr neliels 
uztraukums acīmredzot rektoru pavadīja  – kā nekā tas bija pirmais šāda tipa 
līgums. Pusdienojot un izrādot patiesu cieņu namatēviem, rektors, vēlēdamies 
parādīt savas saiknes ar lietuviešiem, pirms tosta paziņoja, ka viņa sievas vīrs esot 
lietuvietis, par ko visi klātesošie bija stāvā sajūsmā. Vēlāk gan tika izskaitļots, ka 
rektora māsas vīrs ir lietuvietis.

Latvijas Universitātē dzīvo ne mazāk amizanta leģenda par laiku, kad Ivars 
Lācis bija prorektors. To tagad grūti iedomāties, bet tolaik videoprojektori un 
tamlīdzīgas lietas tikai sāka parādīties. Rektorātā esošais projektors kalpoja arī 
Lielās aulas vajadzībām. Raiņa bulvāra komandants (tagad to sauktu par mājas 
pārvaldnieku) gatavoja pasākumu Lielajā aulā un uzdeva savam darbiniekam 
aiziet uz rektorātu pēc projektora. Darbinieks sparīgi devies uz rektorātu un 
tieši pie prorektora Ivara Lāča ar vārdiem: “Jūs sauc komandants!” Ivars Lācis 
uzreiz sapratis – ja sauc komandants, tātad ir kaut kas nopietns, pametis iesāktos 
darbus un devies uz Lielo aulu. Komandants, ieraudzīdams, ko darbinieks atve-
dis, sācis to strostēt, ka tas īsti neesot tas, pēc kā viņš sūtīts, un lielu uzmanību 
prorektoram nepievērsis. Prorektors sapratis misēkli, ka ticis sajaukts ar projek-
toru, un klusiņām lavījies atpakaļ pie saviem darbiem. 



121PROFESORS IVARS LĀCIS

Laila Kundziņa

Ivars Lācis, Latvijas Universitātes fonda  
valdes priekšsēdētājs

2004. gada 29. novembrī Latvijas Universitātes Senāts ar lēmumu Nr. 42 no-
lēma veidot nodibinājumu “Latvijas Universitātes fonds” (LU fonds). 2005. gada 
7. janvārī tika parakstīti nodibinājuma statūti un iesniegti Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistrā. Statūtus parakstīja toreizējais Latvijas Universitātes (LU) 
rektors profesors Ivars Lācis.

Ļoti aktīvu darbu LU fonda dzīvē profesors Lācis sāka pēc rektora pilnva-
ru beigšanās 2007. gadā. Sākotnēji LU fonda pamatdarbība bija stipendiju ad-
ministrēšana, lielākoties tās bija Kristapa Morberga stipendijas. Jau no pašiem 
pirmsākumiem profesors Lācis bija Kristapa Morberga stipendiju komisijas 
sastāvā. Pēc LU fonda statistikas, līdz 2019./2020. akadēmiskajam gadam pro-
fesors Lācis ir piedalījies 54 Kristapa Morberga stipendiju komisiju sēdēs, kurās 
ir izskatīti 936 stipendiju pretendentu pieteikumi. Profesors Lācis ir piedalījies 
arī citās stipendiju komisiju sēdēs un pa šiem gadiem noteikti ir skatījis līdz di-
viem tūkstošiem stipendiju pretendentu pieteikumu. Profesors Lācis vienmēr ir 
izlasījis pilnīgi visus pieteikumus un veicis rūpīgas piezīmes, komentējis.

Profesoru Lāci sakacināt var neprecizitātes. It sevišķi jūtīga tēma ik gadu 
ir rekomendācijas vēstules, ko LU fondam nosūta rekomendāciju sniedzēji  – 
skolotāji un docētāji. Ja kolēģi ir bijuši slinki un nav pietiekami pievērsušies 
rekomendējamo personības un akadēmisko sasniegumu aprakstam, tas profe-
soru ļoti sarūgtina. Pats profesors Lācis ir iesūtījis rekomendācijas vēstuli par 
studentu, kurš mecenātu stipendiju nebūt nebija pelnījis, demonstrējot arī to, 
ka nedrīkst atteikt, ja students jautā pēc rekomendācijas, lai kādas sekmes vi-
ņam būtu. Profesora Lāča attieksme pret kvalitāti un atbildību ir piemērs mums 
visiem.

Katra gada oktobrī, kad notiek stipendiju komisiju sēdes, LU fonds nopietni 
aizņem profesora Lāča laiku, kas citos mēnešos vairāk tiek veltīts ģimenei un 
draugiem. Par pacietību un sapratni paldies profesora kundzei Dacei Lācei un 
ģimenei.

Profesors Lācis LU fonda valdē kopā ar Juri Pūci un mani ir bijis ļoti atsau-
cīgs arī “trakām idejām”, kas LU fonda tēlu un vārdu ir pacēlušas citā līmenī. 
Te ir vietā Raiņa teiciens “pastāvēs, kas mainīsies”. LU fonds profesora Lāča 
kā valdes priekšsēdētāja vadībā nav baidījies mainīties. Var nosaukt tikai dažas 
realizētās idejas: dziedātājas Lindas Leen uzstāšanās LU fonda mecenātu pie-
ņemšanā Morbergu ģimenes vasarnīcā Jūrmalā Kristapa Morberga kundzes tēlā, 



LU rektori122 

ziedošanas kampaņa LU Aula Magna ērģeļu iegādei un atjaunošanai, LU studen-
tu teātra iestudējums “Kristaps Morbergs”, Ziedotnes projekts ar profesora Lāča 
teicienu “Ziedot ir stilīgi!” uz Ziedotnes korpusa un daudzu citu ideju atbalsts.

Apbrīnojams ir profesora Lāča azarts un neatlaidība, pārliecinot LU kolēģus 
par nepieciešamību ziedot Latvijas Universitātes studentu stipendijām un 
projektiem. Gadījums iz dzīves. Profesors Lācis mani kā LU fonda direktori uz-
aicināja uz Latvijas Optometristu un optiķu asociācijas kvalifikācijas celšanas 
sanāksmi, kur es sanākušajiem prezentēju LU fonda īstenoto ziedošanas kampa-
ņu LU Aula Magna ērģeļu iegādei un atjaunošanai. Iepriekš abi vienojāmies, ka 
mēģināsim no klātesošajiem savākt ziedojumus LU Aula Magna ērģeļu restau-
rācijai, kaut arī likās, ka vārdos atbalstīt visi ir čakli, bet darbos ne. Tāpēc līdzi 
paņēmām LU fonda ziedojumu terminālu, lai būtu iespējams ziedot ar norēķinu 
karti. Pēc prezentācijas uz jautājumu: “Kas gribētu atbalstīt ērģeļu restaurāciju?” 
Vitolds Grabovskis atbildēja: “Jā, esmu gatavs!” Tūdaļ no somas tika izņemts 
termināls un V. Grabovskis veica solīto ziedojumu. Viņam pievienojās arī Pēteris 
Cikmačs un Jānis Dzenis. Todien LU Aula Magna ērģeļu atjaunošanai tika sa-
vākti 300 eiro.

Saziņā profesors Lācis eleganti māk pretinieku izsist no komforta zonas, ja 
redz, ka citādi nav iespējams. Viņš runā skaidru valodu un izprovocē sarunbied-
rus, ja jūt, ka var iestāties stagnācija.

LU fonds ir saņēmis neskaitāmas uzslavas un komplimentus par profesora 
Lāča runām. Tās ir episkas, jēgpilnas un ar dziļu morāli, klausītājiem dzirdētās 
atziņas ir kā mājasdarbs, par ko jādomā vēl un vēl.



Profesora  
Dr. habil. phys. Ivara Lāča 

bibliogrāfija





125PROFESORS IVARS LĀCIS

Profesora Ivara Lāča monogrāfijas

1980

1. Синтез и оптические свойства монокристаллических слоёв окислов ще-
лочноземельных металлов  : 01.04.07  - физика твердого тела  : диссертация на 
соискание ученой степени кандидата физико-математических наук  / Ивар 
Лацис ; научный руководитель Я.А. Валбис ; Латвийский государственный уни-
верситет им. П. Стучки. Научно-исследовательский институт физики твердого 
тела. - Саласпилс : АН Латвийской ССР. Институт физики, 1980. - 164 с.

2013

2. Skolas vecuma bērnu redzes uztveres novērtēšanas metode / Gunta Krūmiņa, 
Jeļena Jakovļeva, Lāsma Ekimāne, Jurģis Šķilters, Ivars Lācis, Evita Kassaliete, 
Gatis Ikaunieks. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2013. - 103 lpp. - (Ieguldījums tavā 
nākotnē).

Profesora Ivara Lāča publikācijas  
zinātniskajos žurnālos un rakstu krājumos

1976

3. Люминесценция кристаллов окиси магния при возбуждении электро-
нами с энергией 20 KэВ  / Я.А. Валбис, И.Э. Лацис, З.А. Рачко  // XXIII Все-
союз ная конференция по люминесценции (Кишинев, 14-16 апреля 1976 г.)  : 
тезисы докладов. - Кишинев, 1976. - С.151.

4. Синтез эпитаксиальных слоев СаО методом химических транспортных 
реакций  / А.А. Вейспалс, И.Э. Лацис.  - Nos. dots arī angļu val.: Synthesis of 
epitaxial CaO layers by the method of chemical transport reactions // Известия 
Академии наук СССР. Неорганические материалы.  - Т.12, N  7 (1976), 
с.1318-1319.

1977

5. Особенности роста эпитаксиальных слоев MgO, CaO, SrO высокой 
чистоты в малом зазоре  / И.Э. Лацис, А.А. Симановский  // V Всесоюзное 
совещание по росту кристаллов, Тбилиси, 16-19 сентября 1977 г.  : тезисы со-
вещания. - Тбилиси, 1977. - С.78-79.



LU rektori126 

1978

6. Выращивание эпитаксиальных слоев окислов щелочноземельных металлов 
в малом зазоре / И.Э. Лацис. - Библиогр.: с.70-71 (10 назв.). - Kopsav. angļu val.: 
Close spaced epitaxial growth of alkaline earth oxides // Известия Академии наук 
Латвийской ССР. Серия физических и технических наук. - N 6 (1978), с.64-71 : 
рис., табл.

7. Исследование люминесценции монокристаллов трехокиси вольфрама  / 
А.А. Вейспалс, И.Э. Лацис, А.Б. Патмалниекс  // XXV совещание по люми-
несценции (кристаллофосфоры), 20-23 сент. 1978 г., Львов : тезисы докладов. - 
Львов : Львовский государственный университет, 1978. - С.168.

1979

8. Vacuum-ultraviolet luminescence of Be-doped MgO epitaxial layers  / 
I.E. Lacis, J.A. Valbis // Physics Status Solidi (B). - Vol.95, N 1 (1979), p.K21-K26. 
DOI: 10.1002/pssb.2220950142.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1002/pssb.2220950142/abstract

9. Выращивание и оптические свойства монокристаллов MgGa2O4  / 
И.Э.  Лацис, Я.А. Валбис  // Тезисы докладов I Всесоюзной конференции 
“Состояние и перспективы развития методов получения искусственных 
моно кристаллов”, 18-19 сентября 1979 г.  - Харьков  : ВНИИ монокристаллов, 
1979. - С.54-55.

10. Люминесценция монокристаллов окиси магния с примесью серы  / 
Я.А. Валбис, И.Э. Лацис, З.А. Рачко, Я.Л. Янсон. - Библиогр.: с.119 (7 назв.). - 
Kopsav. angļu val.: Luminescence of sulphur-doped magnesium oxide single 
crystals  // Известия Академии наук Латвийской ССР. Серия физических и 
технических наук. - N 6 (1979), с.117-119 : рис.

1980

11. Излучательная рекомбинация в монокристаллах MgO с изоэлектрон-
ными анионными и катионными примесями  / Я.А. Валбис, И.Э. Лацис, 
З.А.  Рачко, Я.Л. Янсон  // ХХѴІІ Всесоюзное совещание по люминесценции 
(кристаллофосфоры), Эзерниеки (Латвийская ССР), 13-16 мая 1980 года  : 
тезисы докладов.  - Рига  : Институт физики Академии наук Латвийской ССР, 
1980. - С.141.

12. Люминесценция монокристаллов MgO и CaO с примесью ионов 
галлия  / Я.А.  Валбис, И.Э. Лацис, Я.Л. Янсон.  - Библиогр.: с.69 (13 назв.).  - 
Kopsav. angļu  val.: Luminescence of gallium doped MgO and CaO single  // 
Известия Академии наук Латвийской ССР. Серия физических и технических 
наук. - N 3 (1980), с.63-69 : рис.



127PROFESORS IVARS LĀCIS

1981

13. Isoelectronic impurities as centres of radiative recombination in wide 
band-gap oxides / J.A. Valbis, I.E. Lacis, Z.A. Rachko, J.L. Jansons, P.I. Butlers // 
International conference “Defects in Insulating Crystals”, Riga, May 18-23, 1981 : 
abstracts of contributed papers. - Rīga : Zinātne, 1981. - P.312-313.

14. Изоэлектронные примеси как центры излучательной рекомбинации в 
широкощелевых окислах  / Я.А. Валбис, И.Э. Лацис, З.А. Рачко, Я.Л. Янсонс, 
П.И. Бутлерс // Всесоюзное совещание по люминесценции : тезисы докладов. - 
Ленинград, 1981.

15. Люминесценция кристаллов MgO и CaO с изоэлектронными при те-
ся ми / Я.А. Валбис, И.Э. Лацис, З.А. Рачко, Я.Л. Янсонс.  - Библиогр.: с.79-82 
(37 назв.)  // Точечные дефекты и люминесценция в кристаллах окислов  : 
межвузовский сборник научных трудов. - Рига : Латвийский государственный 
университет им. П. Стучки, 1981. - С.59-82.

1983

16. Crystal growth and optical absorption of EuLiH3  / I. Lacis, R. Bischof, 
E. Kaldis, P. Wachter // Materials Research Bulletin.  - ISSN 0025-5408.  - Vol.18, 
N 12 (1983), p.1555-1559. DOI: 10.1016/0025-5408(83)90197-6.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/0025540883901976

17. Crystal growth of Yb-dihidrite and phase relationships in the Yb-H system / 
R. Bischof, E. Kaldis, I. Lacis // Journal of the Less Common Metals. - Vol.94, N 1 
(1983), p.117-121.

18. Yterbiumhydrid and the phase relations in the Yb-H system / R. Bischof, 
I.  Lacis, E. Kaldis  // Journal of the Less Common Metals.  - Vol.94 (1983), 
p.537-542.

1984

19. Оптическое поглощение и катодолюминесценция EuLiH3 / И.Э. Лацис, 
Н.В. Большаков  // XXX Всесоюзное совещание по люминесценции (неорга-
нические кристаллы), Ровно, 22-24 ноября 1984 г. : тезисы докладов. - Ровно : 
Ровенский ГПИ, 1984. - С.237-239.

1986

20. Выращивание и оптические свойства монокристаллов сульфида 
и тел лурида кальция  / И.Э. Лацис, Н.В. Большаков  // Тезисы докладов 
2-й Все союз ной конференции по материаловедению халькогенидных и 
кислородосодер жащих полупроводников (Черновцы, 1986).  - Черновцы, 
1986. - Т.2, с.148.



LU rektori128 

21. Люминесценция кислородосодержающего нитрида галлиия  / 
И.Э.  Лацис, Н.В.  Большаков  // Тезисы докладов 2-й Всесоюзной кон фе рен-
ции по материаловедению халькогенидных и кислородосодержащих полу-
проводников (Черновцы, 1986). - Черновцы, 1986. - Т.1, с.211.

1987

22. Длинноволная люминесценция нитрида галлия  / Н.В. Большаков, 
И.Э. Лацис  // Радиационно-стимулированные процессы в широкощелевых 
материалах  : сборник научных трудов.  - Рига  : Латвийский государственный 
университет им. П. Стучки, 1987. - С.81-90.

1989

23. Получение слоев нитрида галлия распылением галлия в разряженной 
атмосфере аммиака в присутствии катализатора / Н.В. Большаков, И.Э. Лацис, 
И.И. Кампане. - Библиогр.: с.58 (12 назв.). - Kopsav. angļu val.: The preparation 
of GaN layers from Ga and NH3 vapour in the presence of catalyst // Известия 
Академии наук Латвийской ССР. Серия физических и технических наук.  - 
ISSN 0321-1673. - N 3 (1989), с.[55]-59.

1990

24. Люминесценция сильно легированных кристаллов сульфида кальция  / 
И.Э. Лацис, А.С. Смирнов. - Библиогр.: с.40 (15 назв.). - Kopsav. angļu val.: Lu-
mi nescence of high-doped calcium sulphide crystals // Известия Академии наук 
Латвийской ССР. Серия физических и технических наук.  - ISSN  0321-1673.  - 
N 5 (1990), с.[35]-41 : рис.

1991

25. Радиационные явления в флинтовых фосфатных стеклах / В.И. Арбузов, 
И. Лацис, В. Граверис, Г. Кокинс  // Cietvielu fizikas institūta 7. zinātniskā 
konference, Rīgā, 1991. gada 11.-15. februārī  : pārskata un stenda referātu tēzes.  - 
Rīga : Latvijas Universitāte, 1991. - 20.lpp. 

1992

26. Nonlinear optical properties of semiconductor quantum dots  / A. Ulhrig, 
A. Woerner, L. Banayi, S. Gaponenko, I. Lacis, N. Neuroth, B. Speit, K. Remitz, 
C. Klingshirn  // Journal of Crystal Growth.  - ISSN  0022-0248.  - Vol.117, N  1-4 
(1992), p.598-602. DOI: 10.1016/0022-0248(92)90821-Y.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/002202489290821Y

27. Photothermal and electrooptic nonlinearities in ZnSe and ZnTe and their 
application in bistabile devices  / A. Schmidt, M. Kunz, I. Lacis, A. Daunois, 



129PROFESORS IVARS LĀCIS

C. Klingshirn // Zeitschrift für Physik. B, Condensed Matter. - Vol.86, N 3 (1992), 
p.337-344.

28. Ионная проводимость и термостимулированная деполяризация флин-
товых стекол  / И.Э. Лацис, В.Е. Гравер.  - Bibliogr.: 75.-76.lpp.  - Kopsav. angļu 
val. // Defekti optiskos stiklos / Latvijas Universitāte. Cietvielu fizikas institūts.  - 
(Zinātniskie raksti / LU ; 568.sēj.). - (1992), 67.-76.lpp. : zīm.

29. Спектры отражения и полгошения свинец содержащих фосфатных 
стеклов  / Г.Я. Кокинс, И.Э. Лацис.  - Bibliogr.: 85.-86.lpp.  - Kopsav. angļu 
val. // Defekti optiskos stiklos / Latvijas Universitāte. Cietvielu fizikas institūts.  - 
(Zinātniskie raksti / LU ; 568.sēj.). - (1992), 77.-86.lpp. : zīm.

1993

30. The structure of the multicomponent lead phosphate glasses  / I.  Lācis, 
G. Kokins. - Bibliogr.: 10.lpp. (15 nos.). - Kopsav. latviešu val.: Daudzkomponentu 
svina fosfātstiklu struktūra, 10.lpp.  // Latvian Journal of Physics and Technical 
Sciences. - Nr.6 (1993), p.3-10 : tab., il.

1994

31. Зарядовое состояние церия в свинцовофосфатных стеклах  / Г. 
Кокинс, И. Лацис.  - (Статьи)  // Физика и химия стекла.  - Т.20, N  4 (1994),  
с.500-505.

1999

32. Dynamic detection of binocular disparity using electrooptically tuneab-
le light scattering  / I. Lacis, M. Ozolinsh  // Lasers and Electro-Optics, 1999 
(CLEO  ‘99)  : Summaries of Papers Presented at the Conference on 28-28 May 
1999.  - [S.l.  : IEEE, 1999].  - ISBN  1557525951.  - Accession Number 6504761. 
DOI: 10.1109/CLEO.1999.834154.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://ieeexplore.ieee.org/abstract/document/834154/

33. PLZT ceramics as optical phantom for simulation of light scattering in eye 
segments and other biological tissues  / Ivars Lacis, Maris Ozolinsh  // Optical 
and Imaging Techniques for Biomonitoring IV  : BIOS EUROPE ‘98, Stockholm, 
Sweden, 11-12 September 1998.  - (Proceedings of SPIE, ISSN  0277-786X  ; 
Vol. 3567).  - Bellingham, WA  : SPIE, 1999.  - ISBN  0819430293.  - P.208-212. 
DOI: 10.1117/12.339185.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://proceedings.spiedigitallibrary.org/proceeding.aspx?articleid= 
972581

34. Studies of time response of the vision binocularity by use dynamic suppres-
sing of retinal images / Maris Ozolinsh, Kjell I. Daae, Dick Bruenech, Ivars Lacis // 



LU rektori130 

International Conference on Biomedical Optics (BMO’99), 25-27 October 1999, 
Wuhan, China. - (Proceedings of SPIE, ISSN 0277-786X ; Vol.3863). - Bellingham, 
WA : SPIE, 1999. - P.214-218. DOI: 10.1117/12.364362.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://proceedings.spiedigitallibrary.org/proceeding.aspx?articleid= 
910468

2000

35. Stereoresistance – a new characterization of stereothreshold under external 
influence  / G. Papelba, I. Lacis, M. Ozolinsh  // Proceedings of 6th International 
Meeting of American Academy of Optometry. - Madrid, 2000. - P.13.

2002

36. Electrooptic PLZT ceramics devices for vision science applications  / 
M.  Ozolinsh, I. Lacis, R. Paeglis, A. Sternberg, S. Svanberg, S. Andersson-Engels, 
J. Swartling // Ferroelectrics. - ISSN 0015-0193. - Vol.273 (2002): 10th International 
Meeting on Ferroelectricity (IMF-10), p.131-136. DOI: 10.1080/00150190211763.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/00150190211763

2004

37. Induced monocular blur and stereothreshold changes  / G. Krumina, 
M. Ozolinsh, I. Lacis // Perception. - ISSN 0301-0066. - Vol.33, Suppl.1 (2004): 
27th European Conference on Visual Perception (ECVP ’04), Budapest, Hungary, 
22-26 September 2004 : meeting abstracts, p.92. DOI: 10.1068/ecvp04a.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://journals.sagepub.com/doi/abs/10.1068/ecvp04a 

2005

38. Estimation of stereovision in conditions of blurring simulation  / Gunta 
Krumina, Maris Ozolinsh, Ivars Lacis, Vsevolod Lyakhovetskii // 4th International 
Conference on Advanced Optical Materials and Devices, 1-3 August 2005, Tartu, 
Estonia. - (Proceedings of SPIE, ISSN 0277-786X ; Vol.5946). - Bellingham, WA : 
SPIE, 2005. - Article Number 59461N. DOI: 10.1117/12.639410.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://proceedings.spiedigitallibrary.org/proceeding.aspx?articleid= 
873851 

2006

39. Dynamics of eye movements in recognizing images of natural objects  / 
A. Podniece, R. Paeglis, I. Lacis. - Bibliogr.: p.28-29 // Developments in optics and 



131PROFESORS IVARS LĀCIS

communications  : International Student Conference, Riga, Latvia, 28-30 April, 
2006. - Riga : University of Latvia, 2006. - P.27-29 : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.docriga.lv/assets/files/DOC_2006_Book_Of_Abstracts.pdf

40. Efficiency of eye movements at different reading speeds  / K. Bagucka, 
R. Paeglis, I. Lacis.  - Bibliogr.: p.15  // Developments in optics and communica-
tions : International Student Conference, Riga, Latvia, 28-30 April, 2006. - Riga : 
University of Latvia, 2006. - P.13-15.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.docriga.lv/assets/files/DOC_2006_Book_Of_Abstracts.pdf

41. Maximizing reading : pattern analysis to describe points of gaze / R. Paeglis, 
K. Bagucka, N. Sjakste, I. Lacis // Mathematics of Data/Image Pattern Recognition, 
Compression, and Encryption with Applications IX, 13-17 August 2006, San Diego, 
California, United States.  - (Proceedings of SPIE, ISSN  0277-786X  ; Vol.6315).  - 
Bellingham, WA : SPIE, 2006. - Article Number 63150R. DOI: 10.1117/12.687470.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://proceedings.spiedigitallibrary.org/proceeding.aspx?articleid= 
1290859

42. No average reader: professional readers employ a different fixational stra-
tegy / I. Lacis, R. Paeglis, K. Bagucka // Perception. - ISSN 0301-0066. - Vol.35, 
Suppl.S (2006): 29th European Conference on Visual Perception, St Petersburg, 
Russia, 20-25 August 2006 : abstracts, p.80.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/35/1_suppl/1.full.pdf+html

43. Trained to animals: saccade differences to classify images  / R. Paeglis, 
A.  Podniece, A. Pikulins, I. Lacis  // Perception.  - ISSN  0301-0066.  - Vol.35,  
Suppl.S (2006): 29th European Conference on Visual Perception, St Petersburg, 
Russia, 20-25 August 2006 : abstracts, p.87-88.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/35/1_suppl/1.full.pdf+html

2007

44. Mācību literatūras lasāmība: acu kustību pieraksts / Roberts Paeglis, Kristīne 
Bagucka, Irīna Goršanova, Inita Jokste, Ivars Lācis // Starptautiskā zinātniskā kon-
ference “Dabaszinību didaktika šodien un rīt” = International scientific conference 
“Didactics of science today and tomorrow”, Rīga, 2007. gada 15.-16. marts : tēzes. - 
Rīga : Mācību grāmata, 2007. - ISBN 998418188X. - 26.lpp.

45. Skata trajektorija, novērojot sarežģītas ķermeņa kustības  / Laura Vilkauša, 
Roberts Paeglis, Ilgvars Birznieks, Ivars Lācis  // Starptautiskā zinātniskā konfe-
rence “Dabaszinību didaktika šodien un rīt” = International scientific conference 
“Didactics of science today and tomorrow”, Rīga, 2007. g. 15.-16. marts  : tēzes.  - 
Rīga : Mācību grāmata, 2007. - ISBN 998418188X. - 37.lpp.



LU rektori132 

2008

46. Redzes uztvere un skata pārneses raksturlielumu pētījumi : [referāts nolasīts 
Latvijas Ārstu biedrības 4. starptautiskajā konferencē 2007. gada 24. novembrī] / 
Ivars Lācis  // Latvijas Ārsts.  - ISSN  1019-5068.  - Nr.12 (2008), 30.-32.lpp.  : il.

47. Eye kinematics of athletes in non-familiar sports situations  / R.  Paeglis, 
A. Spun de, A. Klavinsh, L. Vilkausha, I. Lacis  // 14th Nordic-Baltic Confe-
rence on Bio medi cal Engineering and Medical Physics.  - (IFMBE Pro-
ceedings, ISSN  1680-0737  ; Vol.20).  - Berlin  ; Heidelberg  : Springer, 2008.  -  
ISBN 9783540693666. - P.146-149.

48. Eye movements during silent and oral reading with stabilized versus free 
head movement and different eye-trackers / Roberts Paeglis, Inita Jokste, Kristine 
Bagucka, Ivars Lacis  // Sixth International Conference on Advanced Optical 
Materials and Devices (AOMD-6), Riga, Latvia, 24-27 August 2008.  - (Pro-
ceedings of SPIE, ISSN 0277-786X ; Vol.7142). - Bellingham, WA : SPIE, 2008. - 
ISBN 9780819473844. - Article Number 714217. DOI: 10.1117/12.815343.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://proceedings.spiedigitallibrary.org/proceeding.aspx?articleid= 
802111

49. Latvian and Russian textbooks: eye movements in reading text form-
atted in two columns  / Roberts Paeglis, Irina Gorshanova, Kristine Bagucka, 
Ivars Lacis  // Sixth International Conference on Advanced Optical Materials 
and Devices (AOMD-6), Riga, Latvia, 24-27 August 2008.  - (Proceedings 
of SPIE, ISSN  0277-786X  ; Vol.7142).  - Bellingham, WA  : SPIE, 2008.  - 
ISBN 9780819473844. - Article Number 714219. DOI: 10.1117/12.815344.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://proceedings.spiedigitallibrary.org/proceeding.aspx?articleid=802115

50. What conclusions does rapid image classification by eye movements pro-
vide for machine vision?  / R. Paeglis, A. Kotelnikovs, A. Podniece, I. Lacis  // 
14th Nordic-Baltic Conference on Biomedical Engineering and Medical Physics. - 
(IFMBE Proceedings, ISSN 1680-0737 ; Vol.20). - Berlin ; Heidelberg : Springer, 
2008. - ISBN 9783540693666. - P.299-302.

2011

51. Subjektīvā fokusa dziļuma uztveres izmaiņas atkarībā no cilvēka vecuma un 
stimula parametriem  / Anete Paušus, Evita Kassaliete, Kaiva Lūse, Ivars Lācis.  - 
Literatūra : 19.lpp. // Redzes uztveres sekcijas referātu tēzes : Latvijas Universitātes 
69. zinātniskā konference, 18. februāris, 2011, Rīga.  - [Rīga  : LU Cietvielu fizikas 
institūts, 2011]. - 19.lpp.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/2747/69_konference- 
optometrija_2011.pdf 

52. Analysis of Rabkin color deficiency test under different illumina-
tion  / S.  Fomins, M. Ozoliņš, G. Krūmiņa, I.  Lācis  // Functional materials and 



133PROFESORS IVARS LĀCIS

nanotechnologies (FM&NT 2011)  : International Conference, Institute of Solid 
State Physics, University of Latvia, April 5-8, 2011, Riga, Latvia : conference pro-
gram, book of abstracts. - Riga : Institute of Solid State Physics, University of Latvia, 
2011. - ISBN 9789984453347. - P.101.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.fmnt.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projekti/kon-
ference_fmnt/forms/Book-of-Abstracts-FMNT-2011.pdf

53. Main sequence relationship in different saccade tasks / L. Ekimāne, I. Lai-
cāne, I.  Lācis  // Developments in optics and communications  : International 
Young scientist conference, Institute of Solid State Physics, University of Latvia, 
Riga, Latvia, April 28-30, 2011  : book of abstracts.  - Riga  : University of Latvia, 
2011. - ISBN 9789984492855. - P.28.

2012

54. Acu kustību parametru izkliede atkārtotos redzes testos / Liāna Fiļimonova, 
Ivars Lācis.  - Literatūra: 25.lpp. // LU FMF Optometrijas un redzes zinātnes no-
daļas un Latvijas optometristu un optiķu asociācijas konferenču referātu tēzes  : 
Latvijas Universitātes 70. zinātniskā konference, Rīgā, 2012. gada 10. un 12. febru-
ārī. - Rīga, 2012. - 22.-25.lpp. : tab. 

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2748

55. Atmiņas procesu ietekmētas skata pārneses acu kustības  / Līga Zaķe, 
Kristīne Stanga, Ivars Lācis.  - Literatūra: 33.lpp. // LU FMF Optometrijas un re-
dzes zinātnes nodaļas un Latvijas optometristu un optiķu asociācijas konferenču 
referātu tēzes  : Latvijas Universitātes 70. zinātniskā konference, Rīgā, 2012.  gada 
10. un 12. februārī. - Rīga, 2012. - 32.-33.lpp. : tab. 

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2748 

56. Progresīvo lēcu radītās izmaiņas acu-galvas kustību raksturā  / Valērija 
Novikova, Līva Daugiallo, Ivars Lācis.  - Literatūra: 55.lpp.  // LU FMF 
Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas un Latvijas optometristu un optiķu 
asociācijas konferenču referātu tēzes : Latvijas Universitātes 70. zinātniskā konfe-
rence, Rīgā, 2012. gada 10. un 12. februārī. - Rīga, 2012. - 54.-55.lpp. : tab.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2748

57. Sakādisko acu kustību raksturlielumi lasīšanas un punktu skenēšanas uzde-
vumos / Ilze Laicāne, Ivars Lācis. - (Redzes uztveres sekcija). - Literatūra: 13.lpp. // 
LU FMF Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas un Latvijas optometristu un 
optiķu asociācijas konferenču referātu tēzes  : Latvijas Universitātes 70. zinātniskā 
konference, Rīgā, 2012.  gada 10. un 12. februārī.  - Rīga, 2012.  - 12.-13. lpp.  : att.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2748 



LU rektori134 

58. Vārda zīmju skaita uztvere bērniem ar lasīšanas grūtībām  / Elīna Megne, 
Evita Kassaliete, Sergejs Fomins, Ivars Lācis.  - Literatūra: 40.lpp.  // LU FMF 
Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas un Latvijas optometristu un optiķu aso-
ciācijas konferenču referātu tēzes : Latvijas Universitātes 70. zinātniskā konference, 
Rīgā, 2012. gada 10. un 12. februārī. - 39.-40.lpp. : diagr.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2748 

59. Effect of perceptual grouping by similarity on eye movements in pro-
cessing simple visual stimuli  / I. Lacis, I. Laicane, J. Skilters  // Perception.  - 
ISSN 0301-0066.  - Vol.41, Suppl.1 (2012): 35th European Conference on Visual 
Perception (ECVP 2012), Meeting Abstract 164, p.170-171. DOI:  10.1177/ 
03010066120410S101.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/41/1_suppl/1.full.pdf+html

60. Memory-guided eye movements / Līga Zaķe, Ivars Lācis // Developments 
in optics and communications : International Young Scientist Conference, Institute 
of Solid State Physics, University of Latvia, Riga, Latvia, April 12-14, 2012 : book 
of abstracts. - Riga : University of Latvia, 2012. - ISBN 9789984495187. - P.128.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398e7a04d48/DOC-2012%20book%20of% 
20abstracts.pdf 

61. The parameters of saccadic eye movements in reading and dot scanning 
 tasks / I. Laicane, L. Filimonova, I. Lacis // Developments in optics and communi-
cations : International Young Scientist Conference, Institute of Solid State Physics, 
University of Latvia, Riga, Latvia, April 12-14, 2012  : book of abstracts.  - Riga  : 
University of Latvia, 2012. - ISBN 9789984495187. - P.130-131.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398e7a04d48/DOC-2012%20book%20of% 
20abstracts.pdf 

62. Parameters of saccadic eye movements in reading and dot scanning tasks : 
[referāts 9. starptautiskajā jauno zinātnieku konferencē “Optikas un komunikāciju 
attīstība 2012” (2012. g. 12.-14. apr.) Rīgā] / I. Laicane, L. Filimonova, I. Lacis.  - 
Bibliogr.: 16.lpp.  - Kopsav. latviešu val.: Sakādisko acu kustību parametri lasīša-
nā un punktu skenēšanas uzdevumos, 17.lpp.  // Latvian Journal of Physics and 
Technical Sciences. - ISSN 0868-8257. - Vol.49, Nr.5 (2012), 9.-17.lpp. : diagr., tab. 
DOI: 10.2478/v10047-012-0025-1.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.degruyter.com/view/j/lpts.2012.49.issue-5/v10047-012-
0025-1/v10047-012-0025-1.xml?format=INT 

63. Perceptual grouping by similarity in saccadic processing of simple visual sti-
muli / Jurgis Skilters, Ivars Lacis, Ilze Laicane // European Society for Philosophy 
and Psychology (ESPP)  : 20th Annual Meeting, 28-31 August, 2012, London  : 
 abstracts. - [London : University of London, 2012]. - P.227.



135PROFESORS IVARS LĀCIS

64. Visual word recognition in Latvian children with and without reading 
difficulties  / E. Kassaliete, E. Megne, I. Lacis, S. Fomins  // Percep tion.  - 
ISSN  0301-0066.  - Vol.41, Suppl.1 (2012): 35th European Conference on 
Visual Perception (ECVP 2012), Meeting Abstract 50, p.130. DOI: 10.1177/ 
03010066120410S101.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/41/1_suppl/1.full.pdf+html

65. Visual word recognition in normal reading children and children with 
 reading difficulties / E. Kassaliete, E. Megne, I. Lācis, S. Fomins // Developments 
in optics and communications : International Young Scientist Conference, Institute 
of Solid State Physics, University of Latvia, Riga, Latvia, April 12-14, 2012 : book 
of abstracts. - Riga : University of Latvia, 2012. - ISBN 9789984495187. - P.66 : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398e7a04d48/DOC-2012%20book%20of% 
20abstracts.pdf 

66. Visual word recognition in normal reading children and children with rea-
ding difficulties : [referāts 9. starptautiskajā jauno zinātnieku konferencē “Optikas 
un komunikāciju attīstība 2012” (2012. g. 12.-14. apr.) Rīgā]  / E. Kassaliete, 
E. Megne, I. Lācis, S. Fomins. - Bibliogr.: 38.-39.lpp. - Kopsav. latviešu val.: Vārdu at-
pazīšana labi lasošiem bērniem un bērniem ar lasīšanas grūtībām, 39.lpp. // Latvian 
Journal of Physics and Technical Sciences. - ISSN 0868-8257. - Vol.49, Nr.5 (2012), 
32.-39.lpp. : diagr., sh., tab.

2013

67. Acu kustības simbolu skenēšanā / Ilze Laicāne, Daila Dižpētere, Ivars Lācis. - 
Bibliogr.: 15.lpp. // LU FMF Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas un Latvijas 
optometristu un optiķu asociācijas konferenču referātu tēzes, Rīgā, 2013.  gada 
14. un 15. februārī : Latvijas Universitātes 71. zinātniskā konference. - Rīga, 2013. - 
14.-15.lpp. : tab.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2749 

68. Bērnu acu kustību pētījumi lasīšanas uzdevumos  / Lāsma Ekimāne, Ivars 
Lācis, Evita Kassaliete.  - Bibliogr.: 7.lpp.  // LU FMF Optometrijas un redzes zi-
nātnes nodaļas un Latvijas optometristu un optiķu asociācijas konferenču referātu 
tēzes, Rīgā, 2013.  gada 14. un 15. februārī  : Latvijas Universitātes 71. zinātniskā 
konference. - Rīga, 2013. - 6.-7.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2749

69. Grupēšanas ietekme uz sakādisko acu kustību parametriem / Ilze Laicāne, 
Liāna Fiļimonova, Jurģis Šķilters, Ivars Lācis.  - Bibliogr: 60.lpp.  // LU FMF 
Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas un Latvijas optometristu un optiķu 



LU rektori136 

asociācijas konferenču referātu tēzes, Rīgā, 2013. gada 14. un 15. februārī : Latvijas 
Universitātes 71. zinātniskā konference. - Rīga, 2013. - 59.-60.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2749 

70. Vārdu atpazīšanas testa aprobācija bērniem  / Anda Juraševska, Kristīne 
Meļķe, Evita Kassaliete, Ivars Lācis, Sergejs Fomins // LU FMF Optometrijas un 
redzes zinātnes nodaļas un Latvijas optometristu un optiķu asociācijas konferenču 
referātu tēzes, Rīgā, 2013. gada 14. un 15. februārī : Latvijas Universitātes 71. zināt-
niskā konference. - Rīga, 2013. - 9.-10.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2749 

71. Eye movement parameters during reading of similar texts / L. Filimonova, 
I.  Lācis.  - Bibliogr.: p.150  // Developments in optics and communications  : 
International Young Scientist Conference, Institute of Solid State Physics,  
University of Latvia, Riga, Latvia, April 10-12, 2013  : book of abstracts.  - Riga  : 
University of Latvia, 2013. - ISBN 9789984497938. - P.150 : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398ed046e3e/DOC-2013%20book%20of% 
20abstracts.pdf 

72. Global motion perception of school age children / E. Kassaliete, A. Krastina, 
J. Blake, I. Lacis, S. Fomins. - Bibliogr.: p.85 // Developments in optics and com-
munications  : International Young Scientist Conference, Institute of Solid State 
Physics, University of Latvia, Riga, Latvia, April 10-12, 2013 : book of abstracts. - 
Riga : University of Latvia, 2013. - ISBN 9789984497938. - P.84-85 : fig.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398ed046e3e/DOC-2013%20book%20of% 
20abstracts.pdf 

73. Global motion perception thresholds of good and poor readers / E. Kassaliete, 
A. Krastina, J. Blake, I. Lacis, S. Fomins // Perception. - ISSN 0301-0066. - Vol.42, 
Suppl. (2013): 36th European Conference on Visual Perception (ECVP 2013), 
25-29 August, 2013, Bremen, Germany, Meeting Abstract 137, p.210.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/42/1_suppl/1.full.pdf+html

74. Global motion perception thresholds of good and poor readers  : [ posters 
of the 36th European Conference of Visual Perception 2013, 25-29 August, 
2013, Bremen, Germany] / E. Kassaliete, A. Krastiņa, J. Blāķe, I. Lācis, S. Fomins, 
G.  Krūmiņa.  - Tiešsaistes raksts.  - Nosaukums no tīmekļa lapas.  - Resurss aprak-
stīts 2014.g. 21.febr.  // F1000Posters  : [open access repository].  - [S.L.  : F1000 
Research Ltd., 2013]. - 1 p. : ill.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://f1000.com/posters/browse/summary/1094388



137PROFESORS IVARS LĀCIS

75. Influence of bottom-up and top-down processing on eye movement parame-
ters in horizontal scanning tasks / I. Laicane, I. Lacis, D. Dizpetere, G. Krumina // 
Perception. - ISSN 0301-0066. - Vol.42, Suppl. (2013): 36th European Conference 
on Visual Perception (ECVP 2013), 25-29 August, 2013, Bremen, Germany, 
Meeting Abstract 56, p.41.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/42/1_suppl/1.full.pdf+html

76. The parameters of saccadis eye movements in horizontal scanning tasks  / 
I. Laicāne, D. Dizpetere, I.  Lācis.  - Bibliogr.: p.91  // Developments in optics and 
communications : International Young Scientist Conference, Institute of Solid State 
Physics, University of Latvia, Riga, Latvia, April 10-12, 2013 : book of abstracts. - 
Riga : University of Latvia, 2013. - ISBN 9789984497938. - P.90-91 : tab.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398ed046e3e/DOC-2013%20book%20of% 
20abstracts.pdf 

77. Review of eye movement in reading / I. Lacis // Developments in optics and 
communications : International Young Scientist Conference, Institute of Solid State 
Physics, University of Latvia, Riga, Latvia, April 10-12, 2013 : book of abstracts. - 
Riga : University of Latvia, 2013. - ISBN 9789984497938. - P.74.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398ed046e3e/DOC-2013%20book%20of% 
20ab stracts.pdf

78. Study of children’s eye movements during reading  / L. Ekimāne, I.  Lācis, 
E. Kassaliete.  - Bibliogr.: p.149  // Developments in optics and communica-
tions  : International Young Scientist Conference, Institute of Solid State Physics,  
University of Latvia, Riga, Latvia, April 10-12, 2013  : book of abstracts.  - Riga  : 
University of Latvia, 2013. - ISBN 9789984497938. - P.148-149 : fig.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://docriga.lv/assets/5a398ed046e3e/DOC-2013%20book%20of% 
20abstracts.pdf 

2014

79. Acu fiksāciju analīze DEM testā  / Daila Dižpētere, Evita Kassaliete, Ivars 
Lācis, Gunta Krūmiņa.  - Literatūra: 21.lpp.  // LU FMF Optometrijas un redzes 
zinātnes nodaļas un Latvijas Optometristu un optiķu asociācijas konferenču referā-
tu tēzes, Rīgā, 2014. gada 14. un 16. februārī : Latvijas Universitātes 72. zinātniskā 
konference. - Rīga, 2014. - 20.-21.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/2750

80. The interaction between phonological processing, naming speed and age in 
the reading performance of school age children / E. Kassaliete, I. Lācis, G. Krūmi-
ņa  // Perception.  - ISSN  0301-0066.  - Vol.43, Suppl. (2014): 37th  European 



LU rektori138 

Conference on Visual Perception (ECVP 2014), 24-28 August 2014, Belgrade, 
Serbia, Meeting Abstract 89, p.155.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/43/1_suppl/1.full.pdf+html

2015

81. Koherentās kustības uztvere mainīgu stimula parametru ietekmē  / 
Evita Kassaliete, Anete Krastiņa, Renārs Trukša, Kristīne Meļķe, Ivars Lācis.  - 
Literatūra: 42.lpp. // Redzes zinātnes sekcijas referātu tēzes : Latvijas Universitātes 
73.  zinātniskā konference, 20. februāris, 2015, Rīga  / LU FMF Optometrijas un 
redzes zinātnes nodaļa. - [Rīga, 2015]. - 41.-42.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/5354

82. Koherentās kustības uztvere pie stimula centrālas un ekscentriskas fiksāci-
jas  / Beāta Marcinkeviča, Evita Kassaliete, Sergejs Fomins, Ivars Lācis  // Redzes 
zinātnes sekcijas referātu tēzes  : Latvijas Universitātes 73. zinātniskā konference,  
20. februāris, 2015, Rīga  / LU FMF Optometrijas un redzes zinātnes nodaļa.  - 
[Rīga, 2015]. - 13.-14.lpp.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/5354

83. Profesionālās pieredzes ietekme uz redzes funkciju novērtējumu skrīninga 
apstākļos / Daiga Bērziņa, Aiga Švede, Evita Kassaliete, Gatis Ikaunieks, Ivars Lācis, 
Gunta Krūmiņa  // Redzes zinātnes sekcijas referātu tēzes  : Latvijas Universitātes 
73. zinātniskā konference, 20. februāris, 2015, Rīga  / LU FMF Optometrijas un 
redzes zinātnes nodaļa. - [Rīga, 2015]. - 31.-32.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/5354

84. The perception of coherent motion for the centric and eccentric fixation of 
a stimulus  / B. Marcinkeviča, E. Kassaliete, S. Fomins, I.  Lācis  // Developments 
in optics and communications  : 11th International Young Scientist Conference, 
Riga, Latvia, April 8-10, 2015  : book of abstracts.  - [Riga  : University of Latvia, 
2015]. - ISBN 9789934517808. - P.31-32.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.docriga.lv/doc/book-of-abstracts

85. Psychophysical approbation of an algorithm for coherent motion percep-
tion  / R. Truksa, E. Kassaliete, I. Lacis, K. Melke, A. Krastina  // 38th European 
Conference on Visual Perception (ECVP 2015), 24-27 August, 2015, Liverpool  : 
abstract book. - Liverpool, 2015. - Meeting Abstract 3PIMO21, p.127.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://ecvp.org/2015/AbstractBooklet.pdf



139PROFESORS IVARS LĀCIS

86. Psychophysical approbation of an algorithm for coherent motion percep-
tion  / R. Truksa, E. Kassaliete, I. Lacis, K. Melke, A. Krastina  // Perception.  - 
ISSN 0301-0066.  - Vol.44, Suppl.1 (2015): 38th European Conference on Visual 
Perception (ECVP 2015), Liverpool, 24-27 August, 2015, Meeting Abstract 
3P1M021, p.200. DOI: 10.1177/0301006615598674.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://pec.sagepub.com/content/44/1_suppl/1.full.pdf+html

87. Reading and coherent motion perception in school age children / E. Kassa-
liete, I. Lacis, S. Fomins, G. Krumina // Annals of Dyslexia.  - ISSN 0736-9387.  - 
Vol.65, N 2 (2015), p.69-83. DOI: 10.1007/s11881-015-0099-6.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://link.springer.com/article/10.1007%2Fs11881-015-0099-6

88. Simple configuration effects on eye movements in horizontal scanning 
tasks  / I. Laicane, J. Skilters, I. Lacis  // Journal of Eye Movement Research.  - 
ISSN 1995-8692. - Vol.8, N 3 (2015), 12 p. DOI: 10.16910/jemr.8.3.4.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.jemr.org/online/8/3/4

2016

89. Parameters affecting coherent motion perception / Evita Kassaliete, Renārs 
Trukša, Anete Krastiņa, Anete Petrova, Ivars Lācis  // 1st International Sympo-
sium on Visual Physiology, Environment, and Perception (VISPEP 2016), Riga, 
Latvia, October 6-8, 2016 : book of abstracts. - Rīga, 2016. - P.36.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.vispep.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/projek-
ti/vispep/VisPEP_Book_of_abstracts_2016.pdf

2017

90. Acs aksiālā garuma izmaiņas 24 mēnešu periodā tuvredzīgiem bērniem 
6  līdz  12 gadu vecumā, lietojot ortokeratoloģijas kontaktlēcas  / Jānis Baltraitis, 
Laura Kozuliņa, Viktorija Vlasenko, Dace Ērenbote, Diāna Abduļina, Ivars Lācis, 
Evita Kassaliete, Raimonds Rogulis, Ivars Solomatins.  - Literatūra: 51.-52.lpp.  // 
Cilvēka fizioloģijas un uztveres sekcijas referātu tēzes, Rīgā, 2017.  gada 17. un 
19. februārī  : Latvijas Universitātes 75. zinātniskā konference.  - Rīga, 2017.  - 
50.-52.lpp. : att.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/37242/LU_75_konfe-
rence_Cilveka_fiziologija_un_uztvere_Tezes.pdf



LU rektori140 

Profesora Ivara Lāča rediģētie un  
recenzētie darbi

1985

91. Методы и аппаратура для исследований люминесценции  / pедкол.: 
О.  Аболиньш, Я. Страуменс, Э. Тарденак, Я. Янсонс (отв. ред.), В. Полмане  ; 
pец.: Я. Карисс, И.Э. Лацис  ; ЛГУ им. П. Стучки. Науч.-исслед. ин-т физики 
твердого тела. - Рига : Латвийский государственный университет им. П. Стучки, 
1985. - 151 с.

1999

92. Latvijas Universitātei – 80 / [redkol.: Juris Zaķis, Juris Krūmiņš, Ivars Lācis ... 
[u.c.]]. - Rīga : Latvijas Universitāte, 1999. - 305 lpp., [16] iel. lpp. : il., diagr., tab. - 
Ievads paralēli latviešu un angļu val.

93. Likums un Tiesības / redkol.: Daiga Iļjanova, Tālavs Jundzis, Gunārs Kusiņš, 
Juris Krūmiņš, Ivars Lācis, Edgars Meļķisis, Anita Ušacka … [u.c.].  - Rīga  : Ratio 
iuris, 1999. - Nr.1-4.

2000

94. Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki / red. kol.: Valdis Blūzma, Inesis 
Feldmanis, Ivars Lācis, Aivars Stranga, Antonijs Zunda. - Rīga : LV Fonds, 2000. - 
Nr.1-4 : il.

95. Likums un Tiesības  / red. pad.: Daiga Iļjanova, Ivars Lācis, Anita Ušacka, 
Edgars Meļķisis … [u.c.]. - Rīga : Ratio iuris, 2000. - Nr.1-4.

2003

96. Science, higher education, technologies, medicine, humanities in the 
Baltics  – past and present  : abstracts of the 21st International Baltic Conference 
on the History of Science, Riga, 13-15 October, 2003  / International Union of 
the History and Philosophy of Science/Division of History of Science (IUHPS/
DHS)  ; komit.: Māris Baltiņš, Ivars Lācis, Arnis Vīksna ... [u.c.].  - Rīga  : Latvijas 
Zinātņu akadēmija, 2003.  - 265, [1] lpp.  - Bibliogr. rakstu beigās.  - Teksts angļu, 
latviešu, krievu, vācu val.

2004

97. Jubilejas izdevums = Anniversary edition  / redkol.: Ivars Lācis, Indriķis 
Muižnieks, Māris Baltiņš, Anna Šmite  ; Latvijas Universitāte.  - Rīga  : Latvijas 
Universitāte, 2004. - 319 lpp. - (Raksti / LU ; Latvijas Universitātei 85).

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/materiali/apgads/raksti/lu85.pdf



141PROFESORS IVARS LĀCIS

2006

98. Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki / Latvijas Universitāte ; galv. red. 
Ļubova Zīle ; redkol.: Inesis Feldmanis, Ivars Lācis, Aivars Stranga, Heinrihs Strods, 
Antonijs Zunda ... [u. c.]. - Rīga : LV Fonds, 2006. - Nr.1-4 : fotogr.

2009

99. Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki / Latvijas Universitāte ; galv. red. 
Ļubova Zīle ; red.: Māra Melne, Antra Legzdiņa ; zin. pad.: Inesis Feldmanis, Ivars 
Lācis, Aivars Stranga, Heinrihs Strods, Antonijs Zunda ... [u. c.].  - Rīga  : Latvijas 
Vēsture, 2009. - Nr.1-4 : il.

2010

100. Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki / Latvijas Universitāte ; galv. red. 
Ļubova Zīle ; red.: Māra Melne, Antra Legzdiņa ; zin. pad.: Inesis Feldmanis, Ivars 
Lācis, Aivars Stranga, Heinrihs Strods, Antonijs Zunda ... [u. c.].  - Rīga  : Latvijas 
Vēsture, 2010. - Nr.1-4 : il. 

2011

101. Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki / Latvijas Universitāte ; galv. red. 
Ļubova Zīle ; red.: Māra Melne, Antra Legzdiņa ; zin. pad.: Inesis Feldmanis, Ivars 
Lācis, Aivars Stranga, Heinrihs Strods, Antonijs Zunda ... [u. c.].  - Rīga  : Latvijas 
Vēsture, 2011. - Nr.1-4 : il. 

2012

102. Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki / Latvijas Universitāte ; galv. red. 
Ļubova Zīle ; red.: Māra Melne, Antra Legzdiņa ; zin. pad.: Inesis Feldmanis, Ivars 
Lācis, Aivars Stranga, Heinrihs Strods, Antonijs Zunda ... [u. c.].  - Rīga  : Latvijas 
Vēsture, 2012. - Nr.1/2-4 : il. 

2016

103. Latvijas Universitātes Žurnāls. Vēsture = Journal of the University of 
Latvia. History / galv. red. Jānis Taurēns ; redkol.: Valdis Blūzma, Inesis Feldmanis, 
Ēriks Jēkabsons, Valda Kļava, Ivars Lācis, Egils Levits, Aivars Stranga, Jānis Taurēns, 
Antonijs Zunda. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2016. - Nr.1 (96). - 195 lpp.



LU rektori142 

Profesora Ivara Lāča vadītās un  
recenzētās disertācijas

2000

104. Nikolajeva, Olga. Štarka spektroskopija un polarizācijas efekti sārmu 
metālu divatomu molekulās  : promocijas darba kopsavilkums / Olga Nikolajeva  ; 
darba vad. R. Ferbers  ; darba rec.: I.  Lācis, G. Liberts, O. Vasjutinskis.  - Rīga  : 
Latvijas Universitāte, 2000. - 45, [1] lpp. : tab., sh. - Bibliogr.: 43.-45.lpp.

105. Nikolajeva, Olga. Stark spectroscopy and polarisation effects in alkali 
dimers  : resume of the promotion work  / Olga Nikolayeva  ; scientific supervisor 
R. Ferbers ; reviewed by: I. Lācis, G. Liberts, O. Vasjutinskis. - Riga : University of 
Latvia, 2000. - 46 p. : graph., chart. - Bibliogr.: p.44-46.

2004

106. Krūmiņa, Gunta. Correlation between stereothreshold and quality of mo-
nocular stimuli  : doctoral thesis  / Gunta Krumina  ; scientific supervisors: Māris 
Ozoliņš, Ivars Lācis  ; reviewers: Jānis Spīgulis, Malgožata Raščevska … [etc.].  - 
Rīga : [Latvijas Universitāte], 2004. - VI, 43 lp. : il. - Bibliogr.: 39.-43.lpp.

2007

107. Jarmola, Andrejs. Skanējamo lāzeru spektroskopija un elektriskā lauka 
efekti sārmu metālu tvaikos  : promocijas darba kopsavilkums / Andrejs Jarmola  ; 
Latvijas Universitāte. Fizikas un matemātikas fakultāte ; zin. vad. Ruvins Ferbers ; 
rec.: Ivars Lācis ... [u.c.]. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2007. - 51, [1] lpp. : il., diagr., 
tab. - Ietver bibliogrāfiju: 48.-51.lpp. (91 nos.).

108. Jarmola, Andrejs. Tunable laser spectroscopy and electric field effects in 
alkali vapour  : doctoral thesis summary  / Andrejs Jarmola  ; University of Latvia. 
Faculty of Physics and Mathematics ; scientific advisor Ruvins Ferbers ; reviewers: 
Ivars Lācis ... [u.c.]. - Riga : University of Latvia, 2007. - 51, [1] p. : il. - Ietver bib-
liogrāfiju: 48.-51.lpp. (91 nos.).

2008

109. Balcers, Ojārs. Halkogenīdu amorfu plānu kārtiņu fototermiskās īpašības : 
promocijas darba kopsavilkums / Ojārs Balcers  ; Latvijas Universitāte. Fizikas un 
matemātikas fakultāte ; zin. vad. Jānis Teteris ; rec.: Andris Ozols, Ivars Lācis, Māris 
Knite. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2008. - 41 lpp. : il. - Bibliogr.: 34.-39.lpp.

110. Balcers, Ojārs. Halkogenīdu amorfu plānu kārtiņu fototermiskās īpašības : 
promocijas darbs doktora grāda iegūšanai fizikas nozarē, materiālu fizikas apakš-
nozarē  / Ojārs Balcers  ; Latvijas Universitāte. Fizikas un matemātikas fakultāte. 
Cietvielu fizikas institūts  ; zin. vad. Jānis Teteris  ; rec.: Andris Ozols, Ivars Lācis, 
Māris Knite. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2008. - 126 lpp.



143PROFESORS IVARS LĀCIS

111. Paeglis, Roberts. Acu kinemātikas mērījumi kognitīvo procesu rakstu-
rošanai  : promocijas darba kopsavilkums fizikas doktora (Dr. phys.) zinātniskā 
grāda iegūšanai fizikas nozarē, apakšnozare: medicīniskā fizika / Roberts Paeglis  ; 
zin. vad. Ivars Lācis  ; rec.: Ivars Tāle, Jānis Spīgulis, Henrikas Vaitkevicius (Viļņas 
Universitāte). - Rīga : Latvijas Universitāte, 2008. - 30 lpp. : zīm. - Ietver bibliogrā-
fiju (29.-30.lpp.).

112. Balcers, Ojārs. Photothermal properties of amorphous chalcogenide thin 
films : doctoral thesis summary / Ojars Balcers ; zin. vad. Jānis Teteris ; rec.: Andris 
Ozols, Ivars Lācis, Māris Knite.  - Riga  : University of Latvia, 2008.  - 42 lpp.  : il.  - 
Bibliogr.: 35.-40.lpp.

113. Paeglis, Roberts. Measurements of kinematics of the eye in characterising 
cognitive processes : thesis submitted in partial fulfillment of the requirements for 
the degree of doctor of natural sciences in physics and astronomy, medical physics 
field, at the University of Latvia / Roberts Paeglis ; zin. vad. Ivars Lācis ; rec.: Ivars 
Tāle, Jānis Spīgulis, Henrikas Vaitkevicius (Vilnius University). - Riga : University 
of Latvia, 2008.  - 88 p.  : il.  - Ietver bibliogr. ([81.]-88.lpp.).  - Kopsav. angļu un 
latviešu val.

114. Paeglis, Roberts. Measurements of the kinematics of the eye in describing 
cognitive processes : summary of doctoral thesis, submitted for the PhD in physics, 
subdiscipline: medical physics / Roberts Paeglis  ; zin. vad. Ivars Lācis ; rec.: Ivars 
Tāle, Jānis Spīgulis, Henrikas Vaitkevicius (Vilnius University). - Riga : University 
of Latvia, 2008. - 30 p. : il. - Ietver bibliogr. (24.-30.lpp.).

2009

115. Rubīns, Uldis. Fotopletizmogrāfisko biosignālu formas analīze un asinsri-
tes dinamikas modelēšana : promocijas darba kopsavilkums / Uldis Rubīns ; darba 
vad. Jānis Spīgulis ; rec.: Ivars Lācis, Uldis Teibe, Imanuels Taivans. - Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2009. - 41 lpp. : il. - Ietver bibliogr. (39.-40.lpp.).

116. Rubīns, Uldis. Fotopletizmogrāfisko biosignālu formas analīze un 
asins rites dinamikas modelēšana  : promocijas darbs  / Uldis Rubīns  ; darba vad. 
Jānis Spīgulis  ; rec.: Ivars Lācis, Uldis Teibe, Imanuels Taivans.  - Rīga  : [Latvijas 
Universitāte], 2009. - Ietver bibliogr. (86.-91.lp.). - Latviešu val., ietvertas publikā-
cijas angļu val.

117. Rubīns, Uldis. Waveform analysis of photoplethysmography biosignals 
and modeling of blood flow dynamics  : thesis summary  / Uldis Rubins  ; superv. 
Jānis Spīgulis ; rev.: Ivars Lācis, Uldis Teibe, Imanuels Taivans. - Riga : University 
of Latvia, 2009. - 41 lpp. : il. - Ietver bibliogr. (39.-40.lpp.).

2011

118. Kuzmina, Ilona. Kontakta un bezkontakta difūzās refleksijas spektro-
metrija ādas pataloģiju novērtējumam : zinātnisko publikāciju kopa = Contact and 



LU rektori144 

contactless diffuse reflectance spectrometry for assessment of skin pathologies  : 
scientific papers / Ilona Kuzmina ; rec.: Ivars Lācis, Andris Rubīns, Goran Salerud. - 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2011. - [45] lp. : il., tab., diagr., sh. - Ietver bibliogrāfi-
ju. - Disertācijas pamatā ir zinātnisko publikāciju kopa angļu valodā, nosaukums un 
anotācijas ir latviešu un angļu valodā.

2012

119. Karitāns, Varis. Optisko un neirālo faktoru ietekme uz uztvertā attēla kva-
litāti : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikā : apakšnozare: 
medicīniskā fizika / Varis Karitāns ; darba vad. Māris Ozoliņš ; rec.: Ivars Lācis, Juris 
Imants Aivars, Franks Steins (Ķelne, Vācija). - Rīga : Latvijas Universitāte, 2012. - 
62, [1] lpp. : il., tab., diagr. - Ietver bibliogrāfiju (57.-62.lpp.).

120. Karitāns, Varis. Influence of optical and neural factors on quality of the 
perceived image : doctoral thesis / Varis Karitans ; supervisor Maris Ozolins ; rev.: 
Ivars Lācis, Juris Imants Aivars, Franks Steins (Ķelne, Vācija). - Rīga : University of 
Latvia, 2012. - 110 lp. : il., tab., diagr. + 1 CD. - Ietver bibliogrāfiju (100.-108.lp.).

121. Karitāns, Varis. Influence of optical and neural factors on quality of the 
perceived image : summary of the doctoral thesis submitted for the doctoral degree 
in physics : subfield: medical physics / Varis Karitans ; supervisor Maris Ozolins ; 
rev.: Ivars Lācis, Juris Imants Aivars, Franks Steins (Ķelne, Vācija). - Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2012. - 62, [1] lpp. : il., tab., diagr. - Ietver bibliogrāfiju (57.-62.lpp.).

122. Švede, Aiga. Experimental study of vergence response and fixation dis-
parity  : doctoral thesis promotion to the degree of doctor of physics  : subbran-
ch: medical physics / Aiga Švede ; supervisor Jānis Dzenis ; rev.: Ivars Lācis, Jurijs 
Dehtjars, Gaļina Rožkova (Institute for Information Transmission Problems of 
Russian Academy of Sciences, Krievija). - Riga : University of Latvia, 2012. - 88 lp. : 
il., grafiki, tab. + 1 CD. - Bibliogrāfija: 81.-86.lp.

2013

123. Švede, Aiga. Eksperimentāls verģences atbildes un fiksācijas disparitātes 
pētījums : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas nozarē : 
apakšnozare: medicīniskā fizika  / Aiga Švede  ; zin. vad. Jānis Dzenis; rec.: Ivars 
Lācis, Jurijs Dehtjars, Gaļina Rožkova (Institute for Information Transmission 
Problems of Russian Academy of Sciences, Krievija). - Rīga : Latvijas Universitāte, 
2013. - 30 lpp. : il., grafiki, tab. - Bibliogrāfija: 29.-30.lpp.

124. Švede, Aiga. Experimental study of vergence response and fixation dis-
parity : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral degree in physics  : 
subdiscipline of medical physics / Aiga Švede ; supervisor Jānis Dzenis; rev.: Ivars 
Lācis, Jurijs Dehtjars, Gaļina Rožkova (Institute for Information Transmission 
Problems of Russian Academy of Sciences, Krievija). - Riga : University of Latvia, 
2013. - 30 lpp. : il., grafiki, tab. - Bibliogrāfija: 29.-30.lpp.



145PROFESORS IVARS LĀCIS

2015

125. Kassaliete, Evita. Redzes uztveres raksturlielumi grafēmu kognitīvajā ap-
strādē  : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai fizikas nozarē  : 
apakšnozare: medicīniskā fizika / Evita Kassaliete ; zin. vad. Ivars Lācis ; rec.: Jānis 
Spīgulis, Zenta Anspoka, Galina Ivanovna Rozhkova (Krievija).  - Rīga  : Latvijas 
Universitāte, 2015. - 38 lpp. : grafiki, sh., tab. - Bibliogrāfija: 8.-10., 35.-38.lpp.

126. Ļihačova, Ilze. Ādas onkoloģisko patoloģiju novērtējums ar multispektrālās 
attēlošanas metodēm  : promocijas darba kopsavilkums doktora grāda iegūšanai 
fizikas nozarē  : apakšnozare: medicīniskā fizika  / Ilze Ļihačova  ; zin. vad. Jānis 
Spīgulis  ; rec.: Ivars Lācis, Aleksejs Kataševs, Dace Pjanova.  - Rīga  : Latvijas 
Universitāte, 2015. - 52 lpp. : grafiki, il., sh., tab. - Bibliogrāfija: 48.-51.lpp.

127. Grabovskis, Andris. Conduit artery photoplethysmography and its appli-
cations in the assessment of hemodynamic condition : summary of doctoral thesis 
submitted for the doctoral degree in physics : subfield of medical physics / Andris 
Grabovskis  ; [superv. Jānis Spīgulis  ; rev.: Aleksejs Kataševs, Ivars Lācis, Kalju 
Meigas (Igaunija)]. - Rīga : University of Latvia, 2015. - 51 lp. : il., diagr., sh., tab. - 
Bibliogrāfija: 8.-9., 45.-50.lpp. 

128. Kassaliete, Evita. Characteristics of visual perception in the cognitive 
processing of graphemes  : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral 
degree in physics : subfield of medical physics / Evita Kassaliete ; supervisor Ivars 
Lācis ; rev.: Jānis Spīgulis, Zenta Anspoka, Galina Ivanovna Rozhkova (Krievija). - 
Riga  : University of Latvia, 2015.  - 40 lpp.  : grafiki, sh., tab.  - Bibliogrāfija: 9.-11., 
37.-40.lpp.

129. Ļihačova, Ilze. Evaluation of skin oncologic pathologies by multispec-
tral imaging methods : summary of doctoral thesis submitted for the doctoral de-
gree in physics : subfield of medical physics / Ilze Ļihačova ; scientific supervisor 
Jānis Spīgulis  ; rev.: Ivars Lācis, Aleksejs Kataševs, Dace Pjanova.  - Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2015.  - 55 lpp.  : grafiki, il., sh., tab.  - Bibliogrāfija: 8.-9., 51.-54.lpp.



LU rektori146 

Profesora Ivara Lāča populārzinātniskie raksti,  
publicistika, runas

1996

130. Saules brilles un acs drošība  / Ivars Lācis  // Veselība.  - Nr.6 (1996), 
12.lpp. : il.

131. “Vecuma tālredzība” / Ivars Lācis // Veselība. - Nr.3 (1996), 3.-14.lpp.

1998

132. Latvijas Universitātes pētniecības struktūrvienības un to akadēmiskais 
potenciāls  : [referāts LU 4. akadēmiskajā konferencē Rīgā, 26. janvārī]  / Dace 
Gertnere, Ivars Lācis // Latvijas Vēsture. - Nr.1 (1998), 23.-29.lpp. : tab.

1999

133. Universitātē jāiegūst spēja radīt jaunas zināšanas : [LU zinātņu prorektora 
raksts] / Ivars Lācis // Izglītība un Kultūra. - (Iel. “Latvijas Universitāte”). - Nr.14 
(1999, 8.apr.), 7.lpp.

2000

134. [Novēlējumi jaunajam LU žurnālam “Terra”]  / Jānis Stradiņš, Elmārs 
Grēns, Ivars Lācis // Terra. - ISSN 1407-7191. - Nr.[1] (2000, sept.), 2.vāks.

135. Pētniecība Latvijas Universitātē  : [par Latvijas Zinātnes padomes fi-
nansētiem projektiem  : no LU 58. konferences materiāliem]  / Ivars Lācis, Dace 
Gertnere  // Latvijas Vēsture  : jaunie un jaunākie laiki.  - ISSN  1407-0022.  - Nr.1 
(2000), 14.-17.lpp. : diagr.

2001

136. Augstskolas attīstība: tas ir garants arī valsts attīstībai  / Ivars Lācis.  - 
(Ar   apņēmību un uzticību izvēlētajai devīzei “Scientiae et patriae”  - “Zinātnei un 
tēv zemei”)  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - Nr.120 (2001, 18.aug.), 
4.lpp.

137. Latvijas labklājība un tās konkurētspēja ES ir augstskolu rokās  : [par 
projektu “Atbalsts pirmrindas (augstas kvalitātes) cilvēkresursu kodola izaugsmei 
Latvijā”] / Ivars Lācis, Arnolds Ūbelis // Zinātnes Vēstnesis. - ISSN 1407-1479. - 
Nr.20 (2001, 3.dec.), 2.lpp.

138. Uzruna II pasaules latviešu zinātnieku kongresā  / Ivars Lācis  // Latvijas 
Vēsture : jaunie un jaunākie laiki. - ISSN 1407-0022. - Nr.3 (2001), 20.-23.lpp.



147PROFESORS IVARS LĀCIS

2002

139. Kristaps Morbergs, Arturs Krūmiņš un Latvijas Universitāte  / Ivars 
Lācis // Kristaps Morbergs, 1844-1928 / Arturs Krūmiņš. - Rīga : Jumava, 2002. - 
ISBN 9984055116. - 5.-[6.]lpp.

140. Latvijas Universitāte / Ivars Lācis // Augstākā izglītība Latvijā un ārzemēs, 
2002. - Rīga : Smails, 2002. - 8.lpp.

141. Rīgas Tehniskajai Universitātei  - 140  : [apsveikums LU vārdā]  / Ivars 
Lācis // Jaunais Inženieris. - Nr.4 (2002, 10.okt.), 2.lpp.

142. Universitātes autonomija – kvalitātes kultūras stūrakmens  / Ivars Lācis.  - 
Bibliogr. un koment.: 8.lpp.  // Latvijas Vēsture  : jaunie un jaunākie laiki.  - 
ISSN 1407-0022. - Nr.3 (2002), 5.-8.lpp.

143. [Uzruna konferencē, kas veltīta valsts prezidenta institūcijas iedibināšanas 
80. gadadienai “Prezidenta loma demokrātiskas sabiedrības veidošanā” LU Mazajā 
aulā]  / Ivars Lācis.  - (Par demokrātiju visi ir vienādi atbildīgi. Kā vara, tā tauta. 
Kā tauta, tā prezidenti) // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN 1407-0391.  - Nr.175 (2002, 
29.nov.), [1.]lpp.

144. Welcoming address  / Ivars Lācis  // Creativity in mathematics educa-
tion and the education of gifted students  : international conference, 15.07.2002.-
19.07.2002., University of Latvia, Riga, Latvia.  - Riga  : University of Latvia, 
2002. - ISBN 9984725286. - P.5.

2003

145. Ar “pret” balsojumiem mūsu problēmas netiks atrisinātas : Latvijas Zinātņu 
akadēmija aicina : [Latvijas ZA zinātnieku aicinājums balsot par iestāšanos Eiropas 
Savienībā] / Ivars Lācis … [u.c.] // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.123 
(2003, 10.sept.), 1.lpp. : fotogr.

146. Ar pret balsojumu mūsu problēmas netiks atrisinātas : [Latvijas ZA zināt-
nieku aicinājums balsot par iestāšanos Eiropas Savienībā] / Ivars Lācis … [u.c.] // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.212 (2003, 11.sept.), 2.lpp.

147. Izglītība un analfabētisms, vai šķirtne ir viegli ieraugāma?  / Ivars Lācis.  - 
(Izglītotais analfabēts) // Eiropas Dialogi.  - ISSN 1407-866X. - Nr.3 (2003), 70.-
73.lpp. : fotogr.

148. Jautājumi. Atbildes  / Ivars Lācis, Pēteris Cimdiņš.  - (Izglītotais analfa-
bēts) // Eiropas Dialogi. - ISSN 1407-866X. - Nr.3 (2003), 78.-79.lpp.

149. Latvijas Universitāte / Ivars Lācis // Augstākā izglītība Latvijā un ārzemēs, 
2003. - Rīga : Smails, 2003. - ISBN 998496342X. - 7.lpp.

150. Latvijas Universitāte: 2002.-2003.gads, paveiktie un plānotie darbi / Ivars 
Lācis // Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki. - ISSN 1407-0022. - Nr.3 (2003), 
5.-10.lpp.



LU rektori148 

151. Nodokļu un īpašumtiesību jautājumi augstākajā izglītībā  / Jānis Dzenis, 
Ivars Lācis, Jānis Stonis  // Pārmaiņas Latvijas izglītībā: izaicinājums sistēmas 
vadībai  : pārskats par izglītību Latvijā 2001./2002.  gadā.  - Rīga  : AGB, 2003.  - 
ISBN 9984663566. - 124.-128.lpp.

152. Pedagogu kaltuves 20 gadi : [Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiho-
loģijas fakultātes 20 gadu jubileja] / Ivars Lācis, Andris Kangro // Neatkarīgā Rīta 
Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.257 (2003, 3.nov.), 4.lpp. : fotogr.

153. Sveiciens Jaunā Studenta svētkos! : [Aristoteļa svētku uzrunas] / Vaira Vīķe-
Freiberga, Ivars Lācis, Ilze Brinkmane  // Universitātes Avīze.  - Speciālizlaidums 
(2003, aug.), [1.]lpp.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/spec_aug03.pdf

154. [Uzruna Latvijas inteliģences 56. konferencē]  / Ivars Lācis  // Latvija 
Eiropā, Eiropa Latvijā  : Latvijas izglītības sistēma Eiropas izglītības telpā  : situ-
ācija, problēmas un to risinājumi Latvijas inteliģences 65. konferencē 2003.  gada 
22.  augustā Rīgas Kongresu nama Lielajā zālē]. - Rīga : Latvijas Inteliģences apvie-
nība, 2003. - ISBN 998464359X. - 16.-20.lpp.

155. Higher education taxes and property  / Jānis Dzenis, Ivars Lācis, Jānis 
Stonis // Education in Latvia’s transition: the challenge of management : report on 
education 2001/2002. - Rīga : AGB, 2003. - ISBN 9984663566. - P.140-144.

2004

156. Eksakto zinātņu perspektīvas Latvijas Universitātē / Ivars Lācis.  - (Fizika 
un astronomija)  // Sarunas V  : lekcijas un diskusijas sabiedriskā izglītības fonda 
“Jaunā akadēmija” vasaras nometnē Mazsalacā 2003. gada vasarā. - Rīga : Jaunā aka-
dēmija, 2004. - ISBN 9984942341. - 37.-47.lpp.

157. Ivars Lācis, Latvijas Universitātes rektors  / Ivars Lācis.  - (PDz lasītāja 
 sleja) // Privātā Dzīve. - ISSN 1407-4311. - Nr.40 (2004, 5.-11.okt.), 1.lpp.

158. Jauno studiju gadu iesākot  : [akadēmiskā uzruna 2004.  gada 27. augus-
tā, LU  Lielajā aulā]  / Ivars Lācis.  - (Mācību gadu uzsākot).  - Bibliogr.: 10.lpp. 
(5  nos.)  // Latvijas Vēsture  : jaunie un jaunākie laiki.  - ISSN  1407-0022.  - Nr.3 
(2004), 5.-10.lpp. 

159. Latvijas Universitāte / Ivars Lācis // Augstākā izglītība Latvijā un ārzemēs, 
2004. - Rīga : Smails, 2004. - ISBN 9984970523. - 7.lpp. : fotogr.

160. Par bijušā veikala “Sakta” telpu turpmāku izmantošanu  : [Latvijas Uni-
versitātes rektora atklātā vēstule akciju sabiedrībai “Valsts nekustamie īpašumi”, LR 
Izglītības un zinātnes ministrijai, Rīgas Domei un iedzīvotājiem  : sakarā ar ierosi-
nājumu izveidot bijušā veikala telpās LU studentiem lasītavu un auditorijas] / Ivars 
Lācis // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN 1407-0391.  - Nr.188 (2004, 26.nov.), A26.lpp.



149PROFESORS IVARS LĀCIS

161. Priekšvārds = Foreword / Ivars Lācis // Jubilejas izdevums = Anniversary 
edition / Latvijas Universitāte. - (Raksti / LU). - (2004), 7.-10.lpp.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/materiali/apgads/raksti/lu85.pdf#page=7

162. Spēļu zāles vietā - auditorijas! : [par veikala “Sakta” telpu turpmāko izman-
tošanu] / Ivars Lācis. - (Vēstules) // Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.230 (2004, 
26.nov.), 2.lpp.

2005

163. Aristotelis sauc!  : [novēlējumi jaunajiem studentiem]  / Ivars Lācis  // 
5 min. - Speciālizlaidums LU Aristoteļa svētkiem. - (2005, 4.sept.), 2.lpp.

164. Latvijas Universitāte / Ivars Lācis // Augstākā izglītība Latvijā un ārzemēs, 
2005. - Rīga : Smails, 2005. - ISBN 9984970558. - 7.lpp. : fotogr.

165. Latvijas Universitātes rektora Ivara Lāča uzruna Letonikas 1. kongresa da-
lībniekiem / Ivars Lācis // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un 
humanitārās zinātnes. - ISSN 1407-0081. - 59.sēj., Nr.6 (2005), 52.lpp.

166. Zinātne ir Universitātes izglītības stūrakmens / Ivars Lācis // Universitātes 
Avīze. - Ziema (2005), 2.lpp.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/ua-ziema-2005.pdf

167. Zinātne Latvijā pabērna lomā : Latvijā uz 1000 iedzīvotājiem zemākais zi-
nātnieku skaits  / Ivars Lācis  // Latvija Amerikā.  - Nr.31 (2005, 6.aug.), 2., 4.lpp.

168. Zinātne un valdības prioritātes : [par zinātnes finansējumu Latvijā] / Ivars 
Lācis // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.160 (2005, 12.jūl.), 2.lpp.

2006

169. Ar pussoli peļķi nepārkāpsi : [pārdomas par LR IZM izstrādāto Augstākās 
izglītības likumprojektu] / Ivars Lācis // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.88 (2006, 
13.apr.), 2.lpp.

170. Augstākā izglītība Latvijā 21. gadsimtā: Latvijas Universitāte / Ivars Lācis // 
Ritums. - Nr.633 (2006, nov.), 34.lpp.

171. Esības nepanesamais vieglums, jeb, Kam piederēs universitāšu īpašumi?  : 
[par augstāko mācību iestāžu lietojumā vai valdījumā nodotajiem valsts nekusta-
majiem īpašumiem] / Ivars Lācis, Ivars Knēts, Juris Skujāns // Diena. - ISSN 1407-
1290. - Nr.209 (2006, 8.sept.), 2.lpp.

172. [Latvijas Universitātes rektora Ivara Lāča uzruna]  / Ivars Lācis  // 
Valodniecības raksti / Letonikas pirmais kongress. - Rīga : Latvijas Zinātņu akadē-
mija, 2006. - ISBN 9984954234. - 13.lpp. : fotogr. 12.lpp.



LU rektori150 

173. Neskaidrības par universitāšu īpašumiem  / Ivars Lācis, Ivars Knēts, Juris 
Skujāns // Latvija Amerikā. - Nr.36 (2006, 16.sept.), 7.lpp.

174. Valstij jādomā stratēģiski  : [par augst. izglītības kvalitāti  : Latvijas 
Universitātes rektora raksts] / Ivars Lācis // Dienas Bizness.  - ISSN 1407-2041. - 
Nr.60 (2006, 24.marts), 19.lpp.

2007

175. Latvijas Universitāte : labdien, cienījamās dāmas un godātie kungi, rītdie-
nas politiķi, ārsti, zinātnieki, uzņēmēji – nākotnes Latvijas cerība! / Ivars Lācis // 
Augstākā izglītība Latvijā un ārzemēs, 2007. - Rīga, 2007. - 7. lpp.: ģīm.

2008

176. Dižozola zars : priekšvārdi / Mārcis Auziņš, Ivars Lācis, Juris Zaķis, Uldis 
Vikmanis, Ingrīda Rumba, Arnis Vīksna // Latvijas Universitātes Medicīnas fakul-
tāte : 1998-2008. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2008. - ISBN 9789984825557. - 
7.-12.lpp. : fotogr.

2009

177. Atklāta vēstule  : LR Ministru prezidentam Valdim Dombrovska kun-
gam  : par strukturālajām pārmaiņām augstākajā izglītībā un zinātnē  / Vaira Vīķe-
Freiberga, Guntis Ulmanis, Ivars Lācis, Mārcis Auziņš, Ivars Kalviņš, Roberts Ķīlis, 
Juris Ekmanis, Elmārs Grēns  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - Nr.34 
(2009, 10.sept.), 8.lpp.

178. Par strukturālām pārmaiņām augstākajā izglītībā un zinātnē  : [raksti]  // 
Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - Nr.141 (2009, 4.sept.), 31.lpp.  ; Nr.142 
(2009, 8.sept.), 45.lpp.

Saturā: “Latvijas valsts un sabiedrība...”  : [bijušo Latvijas Valsts prezidentu un 
zinātnieku atklāta vēstule LR Ministru prezidentam Valdim Dombrovskim]  / 
Vaira Vīķe-Freiberga, Guntis Ulmanis, Mārcis Auziņš, Juris Ekmanis, Ivars Lācis, 
Ivars Kalviņš, Elmārs Grēns, Roberts Ķīlis. 

179. Rektora Ivara Lāča stāsts / Ivars Lācis // Latvijas Universitāte 90 gados : 
dzīve. - Rīga : Latvijas Universitāte, 2009. - ISBN 9789984451305. - 216.-220.lpp. : 
fotogr.

2012

180. Ko Ivars Lācis vēlējās pateikt LZA pilnsapulcei 12.04.2012. : [stāsta Latvijas 
Zinātņu akadēmijas prezidenta kandidāts]  / Ivars Lācis  // Zinātnes Vēstnesis.  - 
ISSN 1407-1479. - Nr.5 (2012, 16.apr.), 2.lpp. : ģīm.



151PROFESORS IVARS LĀCIS

2013

181. Izglītība ir mūsu iedzīvotāju zemās maksātspējas līmenī  : [bijušā Latvijas 
Universitātes rektora viedoklis] / Ivars Lācis // Dienas Bizness. - ISSN 1407-2041. - 
Nr.40 (2013, 26.febr.), 3.lpp. : ģīm.

182. Piemērotākais ministra postenim?  : [par Vjačeslava Dombrovska ievēlē-
šanu LR izglītības un zinātnes ministra amatā  : bijušā Latvijas Universitātes rek-
tora, Latvijas Organiskās sintēzes institūta direktora viedoklis] / Ivars Lācis, Ivars 
Kalviņš. - (X pret Y) // Dienas Bizness. - ISSN 1407-2041. - Nr.85 (2013, 3.maijs), 
3.lpp. : ģīm.

183. Redze : [par acs optiku un redzes uztveri] / Ivars Lācis // Latvijas Ārsts. - 
ISSN 1019-5068. - Nr.6 (2013, jūn.), 69.-73.lpp. : sh.

Intervijas un sarunas ar profesoru  
Ivaru Lāci

1993

184. Lācis, Ivars. Nevalkāsim brilles, labāk skatīsimies tālumā : [par redzes pro-
blēmām un optometriju : stāsta LU Fizikas un matemātikas fakultātes fiziķi] / Ivars 
Lācis, Jānis Dzenis  ; pierakst. Inese Kalveite  // Latvijas Jaunatne.  - Nr.46 (1993, 
6.marts), 4.lpp.; Nr.48 (1993, 9.marts), 6.lpp.

185. Orlovs, Edgars. Brilles noder katram : valdību maiņas ietekmē arī redzi / 
Edgars Orlovs ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Pēteris Cikmačs, Vitolds Grabovskis, Inta 
Butlere // Neatkarīgā Cīņa. - Nr.180 (1993, 17.sept.), 2.lpp.

1996

186. Lācis, Ivars. Briļļu “nastas” jaukumi : [par briļļu ietvariem] / Ivars Lācis ; 
pierakst. Iveta Pumpure. - (Skaistumam, veselībai un labsajūtai) // Vakara Ziņas. - 
Nr.24 (1996, 30.janv.), 20.lpp.

1997

187. Lācis, Ivars. Reizēm ir jāapstājas un jāpadomā : [intervija ar zinātņu pro-
rektoru] / Ivars Lācis  ; intervēja Māra Sadovska.  - (Iepazīsimies) // Universitātes 
Avīze. - Nr.4 (1997, 27.okt.), [1.]-3.lpp.

188. Lācis, Ivars. “Vienmēr esmu bijis arī skolotājs --” : [saruna ar LU zinātņu 
prorektoru Ivaru Lāci] / Ivars Lācis ; pierakst. Maruta Bukleviča. - (Augstākā izglī-
tība) // Izglītība un Kultūra. - Nr.32 (1997, 28.aug.), 12.lpp.



LU rektori152 

2000

189. Dilāns, Gatis. LU apmeklē Grieķijas prezidents un Atēnu universitātes rek-
tors / Gatis Dilāns ; tikšanos vērtē rektors prof. I. Lācis. - ( Jaunumi) // Universitātes 
Avīze. - Nr.4 (2000, 17.okt.), 1.lpp.

190. Grīnuma, Ilze. Cīnās par rektora krēslu  : [par LU rektora amata kand. 
Juri Krūmiņu un Ivaru Lāci] / Ilze Grīnuma ; tekstā stāsta: J. Krūmiņš, I. Lācis // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.117 (2000, 20.maijs), 4.lpp.

191. Grīnuma, Ilze. Par Latvijas Universitātes rektoru ievēlē Ivaru Lāci / Ilze 
Grīnuma  ; tekstā stāsta: Oskars Zīds, Ritvars Eglājs, Ivars Lācis, Juris Zaķis  // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.127 (2000, 1.jūn.), [1.], 4.lpp.

192. Krūmiņš, Juris. Rektora amata kandidāti ar skatu LU nākotnē  : [saruna 
ar LU rektora amata kandidātiem Juri Krūmiņu un Ivaru Lāci]  / Juris Krūmiņš, 
Ivars Lācis  ; pierakst. Gunita Nagle // Diena.  - ISSN 1407-1290.  - Nr.126 (2000, 
30.maijs), 2.lpp.

193. Lācis, Ivars. “Katram jāgaida savs Lāčplēsis” : [saruna ar jaunievēlēto LU 
rektoru Ivaru Lāci]  / Ivars Lācis  ; pierakst. Inta Liepiņa.  - [1.] lpp. nos. uzrād.:  - 
Lācim uzskrēja  // Rīgas Balss.  - ISSN  1407-3927.  - Nr.131 (2000, 7.jūl.), 14.lpp.

194. Lācis, Ivars. Latvijas Universitātes trumpis esot pētniecības bāze un profe-
sori : [par LU attīstības iespējām : stāsta LU rektors] / Ivars Lācis ; pierakst. Ingūna 
Igaune. - (Izglītība) // Dienas Bizness. - ISSN 1407-2041. - Nr.114 (2000, 13.jūn.), 
13.lpp.

195. Lācis, Ivars. Lācis templī : [saruna ar LU rektoru Ivaru Lāci] / Ivars Lācis ; 
pierakst. Inese Zandere un Uldis Tīrons // Rīgas Laiks. - ISSN 1407-1622. - Nr.8 
(2000), 9.-13.lpp. : fotogr.

196. Lācis, Ivars. Liriskais fiziķis Ivars Lācis  / Ivars Lācis  ; pierakst. Elita 
Veidemane.  - (Aktuāls cilvēks).  - [1.]lpp. nos. uzrād.: Lācis Zaķa vietā  // Vakara 
Avīze Vakara Ziņas. - ISSN 1407-4931. - Nr.180 (2000, 5.aug.), 8.-9.lpp.

197. Lācis, Ivars. Mana pamatdoma – strādāt!  : [saruna ar LU rektoru prof. 
Ivaru Lāci]  / Ivars Lācis  ; pierakst.: Gatis Dilāns, Māra Sadovska.  - (Domāsim 
kopā) // Universitātes Avīze. - Nr.1 (2000, 5.sept.), [1.], 4.lpp.

198. Lācis, Ivars. Studentu, pasniedzēju un laika vērtība : [saruna ar LU rekto-
ru Ivaru Lāci] / Ivars Lācis  ; pierakst. Olevs Nikers // Jaunā Avīze.  - ISSN 1407-
2378. - Nr.202 (2000, 31.aug.), 4.lpp.

199. Lācis, Ivars. “Universitāte ir cerīgākā vieta Latvijā” : [saruna ar LU rekto-
ru] / Ivars Lācis ; pierakst. Ausma Mukāne. - (Intervija) // Izglītība un Kultūra. - 
ISSN 1407-4036. - Nr.32 (2000,10.aug.), 8.-9.lpp.

200. Lācis, Ivars. Universitāte ir labākais, kas mums ir  : [saruna ar LU rek-
toru]  / Ivars Lācis  ; pierakst.: Aldis Bērziņš, Ilze Grīnuma  // Neatkarīgā Rīta 
Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.130 (2000, 5.jūn.), 4.lpp.



153PROFESORS IVARS LĀCIS

201. Nagle, Gunita. Atraktivitāti meklējošs rektors : [par LU jaunievēlēto rekto-
ru Ivaru Lāci] / Gunita Nagle ; tekstā stāsta I. Lācis. - (Dienas cilvēks) // Diena. - 
ISSN 1407-1290. - Nr.129 (2000, 3.jūn.), 16.lpp.

202. Rakstīsim vēsturi kopīgi  : [sakarā ar t.p.nos. konkursu vidusskolēniem  : 
fragmenti no skolēnu pierakstītām 1991. gada janvāra barikāžu aculiecinieku atmi-
ņām] / Ginta Tīraine, Jānis Vīksne, Egils Vītiņš, Janīna Jefimova, Ivars Lācis, Vilis 
Bukšs, Leontijs Vizulis  ; pierakst.: Karīna Bukša, Inga Liepa, Santa Radino, Baiba 
Mazkalniņa. - (Latvijas stāsti) // Domas - Nr.5 (2000, 14./20.janv.), 4.-5.lpp.

203. Sadovska, Māra. Par LU rektoru ievēlēts profesors Ivars Lācis  / Māra 
Sadovska, Anda Lase, Vija Apinīte ; tekstā stāsta I. Lācis. - ( Jaunumi) // Universitātes 
Avīze - Nr.15 (2000, 6.jūn.), [1.]-2.lpp. : fotogr.

204. Ūdris, Jānis. Ar mācību atslēgu uz pasaules zināšanām : latviešu jaunieši 
pirms studijām prestižākajās Lielbritānijas augstskolās / Jānis Ūdris ; tekstā stāsta: 
Ivars Lācis, Vita Tērauda, Stīvens Nešs // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN 1407-0391.  - 
Nr.296/297 (2000, 22.aug.), 7.lpp. : fotogr.

205. Lācis, Ivars. The physicist’s temple  : an interview with the Rector of the 
University of Latvia, physicist Ivars Lācis / Ivars Lācis ; interv. Inese Zandere, Uldis 
Tīrons // Baltic Outlook. - (2000, October/November), [14.]-17.lpp. : il.

206. Лацис, Ивар. “Борьба – одно из условий развития, но не самоцель” / 
Ивар Лацис ; записала Инта Лиепиня // Ригас Балсс. - ISSN 1407-3935. - N 132 
(10 июля 2000), с.14.

207. Лацис, Ивар. Почему надо поступать в Латвийский университет  : 
новый ректор ЛУ о перспективах главного вуза страны / Ивар Лацис ; записал 
Денис Симаков // Бизнес & Балтия. - ISSN 1407-3021. - N 131 (7 июля 2000), 
с.7.

2001

208. Grīnuma, Ilze. Reģistrācija studijām joprojām notiek pēc vilku princi-
piem / Ilze Grīnuma ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Juris Krūmiņš // Neatkarīgā Rīta 
Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.138 (2001, 14.jūn.), [1.], 4.lpp.

209. Jasinska, Ieva. Latvijas Universitāte – mūsu zināšanu māte / Ieva Jasinska ; 
tekstā stāsta LU rektors Ivars Lācis // Jaunā Avīze. - ISSN 1407-2378. - Nr.73 (2001, 
27.marts), 6.lpp.

210. Lācis, Ivars. [Atmiņas par nacionālo kustību par brīvu Latviju deviņdesmi-
to gadu sākumā] / Ivars Lācis ; pierakst. Inga Liepa. - (Ceturtās Atmodas gaidās) // 
Barikādes : Latvijas mīlestības grāmata. - Rīga : BAF, 2001. - ISBN 9984191966. - 
247.-251.lpp.

211. Lācis, Ivars. Par augstskolu “prāta vētru” Latvijā  : [par LU, RTU, LLU, 
Daugavpils Pedagoģiskās univ. un Rēzeknes augstsk. projektu “Izaicinājums jeb 
Atbalsts pirmrindas (augstas kvalitātes) cilvēkresursu kodola izaugsmei Latvijā”, 



LU rektori154 

lai nodrošinātu augsta līmeņa zin. darba un prof. prasmju treniņu maģistrantūras 
stud.]  / Ivars Lācis, Arnolds Ūbelis  ; intervēja Liene Pilsētniece.  - (Problēmas. 
Viedokļi) // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.171 (2001, 27.nov.), 17.lpp.

212. Lācis, Ivars. Raibums rada brīnumus  : [par augstsk. fin.  : saruna ar LU 
rektoru Ivaru Lāci]  / Ivars Lācis  ; mater. sagat.: Ilze Grīnuma, Sandris Točs  // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.24 (2001, 29.janv.), 4.lpp.

213. Lācis, Ivars. Rektors Amerikā, jeb, Vīnes balle O’Klēras universitātē : [par 
braucienu uz ASV : saruna ar Ivaru Lāci] / Ivars Lācis ; interv. Māra Sadovska // 
Universitātes Avīze. - Nr.17 (2001, 15.maijs), [1.], 4.lpp. : il.

214. Lācis, Ivars. “Saprotam: nākotnes sabiedrība ir zināšanu sabiedrība” : [sa-
runa ar Ivaru Lāci]  / Ivars Lācis  ; pierakst. Zaiga Kipere  // Latvijas Vēstnesis.  - 
ISSN 1407-0391. - Nr.108 (2001, 13.jūl.), [1.], 19.lpp. : il. 

215. Mukāne, Ausma. Tiek iezīmēta universitāšu īpašā niša : [par Latvijas uni-
versitāšu reformu programmu]  / Ausma Mukāne  ; tekstā stāsta: LU rektors Ivars 
Lācis, RTU rektors Ivars Knēts, LLU prorektors Pēteris Bušmanis, Daugavpils 
Universitātes rektors Jānis Pokulis, Rīgas Medicīnas akadēmijas/Rīgas Stradiņa 
universitātes rektors Jānis Vētra // Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.32 
(2001, 16.aug.), 29.lpp.

216. Studenti atklāj jauno mācību sezonu / tekstā stāsta Ivars Lācis  // Laiks. - 
Nr.38 (2001, 22.sept.), 8.lpp.

217. Лацис, Ивар. Ждем прихода нового поколения гениев  : [о меж-
вузовском обороте научных исследований и обучения  : беседа с ректором 
ЛУ И.  Лацисом]  / Ивар Лацис  ; записал Дмитрий Новиков  // Час.  - 
ISSN 1407-1657. - N 52 (2 марта 2001), с.11.

218. Сексте, Инна. “Нас серьезно подвели!”  : [в связи со случаями 
обнаружения фальшивых дипломов ЛУ в Израиле]  / Инна Сексте  ; в тексте 
рассказывает ректор ЛУ Ивар Лацис  // Телеграф.  - ISSN  1407-8651.  - N  30 
(14 дек. 2001), с.[1]-2.

219. Сексте, Инна. Ректор за всех не ручается : [в связи с выдачей фальши-
вых дипломов ЛУ в Израиле] / Инна Сексте ; в тексте рассказывает ректор ЛУ 
Ивар Лацис.  - (События дня)  // Телеграф.  - ISSN  1407-8651.  - N  35 (21 дек. 
2001), с.2.

2002

220. Grīnuma, Ilze. Izraēla iesaka neatzīt LU diplomus  : [par Izraēlas pilso-
ņiem izsniegto LU diplomu neatzīšanu] / Ilze Grīnuma ; tekstā stāsta Ivars Lācis // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.296 (2002, 18.dec.), 6.lpp.

221. Grīnuma, Ilze. Izraēliešu diplomu blēdības vēl neizzinātas  : [par nepil-
nībām LU tālmāc. stud. organizācijā] / Ilze Grīnuma ; tekstā stāsta LU rekt. Ivars 
Lācis // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.20 (2002, 24.janv.), 3.lpp.



155PROFESORS IVARS LĀCIS

222. Grīnuma, Ilze. Luterāņu baznīca izraida homoseksuālu mācītāju  : [par 
mācītāju Māri Santu] / Ilze Grīnuma ; tekstā stāsta: Māris Sants, Juris Cālītis, Ivars 
Lācis, Kārlis Streips, Jānis Vanags, Valters Korālis  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - 
Nr.119 (2002, 24.maijs), [1.], 4.lpp. : fotogr.

223. Kaprāns, Mārtiņš. Vai Latvijas Universitāte ir korumpēta?  / Mārtiņš 
Kaprāns, Sanita Biksiniece  ; tekstā stāsta: LU rektors Ivars Lācis, Juridiskās fakul-
tātes dekāns Kaspars Balodis // Uz Delnas. - Nr.1 (2002, janv.), 12.-13.lpp. : diagr.

224. Lācis, Ivars. Ivars Lācis – personība un amatpersona  : [saruna ar LU 
rektoru]  / Ivars Lācis  ; pierakst. Juris Stefanovičs  // Rīgas Apriņķa Avīze.  - 
ISSN 1407-5857. - Nr.88 (2002, 15.nov.), 4.lpp.

225. Lācis, Ivars. Latvijas Universitāte – pati pirmā izvēle : [saruna ar LU rekto-
ru] / Ivars Lācis ; pierakst. Vita Krauja // Lauku Avīze. - ISSN 1407-3331. - Nr.94 
(2002, 18.jūn.), 5.lpp.

226. Lācis, Ivars. No kāpostiem ar desiņām līdz valsts attīstības garantam  : 
[par Latvijas Universitātes attīstību un augstākās izglītības problēmām  : saruna 
ar LU rektoru]  / Ivars Lācis  ; pierakst. Ausma Mukāne  // Izglītība un Kultūra.  - 
ISSN 1407-4036. - Nr.44 (2002, 14.nov.), 8.-9.lpp.

227. Lācis, Ivars. Vai Universitātes seja būs smaidīga : [par LU attīstību : stāsta 
augstsk. rekt. prof.] / Ivars Lācis ; intervēja Ilze Brinkmane // Universitātes Avīze. - 
Nr.1 (2002, 1.sept.), [1.]- 2.lpp.

228. Rozeniece, Aina. Runā ļaudis ap manim Aplokainas valodiņas, Šķita mani 
neprotot Šās aploku valodiņas : pagājušajā piektdienā LU Filoloģijas fakultātē tika 
izdziedāti prof. Janīnas Kursītes pirmreizējās “Dzejas vārdnīcas” skanīgākie šķirkļi / 
Aina Rozeniece ; tekstā Latvijas Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas, Lietuvas 
vēstnieka Petra Vaitiekūna, LU rektora Ivara Lāča, grāmatas “Dzejas vārdnīca” au-
tores Janīnas Kursītes uzruna grāmatas atvēršanas svētkos  // Latvijas Vēstnesis.  - 
ISSN 1407-0391. - Nr.72 (2002, 15.maijs), 5.lpp.

229. Siliņa, Džesija. Latvija OECD valstu starptautiskajā skolēnu novērtēša-
nas programmā / Džesija Siliņa ; tekstā stāsta Ivars Lācis // Izglītība un Kultūra. - 
ISSN 1407-4036. - Nr.1 (2002, 3.janv.), 12.lpp.

230. Лацис, Ивар. Вспоминайте иногда бедного студента!  : [о платном 
высшем образовании  : беседа с ректором ЛУ]  / Ивар Лацис  ; записала Анна 
Новицкая // Телеграф. - ISSN 1407-8651. - N 234 (9 окт. 2002), с.5.

231. Лацис, Ивар. Три мошенника, которые губят ЛУ : [о выдаче фальшивых 
дипломов ЛУ в Израиле  : рассказывает ректор ЛУ]  / Ивар Лацис  ; записал 
Александр Шунин // Вести сегодня. - ISSN 1407-4699. - N 243 (18 окт. 2002), 
с.6.

232. Лацис, Ивар. Что продает университет?  : [о повышении качества 
обучения в ЛУ  : беседа с ректором университета]  / Ивар Лацис  ; записала 



LU rektori156 

Наталья Севидова // Вести сегодня. - ISSN 1407-4699. - N 218 (19 сент. 2002), 
с.7.

2003

233. Ciemīte, Kristīne. Darbiņš studentam : [sakarā ar akciju sabiedrības “Rīgas 
Centrāltirgus” un Latvijas Universitātes izsludināto zinātnisko darbu konkursu stu-
dentiem “Centrāltirgus meklē ekonomistu”] / Kristīne Ciemīte ; tekstā stāsta: ak-
ciju sabiedrības valdes priekšsēdētājs Leonards Tenis, Latvijas Universitātes rektors 
Ivars Lācis // Diena. - (Piel. “Karjeras Diena”). - ISSN 1407-1290. - Nr.259 (2003, 
4.nov.), 2.lpp.

234. Grīnuma, Ilze. Latvijai iesaka neakcentēt ražošanu : [par Eiropas Savienības 
“Phare” programmas līdzekļu piešķiršanas novilcināšanu Latvijas Universitātes 
Zinātnes un tehnoloģiju parka projektam]  / Ilze Grīnuma  ; tekstā stāsta: Latvijas 
Universitātes rektors Ivars Lācis, Eiropas Komisijas delegācijas Latvijā vadītājs 
Endrū Rasbašs // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.131 (2003, 6.jūn.), 5.lpp.

235. Grīnuma, Ilze. Studenti var dot nopietnu vēstījumu ES balsojumā : [par 
studentu attieksmi pret Latvijas dalību Eiropas Savienībā : sakarā ar studentu refe-
renduma organizēšanu par Latvijas iestāšanos Eiropas Savienībā] / Ilze Grīnuma ; 
tekstā stāsta studentu nobalsošanas izspēles organizators Andris Millers ; ar vadī-
bas grupas “Latvija Eiropā” vadītājas Ramonas Umblijas, Rīgas Tehniskās univer-
sitātes un Latvijas Universitātes rektoru Ivara Knēta, Ivara Lāča komentāriem  // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.209 (2003, 8.sept.), [1.], 3.lpp.

236. Krūmiņa, Linda. Augstskolās visvairāk skolotāju un uzņēmēju  : [par 
desmit Latvijas augstskolu rektoru parakstīto līgumu ar LR Izglītības un zinātnes 
ministru Kārli Šadurski]  / Linda Krūmiņa  ; tekstā stāsta: K. Šadurskis, Latvijas 
Universitātes rektors Ivars Lācis un Latvijas Jūras akadēmijas rektors Jānis 
Bērziņš // Lauku Avīze. - ISSN 1407-3331. - Nr.69 (2003, 9.apr.), 6.lpp. : tab.

237. Krūmiņa, Linda. Rīgā tiekas Baltijas augstskolu rektori / Linda Krūmiņa ; 
tekstā stāsta Helsinku universitātes kanclers Kari Raivio, Tartu universitātes rek-
tors Jāks Āvikso, Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis  // Lauku Avīze.  - 
ISSN 1407-3331. - Nr.130 (2003, 8.jūl.), 8.lpp.

238. Lācis, Ivars. Pirms LU rektora vēlēšanām : [Latvijas Universitātes rektora 
atskaite preses konferencē] / Ivars Lācis ; pierakst. Ausma Mukāne // Izglītība un 
Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.21/22 (2003, 22.maijs), 2.lpp.

239. Lācis, Ivars. Rektors Lācis izvērtē paveikto : [saruna ar LU rektoru Ivaru 
Lāci par paveikto un sakarā ar LU rektora kārtējām vēlēšanām] / Ivars Lācis ; sarunu 
pierakst. Ilze Grīnuma // Diena.  - ISSN 1407-1290.  - Nr.82 (2003, 7.apr.), 3.lpp.

240. Lācis, Ivars. Trīs smaržas  : [par savām mājām un mājas sajūtu  ; stāsta 
Latvijas Universitātes rektors]  / Ivars Lācis  ; materiālu sagatavoja Ina Eglīte  // 
Mūsmājas. - ISSN 1407-0995. - Nr.9 (2003), 14.-16.lpp.



157PROFESORS IVARS LĀCIS

241. Lācis, Ivars. Zinātnes tempļa pievienotā vērtība : [par Latvijas dalību stu-
dentu apmaiņas projektā “Campus Europae” : saruna ar Latvijas Universitātes rek-
toru] / Ivars Lācis ; pierakst. Ivars Ijabs // Neatkarīgā Rīta Avīze. - (Piel. “Forums” ; 
Nr.15). - ISSN 1407-3463. - Nr.86 (2003, 11.apr.), 2.lpp.

242. LU uzņem Baltijas jūras reģiona universitāšu rektorus : [par Baltijas jūras 
reģiona universitāšu rektoru asociācijas konferenci LU] / tekstā stāsta Ivars Lācis // 
Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.26 (2003, 19.jūn.), 4.lpp.

243. Nagle, Gunita. Vēlēšanas kā uzslava darbam : [par LU rektoru Ivaru Lāci 
sakarā ar LU rektora vēlēšanām] / Gunita Nagle ; tekstā stāsta Ivars Lācis // Diena. - 
ISSN 1407-1290. - Nr.119 (2003, 23.maijs), 18.lpp.

244. Podkalne, Dace. Latvijas Universitāte – zinātnes “kūrētāja” Latvijā  : 
[sakarā ar Latvijas Universitātes 61. zinātnisko konferenci]  / Dace Podkalne  ; 
tekstā stāsta: Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Latvijas Augstākās izglītī-
bas padomes priekšsēdētāja Baiba Rivža, prof. Leons Taivāns  // Lauku Avīze.  - 
ISSN 1407-3331. - Nr.30 (2003, 13.febr.), 8.lpp.

245. Repšes valdības darbības vērtējums : [sešpadsmit LR ministru un nozaru 
amatpersonu viedoklis par LR Ministru prezidenta Einara Repšes vadīto valdību] / 
Ivars Lācis … [u.c.] ; materiālu sagatavoja Inta Armane // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 
ISSN 1407-3463. - Nr.223 (2003, 24.sept.), 3.lpp.

246. Skrebele, Gunta. Valsts pamazām atsakās no ekonomistu, juristu un poli-
tologu bakalaura finansēšanas : [par sociālo zinātņu studiju finansēšanu no budžeta 
līdzekļiem, valsts prioritātēm izglītības finansēšanā] / Gunta Skrebele ; tekstā stās-
ta: Pēteris Cimdiņš, Velta Vikmane, Irēna Kaminska, Ivars Knēts ; ar Kārļa Šadurska 
un Ivara Lāča komentāriem // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.221 
(2003, 22.sept.), [1.], 6.lpp.

247. Teorētiski ir iespējams, bet – vai praktiski ir vērts?  : [Augstākās izglītības 
padomes rīkotās diskusijas “Jauna augstākās izglītības finansēšanas principa “nauda 
seko studentam” lietderība un reālais ieviešanas mehānisms” izklāsts] / Baiba Rivža, 
Anatolijs Melnis, Elmārs Beķeris, Ivars Knēts, Ojārs Judrups, Aldis Baumanis, 
Ivars Lācis, Indriķis Muižnieks, Kristīne Ante, Uldis Grāvītis, Juris Dzelme, Pāvels 
Fricbergs, Oļģerts Tipāns  ; materiālu sagatavoja Ausma Mukāne  // Izglītība un 
Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.15 (2003, 10.apr.), 8.-9.lpp. : diagr., sh.

248. Ūdris, Jānis. Par mūsu, jūsu un visu brīvību: vakar, Lāčplēša dienā, Latvijas 
Universitātē tika atklāta izstāde “Vladislavs Anderss – kareivis, politiķis, patriots” : 
[par Polijas armijas PSRS un Poļu 2. korpusa Itālijā virspavēlniekam Otrā pa-
saules kara laikā, bijušajam Rīgas Politehniskā institūta studentam V. Andersam 
(1892-1970) veltītas izstādes atklāšanu]  / Jānis Ūdris  ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, 
Tadeušs Fišbahs // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.159 (2003, 12.nov.), 
[1.], 13.lpp.



LU rektori158 

249. Zēberliņa, Līvija. Latvijas Universitāte sagaidījusi 84. jubileju  : [par LU 
84. jubilejas svinībām] / Līvija Zēberliņa ; tekstā stāsta Ivars Lācis // Rīgas Balss. - 
ISSN 1407-3927. - Nr.188 (2003, 29.sept.), 3.lpp.

250. Чернавина, Анна. Поддержка латвийской науки : [о благотворительной 
деятельности АО “Grindeks”  : в связи с проектом по поддержке латвийских 
учебных заведений] / Анна Чернавина ; c коммент. Ивара Кнетса, Инесе Бунги, 
Ивара Лациса ... [и др.] // Бизнес & Балтия. - ISSN 1407-3021. - N 217 (10 нояб. 
2003), с.6.

2004

251. Buivids, Renārs. Barons/LU – pa pakāpienam uz augšu : [par basketbola 
klubu “Barons/LU”] / Renārs Buivids ; tekstā stāsta: kluba prezidents Ivo Zonne, 
Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis un saruna ar galveno treneri Gundaru 
Vētru // Sports. - ISSN 1407-3919. - Nr.148 (2004, 24.sept.), 10.lpp. : tab.

252. Ciemīte, Kristīne. Aicina studentus sportot bez maksas  : Latvijas 
Universitātē plāno ieviest obligātās sporta nodarbības dienas nodaļas pirmkursnie-
kiem  / Kristīne Ciemīte  ; tekstā stāsta: Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, 
Studentu padomes priekšsēdētājs Ivars Lukaševičs.  - (Studiju izvēle)  // Diena.  - 
(Piel. “Karjeras Diena”). - ISSN 1407-1290. - Nr.291 (2004, 14.dec.), 5.lpp. : fotogr.

253. Durvis uz Spāniju atvērtas : valstsvizīte tās dalībnieku vērtējumā / Ainārs 
Šlesers, Ivars Lācis, Iļja Podkolzins, Linda Baltiņa, Pēteris Ozoliņš ; pierakst. Jānis 
Ūdris  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - Nr.169 (2004, 26.okt.), B3.lpp.

254. Grīnuma, Ilze. Pustukši Latvijas krēsli ES  : [par darbinieku sagatavoša-
nu darbam Latvijas pārstāvniecībās ES] / Ilze Grīnuma ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, 
Guntars Catlaks, Signe Martišūne, Edvards Kušners, Baiba Rivža, Jānis Čakste // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.84 (2004, 8.apr.), 5.lpp.

255. Kalmane, Anita. Rektoriem, strādājot otru atalgotu darbu, veidojas inte-
rešu konflikts  : [par akadēmiskā un administratīvā darba savienošanas iespējām  : 
stāsta Latvijas augstskolu rektori] / Anita Kalmane ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Jānis 
Vētra, Dace Markus ... [u.c.]  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - Nr.38 
(2004, 14.okt.), [1.], 12.-13.lpp.

256. Lācis, Ivars. Aicina juristus pievērst uzmanību universitāšu likuma problē-
mām : [stāsta Latvijas Universitātes rektors] / Ivars Lācis ; pierakst. Aiga Viduleja // 
Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.5 (2004, 5.febr.), 5.lpp.

257. Lācis, Ivars. Cienīgs konkurents Eiropas izglītības laukā  : [saruna ar 
Latvijas Universitātes rektoru : sakarā ar augstskolas 85. gadadienu] / Ivars Lācis ; 
pierakst. Linda Leiškalne ; mater. sagat.: Monika Zīle, Dace Kokareviča // Latvijas 
Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.265 (2004, 29.sept.), 16.lpp.

258. Lācis, Ivars. [Par Latvijas augstskolu studentu mērķiem  / tekstā uz 
“Neatkarīgās Rīta Avīzes” jautājumu atbild arī LU rektors Ivars Lācis] // Neatkarīgā 



159PROFESORS IVARS LĀCIS

Rīta Avīze. - (Piel. “Neatkarīgā Rīta Avīze studentiem”). - ISSN 1407-3463. - Nr.206 
(2004, 4.sept.), 2.lpp.

259. Lācis, Ivars. Trīs smaržas  : [par savām mājām un mājas sajūtu  ; stāsta 
Latvijas Universitātes rektors]  / Ivars Lācis  ; mater. sagat. Ina Eglīte  // Slavenie 
latvieši  / Eglīte Ina  ; žurnāls “Mūsmājas”.  - Rīga  : Mūsmājas, 2004.  - 2.[sēj.], 
85.-89.lpp. : fotogr.

260. Leiškalne, Linda. Latvijas Universitātei – nulles budžets : [par Universitātes 
senāta apstiprināto ienākumu plānu] / Linda Leiškalne ; tekstā stāsta rektors Ivars 
Lācis // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.91 (2004, 1.apr.), 17.lpp.

261. Lipša, Ineta. Tas ir azarts! : [par Latvijas Universitātes rektoru Ivaru Lāci : 
sakarā ar augstskolas 85.  gadadienu]  / Ineta Lipša  ; tekstā stāsta Ivars Lācis  // 
Latvijas Avīze.  - (Mājas Viesis).  - ISSN  1691-1229.  - Nr.268 (2004, 1.okt.), [3.]-
5.lpp.

262. Radovics, Viesturs. Naudu kopmītnēm grib prasīt no valsts : [par Jaunatnes 
sociāldemokrātiskās savienības piketu pret kopmītņu maksas paaugstināšanu]  / 
Viesturs Radovics ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Atis Peičs ; atstāstīts Jāņa Palkavnieka, 
Ivara Lukaševiča viedoklis  // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.229 
(2004, 1.okt.), 4.lpp.

263. Radovics, Viesturs. Pusaudžu drošība atduras pret naudas trūkumu : [par 
Iekšlietu ministrijas Sabiedrības konsultatīvās padomes sanāksmi par bērnu do-
šības veicināšanu Latvijā]  / Viesturs Radovics  ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Lauris 
Arājs, Biruta Sakse ; atstāstīti Paula Timrota izteikumi // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - 
ISSN 1407-3463. - Nr.122 (2004, 27.maijs), [1.], 4.lpp.

264. Spakovska, Rudīte. Neesošas struktūras dabū “piķi”  : [par Latvijas 
Universitātes vadības no valsts piešķirtās dotācijas pedagogu algām daļas novirzīša-
nu vēl neizveidotām struktūrvienībām] / Rudīte Spakovska ; tekstā stāsta: Latvijas 
Universitātes rektors Ivars Lācis, LR Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās 
izglītības un zinātnes departamenta Finansēšanas un kreditēšanas nodaļas vadītā-
ja Marina Mekša  // Dienas Bizness.  - ISSN  1407-2041.  - Nr.211 (2004, 2.nov.), 
7.lpp. : tab.

265. Vaidakovs, Juris. Universitātes svinībām Opera par mazu  : [par Latvijas 
Universitātes 85. gadadienas svinībām Latvijas Nacionālajā operā] / Juris Vaidakovs ; 
tekstā stāsta Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis // Privātā Dzīve. - ISSN 1407-
4311. - Nr.40 (2004, 5.okt.-11.okt.), 56.lpp.

266. Лацис, Ивар. Студентов переводят на трехлетку  : [о переходе на 
трехлетнее обучение бакалавров  : беседа с ректором Латвийского уни-
вер ситета]  / Ивар Лацис  ; записала Екатерина Тимофеева  // Телеграф.  - 
ISSN 1407-8651. - N 224 (22 нояб. 2004), с.5.



LU rektori160 

2005

267. Dubļāns, Aldis. Atvērs Latvijas Universitātes filiāli  : [Valkā]  / Aldis 
Dubļāns ; tekstā stāsta Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis // Ziemeļlatvija. - 
ISSN 1407-5415. - Nr.30 (2005, 12.marts), [1.]-2.lpp.

268. Kāpēc doktorantūra? : Latvijas Universitātes veiksmes stāsti = Why a doc-
torate?  : success stories from the University of Latvia  / [sastādītāja Vita Zelče].  - 
[Rīga] : Latvijas Universitāte, 2005. - [16] lpp. : portr. - Teksts latviešu val., kopsa-
vilkumi angļu val.

Par savu darbu, zinātni, doktorantūru stāsta: Ivars Lācis … [u.c.].

269. Kolomenskis, Sandis. Tehnika un tehnoloģijas, kādas sabiedrībā pazīs-
tami cilvēki izmanto komunikācijā, darbā un dzīvesstilā  : [stāsta SIA “Microsoft 
Latvia” vadītājs, Latvijas Universitātes rektors, SIA “VK development” valdes 
priekšsēdētājs]  / Sandis Kolomenskis, Ivars Lācis, Viktors Kulbergs  ; pierakst. 
Oskars Vizbulis // Klubs. - ISSN 1407-1649. - Nr.8 (2005, aug.), 30.lpp.

270. Lācis, Ivars. Spējīgākie aiziet plašajā pasaulē : [par augst. izglītības kvalitāti 
Latvijā un tās atbilstību darba tirgum : saruna ar Latvijas Universitātes rektoru] / 
Ivars Lācis ; pierakst. Rūta Kesnere // Latvijas Vēstnesis. - (Latvijas Vēstnesis Plus, 
ISSN 1691-2640 ; Nr.21). - ISSN 1407-0391. - Nr.203 (2005, 20.dec.), 3.lpp.

271. Lācis, Ivars. Studiju izvēles varbūtību teorija  : [saruna ar Latvijas 
Universitātes rektoru]  / Ivars Lācis  ; pierakst.: Ruta Virbule, Madara Valtere  // 
Mērķis. - ISSN 1407-7884. - Nr.12 (2005, dec.), 18.-21.lpp.

272. Lācis, Ivars. Tumsonība ir mūsu lielākā nelaime  : [saruna ar Latvijas 
Universitātes rektoru]  / Ivars Lācis  ; pierakst. Ligita Kovtuna  // Brīvā Latvija.  - 
ISSN 0934-6759. - Nr.34 (2005, 27.aug./2.sept.), 5.-6.lpp.

Tas pats izdevumā: 
Laiks. - ISSN 1089-8832. - Nr.34 (2005, 27.aug./2.sept.), 11.-12.lpp.

273. Lācis, Ivars. Zinātni nevar saprast. To vajag pieņemt : [par augstākās izglītī-
bas nākotni : saruna ar Latvijas Universitātes rektoru] / Ivars Lācis ; pierakst. Sallija 
Benfelde // Nedēļa. - ISSN 1691-0524. - Nr.50 (2005, 12.dec.), 22., 24., 26.-27.lpp.

274. Leiškalne, Linda. Atšķirīgs skatījums uz pārmaiņām  : [par un pret gro-
zījumiem Augstskolu likumā]  / Linda Leiškalne  ; tekstā stāsta: Rīgas Tehniskās 
universitātes rektors Ivars Knēts, Latvijas Lauksaimniecības universitātes mācī-
bu prorektors Arnis Mugurēvičs, Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Rīgas 
Stradiņa universitātes rektors Jānis Vētra, Daugavpils Universitātes rektore Zaiga 
Ikere // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.36 (2005, 7.febr.), 16.lpp.

275. Lukaševičs, Mārtiņš. Augstskolu pārstāvji atbalsta likuma grozīju-
mus  / Mārtiņš Lukaševičs  ; tekstā stāsta Ivars Lācis  // Izglītība un Kultūra.  - 
ISSN 1407-4030. - Nr.1 (2005, 6.janv.), [1.], 5.lpp.

276. Paegle, Vaira. Cerams, ka Angela Merkele mūs sapratīs labāk  : [par 
Vācijas kancleri  : saruna ar LR Saeimas Ārlietu komisijas priekšsēdētāju, Latvijas 



161PROFESORS IVARS LĀCIS

Universitātes rektoru, Latvijas institūta direktoru] / Vaira Paegle, Ivars Lācis, Ojārs 
Kalniņš  ; materiālu sagat. Jānis Ūdris  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - 
Nr.165 (2005, 18.okt.), B3.lpp.

277. Zinātnes robežas. Optometrija : [par optometriju Latvijā : zinātnieku saru-
na] / Lilita Apsīte, Anda Balgalve, Pēteris Cikmačs, Jānis Dzenis, Jānis Fridrihsons, 
Vitolds Grabovskis, Gatis Ikaunieks, Ivars Lācis, Māris Ozoliņš  ; pierakst. Ilgonis 
Vilks // Terra. - ISSN 1407-7191. - Nr.38 (2005, jūl./aug.), 12.-15.lpp. : fotogr.

278. Лацис, Ивар. “Без науки вуз не может жить!”  : [о Латвийском 
университетете : беседа с ректором] / Ивар Лацис ; записал Игорь Мейден // 
Вести сегодня.  - (Прил. “Работа & учёба”  ; N  24).  - ISSN  1407-4699.  - N  69 
(23 марта 2005), с.6-7.

279. Рамбадагаллу, Кавшантс Малинка. Мусульманская жизнь Лат-
вийского университета  : [рассказывает мусульманин из Шри-Ланки и 
беседа с мусульманкой эстонкой, женой юриста из Туниса]  / Кавшантс 
Малинка Рамбадагаллу, Айри Оулэд-Тоуми  ; записала Ольга Новикевич  ; с 
комментарием ректора Латвийского университета Ивара Лациса // Телеграф. -  
ISSN 1407-8651. - N 252 (29 дек. 2005), с.11. 

2006

280. Balode, Inga. Top Augstākās izglītības likums  / Inga Balode  ; ar 
Latvijas Universitātes rektora Ivara Lāča, Latvijas Universitātes Studentu pado-
mes priekšsēdētājas Zaigas Kazākas koment.  // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - 
ISSN 1407-3463. - Nr.4 (2006, 5.janv.), 9.lpp.

281. Dreijere, Vita. Latvijas pasts vēlas iegūt Universitātes Ekonomikas fa-
kultātes ēku  / Vita Dreijere  ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Indriķis Muižnieks, Inese 
Kreicberga, Andrejs Cinis  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - Nr.207 (2006, 5.sept.), 
4.lpp.

282. Dumbure, Zane. Spriež par izglītības kvalitāti un Latvijas konkurētspē-
ju / Zane Dumbure ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Tatjana Volkova, Aigars Kalvītis // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.67 (2006, 20.marts),  
3.lpp.

283. Kazuša, Agnija. Superkopmītnes pieviļ ārzemniekus : [sakarā ar studentu 
apmaiņas programmas “Socrates/Erasmus” ārzemju studentu sūdzībām par Latvijas 
Universitātes dienesta viesnīcu “Metro”]  / Agnija Kazuša  ; tekstā stāsta: Latvijas 
Universitātes rektors Ivars Lācis, viesnīcas direktors Mārcis Mazais  // Diena.  - 
ISSN 1407-1290. - Nr.232 (2006, 5.okt.), 7.lpp. : att.

284. Knipše, Signe. Gaisma optiskā kabeļa galā : [LU un RTU noslēdz sadar-
bības līgumu par starptautiskā optiskā pieslēguma kanāla izveidi] / Signe Knipše ; 
tekstā stāsta: Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Rīgas Tehniskās universitātes 
rektors Ivars Knēts // Dienas Bizness. - ISSN 1407-2041. - Nr.64 (2006, 30.marts), 
8.lpp.



LU rektori162 

285. Lase, Zane. Maskačkā atvērs superkopmītni  : [par jauno Latvijas 
Universitātes dienesta viesnīcu “Metro” Rēznas ielā]  / Zane Lase  ; tekstā stāsta: 
studentes Liene, Evija, SIA “Vertekss” pārstāvis Mārcis Mazais, Latvijas Universitā-
tes rektors Ivars Lācis // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.97 (2006, 26.apr.), 4.lpp.

286. Lācis, Ivars. Skolā ieti man gribas  : [uz jautājumu “Ar kādām sajūtām 
jūs sagaidāt pirmo septembri, un ko jūs vēlat tiem, kas mācās, un tiem, kas nemā-
cās?” atbild LU rektors, Latvijas Vecāku apvienības “VISI” priekšsēdētājs, Latvijas 
Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja]  / Ivars Lācis, 
Kārlis  Boldiševics, Astrīda Harbaceviča  ; mater. sagat.: Marciana Krauze, Kate 
Kļave  // Latvijas Vēstnesis.  - (Piel. “Latvijas Vēstnesis Plus”, ISSN  1691-2640  ; 
Nr.136). - ISSN 1407-0391. - Nr.140 (2006), 2.lpp.

287. Liepiņa, Gita. Uzvārīties pa īstam : Latvijas Universitāte izvēlas sadarbo-
ties, nevis konkurēt : [par divpusējās sadarbības līgumiem ar citām universitātēm] / 
Gita Liepiņa ; tekstā stāsta: Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Fizikas un ma-
temātikas fakultātes datorzinību maģistrants Mārcis Pētersons, Rīgas Tehniskās uni-
versitātes rektors Ivars Knēts // Universitātes Avīze. - Pavasaris (2006), 4.-5.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izde-
vumi-un-multivide/alma-mater/ua-pavasaris-2006.pdf

288. Nestere, Līga. Kopmītnes izīrēs viesnīcu biznesam  / Līga Nestere  ; 
tekstā stāsta: Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Sabiedrisko attiecību 
depar tamenta direktors Jānis Palkavnieks  // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  -  
ISSN 1407-3463. - Nr.3 (2006, 4.janv.), 5.lpp.

289. Orupe, Aisma. Augstskolas grib atgūt īpašumus : [sakarā ar jautājumu par 
Latvijas Universitātes un Rīgas Tehniskās universitātes apsaimniekoto ēku pārņem-
šanu savā īpašumā]  / Aisma Orupe  ; tekstā stāsta: Rīgas Tehniskās universitātes 
Nekustamā īpašuma daļas vadītājs Māris Dreimanis, Latvijas Universitātes rektors 
Ivars Lācis // Nedēļa. - ISSN 1691-0524. - Nr.38 (2006, 18.sept.), 22.-25.lpp. : ģīm.

290. Sprūde, Viesturs. Universitātes reorganizācija uzjundī kaislības  : [par 
Latvijas Universitātes humanitāro fakultāšu iespējamo apvienošanu]  / Viesturs 
Sprūde ; tekstā stāsta: Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Vēstures un filozo-
fijas fakultātes dekāns prof. Gvido Straube // Latvijas Avīze.  - ISSN 1691-1229.  - 
Nr.152 (2006, 6.jūn.), [1.], 4.lpp.

291. Zvērs, Jānis. Diskusija par humanitāro zinātņu ēku rada jaunus jautāju-
mus : [par Latvijas Universitātes vadības ieceri būvēt jaunu ēku] / Jānis Zvērs ; tek-
stā stāsta rektors Ivars Lācis // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - 
Nr.131 (2006, 7.jūn.), 4.lpp. : ģīm.

292. Zvērs, Jānis. Studentus grib padzīt no Rīgas centra  : humanitāro zinību 
studentus plāno iemitināt kopīgā ēkā 15-20 min. brauciena attālumā no centra : [par 
Latvijas Universitātes humanitāro fakultāšu iespējamo pārcelšanu uz citu ēku]  / 
Jānis Zvērs  ; tekstā stāsta: Valsts nekustamo īpašumu aģentūras pārstāvis Mārtiņš 
Kaprāns, Latvijas Universitātes sabiedrisko attiecību pārstāvis Madars Štramdiers, 



163PROFESORS IVARS LĀCIS

Moderno valodu fakultātes dekāns Edgars Ošiņš, Latvijas Universitātes rektors Ivars 
Lācis. - 3.lpp. nos. uzrād.: Studentus grib padzīt no centra // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.127 (2006, 2.jūn.), [1.], 3.lpp.

2007

293. Ancītis, Toms. Konfiscēts melnraksts vai zagts kursadarbs?  : [sakarā 
ar tiesvedību Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes biju-
šās studentes Natālijas eksmatrikulācijas lietā  : sakarā ar iespējamā plaģiāta kon-
statēšanu]  / Toms Ancītis  ; tekstā stāsta: studentes Natālijas aizstāvis Edgars 
Birzītis, Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Natālija  // Latvijas Avīze.  -  
ISSN 1691-1229. - Nr.162 (2007, 16.jūn.), 5.lpp.

294. Augstākās izglītības likumprojektā – vairāki neviennozīmīgi traktējami 
formulējumi  : [par Rektoru padomes, Augstākās izglītības padomes darba gru-
pas rosinātām izmaiņām Augstskolu likumā : stāsta bijušais Latvijas Universi tātes 
rektors, LR Izglītības un zinātnes ministrijas Augstākās izglītības departamenta di-
rektore, Latvijas Universitātes rektors, Rīgas Stradiņa universitātes rektors un SIA 
“Biznesa augstskola Turība” rektora p.i.] / Ivars Lācis, Gita Rēvalde, Mārcis Auziņš, 
Jānis Vētra, Antons Kravčenko ; pierakst. Daiga Kļanska // Izglītība un Kultūra. - 
ISSN 1407-4036. - Nr.46 (2007, 6.dec.), [1.], 15.lpp.

295. Auziņš, Mārcis. Rektors ar dzimtas akmeni kabinetā  : [saruna ar jaunie-
vēlēto Latvijas Universitātes rektoru]  / Mārcis Auziņš  ; pierakst.: Iveta Mediņa, 
Jānis Āboltiņš  ; ar bijušo Latvijas Universitātes rektoru Jura Zaķa, Ivara Lāča un 
Latvijas Universitātes Studentu padomes priekšsēdētājas Vitas Dukas komentā-
riem // Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.21 (2007, 24.maijs), 14.-17.lpp. : ģīm.

296. Dreijere, Vita. Jaunais LU rektors lielas reformas nesola  : [par Mārča 
Auziņa ievēlēšanu Latvijas Universitātes rektora amatā]  / Vita Dreijere  ; tekstā 
stāsta pašreizējais rektors Ivars Lācis // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.113 (2007, 
17.maijs), [1.]lpp.

297. Lācis, Ivars. Izjūtās esmu kurzemnieks  : [par bērnības un skolas gadiem 
Vandzenē (Talsu raj.), studijām un Latvijas Universitātes rektora darbu : saruna ar 
bijušo augstskolas rektoru, fizikas hab. Dr.] / Ivars Lācis ; pierakst. Aiga Mertena // 
Talsu Vēstis. - ISSN 1407-9429. - Nr.60 (2007, 26.maijs), 5.lpp. : ģīm.

298. Lācis, Ivars. “Pret vārdu “skolotājs” attieksme ir noziedzīga”  : [saruna ar 
Latvijas Universitātes rektoru : sakarā ar rektora amata pilnvaru termiņa beigām] / 
Ivars Lācis ; pierakst. Sallija Benfelde // Nedēļa. - ISSN 1691-0524. - Nr.16 (2007, 
16.apr.), 20.-22., 24.lpp. : ģīm.

299. Lācis, Ivars. Universitātē nepieciešama dažādība : [saruna ar rektoru Ivaru 
Lāci] / Ivars Lācis ; pierakst. Agris Ozols. - [1.]lpp. nos. uzrād.: Rektors Ivars Lācis 
par sevi un Universitāti // Universitātes Avīze. - Vasara (2007), 18.-20.lpp. : fotogr.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevumi- 
un-multi vide/alma-mater/ua-vasara-2007.pdf



LU rektori164 

300. Mērķis – alternatīva krīzes situācijā  : [par izveidoto biedrību “Sabiedrība 
citai politikai tiesiskā valstī” : stāsta biedrības valdes locekļi] / Edgars Štelmahers, 
Ingrīda Blūma, Aldis Gobzems, Ivars Lācis  ; mater. sagat. Madara Fridrihsone  // 
Dienas Bizness. - ISSN 1407-2041. - Nr.224/225 (2007, 20.nov.), 3.lpp. : ģīm.

301. Otsa, Henriete. Zināmais un nezināmais par redzi  / Henriete Otsa  ; 
tekstā stāsta: Latvijas Universitātes fizikas zinātņu profesors Dr. Ivars Lācis, op-
tometrists Lauris Barons  // Patiesā Dzīve.  - ISSN  1691-2233.  - Nr.22 (2007, 
9.nov.), 50.-59.lpp. : ģīm.

302. Universitāte numur viens  : [par Latvijas Universitātes studiju program-
mām]  / tekstā stāsta Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis  // Latvijas Avīze.  - 
(Piel. “Izglītība. Karjera”). - ISSN 1691-1229. - Nr.117 (2007, 30.apr.), 2.lpp. : ģīm.

303. Upīte, Ilze. Latvijas Universitātei jauns vadītājs : [par Mārča Auziņa ievēlē-
šanu LU rektora amatā] / Ilze Upīte ; tekstā stāsta: Mārcis Auziņš, Ivars Lācis, Maija 
Kūle.  - 3.lpp. nos. uzrād.: Trešdaļai Latvijas studentu jauns vadonis // Neatkarīgā 
Rīta Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.113 (2007, 17.maijs), 1., 3.lpp.

304. Мажан, Татьяна. Диплом на вес золота  : [в связи с повышением 
платы за обучение в Латвийском Университете]  / Татьяна Мажан  ; в тексте 
рассказывает ректор Латвийского Университета Ивар Лацис  // Телеграф.  - 
ISSN 1407-8651. - N 16 (23 янв. 2007), с.14.

2008

305. Antonevičs, Māris. Jaundibinātā partija cīnīsies pret “tuklumu”  : [par 
partijas “Sabiedrība citai politikai” nodibināšanu] / Māris Antonevičs ; tekstā stās-
ta: partijas līdzdibinātāji Artis Pabriks, Aigars Štokenbergs, valdes loceklis Edgars 
Štelmahers, priekšsēdētājs, bijušais akciju sabiedrības “Parex banka” viceprezidents 
Gatis Kokins, bijušais Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis.  - 5.lpp. nos. uz-
rād.: Cīnīsies pret “tuklumu” // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.245 (2008, 
8.sept.), [1.], 5.lpp. : ģīm.

306. Barisa, Liene. Jaundibinātajai SCP vairāki līderi  : [par jaundibinātās 
partijas “Sabiedrība citai politikai” kongresu]  / Liene Barisa  ; tekstā stāsta: biju-
šais Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, partijas valdes priekšsēdētājs Gatis 
Kokins  // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.209 (2008, 
8.sept.), 4.lpp. : ģīm.

307. Egle, Ināra. Kokins varētu vadīt SCP  : [par ekonomista Gata Kokina 
 iespējamo virzīšanu par partijas “Sabiedrība citai politikai” priekšsēdētāju ; sakarā 
ar gaidāmo partijas dibināšanas kongresu]  / Ināra Egle, Matīss Arnicāns  ; tekstā 
stāsta: Gatis Kokins, biedrības pārstāvis Aigars Štokenbergs, Latvijas Universitātes 
fonda valdes priekšsēdētājs Ivars Lācis  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - Nr.201 
(2008, 29.aug.), 7.lpp.

308. Lācis, Ivars. Pienesums ar katru gadu pieaug : [par Latvijas Universitāti : 
saruna ar universitātes bijušo rektoru]  / Ivars Lācis  ; pierakst. Signe Knipše  // 



165PROFESORS IVARS LĀCIS

Dienas Bizness.  - (Iel. “Augstskolu & koledžu top”).  - ISSN  1407-2041.  - Nr.31 
(2008, 14.febr.), 18.-19.lpp. : ģīm.

309. Lācis, Ivars. Saruna ar fiziķi, Latvijas Universitātes profesoru Dr.phys. 
Ivaru Lāci  / Ivars Lācis  ; intervēja Anita Šmite  // Skolotājs.  - ISSN  1407-1045.  - 
Nr.5 (2008), 4.-8.lpp.: il.

310. Margēvičs, Juris. Ar jostām divreiz lielāka iespēja izdzīvot : [par drošības 
jostu lietošanas nepieciešamību automobilī un gaidāmo Valsts policijas kampaņu 
“Redzi jostu – sprādzējies!”] / Juris Margēvičs ; tekstā stāsta: Latvijas Universitātes 
prof. Ivars Lācis, Ceļu satiksmes drošības direkcijas Valdes priekšsēdētājs Andris 
Lukstiņš  // Latvijas Avīze.  - (Iel. “Auto. Tehnika”).  - ISSN  1691-1229.  - Nr.281 
(2008, 14.okt.), 14.lpp.

311. Nagle, Ilze. Špikošana paver vārtus korupcijai  : [par Latvijas Studentu 
korporāciju prezidiju konventa un Latvijas Universitātes rīkoto konferenci 
“Akadēmiskais godīgums”  : sakarā ar zinātnisko darbu plaģiātisma un referātu 
tirgus pastāvēšanu studējošo vidē Latvijas augstskolās] / Ilze Nagle ; tekstā stāsta: 
Latvijas Universitātes bijušais rektors Ivars Lācis, Rīgas Pedagoģijas un izglītības va-
dības augstskolas rektore Dace Markus, Banku augstskolas zinātņu prorektore Velta 
Vikmane ... [u.c.]  // Latvijas Avīze.  - ISSN  1691-1229.  - Nr.70 (2008, 11.marts), 
6.lpp.

312. Spēka vārdi Latvijai / sastādītājs Jānis Ūdris. - Rīga : Jumava, 2008. - 70 lpp. - 
Ietver bibliogrāfiju (63.-70.lpp.).

Tekstā citēti: Augusts Tentelis, 23.lpp.; Ivars Lācis, 44.lpp.; Maija Kūle, 53.lpp.

2009

313. Lācis, Ivars. Nopietna dāvana LU dzimšanas dienā  : [intervija sakarā ar 
stipendijām “Ceļamaize”]  / Ivars Lācis  ; pierakst. Linda Rozenberga  // Latvijas 
Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.61 (2009, 4.marts), 10.lpp. : fotogr.

314. Puisāne, Guna. 90 – tas nav daudz : [sakarā ar Latvijas Universitātes 90. ga-
dadienu] / Guna Puisāne ; tekstā stāsta Universitātes rektors Mārcis Auziņš ; ar bijušā 
rektora Ivara Lāča koment. // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - 
Nr.223 (2009, 26.sept.), 18.-19.lpp. : ģīm.

315. 6 мнений о Валдисе Домбровскисе  : [о Президенте министров ЛР  : 
рас сказывают генеральный директор Латвийской федерации работодателей, 
пред седатель парламентской фракции обьединения политических партий 
“Saskaņas centrs” в Саэйме ЛР, депутат Рижской Думы и советник по во-
про сам образования, пресс-секретарь АО “Parex Banka” и советник по 
коммуникациям, бывший ректор ЛУ]  / Элина Эгле, Янис Урбанович, Байба 
Бригмане, Майя Целминя, Ивар Лацис ; записала Карина Эванс // Телеграф 
ЖЗЛ  : жизнь замечательных людей.  - ISSN  1691-5526.  - N  9 (10 апр. 2009), 
с.15-17 : портр.



LU rektori166 

2010

316. Beinerte, Vija. Dodot gūtais : [par izglītības mecenātismu Latvijā] / Vija 
Beinerte  ; tekstā stāsta: viesnīcas “Radi un draugi” valdes priekšsēdētājs, fonda 
“Daugavas vanagi” priekšsēdētāja vietnieks Lielbritānijā Ādolfs Sīlis, uzņēmējs, 
Vītolu fonda valdes loceklis Vilis Vītols, pensionēts jurists, Armīna Rūša stipendiju 
fonda dibinātājs Roberts Rūsis, Latvijas Universitātes fonda valdes priekšsēdētājs, 
prof. Ivars Lācis, Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes Socioloģijas ba-
kalaura programmas 2. kursa studente Kristīne Vībane, LR Ekonomikas ministri-
jas valsts sekretārs, 2002.  gada Morberga stipendijas ieguvējs Juris Pūce  // Mājas 
Viesis. - ISSN 1691-0931. - Nr.5 (2010, 5./18.marts), 14.-17.lpp. : ģīm.

317. Madalāne, Valda. Es tevi redzu!  : [par redzes pārbaudēm]  / Valda 
Madalāne  ; tekstā stāsta: Latvijas Universitātes Fizikas un matemātikas fakul-
tātes Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas vadītājs, prof. Ivars Lācis, optikas 
salonu “Pasaules optika” optometriste Jeļena Slabcova  // Praktiskais Latvietis.  - 
ISSN 1407-3358. - Nr.42 (2010, 23./29.okt.), 34.lpp.

318. Mecenāts pārdod “Ferrari” un ziedo 100,100 latus LU  / LU Fonds  ; tek-
stā stāsta: Ivars Lācis, Ingrīda Rumba-Rozenfelde. - Paraksts: LU Fonds // Latvija 
Amerikā. - Nr.10 (2010, 13.marts), 4.lpp. : il.

319. Par Baltijas asamblejas balvu literatūrā, mākslā un zinātnē  : [par Baltijas 
asamblejas 2010.  gada balvas laureātu zinātnē Jāni Stradiņu, laureātu mākslā 
Antanu Žukausku (Lietuva) un laureātu literatūrā Eni Mihkelsoni (Igaunija)]  / 
tekstā stāsta žūrijas komisijas priekšsēdētājs Ivars Lācis  ; pēc Saeimas Preses die-
nesta inform. // Latvijas Vēstnesis. - (Iel. “Saeima: darbs, stenogrammas” ; Nr.56). - 
ISSN 1407-0391. - Nr.157 (2010, 5.okt.), 66.-67.lpp.

320. Vilde, Māra. Zināmais un nezināmais par redzi : [par redzes sistēmu, tuv-
redzības un tālredzības cēloņiem] / Māra Vilde ; tekstā stāsta: Latvijas Universitātes 
prof., fizikas zinātņu Dr. Ivars Lācis, optometrists Lauris Barons // Patiesā Dzīve. - 
ISSN 1691-2233. - Speciālizlaidums (2010, 1.okt.), 29.-[33.]lpp. : ģīm.

321. Vose, Laine. LU mecenāts Jānis Priedkalns pārdod Ferrari un ziedo 
100 100 latus studentu atbalstam / Laine Vose  ; tekstā stāsta: Ivars Lācis, Ingrīda 
Rumba-Rozenfelde // Laiks. - Nr.10 (2010, 6./12.marts), 13.lpp.

Tas pats izdevumos: 
Brīvā Latvija. - Nr.10 (2010, 6./12.marts), 7.lpp. : fotogr.
Austrālijas Latvietis. - Nr.2984 (2010, 14.apr.), 5.lpp. : fotogr.

322. Vose, Laine. Sumina LU mecenātus  / Laine Vose  ; tekstā stāsta Ivars 
Lācis // Laiks. - Nr.11 (2010, 13./19.marts), 9.lpp. : fotogr.

Tas pats izdevumā: 
Brīvā Latvija. - Nr.11 (2010, 13./19.marts), 4.lpp. : fotogr.



167PROFESORS IVARS LĀCIS

2011

323. Kuzmina, Ilze. Auziņš saglabā rektora amatu : [par Latvijas Universitātes 
rektora Mārča Auziņa atkārtotu ievēlēšanu amatā]  / Ilze Kuzmina  ; tekstā stāsta: 
bijušais Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis, Ekonomikas un vadības fakultā-
tes dekāns Māris Purgailis  // Latvijas Avīze.  - ISSN  1691-1229.  - Nr.101 (2011, 
26.maijs), [1.], 5.lpp. : ģīm.

2012

324. Kādam jābūt labam rektoram?  : [LR Izglītības un zinātnes ministrijas 
Augstākās izglītības departamenta vadītāja, Latvijas Augstskolu profesoru asociāci-
jas priekšsēdētājas, bijušā Latvijas Universitātes rektora, Latvijas Izglītības fonda va-
dītāja, Latvijas Darba devēju konfederācijas izglītības un nodarbinātības ekspertes, 
Latvijas Studentu apvienības prezidenta atbildes uz jautājumu] / Anatolijs Melnis, 
Baiba Rivža, Ivars Lācis, Ilgvars Forands, Anita Līce, Edvards Ratnieks  ; pierakst. 
Ilze Kuzmina  // Latvijas Avīze.  - (Iel. “Izglītība. Karjera”).  - ISSN  1691-1229.  - 
Nr.71 (2012, 11.apr.), 12.-13.lpp.

325. Kluinis, Arnis. Demogrāfijas audžumāte reemigrācija : [par pasākumiem 
Latvijas iedzīvotāju izceļošanas mazināšanai un ārzemēs strādājošo atgriešanās 
veicināšanai Latvijā]  / Arnis Kluinis  ; tekstā stāsta: fiziķis, Latvijas Universitātes 
prof. Ivars Lācis, bijušais LR īpašu uzdevumu ministrs sabiedrības integrācijas lie-
tās Oskars Kastēns, uzņēmējs, bijušais Valkas pilsētas Domes priekšsēdētājs Vents 
Krauklis  // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.202 (2012, 
15.okt.), [1.], 6.lpp. : ģīm.

326. Kuzmina, Ilze. Sola vairot zinātnieku ietekmi : [par Latvijas Zinātņu aka-
dēmijas prezidenta amata kandidātiem Ojāru Spārīti un Ivaru Lāci : sakarā ar pašrei-
zējā prezidenta Jura Ekmaņa pilnvaru beigām] / Ilze Kuzmina ; tekstā stāsta: Ivars 
Lācis, Ojārs Spārītis // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.70 (2012, 10.apr.), 
[1.], 4.lpp. : ģīm.

327. Lācis, Ivars. Izvēle starp fiziku un mākslu  : [par zinātnes attīstības 
problē mām Latvijā  : saruna ar Latvijas Universitātes prof. un mākslas zinātnie-
ku]  / Ivars Lācis, Ojārs Spārītis  ; pierakst. Andrejs Vaivars  // Dienas Bizness.  - 
ISSN 1407-2041. - Nr.70 (2012, 10.apr.), 10.-11.lpp. : ģīm. 

328. Spārītis, Ojārs. Sarunas par zinātni Ziloņkaula torņa pakājē : [par zinātnes 
lomu Latvijā, Latvijas Zinātņu akadēmijas uzdevumiem : saruna ar Latvijas Mākslas 
akadēmijas prof., mākslas Dr., Latvijas Universitātes prof., fizikas Dr.]  / Ojārs 
Spārītis, Ivars Lācis  ; pierakst. Iveta Mediņa  // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - 
ISSN 1407-3463. - Nr.72 (2012, 12.apr.), 2.-3.lpp. : ģīm.

2013

329. Lācis, Ivars. Mēs esam tik lieli auni!  : [par augstākās izglītības kvali-
tāti Latvijā  : saruna ar Latvijas Universitātes Fizikas un matemātikas fakultātes 



LU rektori168 

Optometrijas un redzes zinātnes nodaļas vadītāju, bijušo rektoru]  / Ivars Lācis  ; 
pierakst. Andrejs Vaivars // Dienas Bizness. - (Piel. “B kods”). - ISSN 1407-2041. - 
Nr.160 (2013, 13.sept.), [13.]-15.lpp. : ģīm.

330. Šperberga, Mārīte. Morberga dzīvoklis iepretim Bastejkalnam  : [par 
Latvijas Universitātes ieceri rekonstruēt sava mecenāta Kristapa Morberga 
(1844-1928) dzīvokli Zigfrīda Meierovica bulvārī] / Mārīte Šperberga ; tekstā stās-
ta: Universitātes fonda valdes priekšsēdētājs Ivars Lācis, Universitātes Saimniecības 
pārvaldes nomas daļas vadītājs Ilmārs Dambe, Universitātes fonda izpilddirektore 
Laila Kundziņa-Zvejniece // Būvinženieris. - ISSN 1691-9262. - Nr.31 (2013, apr.), 
[48.-53.]lpp.

2016

331. Latvijā 2016 / tekstā stāsta Ivars Lācis // Ir. - ISSN 1691-6166. - Nr.51/52 
(2016), 4.lpp. : portr.

Tekstā fragments no: Miķelsone, Māra. Cilvēks ar divām identitātēm : bijušais 
Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis atklāj, kā viņu jaunības gados savaņ-
ģoja VDK un kāpēc Latvijas nelaimēs vainojams lustrācijas trūkums  / Māra 
Miķelsone  ; tekstā stāsta Ivars Lācis  // Ir.  - ISSN  1691-6166.  - Nr.34 (2016), 
10.-11.lpp. : portr.

332. Miķelsone, Māra. Cilvēks ar divām identitātēm  : bijušais Latvijas 
Universitātes rektors Ivars Lācis atklāj, kā viņu jaunības gados savaņģoja VDK un 
kāpēc Latvijas nelaimēs vainojams lustrācijas trūkums  / Māra Miķelsone  ; tekstā 
stāsta Ivars Lācis // Ir. - ISSN 1691-6166. - Nr.34 (2016), 10.-11.lpp. : portr.

2017

333. Liepiņš, Kārlis. Latvijas Universitātē atklāta pirmā ziedotne Baltijā : [saka-
rā ar ziedošanas bankomāta atklāšanu Latvijas Universitātes galvenās ēkas foajē] / 
Kārlis Liepiņš  ; tekstā stāsta: Latvijas Universitātes rektors Indriķis Muižnieks, 
Latvijas Universitātes fonda valdes priekšsēdētājs Ivars Lācis, Latvijas Universitātes 
Absolventu kluba valdes priekšsēdētājs Mārtiņš Brencis  // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.234 (2017, 4.dec.), 8.lpp. : ģīm. 



169PROFESORS IVARS LĀCIS

Raksti par profesoru Ivaru Lāci

1983

334. Krūmiņš, Andrejs. Sadarbība Cīrihe – Rīga turpinās : [par Cietvielu fizikas 
institūtu]  / Andrejs Krūmiņš  // Padomju Students.  - Nr.2 (1983, 8.sept.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

1997

335. Brinkmane, Ilze. Jaunumi : [par LU rektoru apstiprināts Juris Zaķis, par 
prorektoru Ivars Lācis]  / Ilze Brinkmane  // Universitātes Avīze.  - Nr.1 (1997, 
1.sept.), 1.lpp.

336. LU mācību gada sākums.  - (Augstākā izglītība)  // Izglītība un Kultūra.  - 
Nr.33 (1997, 4.sept.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

337. Profesoru asociācijā izvērtē LU profesoru vēlēšanu rezultātus  // Izglītība 
un Kultūra. - Nr.38 (1997, 9.okt.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

1998

338. Grunte, Māra. LU attīstības tendencēs dominē eksaktais virziens  : [par 
LU 4. akadēmisko konferenci] / Māra Grunte. - (Augstākā izglītība) // Izglītība un 
Kultūra. - Nr.5 (1998, 5.febr.), [1.], 8.lpp.

Tekstā pārstāstīti Ivara Lāča u.c. viedokļi.

339. Nagle, Gunita. Aptur LU Pedagoģijas padomes darbu  / Gunita Nagle  ; 
tekstā stāsta Rasma Garleja // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.52 (1998, 3.marts), 
4.lpp.

Tekstā pārstāstīts Ivara Lāča viedoklis.

340. Spruģe, Lolita. LU 4. akadēmiskās konferences rezultāti / Lolita Spruģe. - 
Atsauces un skaidrojumi: 53.lpp.  // Latvijas Vēsture.  - Nr. 2 (1998), 48.-53.lpp.

Sakarā ar dalību konferencē tekstā pieminēti: Ivars Lācis u.c.

1999

341. Druviete, Ina. Vai taps Latvijas – Igaunijas institūts?  : [par Latvijas 
Universitātes sadarbību ar Tartu Universitāti]  / Ina Druviete  // Izglītība un 
Kultūra. - Nr.4 (1999, 28.janv.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

342. Grunte, Māra. Rektoriem – arvien jauni uzdevumi  / Māra Grunte  // 
Izglītība un Kultūra. - Nr.11 (1999, 18.marts), 3.lpp.

Pieminēti Rektoru padomes 16. marta sēdes dalībnieki: Ivars Lācis u.c.



LU rektori170 

343. Par I. Lāci : LR Ministru prezidenta rīkojums Nr. 95 : [par Ivara Lāča iecel-
šanu par Ministru prezidenta padomnieku] // Latvijas Vēstnesis. - Nr.75/78 (1999, 
12.marts), 14.lpp.

344. Pudule, Zane. Latvijas Universitāte svin astoņdesmitgadi / Zane Pudule // 
Rīgas Balss. - Nr.188 (1999, 28.sept.), 3.lpp. : il.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

345. Пудуле, Зане. Латвийский университет отмечает 80-летие  // Ригас 
Балсс. - N 188 (28 сент. 1999), с.3 : илл.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

2000

346. 2000. gada 23. novembra LZA pilnsapulcē ievēlēti // Zinātnes Vēstnesis. - 
ISSN 1407-1479. - Nr.20 (2000, 4.dec.), [1.] lpp.

Jaunie Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi: Ivars Lācis u.c.

347. 2000. gada 23. novembra LZA pilnsapulcē ievēlētie Latvijas Zinātņu akadē-
mijas locekļi // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās 
zinātnes. - ISSN 1407-0081. - 54.sēj., Nr.5/6 (2000), 125.-128.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

348. Apinīte, Vija. Grāmatas no sakuras ziedu zemes  / Vija Apinīte  // 
Universitātes Avīze. - Nr.3 (2000, 3.okt.), 3.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

349. Bārbale, Aiva. Latvijas Universitāte privatizēs un pelnīs  : [par LU 
pieteikumu uz viesnīcas “Rīga” privatizāciju]  / Aiva Bārbale  // Rīgas Balss.  - 
ISSN 1407-3927. - Nr.158 (2000, 15.aug.), [1.], 5.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

350. Dreiblats, Uldis. Atzīst aizdomīgumu izsolē  : [par iedzīvotāju reģistra 
programmatūras izstrādes oficiālo uzvarētāju LU] / Uldis Dreiblats // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.278 (2000, 28.nov.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

351. Elpers, Jānis. Atzīmēšanās uz [Ivara] Lāča rēķina  / Jānis Elpers.  - 
(Komentāri un viedokļi) // Diena. - ISSN 1407-1290. - (2000, 16.jūn.), 2.lpp.

352. Grīnuma, Ilze. Amata zīmi saņem jaunais [Latvijas] Universitātes rektors 
[Ivars Lācis] / Ilze Grīnuma // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.205 
(2000, 2.sept.), [1.]lpp.

353. Grīnuma, Ilze. Studentus pārsteidz Universitātes rīkojums : [par LU rek-
tora Ivara Lāča rīkojumu “Lai novērtētu maģistra programmās studējošo svešvalodu 
prasmes līmeni”]  / Ilze Grīnuma  // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN  1407-3463.  - 
Nr.286 (2000, 7.dec.), 4.lpp.



171PROFESORS IVARS LĀCIS

354. Jauni spēki zinātnes līdumā  : [sakarā ar diplomu pasniegšanu jaunievē-
lē tajiem Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļiem]  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN   
1407-0391. - Nr.452/453 (2000, 14.dec.), [1.]lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

355. Jauns rektors : [par prof. Ivara Lāča ievēlēšanu par LU rektoru] // Laiks. - 
Nr.27 (2000, 1.jūl.), 3.lpp. : portr.

356. Juris Zaķis atvadās no LU rektora amata : [par Jura Zaķa portreta pievie-
nošanu LU rektoru galerijai] // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.147 (2000, 27.jūn.), 
3.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

357. Kursīte, Janīna. Diez vai humanitārās fakultātes nesīs peļņu : atklāta vēs-
tule jaunievēlētajam LU rektoram prof. Ivaram Lācim  : [sakarā ar Gunitas Nagles 
rakstu “Atraktivitāti meklējošs rektors” laikraksta 3. jūnija numurā]  / Janīna Kur-
sīte // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.132 (2000, 7.jūn.), 2.lpp.

358. Lase, Anda. Prezidente – LU Goda doktore / Anda Lase, Gatis Dilāns.  - 
2.lpp. nos. uzrād.: Saite ar LU: tagad Vaira Vīķe-Freiberga pieder LU akadēmiskajai 
saimei // Universitātes Avīze. - Nr.3 (2000, 3.okt.), [1.]-2.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

359. Lase, Anda. Rektora inaugurācija  : [par LU rektora Ivara Lāča inaugurā-
cijas ceremoniju]  / Anda Lase.  - ( Jaunumi)  // Universitātes Avīze.  - Nr.2 (2000, 
19.sept.), [1.]-2.lpp.

360. Lase, Anda. Starptautiskais baltistu kongress “Baltu valodas laikmetu grie-
žos”  : [par 9. kongresu Rīgā] / Anda Lase  ; tekstā saruna ar LU Latviešu valodas 
institūta pārstāvi Dr. habil. philol. Ilgu Jansoni un Sanktpēterburgas universitātes 
pārstāvi, Dr. philol. Alekseju Andronovu  // Universitātes Avīze.  - Nr.4 (2000, 
17.okt.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

361. Līdaka, Marika. Lai Eiropa un pasaule iepazīst saimniecisko Latviju : [par 
grāmatu “Latvija, XXI gadsimtā ieejot. Ekonomika. Integrācija. Finanses”] / Marika 
Līdaka, Kristīne Valdniece // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.423 (2000, 
23.nov.), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

362. LU Sociālo zinātņu fakultātei – jurģi // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.257 
(2000, 2.nov.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

363. Minsteres balvas Latvijas Universitātē. - (Latvieši Vācijā) // Brīvā Latvija. - 
Nr.31 (2000, 12./18.aug.), 8.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

364. Nacionāla izglītības sistēma ir neatņemama valsts suverenitātes daļa  : 
[sakarā ar LU Goda Dr. diploma piešķiršanu Latvijas Valsts prezidentei Vairai 



LU rektori172 

Vīķei-Freibergai]. - (Mēs savā zemē un laikā) // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - 
Nr.341/343 (2000, 29.sept.) [1.]-2.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

365. Nagle, Gunita. Deputāti prasa palielināt naudas kontroli augstsko-
lās  : [par ieceri par valsts kanclera amata ieviešanu]  / Gunita Nagle  // Diena.  - 
ISSN 1407-1290. - Nr.139 (2000, 15.jūn.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

366. Nagle, Gunita. IT studijām augstskolas prasa naudu no firmām / Gunita 
Nagle // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.261 (2000, 7.nov.), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

367. Nagle, Gunita. LU rektora vēlēšanās atbalsts Ivaram Lācim  / Gunita 
Nagle // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.126 (2000, 31.maijs), 4.lpp.

368. Nagle, Gunita. Par rektora amatu cīnās divi LU prorektori : [mācību prorek-
tors Juris Krūmiņš un zinātņu prorektors Ivars Lācis] / Gunita Nagle. - (Nacionālās 
ziņas) // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.100 (2000, 29.apr.), 4.lpp.

369. Nagle, Gunita. Premjers cer uz LU un MA vienošanos  : [par Latvijas 
Universitātes un Medicīnas akadēmijas nodomu protokola par abu augstskolu ap-
vienošanu izstrādes iespējām] / Gunita Nagle // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.174 
(2000, 28.jūl.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

370. Nagle, Gunita. Universitāte atklāj savas ieceres viesnīcu biznesā : [par LU 
apņēmību privatizēt viesnīcu “Rīga”] / Gunita Nagle // Diena. - ISSN 1407-1290. - 
Nr.189 (2000, 15.aug.), 4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

371. Nagle, Gunita. Universitātei pēc 13 gadiem jauns rektors [Ivars Lācis]  / 
Gunita Nagle  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - Nr.127 (2000, 1.jūn.), [1.], 3.lpp.  : 
fotogr.

Tas pats izdevumā: 
Latvija Amerikā. - Nr.24 (2000, 10.jūn.), 6.lpp.

372. Nagle, Gunita. Zinātnieku maciņš augstskolu rokās  / Gunita Nagle  // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.106 (2000, 8.maijs), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

373. Noturēts Izglītības forums  // Latvija Amerikā.  - Nr.33 (2000, 12.aug.), 
12.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

374. Par Latvijas Universitātes rektora [Ivara Lāča] apstiprināšanu : LR Ministru 
kabineta rīkojums Nr. 384, 2000.  gada 2. augustā  // Latvijas Vēstnesis.  - (Iel. 
“Saeima. Valsts prezidents. Ministru kabinets”).  - ISSN  1407-0391.  - Nr.278/280 
(2000, 4.aug.), 5.lpp.



173PROFESORS IVARS LĀCIS

375. Pārmaiņas Latvijas Universitātē // Latvija Amerikā. - Nr.26 (2000, 24.jūn.), 
10.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

376. Pelūde, Anija. Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis un viņa ģime-
ne  / Anija Pelūde.  - (Ievas salons)  // Ieva.  - 1407-2033.  - Nr.26 (2000, 28.jūn.), 
8.-9.lpp. : fotogr.

377. Prezidente saņem LU goda doktores diplomu // Latvija Amerikā. - Nr.41 
(2000, 7.okt.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

378. Pudule, Zane. Latvijas Universitātē Zaķi nomaina Lācis : [par LU rektoru 
ievēl Ivaru Lāci] / Zane Pudule.  - 7.lpp. nos. uzrād.: Latvijas Universitāte pārmai-
ņu gaidās  // Rīgas Balss.  - ISSN  1407-3927.  - Nr.106 (2000, 1.jūn.), 3., 7.lpp.  :  
fotogr.

379. Pudule, Zane. LU rektors nodod glabāšanā regālijas  / Zane Pudule  // 
Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.124 (2000, 28.jūn.), 6.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

380. Siliņa, Džesija. Vadmotīvs “Izglītības kvalitāte un konkurētspēja”  : 
[Latvijas Izglītības vadītāju foruma dalībnieku runu izklāsts 9. augustā]  / Džesija 
Siliņa.  - (Izglītības vadītāju forums)  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - 
Nr.33 (2000, 17.aug.), 2.-3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

381. Sloka, Biruta. Eirofakultāte aicina studentus  / Biruta Sloka  ; pierakst. 
Māra Sadovska // Universitātes Avīze. - Nr.3 (2000, 3.okt.), 4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

382. Starostniece, Elīna. Zaķa vietā Lācis  : [par LU rektoru ievēlēts Ivars 
Lācis]  / Elīna Starostniece  // Jaunā Avīze.  - ISSN  1407-2378.  - Nr.126 (2000, 
1.jūn.), [1.]lpp.

Tas pats izdevumā: 
Laiks. - Nr.26 (2000, 24.jūn.), 10.lpp.

383. Stradiņš, Jānis. Latvijai un Grieķijai ir kopīgs Eiropas nākotnes redzējums : 
lai celtu godā akadēmiskās vērtības  : [runa, Grieķijas prezidentam Konstantinam 
Stefanopulam tiekoties ar Latvijas akadēmisko aprindu pārstāvjiem]  / Jānis 
Stradiņš.  - (Mūsu tautas vieno brīvības un neatkarības mīlestība)  // Latvijas 
Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.358/359 (2000,12.okt.), [1.]-2. lpp. : fotogr.

Fotogr. un pieminēti: Ivars Lācis u.c.

384. Stranga, Aivars. Latvijas – padomju Krievijas miera līgums 1920.  gada 
11. augustā  : Latvijas – padomju Krievijas attiecības 1919.-1925.  gadā  / Aivars 
Stranga. - Rīga : Fonds Latvijas Vēsture, 2000. - 258 lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori174 

385. Valdība apstiprina LU rektoru : [par Ivara Lāča apstiprināšanu LU rektora 
amatā]. - (Nacionālās ziņas) // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.178 (2000, 2.aug.), 
4.lpp.

386. Valdniece, Kristīne. Cilvēks un izglītība XXI gadsimta priekšvakarā  : 
[starptautiska konference “Ziemeļu un Baltijas jūras reģions XXI gs. priekšvakarā”] / 
Kristīne Valdniece. - (Mēs visi pasaulē) // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - 
Nr.350/352 (2000, 6.okt.), 11.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

387. Valsts prezidente saņem LU Goda doktora diplomu  // Rīgas Balss.  - 
ISSN 1407-3927. - Nr.129 (2000, 29.sept.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

388. Vīksne, Imants. Lāci apstiprina par Universitātes rektoru : [par Ivara Lāča 
apstiprināšanu LU rektora amatā]  / Imants Vīksne  // Rīgas Balss.  - ISSN  1407-
3927. - Nr.149 (2000, 2.aug.), 3.lpp.

389. Zaķis, Juris. “Fiziķu mafijas” cilvēks nesaprot, kāpēc jāmaksā par elektrī-
bu : [“Rīgas Balss” lasītājus ar savām izjūtām, vadot pēdējās dienas rektora amatā, 
iepazīstina Juris Zaķis] / Elmārs Barkāns. - (Intervija) // Rīgas Balss. - ISSN 1407-
3927. - Nr.101 (2000, 25.maijs), 14.lpp. : portr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

390. Members of the Latvian Academy of Sciences, elected on November 23, 
2000. - (Science life). - Kopsav. latviešu val. // Proceedings of the Latvian Academy 
of Sciences. Section B, Natural, Exact and Applied Sciences.  - ISSN 1407-009X. - 
Vol.54, N 5/6 (2000), p.231 : ill.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

391. Бальчуте, Скирманте. Университет избрал ректора  : [в связи с 
избранием Ивара Лациса ректором Латвийского университета]  / Скирманте 
Бальчуте // Республика. - ISSN 1407-3501. - N 106 (1 июня 2000), с.3.

392. Барбале, Айва. ЛУ добывает средства на стипендии / Айва Барбале // 
Ригас Балсс. - ISSN 1407-3935. - N 158 (15 авг. 2000), с.5.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

393. Виксне, Имантс. Правительство назначило Лациса ректором 
университета / Имантс Виксне // Ригас Балсс. - ISSN 1407-3935. - N 149 (2 авг. 
2000), с.3.

394. Закис, Юрис. Человек из “мафии физиков”  / Юрис Закис  ; интерв. 
Элмарс Барканс // Ригас Балсс. - N 101 (25 мая 2000), с.11 : портр.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

395. Ночных, Виктор. Проректор потерял приставку “про” : в ЛУ сменилось 
руководство  / Виктор Ночных  // Вести сегодня.  - ISSN  1407-4699.  - N  127 
(1 июня 2000), с.1 : ил.

В тексте упомянут Иварс Лацис.



175PROFESORS IVARS LĀCIS

396. Пудуле, Зане. В Латвийском университете Закиса сменил Лацис / Зане 
Пудуле // Ригас Балсс. - ISSN 1407-3935. - N 106 (1 июня 2000), с.5, 7.

2001

397. Anže, Maija. Korporācijas Spīdola Rīgas kopas 10 gadu jubileja  / Maija 
Anže, Ingrīda Rudzīte // Universitas. - Nr.81 (2001), 54.-56.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

398. Apbalvotie  : [“Par 1991.  gada barikāžu dalībnieka piemiņas zīmi”]  // 
Barikādes : Latvijas mīlestības grāmata. - Rīga : BAF, 2001. - ISBN 9984191966. - 
388.-426.lpp.

Minēts arī Ivars Lācis.

399. Arāja, Dita. Reflektante apsūdz prodekānu melos  / Dita Arāja  ; tekstā 
stāsta Inga Zudāne  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - Nr.135 (2001, 11.jūn.), [1.],  
4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

400. Arāja, Dita. Skandāla rezultātā LU plāno pārskatīt iestājeksāmenu kār-
tību  / Dita Arāja, Gunita Nagle  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - Nr.138 (2001, 
14.jūn.), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

401. Baltu filoloģijas nodaļa // Filoloģijas fakultāte. - Rīga : Rasa ABC, 2001. - 
ISBN 9984653412/8. - 8.-14.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

402. Dūmiņa, Līvija. Nozīmīga starptautiska starpdisciplināra konference  : 
[“Dzīve tekstā: sieviete mūsdienu literatūrā un humanitārajās zinātnēs”]  / Līvija 
Dūmiņa // Literatūra un Māksla Latvijā. - ISSN 1407-4664. - Nr.14 (2001, 5.apr.), 
15.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

403. Galzons, Edgars. Prodekānu aiztur par kukuļa ņemšanu / Edgars Galzons, 
Gunita Nagle // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.128 (2001, 2.jūn.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

404. Grīnuma, Ilze. Augstskolas cīnās par saviem īpašumiem / Ilze Grīnuma // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.37 (2001, 13.febr.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

405. Grīnuma, Ilze. Divi varianti Aviācijas universitātes likvidācijai  / Ilze 
Grīnuma // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.8 (2001, 11.janv.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

406. Grīnuma, Ilze. Grūtības saskaitīt augstskolas / Ilze Grīnuma // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.128 (2001, 2.jūn.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori176 

407. Grīnuma, Ilze. Izmaiņas LU lielu skaidrību nevieš  : pēc kukuļņemšanas 
skandāla Universitātē formāli maina uzņemšanas kārtību / Ilze Grīnuma. - (Latvijas 
ziņas) // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.171 (2001, 24.jūl.), 4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

408. Grīnuma, Ilze. Izraēliešu skološana beidzas ar neslavu  / Ilze Grīnuma.  - 
5.lpp. nos. uzrād.: Skološana beidzas ar neslavu  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - 
Nr.301 (2001, 22.dec.), [1.], 5.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

409. Grīnuma, Ilze. LU palielinās studiju maksu / Ilze Grīnuma // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.51 (2001, 1.marts), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

410. Grīnuma, Ilze. Nerimst kaislības ap sporta namu Daugava / Ilze Grīnuma // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.44 (2001, 21.febr.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

411. Grīnuma, Ilze. Pēc skandāla atlūgumu iesniedz Juridiskās fakultātes de-
kāns / Ilze Grīnuma // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.138 (2001, 
14.jūn.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

412. Grīnuma, Ilze. Universitāte par viesnīcu iegūst piecus miljonus  / Ilze 
Grīnuma  // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.49 (2001, 27.febr.), 
3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

413. Grīnuma, Ilze. Universitātei būs grūti sadalīt miljonus / Ilze Grīnuma // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.51 (2001, 1.marts), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

414. Grīnuma, Ilze. Universitātei dod lielas sportošanas iespējas  / Ilze 
Grīnuma  // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.51 (2001, 1.marts), 
5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

415. Jaunie studenti iesvētīti : [par Aristoteļa svētkiem]. - (Notikumi) // Aija. - 
1407-4478. - Nr.35 (2001, 5./11.sept.), 4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

416. Kļaviņš, Andris. Ticēt savam garam, savam darbam  : par Zemessardzes 
Atsevišķo studentu bataljonu  / Andris Kļaviņš  // Brīvā Latvija.  - Nr.2 (2001, 
13./19.janv.), [1.], 7.lpp.

Tas pats izdevumā: 
Austrālijas Latvietis. - Nr.2539 (2001, 31.janv.), 3.lpp.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



177PROFESORS IVARS LĀCIS

417. Kļaviņš, Andris. Ziedi mirst jauni : [Lāčplēša kara ordeņa kavalieres Elzas 
Žiglevicas pieminekļa atklāšana] / Andris Kļaviņš // Brīvā Latvija. - Nr.45 (2001, 
24./30.nov.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

418. Kukuļņemšanā apsūdzētais pamet LU  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - 
Nr.153 (2001, 3.jūl.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

419. Lapinska, Indra. Sadarbība ar Čehiju : [par LR izglītības un zinātnes mi-
nistra Kārļa Greiškalna, Eiropas integrācijas un starptautiskās palīdzības program-
mas koordinācijas departamenta direktora Nila Saksa un LU rektora Ivara Lāča 
vizīti Čehijas Republikā]  / Indra Lapinska  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-
4036. - Nr.46 (2001, 15.nov.), 6.lpp.

420. Lapsa, Rūta. Interese par izglītību pieaug / Rūta Lapsa. - (Ķīpsalā – izglī-
tība, Skonto – būvniecība) // Jaunais Inženieris - Nr.15 (2001, 15.marts), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

421. Lase, Anda. Dāvinājums LU  : [Priekuļu pagasta “Šautuves”]  / Anda 
Lase // Universitātes Avīze. - Nr.2 (2001, 25.sept.), 2.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

422. Lase, Anda. LU – garants Latvijas attīstībai / Anda Lase // Universitātes 
Avīze. - Nr.2 (2001, 25.sept.), [1.]lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

423. Lase, Inta. Par kukuli – krimināllieta, dekāns paliek amatā / Inta Lase // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.130 (2001, 5.jūn.), [1.], 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

424. Latvietības stiprināšanai  : Latvijas Universitātē atklāj Letonikas centru, 
kur pētīs Latviju, latviešus, to kultūru, vēsturi un valodu // Austrālijas Latvietis.  - 
Nr.2543 (2001, 28.febr.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

425. Latvijas Zinātņu akadēmijas jaunā vadība  : Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Senāts // Zinātnes Vēstnesis. - ISSN 1407-1479. - Nr.5 (2001, 5.marts), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

426. Latvijā un LU viesojās UNESCO ģenerālsekretārs.  - ( Jaunumi)  // 
Universitātes Avīze. - Nr.8 (2001, 20.dec.), 2.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

427. Lazdiņš, Jānis. Starptautiskā tiesību zinātnieku konference [Rīgā]  / 
Jānis Lazdiņš  // Likums un Tiesības.  - ISSN  1407-4974.  - 3.sēj., Nr.2 (2001),  
60.-61.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori178 

428. Leja, Zane. LU Atturības [biedrības] studenti saņem biedra kartes / Zane 
Leja // Universitātes Avīze. - Nr.3 (2001, 9.okt.), 5.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

429. Liepiņa, Gita. Letonikas centrs atklāts  / Gita Liepiņa  // Universitātes 
Avīze. - Nr.13 (2001, 6.marts), [1.]-2.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

430. Liepiņa, Gita. Universitātes 83. gadu uzsākot / Gita Liepiņa // Universitātes 
Avīze. - Nr.3 (2001, 9.okt.), [1.], 5.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

431. Liepiņa, Gita. Vēsturē vēl nepiedzīvots terorakts  / Gita Liepiņa  ; tekstā 
stāsta Vaira Vīķe-Freiberga // Universitātes Avīze.  - Nr.2 (2001, 25.sept.), 2.lpp.  : 
fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

432. LU 1/3 daļa no stadiona lietošanas laika  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - 
Nr.51 (2001, 1.marts), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

433. LU pakāpeniski palielinās studiju maksas  // Rīgas Balss.  - ISSN  1407-
3927. - Nr.43 (2001, 1.marts), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

434. LU pasniedzēju aiztur par kukuļa prasīšanu  // Rīgas Balss.  - ISSN  1407-
3927. - Nr.107 (2001, 4.jūn.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

435. LU rektors atbrīvos iespējamo kukuļņēmēju // Rīgas Balss.  - ISSN 1407-
3927. - Nr.110 (2001, 7.jūn.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

436. LU rektors uzklausa paskaidrojumus par Krastiņa aizturēšanu // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.130 (2001, 5.jūn.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

437. LU vadības sēdē : [par “Universitātes Avīzi”] // Universitātes Avīze. - Nr.8 
(2001, 20.dec.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

438. Mukāne, Ausma. Latvijā pirmais Eiropas Komisijas apstiprinātais 
Ekselences centrs – LU Cietvielu fizikas institūts / Ausma Mukāne // Izglītība un 
Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.3 (2001, 18.janv.), 2.lpp.: fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

439. Nagle, Gunita. LU neatmet cerību darboties biznesā : nespēdama iekļau-
ties viesnīcu biznesā, Latvijas Universitāte nolēmusi izmēģināt laimi vērtspapīru 
tirgū / Gunita Nagle // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.129 (2001, 4.jūn.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



179PROFESORS IVARS LĀCIS

440. Nagle, Gunita. Pacietīgs un mazliet sentimentāls  : gads rektora amatā 
Ivaru Lāci ir pārvērtis no aizrautīga fiziķa par piesardzīgu administratoru / Gunita 
Nagle.  - (Dienas cilvēks) // Diena.  - ISSN 1407-1290. - Nr.126 (2001, 31.maijs), 
[1.], 14 lpp. : ģīm.

441. Nagle, Gunita. Plāno palielināt valsts un studentu finansējumu augstsko-
lām / Gunita Nagle // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.13 (2001, 16.janv.), [1.], 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

442. Nagle, Gunita. Universitāte paaugstina mācību maksu / Gunita Nagle // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.51 (2001, 1.marts), 5.lpp.

Tekstā pārstāstīti Ivara Lāča u.c. izteikumi.

443. Neimanis, Guntis. LU rektors izvairās komentēt kukuļņemšanu : [sakarā ar 
Juridiskās fakultātes prodekāna Ilgvara Krastiņa aizturēšanu] / Guntis Neimanis // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.129 (2001, 4.jūn.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

444. Par augstskolu īpašumiem  : [par LR finanšu ministra Gundara Bērziņa, 
LU rektora Ivara Lāča, RTU rektora Ivara Knēta un izglītības un zinātnes ministra 
Kārļa Greiškalna tikšanos] // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.43 (2001, 
16.marts), 14.lpp.

445. Par kādas pārbaudes rezultātiem LU Juridiskajā fakultātē : [par LU rektora 
Ivara Lāča un prorektora Jura Krūmiņa preses konferenci] // Latvijas Vēstnesis.  - 
(Iel. “Jurista vārds” ; Nr.212). - ISSN 1407-0391. - Nr.94 (2001, 19.jūn.), 8.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

446. Par kukuļņemšanu aizturēto prodekānu atbrīvos no darba  // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.132 (2001, 7.jūn.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

447. Prodekāns studētgribētājai vispirms prasījis datoru  // Rīgas Balss.  - 
ISSN 1407-3927. - Nr.112 (2001, 11.jūn.), 8.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

448. RAU [Rīgas Aviācijas universitātes] objekti ir nododami LU un RTU  // 
Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.7 (2001, 15.febr.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

449. Rūsiņš, Valdis. Starptautiskā konference “1941.  gada 14. jūnija deportā-
cija: noziegumi pret cilvēci”  / Valdis Rūsiņš.  - Atsauces un piezīmes: 149.lpp.  // 
Latvijas Arhīvi. - ISSN 1407-2270. - Nr.3 (2001), 143.-149.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

450. Stonis, Jānis. Alunāna ģimenes stipendija Latvijas Universitātes studen-
tei / Jānis Stonis // Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.46 (2001, 15.nov.), 
6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori180 

451. Universitāte par sporta bāzēm prasa bezcaurumu līgumu  // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.45 (2001, 22.febr.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

452. Vanzovičs, Sandris. Viesnīca “Rīga” aizceļo vajadzīgo cilvēku rokās  / 
Sandris Vanzovičs  // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.10 (2001, 
12.janv.), [1.], 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

453. Vīķe-Freiberga, Vaira. Valsts prezidente: atklājot Latvijas Universitātes 
Letonikas centru  : [uzruna centra atklāšanā]  / Vaira Vīķe-Freiberga  // Latvijas 
Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.28 (2001, 20.febr.), [1.]-2.lpp. : fotogr.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

454. ЛУ будет постепенно повышать плату за обучение  // Ригас Балсс.  - 
ISSN 1407-3935. - N 43 (1 марта 2001), с.3.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

455. Преподаватель ЛУ задержан за вымогательство взятки // Ригас Балсс. - 
ISSN 1407-3935. - N 107 (4 июня 2001), с.2.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

456. Продекан сначала требовал у абитуриентки компьютер  // Ригас 
Балсс. - ISSN 1407-3935. - N 112 (11 июня 2001), с.3.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

457. Ректор ЛУ уволит предполагаемого взяточника  // Ригас Балсс.  - 
ISSN 1407-3935. - N 110 (7 июня 2001), с.3.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

2002

458. Andersone, Signe. Nodibināts fonds medicīniskās izglītības un zinātniskās 
izpētes atbalstam : [sadarbojas LU, Latvijas Medicīnas akadēmija, Lielbritānijas far-
mācijas kompānija “GlaxoSmithKline”] / Signe Andersone // Universitātes Avīze. - 
Nr.15 (2002, 30.apr.), 2.lpp. : fotogr.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

459. Anže, Maija. Spīdola – 55  / Maija Anže  // Universitas.  - Nr.82 (2002), 
17.-18.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

460. Ar gandarījumu un lepnumu : [par LU Juridiskās fakultātes studentiem] // 
Latvijas Vēstnesis.  - ( Jurista Vārds  ; Nr.11).  - ISSN  1407-0391.  - Nr.83 (2002, 
4.jūn.), [1.], 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

461. Atceries avotu, kura ūdeni dzer!  / Līga Dūma ... [u.c.].  - (Svētki)  // 
Universitātes Avīze. - Nr.9 (2002, 22.janv.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



181PROFESORS IVARS LĀCIS

462. Augstskolas slēdz līgumus ar politiskajām partijām / R.L. - Paraksts: R.L. // 
Jaunais Inženieris. - Nr.4 (2002, 10.okt.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

463. Eņģelis, Rūdolfs. Vendias 75 gadu jubileja : [par studentu korporāciju] / 
Rūdolfs Eņģelis // Universitas. - Nr.83 (2002), 11.-13.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

464. Grīnuma, Ilze. Par diplomu tirgošanu pratināti simti : Izraēlas policija kon-
statējusi, ka firma Latvijas Universitātes un ASV universitātes diplomus pārdevusi 
par aptuveni 5000 USD / Ilze Grīnuma // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.59 (2002, 
11.marts), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

465. Jaunais gads sācies ar pārsteigumu : [rektora dāvana fakultāšu dekāniem] // 
Universitātes Avīze. - Nr.9 (2002, 22.janv.), 1.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

466. Krauliņš, Andrejs. Finis coronat opus  : [par Janīnas Kursītes grāmatu 
“Dzejas vārdnīca”] / Andrejs Krauliņš // Karogs. - ISSN 0132-6295. - Nr.6 (2002), 
215.-216.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

467. Lagzdiņa, Irēna. Brāļu tautu kopīgas vērtības  / [ Judītes Vaičūnaites 
dzejoļu krājuma “Zemei pieskaroties” atvēršana LU Filoloģijas fakultātē]  / Irēna 
Lagzdiņa // Brīvā Latvija. - Nr.35 (2002, 14./20.sept.), 11.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

468. Lai kopā veidojam plaukstošu Baltiju  : vakar, 4. septembrī, noslēdzās 
Lietuvas Republikas prezidenta Valda Adamkus valsts vizīte  : [tekstā arī par LU 
Letonikas un Lituānikas centieniem]  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - 
Nr.126 (2002, 5.sept.), [1.], 7.-8.lpp. : fotogr.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

469. Lai suminām tiesību zinātnieku un praktiķi : [par LU Juridiskās fakultātes 
profesora Aivara Fogeļa 65 gadu jubileju]  // Latvijas Vēstnesis.  - ( Jurista Vārds  ; 
Nr.11). - ISSN 1407-0391. - Nr.83 (2002, 4.jūn.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

470. Lapsa, Rūta. RTU viesojas rektori no Somijas  / Rūta Lapsa  // Jaunais 
Inženieris. - Nr.3 (2002, 26.sept.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

471. Lase, Anda. LU būs jauna stipendiju programma  : [par LU uzņemšanu 
SYLFF programmā un līguma pārrakstīšanu ar Nippona fondu]  / Anda Lase  // 
Universitātes Avīze. - Nr.17 (2002, 28.maijs), [1.]-2. lpp.: fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

472. Latvijā ieradies Lietuvas prezidents Valds Adamkus // Latvija Amerikā.  - 
Nr.35 (2002, 7.sept.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori182 

473. Liepiņa, Gita. “Dar man, tēvis, pastaliņas -- “ : [par K. Morberga stipendi-
jas pasniegšanas ceremoniju] / Gita Liepiņa. - (Stipendija) // Universitātes Avīze. - 
Nr.9 (2002, 22.janv.), [1.]-2.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

474. Liepiņa, Gita. Profesora Klīves bibliogrāfiskais rādītājs : [izdots sakarā ar 
profesora 70 gadu jubileju, rādītāju sagatavoja LU Bibliotēkas bibliogrāfi]  / Gita 
Liepiņa // Universitātes Avīze. - Nr.15 (2002, 30.apr.), 4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

475. Lulle, Aija. Partejiskās cīņas apdraud studentu radio projektu  / Aija 
Lulle ; tekstā stāsta: Mārtiņš Brencis, Jānis Palkavnieks // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 
ISSN 1407-3463. - Nr.171 (2002, 25.jūl.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

476. Lulle, Aija. Zinātnieki pētīs enerģētikas jomu  / Aija Lulle  // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.14 (2002, 17.janv.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

477. Misāns, Ilgvars. LU Goda doktors Jirgens fon Ungerns-Šternbergs  / 
Ilgvars Misāns. - (Raksti) // Latvijas Vēsture : jaunie un jaunākie laiki. - ISSN 1407-
0022. - Nr.4 (2002), 8.-10.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

478. Mukāne, Ausma. Prominentu cilvēku nopietna saruna  : [konference par 
Augstākās izglītības vadlīnijām līdz 2010. gadam] / Ausma Mukāne // Izglītība un 
Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.7 (2002, 19.febr.), 8.-11. lpp. : tab.

Tekstā atstāstīti Ivara Lāča u.c. viedokļi.

479. Mukāne, Ausma. Savstarpēja konkurence netraucē vienotībai : [par rekto-
ru padomes sēdi 25. janvārī] / Ausma Mukāne // Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-
4036. - Nr.5 (2002, 31.janv.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

480. Nīgals, Artis. Kad aizsardzība aicina uz sadarbību zinātniekus  : [par LR 
aizsardzības ministra Ģirta Valda Kristovska un LU rektora Ivara Lāča noslēgto 
līgumu par zinātniski tehnisko sadarbību]  / Artis Nīgals  // Latvijas Vēstnesis.  - 
ISSN 1407-0391. - Nr.25 (2002, 14.febr.), 18.lpp.

481. No LU aiziet skandālā iesaistītā profesore // Diena.  - ISSN 1407-1290.  - 
Nr.2 (2002, 3.janv.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

482. Orlovs, Edgars. Skolās atgriežas dzīvība / Edgars Orlovs // Rīgas Balss. - 
ISSN 1407-3927. - Nr.170 (2002, 2.sept.), [1.], 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

483. Otrais Pasaules latviešu zinātnieku kongress : [Rīgā, 2001. gada 14.-15. au-
gustā] / pēc Latvijas ZA Zinātniskā sekretariāta un Kongresa organizācijas komisijas 



183PROFESORS IVARS LĀCIS

materiāliem // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās 
zinātnes. - ISSN 1407-0081. - 56.sēj., Nr.1 (2002), 75.-77.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

484. Ozoliņš, J. Pieaugs LU studiju maksas  / J. Ozoliņš  // Rīgas Balss.  - 
ISSN 1407-3927. - Nr.13 (2002, 18.janv.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

485. Padegs, Andris. Otrais pasaules latviešu zinātnieku kongress  / Andris 
Padegs // Universitas. - Nr.83 (2002), 6.-7.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

486. Par Francijas Republikas apbalvojumiem Latvijas cilvēkiem  // Tehnikas 
Apskats. - ISSN 0381-5366. - Nr.139/140 (2002), 41.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

487. Pleps, Jānis. Par prezidenta lomu demokrātiskā sabiedrībā : [par Latvijas 
valsts prezidenta institūcijas nodibināšanas 80.  gadadienai veltīto LU organizēto 
akadēmisko konferenci “Prezidenta loma demokrātiskas sabiedrības veidošanā” un 
juristu apaļā galda diskusiju]  / Jānis Pleps, Edgars Pastors  // Latvijas Vēstnesis.  - 
(Piel. “Jurista Vārds”). - ISSN 1407-0391. - Nr.234 (2002, 2.dec.), 15.-16.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

488. Skrebele, Gunta. Augstskolu darbinieku bērnus atbrīvo no mācību mak-
sas / Gunta Skrebele // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.209 (2002, 
7.sept.), [1.], 3. lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

489. Studentiem jāatver maki plašāki  // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN  1407-
3463. - Nr.13 (2002, 18.janv.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

490. Studiju maksu LU palielina par 7% // Diena.  - ISSN 1407-1290.  - Nr.15 
(2002, 18.janv.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

491. Uzstādīts piemiņas akmens Kristapam Morbergam  // Latvija Amerikā.  - 
Nr.16 (2002, 20.apr.), 20.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

492. Vai asociētie profesori aizpildīs vakances profesūrā?  - (Augstākās izglītī-
bas padome arī pērn pildījusi tilta organizācijas lomu)  // Izglītība un Kultūra.  - 
ISSN 1407-4036. - Nr.4 (2002, 24.janv.), 9.-11.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

492. Zībārte, Ieva. Pieticīgais Holanderu mantinieks  : [ Jirgens fon Ungerns-
Šternbergs veicina interesi par vēstures studijām]  / Ieva Zībārte  // Diena.  - 
ISSN 1407-1290. - Nr.228 (2002, 30.sept.), 18.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori184 

2003

494. Armane, Inta. Studenti no rektora gaida dienesta viesnīcu uzlabošanu  / 
Inta Armane // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.120 (2003, 24.maijs), 
[1.], 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

495. Brinkmane, Ilze. Lai laimīgs Jaunais gads! : [par LU senioru Ziemassvētku 
vakaru]  / Ilze Brinkmane  // Universitātes Avīze.  - Nr.9 (2003, 14.janv.), 3.lpp.: 
fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

496. Eirofakultāte tuvojas darba noslēgumam  : [par Eirofakultāti]  // Diena.  - 
ISSN 1407-1290. - Nr.68 (2003, 21.marts), 7.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

497. Gailītis, Viestarts. Studentus gatavo dzīvei Eiropā  : [par LU un Eiropas 
studentu apmaiņas programmu “Campus Europae”] / Viestarts Gailītis ; tekstā stās-
ta Jānis Pudulis  // Diena.  - (Piel. “Karjeras Diena”).  - ISSN  1407-1290.  - Nr.229 
(2003, 30.sept.), 2.lpp.

Tekstā atstāstīts Ivara Lāča viedoklis.

498. Grīnuma, Ilze. Ferhoigens atbalsta strīdīgo LU projektu, taču iesaka to 
uzlabot  : [par Latvijas Zinātnes un tehnoloģiju parka veidošanas projektu]  / Ilze 
Grīnuma // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.213 (2003, 12.sept.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

499. Grīnuma, Ilze. Repše pārbaudīs LU šaubas par PHARE naudas taisnīgu 
sadali  : [par LU rektora Ivara Lāča izteikumiem par PHARE programmas līdzek-
ļu sadali zinātnei LU Zinātnes un tehnoloģiju parka izveidei]  / Ilze Grīnuma  // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.117 (2003, 21.maijs), 4.lpp.

500. Grīnuma, Ilze. Zaķis pret Lāci uz Alma mater vadības krēslu : [par Latvijas 
Universitātes rektora amata kandidātu izvirzīšanu]  / Ilze Grīnuma  // Diena.  - 
ISSN 1407-1290. - Nr.95 (2003, 24.apr.), 4.lpp.

501. Hermanis, Voldemārs. Grāfs Hābsburgs aizstāv vienotu Eiropu : [par aus-
triešu politiķa, Starptautiskās Paneiropas ūnijas prezidenta Oto fon Hābsburga vizīti 
Latvijā un lekciju LU “Eiropas paplašināšanās izaicinājumi”] / Voldemārs Hermanis // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.136 (2003, 12.jūn.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

502. Ijabs, Ivars. Mācītais eiropietis  : [par augstākās izglītības problēmām]  / 
Ivars Ijabs // Neatkarīgā Rīta Avīze. - (Piel. “Forums” ; Nr.15). - ISSN 1407-3463. - 
Nr.86 (2003, 11.apr.), 3.lpp.

Teksta pieminēts Ivars Lācis.

503. Jaunie LU studenti spītē lietum : [par LU Aristoteļa svētkiem] // Diena. - 
ISSN 1407-1290. - Nr.203 (2003, 1.sept.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



185PROFESORS IVARS LĀCIS

504. Jāpiesaista jauni zinātnieki : [par Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas 
tikšanos ar LU rektoru Ivaru Lāci un LU Senāta locekļiem] // Latvija Amerikā.  - 
Nr.23 (2003, 7.jūn.), 4.lpp.

505. Kartuzovs, Genādijs. Ir cerības! : [par LU darbinieku un mācībspēku sa-
censību atjaunošanu] / Genādijs Kartuzovs // Universitātes Avīze. - Nr.11 (2003, 
25.febr.), 10.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

506. Kipere, Zaiga. Pauls Valdens nāk pie mums : [sakarā ar pieminekļa atklā-
šanu Kronvalda parkā] / Zaiga Kipere // Enerģija un Pasaule. - ISSN 1407-5911. - 
Nr.6 (2003), 18.-19.lpp. : fotogr.

Tas pats izdevumā: 
Zinātnes Vēstnesis. - ISSN 1407-1479. - Nr.17 (2003, 20.okt.), [1.]-2.lpp.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

507. Kondrāts, Ģirts. Ebreju kultūras mantojums vēsturē un šodien : [16. sep-
tembrī sākās 5. starptautiskā konference “Ebreji mainīgajā pasaulē”]  / Ģirts 
Kondrāts // Lauku Avīze. - ISSN 1407-3331. - Nr.181 (2003, 17.sept.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

508. Korņeva, Ilze. Pie Lāčiem Inčukalnā : [par Latvijas Universitātes rektoru, 
prof. Ivaru Lāci un viņa ģimeni] / Ilze Korņeva // Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - 
Nr.114 (2003, 13.jūn.), 14.lpp.

509. Lai mēs paši un arī pasaule izprot, cik mūsu vēsture bijusi sarežģīta un 
smaga  : [par starptautisko vēsturnieku konferenci “Latvija nacistiskās Vācijas 
okupācijas varā 1941.-1945.”, Latvijas Universitātes Lielajā aulā, Rīgā, 12.-13. jū-
nijā : raksti] / ar Mintauta Ducmaņa komentāru “Par pagātnes pētnieku atbildību 
 šodienai”. - Bibliogr.: Nr.90 (2003, 17.jūn.), 6.lpp. // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-
0391.  -  Nr.88 (2003, 12.jūn.), [1.], 21.lpp.  ; Nr.89 (2003, 13.jūn.), [1.], 9.lpp.  ; 
Nr.90 (2003, 17.jūn.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

510. Lapsa, Rūta. Grindeks sāk jaunu ilgtermiņa izglītības atbalsta program-
mu / Rūta Lapsa // Jaunais Inženieris. - Nr.8 (2003, 20.okt.), [1.]-2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

511. Latvija atbalsta Zinātnes parka izveidi : [par Zinātnes un tehnoloģiju par-
ka izveides projekta iesniegšanu Eiropas Komisijas delegācijai Latvijā] // Diena. - 
ISSN 1407-1290. - Nr.129 (2003, 4.jūn.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

512. Latvijas Universitātes Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes 20 gadu jubi-
lejas svinības  : [1. novembrī]  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - Nr.45 
(2003, 6.nov.), 11.-13.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori186 

513. Lācis būs LU rektors vēl četrus gadus : [par prof. Ivara Lāča atkārtotu ievēlē-
šanu LU rektora amatā] // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.120 (2003, 24.maijs), 6.lpp.

514. Lācis Ivars  // Kas ir kas Latvijā, 2003/2004.  - 4.izd.  - Rīga  : Valērija 
Belokoņa izdevniecība, 2003. - ISBN 998491349X. - 225.lpp.

515. Lācis kandidē atkārtoti  : [par līdzšinējā LU rektora Ivara Lāča atkārtotu 
kandidēšanu LU rektora amatam]  // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - Nr.89 (2003, 
15.apr.), 4.lpp.

516. Leiškalne, Linda. Universitātē daudz paveikts  : [tuvojoties LU rektora 
vēlēšanām]  / Linda Leiškalne  // Lauku Avīze.  - ISSN  1691-1229.  - Nr.93 (2003, 
15.maijs), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

517. LU Fizikas institūts kļūst par Eiropas magnetohidrodinamikas pētījumu 
centru // Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.5 (2003, 6.febr.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

518. LU rektora vēlēšanas 23. maijā  : [par LU rektora vēlēšanām un kandidā-
tiem] // Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.18 (2003, 1.maijs), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

519. LU rit 61. konference : [par Latvijas Universitātes 61. zinātnisko konferen-
ci] // Universitātes Avīze. - Nr.10 (2003, 11.febr.), 2.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

520. Lulle, Aija. Konflikts Juridiskajā fakultātē uzplēš neskaidro algu augoni  : 
[sakarā ar Starptautiskās krimināltiesas tiesneses, Latvijas Universitātes prof. Anitas 
Ušackas izteikumiem par atalgojuma piešķiršanas sistēmu Juridiskajā fakultātē]  / 
Aija Lulle, Klāvs Olšteins  ; tekstā stāsta: Anita Ušacka, fakultātes dekāns Kaspars 
Balodis // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.258 (2003, 4.nov.), [1.], 
5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

521. Miķelsone, Ieva. Atklāta piemiņas zīme Paulam Valdenam  : [par ķīmi-
jas profesoram (1863-1957) veltīto svinīgo pasākumu Kronvalda parkā : sakarā ar 
skulptora Andra Vārpas veidotā pieminekļa atklāšanu] / Ieva Miķelsone // Jaunais 
Inženieris. - Nr.6 (2003, 23.okt.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

522. Mukāne, Ausma. Desmitgadi atzīmēja fakultāte ar lielu sinerģisko efektu : 
[Eirofakultātei 10 gadi]  / Ausma Mukāne  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-
4036. - Nr.13 (2003, 17.marts), 12.-13.lpp.: fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

523. Mukāne, Ausma. LU un Rīgas dome paraksta sadarbības līgumu : [pētī-
jumu, zinātnisko ekspertīžu, inovāciju un kultūrvides veidošanas jomā]  / Ausma 
Mukāne // Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.24 (2003, 5.jūn.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



187PROFESORS IVARS LĀCIS

524. Mukāne, Ausma. Par universitāšu reformu programmu un privāto augst-
skolu autonomijas nostiprināšanu  : [par Augstākās izglītības padomes sēžu tema-
tiku]  / Ausma Mukāne  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - Nr.3 (2003, 
23.janv.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

525. Nīgals, Artis. Ar Baltijas izglītības telpas kopīgo misiju : [Eirofakultātes 10 
gadu jubileja] / Artis Nīgals // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.46 (2003, 
25.marts), [1.], 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

5526. Olšteins, Klāvs. Iestrēgusi PHARE projekta līdzekļu piešķiršana zinātnes 
attīstībai  / Klāvs Olšteins  // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.118 
(2003, 22.maijs), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

527. Olšteins, Klāvs. Pēc ZTP projekta publiskošanas politiskais spiediens 
vairs neesot jūtams  : [par Zinātnes un tehnoloģiju parka projekta tālāku virzību 
saskaņā ar PHARE programmu un plāniem : sakarā ar Latvijas Universitātes rektora 
Ivara Lāča un LR ekonomikas ministra Jura Lujāna tikšanos]  / Klāvs Olšteins  // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.119 (2003, 23.maijs), [1.], 4.lpp.

528. Olšteins, Klāvs. Politiskā ietekme pat uz ES piešķirto naudu zinātnei : [par 
Latvijas augstskolu PHARE progr. līdz. apguves sarežģījumiem  : sakarā ar valsts 
amatpersonu un uzņēmēju spekulatīviem zemes darījumiem]  / Klāvs Olšteins  // 
Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.116 (2003, 20.maijs), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

529. Olšteins, Klāvs. Studenti piketē pie ministrijas  : [par Latvijas studentu 
apvienības rīkoto piketu “Eiropā gribu dzīvot kā Eiropā”] / Klāvs Olšteins ; tekstā 
stāsta: Jolanta Višķere, Jānis Zandbergs, Artis Jurkevics // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 
ISSN 1407-3463. - Nr.215 (2003, 15.sept.), [1.], 4.lpp.

Tekstā atstāstīti Ivara Lāča u.c. viedokļi.

530. Olšteins, Klāvs. Zinātnes attīstību grib veidot pēc atsevišķu uzņēmēju 
interesēm : [par PHARE projekta līdzekļu piešķiršanu LU Zinātnes un tehnoloģi-
ju parka izveidei] / Klāvs Olšteins // Neatkarīgā Rīta Avīze.  - ISSN 1407-3463.  - 
Nr.123 (2003, 28.maijs), [1.], 5.lpp.

Tekstā atstāstīts Ivara Lāča viedoklis.

531. Par I.  Lāci  : LR Ministru kabineta rīkojums Nr.641  : [par apstiprināša-
nu par Latvijas Universitātes rektoru]  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - 
Nr.144 (2003, 16.okt.), 2.lpp.

532. Par LU rektoru atkārtoti apstiprina Ivaru Lāci // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 
ISSN 1407-3463. - Nr.241 (2003, 15.okt), 3.lpp.

533. Par LU rektoru ievēl Ivaru Lāci // Latvija Amerikā. - Nr.23 (2003, 7.jūn.), 
18.lpp.



LU rektori188 

534. [Par starptautisko konferenci “Ebreji mainīgajā pasaulē” LU]  // Latvijas 
Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.127 (2003, 17.sept.), 1.lpp.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

535. Par Valsts prezidentes tikšanos ar Latvijas Universitātes vadību : [pēc aka-
dēmiskās lekcijas par Latvijas un prezidentūras vietu Eiropas un globālajā telpā] // 
Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.75 (2003, 21.maijs), [1.], 7.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

536. Par Ventspils un Latvijas Universitātes sadarbību // Izglītība un Kultūra. - 
ISSN 1407-4036. - Nr.21/22 (2003, 22.maijs), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

537. Pasniegtas Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmijas balvas  : [par Latvijas 
Zinātņu akadēmijas un Eiropas Zinātņu un mākslu akadēmijas pavasara sēdi 
“Drošība un drošticamība”] // Zinātnes Vēstnesis. - ISSN 1407-1479. - Nr.9 (2003, 
12.maijs), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

538. Profesors Ivars Lācis ievēlēts Latvijas Universitātes rektora amatā  // 
Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.23 (2003, 29.maijs), 5.lpp.

539. Rācenis, Uldis. Studentu talka pie Salaspils memoriāla : [piedalās arī LU 
rektors Ivars Lācis projekta “Pēdas” ietvaros]  / Uldis Rācenis  // Lauku Avīze.  - 
ISSN 1407-3331. - Nr.88 (2003, 8.maijs), [1.]lpp.

540. Sedliņa, Ilze. Nāk klajā grāmata “Eiropas dialogi 3”  / Ilze Sedliņa.  - 
(Informācija) // Latvijas Vēstnesis. - (Eiropas Vēstis ; Nr.43). - ISSN 1407-0391. - 
Nr.176 (2003, 12.dec.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

541. Sedliņa, Ilze. Par izglītību visiem Latvijā, Eiropā, pasaulē  : [par Latvijas 
Universitātes rektora Ivara Lāča un Vidzemes augstskolas rektora Pētera Cimdiņa 
piedalīšanos Eiropas Savienības Informācijas centra rīkotajā diskusijā “Izglītotais 
analfabēts”] / Ilze Sedliņa // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.33 (2003, 
28.febr.), 10.lpp.

542. Siliņa, Džesija. Latvija starptautiskajā lasītprasmes novērtēšanas pētīju-
mā  : [par LU Pedagoģijas un psiholoģijas fakultātes Izglītības pētniecības institū-
ta piedalīšanos izglītības starptautiski salīdzinošas novērtēšanas programmās]  / 
Džesija Siliņa // Izglītība un Kultūra.  - ISSN 1407-4036.  - Nr.16 (2003, 17.apr.), 
6.-7.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

543. Tapusi piemiņas zīme zinātnes pīlāram : vakar tika atklāts piemineklis ķī-
miķim Paulam Valdenam [1863-1957  : par zinātnieka Paula Valdena pieminekļa 
atklāšanas ceremoniju pie Latvijas Universitātes Bioloģijas fakultātes ēkas Rīgā ] // 
Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.143 (2003, 15.okt.), [1.], 14.lpp.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.



189PROFESORS IVARS LĀCIS

544. Tālberga, Ilga. Ar domu par gudru nākotni : par “Grindeks” un izglītības 
iestāžu sadarbību : [par zāļu ražotājfirmas “Grindeks” līgumu ar 5 Latvijas izglītības 
iestādēm par savstarpēju sadarbību un finansiālo atbalstu “Mācību iestāžu atbalsta 
programmai”]  / Ilga Tālberga  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - Nr.158 
(2003, 11.nov.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

545. Ušacka, Anita. Esmu ar taisnu raksturu  : [saruna ar Hāgas (Nīderlande) 
Starptautiskās krimināltiesas tiesnesi, LU prof. Anitu Ušacku sakarā ar paziņojumu 
par nelikumībām Latvijas Universitātē] / Anita Ušacka ; pierakst. Sallija Benfelde ; 
tekstā stāsta prof. Maija Kūle // Nedēļa. - ISSN 1691-0524. - Nr.35 (2003, 13.nov.), 
28.-31.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

546. Valdība Universitātes rektora amatā atkārtoti apstiprina Ivaru Lāci  : [par 
LR Ministru kabineta lēmumu apstiprināt Ivaru Lāci par Latvijas Universitātes 
 rektoru]  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - Nr.42/43 (2003, 25.okt.), 
6.lpp.

547. Valsts prezidente Latvijas Universitātē  : [par Vairas Vīķes-Freibergas 
tikšanos ar Latvijas Universitātes rektoru Ivaru Lāci un universitātes Senāta 
locekļiem]  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - Nr.23 (2003, 29.maijs), 
4.lpp.

548. Vācijas un Latvijas sadarbības perspektīvas zinātnē un kultūrā // Izglītība 
un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.35 (2003, 28.aug.), 10.-11.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

549. Zaķi svītro no LU rektora pretendentiem  : [par LU rektora vēlēšanām 
un Jura Zaķa kandidēšanu] // Diena.  - ISSN  1407-1290.  - Nr.97 (2003, 26.apr.),  
4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

550. Zinātnes dzīves hronika / sagat.: Alma Edžiņa, Mārtiņš Belickis // Latvijas 
Zinātņu Akadēmijas Vēstis. A daļa, Sociālās un humanitārās zinātnes. - ISSN 1407-
0081. - 57.sēj., Nr.5/6 (2003), 263.-272.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

2004

551. Apcirkņi ar pārbaudītām gudrībām  : [par Latviešu folkloras krātuves  
80. jubileju].  - (Pie avotiem)  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - Nr.173 
(2004, 2.nov.), 8.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

552. Atlāce, Zane. “Saktas” telpām ir konkrēti kārotāji / Zane Atlāce // Rīgas 
Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.232 (2004, 30.nov.), 4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori190 

553. Barkāns, Elmārs. Latvijas Universitāte vairos prestižu  : [par LU 85.  ga-
dadienai veltīto svinīgo sēdi un LU ģerboņa zelta zīmi]  / Elmārs Barkāns, Zane 
Atlāce // Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.192 (2004, 4.okt.), 6.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

554. Barkāns, Elmārs. [Starptautiska zinātniska konference “Tiesību harmoni-
zācija Baltijas jūras reģionā 20. un 21. gadsimta mijā”] / Elmārs Barkāns. - (Šodien 
Rīgā) // Rīgas Balss. - ISSN 1407-3927. - Nr.20 (2004, 29.janv.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

555. Brencis, Jānis. Mūsu skolai – jubileja! : [par Rīgas 1. ģimnāzijas 85 gadu 
jubileju] / Jānis Brencis // Laiks. - Nr.46 (2004, 20./26.nov.), 13.lpp. : fotogr.

Tas pats izdevumā: 
Brīvā Latvija. - Nr.46 (2004, 20./26.nov.), 7.lpp. : fotogr.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

556. Buševica, Anda. Sarunas par šo laiku : [par “Eiropas dialogu” trešās grā-
matas iznākšanu] / Anda Buševica. - (Neatkarīgā iesaka) // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 
ISSN 1407-3463. - Nr.20 (2004, 24.janv.), 10.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

557. Cera, Evija. LU grib savu likumu : [par LU vadības iniciatīvas grupas liku-
ma gatavošanu ar mērķi noteikt LU tiesisko statusu un attiecības ar valsti] / Evija 
Cera // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.225 (2004, 27.sept.), [1.], 
3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

558. Cimdiņa, Ausma. Ievads KLIO tematiskajā tīklā  / Ausma Cimdiņa.  - 
Kopsav. angļu val.: Welcome to the CLIOHnet // CLIOHnet (Creating Links and 
Innovative Overviews to Enhance Historical Perspective in European Culture) 
Latvijas Nacionālā konference, Latvijas Universitāte, 2003. g. maijs. - Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2004. - ISBN 9984643697. - 7.-13.lpp. : portr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

559. [CLIOHnet Latvijas Nacionālās konferences atklāšana  : fotogrāfijas]  // 
CLIOHnet (Creating Links and Innovative Overviews to Enhance Historical Per-
spec tive in European Culture) Latvijas Nacionālā konference, Latvijas Universi tāte, 
2003. g. maijs.  - Rīga  : Latvijas Universitāte, 2004.  - ISBN  9984643697.  - 14.lpp.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

560. Gailīte, Dina. Lai ielūkotos tiesību sistēmas rītdienā, jāsaprot tās vēsture un 
šodiena / Dina Gailīte. - (Notikumi, ziņas, fakti) // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-
0391. - Nr.14 (2004, 28.janv.), B5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

561. Grīnmane, Evija. BOBCATSSS 2004 – iespēja, uzdrīkstēšanās un pierā-
dījums / Evija Grīnmane // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.25 (2004, 
17.febr.), B4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



191PROFESORS IVARS LĀCIS

562. Grīnuma, Ilze. LU šogad ieņēmumos plāno 26 miljonus / Ilze Grīnuma // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.78 (2004, 1.apr.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

563. Grīnuma, Ilze. Studentu maksājumi palīdzēšot uzlabot augstāko iz-
glītību / Ilze Grīnuma // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.12 (2004, 15.janv.), [1.], 
3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

564. Japānas vēstniecības dāvana Latvijas Universitātei  // Latvija Amerikā.  - 
Nr.8 (2004, 21.febr.), 17.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

565. Kluinis, Arnis. Bagātai Latvijai studiju maksas ir nieks : [par studiju mak-
sām augstskolās] / Arnis Kluinis // Rīgas Balss. - (Piel. “Darbs Rīgā”). - ISSN 1407-
3927. - Nr.167 (2004, 30.aug.), 9.-10.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis (tekstā kļūdaini Mārtiņš Lācis).

566. Kondrāts, Ģirts. Ķīnas dāvana Universitātei  : [Ķīnas Tautas Republika 
dāvina LU Moderno valodu fakultātes orientālistikas nodaļai datortehniku, grāmatas 
par Ķīnas kultūru, vēsturi, valodu, filozofiju] / Ģirts Kondrāts // Latvijas Avīze.  - 
ISSN 1691-1229. - Nr.12 (2004, 13.janv.), [1.], 4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

567. Krūmiņš, Andris. Cietvielu fizikas institūts  / Andris Krūmiņš, Andris 
Šternbergs. - (Latvijas Universitātes akadēmiskās dzīves pieredze un tradīcijas) // 
Jubilejas izdevums = Anniversary edition / Latvijas Universitāte. - (Raksti / LU). - 
(2004), 296.-300.lpp. : diagr., tab.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/materiali/apgads/raksti/lu85.pdf#page=296

568. Latvijas Universitātes rektors Ivars Lācis Amerikas kontinentā  // Latvija 
Amerikā. - Nr.28/29 (2004, 9./16.jūl.), 9.lpp.

569. Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi : īstenie locekļi // Gadagrāmata, 2004 / 
Latvijas Zinātņu akadēmija. - Rīga : Zinātne, 2004. - 36.-45.lpp.

Latvijas ZA īstenie locekļi: Ivars Lācis u.c.

570. Latvijas Zinātņu akadēmijas Senāts. - (Latvijas Zinātņu akadēmijas struk-
tūras) // Gadagrāmata, 2004 / Latvijas Zinātņu akadēmija. - Rīga : Zinātne, 2004. - 
28.-29.lpp.

Latvijas ZA Senāta locekļi: Ivars Lācis u.c.

571. Leiškalne, Linda. Atbalsts labākajiem studentiem  : [par stipendiju pie-
šķiršanu Latvijas Universitātes studentiem] / Linda Leiškalne ; tekstā stāsta akciju 
sabiedrības “Rīgas slimokase” valdes priekšsēdētājs Eižens Lelis // Latvijas Avīze. - 
ISSN 1691-1229. - Nr.85 (2004, 26.marts), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori192 

572. Lektoru biogrāfijas // Sarunas V : lekcijas un diskusijas sabiedriskā izglītī-
bas fonda “Jaunā akadēmija” vasaras nometnē Mazsalacā 2003. gada vasarā. - Rīga : 
Jaunā akadēmija, 2004. - ISBN 9984942341. - 365.-370.lpp. : fotogr.

Ivara Lāča u.c. biogrāfijas.

573. LU studenti saņems 10 000 latu vērtu dāvinājumu. - (Īsumā) // Neatkarīgā 
Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - Nr.40 (2004, 17.febr.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

574. Lukaševičs, Mārtiņš. Pētījums: izglītības kvalitāte Latvijā uzlabojusies  : 
[par Latvijas skolēnu zināšanu tuvošanos Ekonomiskās sadarbības un attīstības or-
ganizācijas valstu vidējam līmenim pēc Starptautiskās skolēnu novērtēšanas pro-
grammas rezultātiem] / Mārtiņš Lukaševičs // Izglītība un Kultūra.  - ISSN 1407-
4036. - Nr.46 (2004, 9.dec.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

575. Noriete, Ilona. “Vakar Latvijas Universitātes  --”  : [par LU rektora Ivara 
Lāča, ANO Attīstības programmas un LU Sociālo un politisko pētījumu institūta 
nodomu protokola par sadarbību Latvijas tautas attīstības izpētē parakstīšanu]  / 
Ilona Noriete.  - (Fotoziņa)  // Rīgas Balss.  - ISSN  1407-3927.  - Nr.198 (2004, 
12.okt.), 2.lpp.

576. Noslēdzies konkurss “Centrāltirgus meklē ekonomistu” // Tirgus Ziņas. - 
Nr.9 (2004, apr.), 2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

577. Pasniegta ikgadējā Vernera fon Sīmensa balva  // Enerģija un Pasaule.  - 
ISSN 1407-5911. - Nr.1 (2004), 58.-59.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

578. Pleps, Jānis. Jaunajā tiesiskajā realitātē juristiem būs jauni uzdevumi  : 
[par starptautisko zinātnisko konferenci “Tiesību harmonizācija Baltijas jūras re-
ģionā 20.-21. gs. mijā”] / Jānis Pleps // Latvijas Vēstnesis. - ( Jurista Vārds ; Nr.5). - 
ISSN 1407-0391. - Nr.21 (2004, 10.febr.), [1.]-2.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

579. Radovics, Viesturs. Nepiekrīt kopmītņu atdošanai firmām : [par LU stu-
dentu padomes lēmumu nepiekrist kopmītņu apsaimniekošanas nodošanu privāt-
uzņēmumiem] / Viesturs Radovics // Neatkarīgā Rīta Avīze. - ISSN 1407-3463. - 
Nr.214 (2004, 14.sept.), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

580. Radovics, Viesturs. Studenti var palikt bez lētajām kojām  : [par lēmu-
mu nodot kopmītnes apsaimniekošanā privātuzņēmumiem] / Viesturs Radovics. - 
5.lpp. nos. uzrād.: Studenti var šķirties no lētajām kojām // Neatkarīgā Rīta Avīze. - 
ISSN 1407-3463. - Nr.213 (2004, 13.sept.), [1.], 5.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



193PROFESORS IVARS LĀCIS

581. Scientiae et patriae! : [par “Latvijas Universitātei un Konservātorijai, 1919-
1940 un latviešu pēckaŗa izglītībai Latvijā un Rietumos veltīts rakstu krājums” at-
vēršanu] // Laiks. - Nr.50 (2004, 18./24.dec), 8., 14.lpp.

Tas pats izdevumā: 
Brīvā Latvija. - Nr.50 (2004, 18./24.dec), 9.-10.lpp.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

582. Sporta centrs // Personības Latvijas Universitātes sportā. - Rīga : Latvijas 
Universitāte, 2004. - ISBN 9984725766. - 16.-19.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

583. Sveicam kolēģus LU!  : [par RTU apsveikumu Latvijas Universitātei  
85 gadu jubilejā] // Jaunais Inženieris. - Nr.4 (2004, 7.okt.), [1.]lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

584. Trapencieris, Pēteris. Trešais Paula Valdena simpozijs  / Pēteris 
Trapencieris // Latvijas Ķīmijas Žurnāls.  - ISSN 0868-8249.  - Nr.2 (2004), 181.-
199.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

585. Universitāte izvirza sev jaunus mērķus  : [par LU 85.  gadadienai veltī-
to Senāta sēdi]  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - Nr.157 (2004, 5.okt.),  
5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

586. Хроника: третий Вальденовский симпозиум в Риге  // Химия 
гетероциклических соединений. - ISSN 0132-6244. - N 2 (2004), с.292-296.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

587. Завершился конкурс “Центральный рынок ищет экономиста” // Tirgus 
Ziņas (krievu val.). - N 9 (апр. 2004), с.2.

В тексте упомянут Иварс Лацис.

2005

588. Amoliņa, I. Latvijas Universitātes gada svētki : [par LU dibināšanas atceres 
aktu Toronto] / I. Amoliņa // Laiks. - Nr.42 (2005, 22./28.okt.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

589. Ancītis, Toms. Mudina iegūt doktora grādu  / Toms Ancītis  // Latvijas 
Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.344 (2005, 19.dec.), 11.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

590. Atveŗ starptautisku LU filiāli  // Latvija Amerikā.  - Nr.23 (2005, 9.apr.), 
20.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

591. Berkholcs, Nikolajs. Latvijas Universitātes rektora [Ivara Lāča] viesošanās 
Minesotā [ASV] / Nikolajs Berkholcs // Laiks.  - Nr.48 (2005, 3./9.dec.), 18.lpp.



LU rektori194 

592. Bērziņa, Gita. Pie olimpiskā gara saknēm  --  : [par grāmatu “Olimpiskās 
tradīcijas kultūrvēsturiskā dimensijā”]  / Gita Bērziņa  // Antiquitas viva  : studia 
classica / Latvijas Universitāte. Klasiskās filoloģijas katedra. Hellēnistikas centrs. - 
Rīga : Latvijas Universitāte, 2005. - ISBN 9984767353. - 2.[sēj.], 285.-291.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

593. Cera, Evija. Būs jauni grozījumi Augstskolu likumā  / Evija Cera  // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.6 (2005, 8.janv.), 3.lpp.  : 
fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

594. Divkārša jubileja Vašingtonā (D.C.) / B.O. - Paraksts: B.O. // Laiks. - Nr.44 
(2005, 5./11.nov.), 18.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

595. Galkina, Ilze. Atver starptautisku Latvijas Universitātes filiāli  / Ilze 
Galkina // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.70 (2005, 12.marts), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

596. Gudri vārdi zem Floridas saules / J.E. - Paraksts: J.E. // Latvija Amerikā. - 
Nr.43 (2005, 29.okt.), 16.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

597. Izglītības partnerības un sadarbības gaisotnē : [par 27. starptautisko Eiropas 
Institucionālās pētniecības asociācijas (EAIR) forumu Rīgā] // Latvijas Vēstnesis. - 
ISSN 1407-0391. - Nr.136 (2005, 30.aug.), B1., B8.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

598. Jauntirāne, Daina. Latvijas Universitātes rektora Ivara Lāča referāts  : 
[Čikāgas Latviešu namā]  / Daina Jauntirāne  // Čikāgas Ziņas.  - Nr.299 (2005, 
nov.), 5.lpp. : il.

599. Kārklis, Valdis. Godinājums Latvijas Universitātei  / Valdis Kārklis  // 
Latvija Amerikā. - Nr.41 (2005, 15.okt.), 10., 19.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

600. Kesnere, Rūta. Latvijas skolēnu zināšanas ir labākas nekā vidēji vienau-
džiem pasaulē : [par pamatskolas vecuma bērnu izglītības pētījuma rezultātiem] / 
Rūta Kesnere  // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN  1407-0391.  - Nr.10 (2005, 19.janv.), 
5.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

601. Kļaviņš, Ingars. Sākas studentu laiks : [par Aristoteļa svētkiem] / Ingars 
Kļaviņš  // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.206 (2005, 
5.sept.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

602. Latvijas Universitātei 86 gadi / J.M. - Paraksts: J.M. // Latvija Amerikā. - 
Nr.39 (2005, 1.okt.), 8.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



195PROFESORS IVARS LĀCIS

603. Latvijas Universitātes 86.  gadadiena Ziemeļamerikā  // Laiks.  - Nr.42 
(2005, 22./28.okt.), 15.lpp.

Tas pats izdevumā: 
Brīvā Latvija. - Nr.42 (2005, 22./28.okt.), 9.lpp.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

604. Latvijas Universitātes rektors prof. Ivars Lācis ciemosies ASV un Kanadā // 
Laiks. - Nr.35 (2005, 3./9.sept.), 8.lpp.

605. Latvijas Zinātņu akadēmijas locekļi : īstenie locekļi // Gadagrāmata, 2005 / 
Latvijas Zinātņu akadēmija. - Rīga : Zinātne, 2005. - 36.-45.lpp.

Latvijas ZA īstenie locekļi: Ivars Lācis u.c.

606. Latvijas Zinātņu akadēmijas Senāts. - (Latvijas Zinātņu akadēmijas struk-
tūras) // Gadagrāmata, 2005 / Latvijas Zinātņu akadēmija. - Rīga : Zinātne, 2005. - 
28.-29.lpp.

Latvijas ZA Senāta locekļi: Ivars Lācis u.c.

607. Lācis Ivars // Latvijas enciklopēdija. - Rīga : SIA “Valērija Belokoņa izdev-
niecība”, 2005. - ISBN 9984948234. - 3.sēj., 630.lpp. : portr.

608. Leiškalne, Linda. Kara stāvoklis LU studentu padomē / Linda Leiškalne // 
Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.177 (2005, 4.jūl.), [1.], 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

609. LU sameklē draugus Dienvidamerikā // Izglītība un Kultūra. - Nr.32 (2005, 
1.sept.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

610. Lukaševičs, Mārtiņš. LU tiesību zinātņu programmai papildus pārbaudī-
jums : [par Augstākās izglītības padomes sēdē atbalstīto Latvijas Universitātes rek-
tora Ivara Lāča iesniegumu par papildus prasībām studentu uzņemšanai Juridiskās 
fakultātes tiesību zinātņu bakalaura programmā] / Mārtiņš Lukaševičs // Izglītība 
un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.8 (2005, 24.febr.), 4.lpp.

611. Mežaks, Jānis. Ar drošu skatu nākotnē  : Latvijas Universitātes fonds un 
stipendijas / Jānis Mežaks // Latvija Amerikā. - Nr.43 (2005, 29.okt.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

612. Noviks, Toms. Latvija gaida izbraukušos zinātniekus  / Toms Noviks  // 
Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - Nr.45(46!) (2005, 8.dec.), 7.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

613. Ozola, Baiba. Atzīmē Vašingtonas S!K!K! 50 gadu pastāvēšanu  / Baiba 
Ozola // Universitas. - Nr.89 (2005), 18.lpp.

Tekstā pieminēti: LU rektors Ivars Lācis u.c.

614. Pirsko, Valdis. Pirmo reizi Latvijā – farmācijas studentu Karjeras dienas / 
Valdis Pirsko // Materia Medica. - ISSN 1024-1590. - Nr.4 (2005), 41.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori196 

615. Rozeniece, Aina. Pirmajā Letonikas kongresā / Aina Rozeniece // Latvijas 
Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.169 (2005, 25.okt.), B2.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

616. Spūlis, Krišs. Latvijas Universitātes himna skan astoņās Ziemeļamerikas 
pilsētās  / Krišs Spūlis  // Latvija Amerikā.  - Nr.42 (2005, 22.okt.), [1.], 12.lpp.  : 
fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

617. Streips, Eižens. Korporāciju kopas un K!K! Bostonā 55 gadu jubileja  / 
Eižens Streips // Universitas. - Nr.89 (2005), 16.-17.lpp. : att.

Fotogr.: LU rektors Ivars Lācis pasniedz pateicības rakstu Eiženam Streipam.

618. Svētku zīmē – tūkstotis grāmatu : [par LU Bibliotēkas lietuviešu literatūras 
lasītavu] // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.42 (2005, 11.marts), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

619. Treiberga, Biruta. Latvijas Universitātes gada svētku akts Mineapolē  / 
Biruta Treiberga // Laiks. - Nr.42 (2005, 22./28.okt.), 5.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

620. Universitāte dalīsies intelektuālajā potenciālā : [par LU un RTU sadarbības 
līgumu] // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.48 (2005, 23.marts), B5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

621. Vincevs, Aivis.  Gada students katram atrod darbu  / Aivis Vincevs  // 
Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.344 (2005, 19.dec.), 10.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

622. Visu kontinentu pārstāvji Rīgā spriež par izglītības attīstību : [par 27. starp-
tautisko Eiropas Institucionālās pētniecības asociācijas (EAIR) forumu Rīgā]  // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.200 (2005, 29.aug.), [1.], 
4.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

623. Vīksne, Vilnis. 27. starptautiskais augstākās izglītības forums Latvijā  / 
Vilnis Vīksne // Laiks. - Nr.36 (2005, 10./16.sept.), 10.lpp.

Tas pats izdevumā: 
Brīvā Latvija. - Nr.36 (2005, 10./16.sept.), 4.lpp.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

624. The EuroFaculty report 1993-2005 / Gustav Kristensen (ed.) ; with con-
tributions from Roswitha King ... [et al.].  - Tartu  ; Riga  ; Vilnius  : EuroFaculty, 
[2005]. - 62 lpp. : il., karte, tab.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

2006

625. Austrālijā viesosies Latvijas Universitātes rektors [Ivars Lācis]  / S.E.  - 
Paraksts: S.E. // Austrālijas Latvietis. - Nr.2825 (2006, 6.dec.), 3.lpp.



197PROFESORS IVARS LĀCIS

626. Baltruka, Sandra. Stipendija lielākajai studentu ģimenei  / Sandra 
Baltruka  // Diena.  - (Piel. “Karjeras Diena”).  - ISSN  1407-1290.  - Nr.30 (2006, 
4.febr.), 3.lpp.

Tas pats izdevumā: 
Treji Vārti. - Nr.217 (2006), [63.]lpp.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

627. Curriculum Vitae : [Ivars Lācis] // Ritums. - Nr.633 (2006, nov.), 27.lpp.

628. Diskutēs par augstāko izglītību : [2006. gada 17.-20. augustā notiek Latvijas 
Studentu apvienības rīkotais “Līderu forums 2006”]  // Diena.  - (Piel. “Karjeras 
Diena”). - ISSN 1407-1290. - Nr.192 (2006, 19.aug.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

629. Kalvīša ciemakukulis – solījums atbalstīt zinātniekus  : [Biomedicīnas 
pētījumu un studiju centrā viesojās Aigars Kalvītis un LU rektors Ivars Lācis]  // 
Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.39 (2006, 15.febr.), 6.lpp.

630. Latvijas Universitātes bibliotēkā atklāj vācu, angļu un amerikāņu literatūras 
centru  // Izglītība un Kultūra.  - ISSN  1407-4036.  - Nr.37 (2006, 5.okt.), 15.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

631. Liepiņa, Gita. “Ceļamaizes” stipendiju pasniegšana Latvijas Universitātē / 
Gita Liepiņa ; tekstā stāsta: Ina Druviete, Krišs Spūlis // Latvija Amerikā. - Nr.17 
(2006, 29.apr.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

632. Liepiņa, Gita. Dots devējam atdodas “Ceļamaizes” stipendiju pasniegša-
nā / Gita Liepiņa ; tekstā stāsta: Ina Druviete, Māra Ņūsome Sātiņa, Krišs Spūlis // 
Laiks. - Nr.15 (2006, 8./14.apr.), 5.-6.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

633. LU gaida baltkrievu studentus // Diena. - ISSN 1407-1290. - Nr.114 (2006, 
18.maijs), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

634. Nestere, Līga. Rektoriem alga strauji augusi : [par Latvijas valsts augstsko-
lu rektoru 2005. gada deklarācijām] / Līga Nestere. - [1.] lpp. nos. uzrād.: Stradiņa 
universitātes rektors pērn saņēmis 53 000 latu // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - 
ISSN 1407-3463. - Nr.110 (2006, 13.maijs), [1.], 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

635. Nestere, Līga. Vērienīgā LU īpašumu rekonstrukcija sāksies jūnijā : [par LU 
ēkas Basteja bulvārī 10 pārbūvi par viesnīcu “Kristaps Morbergs”] / Līga Nestere // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.22 (2006, 26.janv.), 5.lpp. : 
fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori198 

636. Noviks, Toms. Top studentu viesnīca “Metro”  : [par studentu viesnīcu 
“Metro” Rēznas ielā] / Toms Noviks // Izglītība un Kultūra. - ISSN 1407-4036. - 
Nr.18 (2006, 3.maijs), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

637. Noviks, Toms. Ukrainas prezidents viesojas Latvijas Universitātē / Toms 
Noviks // Izglītība un Kultūra.  - ISSN 1407-4036.  - Nr.18 (2006, 3.maijs), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

638. Ogle, Jānis. Hansabanka investē studentos : [par Latvijas Universitātes un 
Hansabankas ziedojuma līguma parakstīšanu] / Jānis Ogle // Neatkarīgā Rīta Avīze 
Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.209 (2006, 8.sept.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

639. Premjeru iepazīstina ar pasaules līmeņa zinātni : [par Ministru prezidenta 
Aigara Kalvīša vizīti LU Lāzercentra laboratorijā] / Ilze Grīnuma // Neatkarīgā Rīta 
Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.18 (2006, 21.janv.), 3.lpp.

Fotogr.: Ivars Lācis u.c.

640. Pundure, Irena. Igaunijas Riigikogu spīkere Astronomijas institūtā  : 
[Igaunijas parlamenta priekšsēdētāja Ene Ergmā viesojās LU Astronomijas institū-
tā 2005. gada 3. novembrī] / Irena Pundure // Zvaigžņotā Debess.  - ISSN 0135-
129X. - Pavasaris (2006), 91.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

641. Rumberga, Julieta. Amerikas latvieši rosina diskusiju par Austrumeiropu / 
Julieta Rumberga // Latvija Amerikā. - Nr.16 (2006, 22.apr.), 16.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

642. Sadarbības un atbalsta fonds : [30. septembrī LU rektorātā Jēlas universitā-
tes profesors Kristaps Keggi tikās ar LU rektoru Ivaru Lāci, lai apspriestu ideju par 
Baltijas valstu universitāšu sadarbības iespējām ar Jēlas universitāti] // Skolotājs. - 
ISSN 1407-1045. - Nr.5 (2006), 11.lpp.

643. Saņem jauno vecāku stipendiju  : [par Ligitas Spridzānes diploma “Jauno 
vecāku atbalsta diploms” un 1200 latu saņemšanu Latvijas Universitātes stipen-
diju programmas “Ceļamaize” ietvaros]  / materiālu sagatavojusi Z. Logina  ; tek-
stā stāsta: L. Spridzāne, pretendents uz stipendiju Gatis Everts  // Vaduguns.  -  
ISSN 1407-9844. - Nr.38 (2006, 13.maijs), 12.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

644. Spūlis, Krišs. 87. gadadienas svinības Latvijas Universitātē / Krišs Spūlis // 
Latvija Amerikā. - Nr.41 (2006, 21.okt.), 7.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

645. Spūlis, Krišs. Latvijas Universitāte 87. jubilejā pasniedz vairāk nekā 
100 stipendijas / Krišs Spūlis // Laiks. - Nr.42 (2006, 14./20.okt.), 7.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



199PROFESORS IVARS LĀCIS

646. Stradiņš, Jānis. Pirmā Letonikas kongresa atskaņās  / Jānis Stradiņš.  - 
Bibliogr.: 112.lpp. // Akadēmiskā Dzīve. - ISSN 0516-3145. - 43.laid. (2006), 105.-
112.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

647. Švalbe, Mārieta. Eksakto zinātņu studentiem paveras lielākas iespējas sva-
rīgu uzdevumu risināšanā  : [par Latvijas Universitātes rektora Ivara Lāča un LR 
vides ministra Raimonda Vējoņa parakstīto sadarbības līgumu] / Mārieta Švalbe ; 
tekstā stāsta Indriķis Muižnieks  // Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-
3463. - Nr.225 (2006, 27.sept.), 3.lpp. : att.

648. Vincevs, Aivis. Jaunie vecāki saņem stipendiju : [par LU fonda stipendiju 
jaunajiem vecākiem] / Aivis Vincevs // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.323 
(2006, 27.nov.), 12.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

649. Zālīte-Kļaviņa, Zane. Tilts no zinātnes uz industriju : [par LU Inovāciju 
centra turpmākajiem plāniem par zinātnisko atklājumu materializēšanu produkcijā 
ar augstu pievienoto vērtību] / Zane Zālīte-Kļaviņa // Diena. - ISSN 1407-1290. - 
Nr.127 (2006, 2.jūn.), 3.lpp. : att.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

650. Zvērs, Jānis. LU cels tehnoloģisko centru : [Latvijas Universitāte iecerējusi 
Botāniskā dārza teritorijā izveidot zinātnes un tehnoloģijas centru] / Jānis Zvērs // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN 1407-3463. - Nr.142 (2006, 20.jūn.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

2007

651. Dariusa, Skaidrīte. Sveiciens no Kanberas  : [par Latvijas Universitātes 
rektora Ivara Lāča viesošanos Austrālijā]  / Skaidrīte Dariusa  // Ritums.  - Nr.636 
(2007, marts), 22.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

652. Japānas un Gruzijas ciemiņi Latvijas Universitātē // Izglītība un Kultūra. - 
ISSN 1407-4036. - Nr.12 (2007, 29.marts), 8.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

653. Kavalieris, Alvis. Universitāte numur viens : [par Latvijas Universitāti] / 
Alvis Kavalieris // Latvijas Avīze.  - (Iel. “Izglītība. Karjera”).  - ISSN 1691-1229. - 
Nr.42 (2007, 12.febr.), 8.lpp. : ģīm.

Tekstā pārstāstīti LU rektora Ivara Lāča izteikumi.

654. Knipše, Signe. Viena banka, 15 augstskolas un pulka, pulka stipendiju  : 
[par akciju sabiedrības “Hansabanka” un Latvijas Universitātes fonda nodibināto 
stipendiju konkursu “Open Mind”]  / Signe Knipše  ; tekstā stāsta Ieva Cerava  // 
Dienas Bizness.  - (Iel. “Karjera & vadzinība”).  - ISSN  1407-2041.  - Nr.83 (2007, 
2.maijs), 14.lpp. : ģīm.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.



LU rektori200 

655. Krādziņš, Juris. Tikšanās ar LU rektoru I. Lāci  : [Sidneja (Austrālija)] / 
Juris Krādziņš // Ritums. - Nr.635 (2007, febr.), 21.-23.lpp.

656. Latvijas Universitāte sadarbosies ar Austrāliju  // Latvija Amerikā.  - Nr.3 
(2007, 20.janv.), 12.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

657. Latvijas Universitātei jauns rektors  : [par Mārča Auziņa ievēlēšanu]  // 
Latvija Amerikā. - Nr.30 (2007, 4.aug.), 10.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

658. Noslēgusies aptauja par piemērotāko cilvēku Valsts prezidenta amatam  : 
lielāko atbalstu iegūst Ivars Lācis // Latvija Amerikā. - Nr.5 (2007, 3.febr.), 5.lpp.

659. Ostrovska, Ilze. Cik labi būt atkal mājās! / Ilze Ostrovska // Laiks. - Nr.21 
(2007, 26.maijs/1.jūn.), 12.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

660. Ozoliņa, Irīna. KD referātu rīts / Irīna Ozoliņa // Austrālijas Latvietis. - 
Nr.2830 (2007, 24.janv.), 5.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

661. Par LU rektoru ievēl profesoru Auziņu : “Auziņš auzās neiebrauks!” – no-
lemj studenti // Latvija Amerikā. - Nr.21 (2007, 26.maijs), 6.lpp. : portr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

662. Pleps, Jānis. Tiesību zinātnieku jaunie uzdevumi  : [par Latvijas 
Universitātes starptautisko konferenci “Tiesību harmonizācija Baltijas jūras reģio-
nos pēc ES paplašināšanās”]  / Jānis Pleps  // Jurista Vārds.  - ISSN  1691-2462.  -  
Nr.6 (2007, 6.febr.), 3.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

663. Rācenis, Uldis. Jauna vides plānotāju kalve  / Uldis Rācenis  // Latvijas 
Avīze. - ISSN 1691-1229. - Nr.76 (2007, 17.marts), 6.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

664. Rīgas “Zaļā pērle” staro Latvijas saules gaismā  : Botāniskais dārzs zeļ un 
zaļo 85 gadus // Latvija Amerikā. - Nr.35 (2002, 7.sept.), [1.]lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

665. Sprūde, Viesturs. “Jāiemācās arī uzbrukt” : [par Latvijas Valsts prezidentes 
Vairas Vīķes-Freibergas izteikumiem diskusijā “Vēsture. Valoda. Politika” Latvijas 
Universitātē]  / Viesturs Sprūde  // Latvijas Avīze.  - ISSN  1691-1229.  - Nr.146 
(2007, 1.jūn.), 6.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

666. Spūlis, Krišs. Atskats uz Latvijas Universitātes rektora [Ivara Lāča] vizīti 
Austrālijā / Krišs Spūlis // Ritums. - Nr.636 (2007, marts), 19.-20.lpp.

Tas pats izdevumā: 
Austrālijas Latvietis. - Nr.2833 (2007, 14.febr.), [1.], 3.lpp.



201PROFESORS IVARS LĀCIS

667. Stankeviča, Zane. Botāniskais dārzs zeļ un zaļo jau 85 gadus  : [par LU 
Botāniskā dārza 85. gadadienu] / Zane Stankeviča ; tekstā stāsta Arta Sparinska // 
Neatkarīgā Rīta Avīze Latvijai.  - ISSN  1407-3463.  - Nr.120 (2007, 25.maijs),  
5.lpp. : att.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

668. Stankeviča, Zane. Jaunais rektors vedīs Latvijas Universitāti pasaulē : [par 
jaunievēlēto augstskolas rektoru prof. Mārci Auziņu]  / Zane Stankeviča  // Neat-
karīgā Rīta Avīze Latvijai. - ISSN 1407-3463. - Nr.204 (2007, 1.sept.), 3.lpp. : ģīm.

Tekstā pieminēts bijušais rektors Ivars Lācis.

669. Vairai Vīķei-Freibergai pasniegts Latvijas Universitātes augstākais apbalvo-
jums [Latvijas Universitātes Ģerboņa Zelta zīme]  // Universitātes Avīze. - Rudens 
(2007), 15.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izde-
vumi-un-multivide/alma-mater/ua-rudens-2007.pdf

670. Vīķe-Freiberga saņem Latvijas Universitātes Ģerboņa Zelta zīmi // Latvija 
Amerikā. - Nr.23 (2007, 9.jūn.), 4.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

671. Vorobjovs, Aleksandrs. Jauna profesionālā maģistra studiju programma : 
[par 16. martā LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātē atklāto maģistra studiju 
programmu “Telpiskās attīstības plānošana”] / Aleksandrs Vorobjovs ; tekstā stāsta 
Pēteris Šķiņķis // Universitātes Avīze. - Vasara (2007), 6.-8.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/ua-vasara-2007.pdf

2008

672. Balcare, Kitija. Zaļā gaisma Universitātes šoferim  : [par Latvijas 
Universitātes šoferi Rolandu Blūmu]  / Kitija Balcare.  - Kopsav. angļu val.:  
The green light for the University chauffeur, 21.lpp. // Alma Mater : Universitātes 
Avīze. - Pavasaris (2008), 20.-21.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/am-pavasaris2008.pdf

673. Balode, Mairita. “Zelta pūce” novadniekam  : [par balvas “Zelta pūce” 
par būtisku ieguldījumu augst. izglītības attīstībā Latvijā pasniegšanu Latvijas 
Universitātes prof. Ivaram Lācim] / Mairita Balode ; tekstā stāsta LR izglītības un 
zinātnes ministre Tatjana Koķe // Talsu Vēstis. - ISSN 1407-9429. - Nr.134 (2008, 
15.nov.), [1.]lpp. : ģīm.



LU rektori202 

674. Sveicam kolēģus! : [par mūža ieguldījumu zinātnē “Zelta pūce” piešķirta arī 
Ivaram Lācim]. - (Informācija) // Latvijas Ārsts. - ISSN 1019-5068. - Nr.11 (2008), 
9.lpp. : il.

675. Voitkāne, Sarmīte. Par cilvēcīgu sadarbību  : [intervija sakarā ar Latvijas 
Universitātes psihologa konsultācijām] / Sarmīte Voitkāne, Raitis Ābele ; pierakst. 
Anna Platpīre.  - Kopsav. angļu val.: For humane cooperation, 11.lpp.  // Alma 
Mater : Universitātes Avīze. - Vasara (2008), 9.-11.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/am-vasara2008.pdf

2009

676. Kapeniece, Inga. Kā tas ir – būt Latvijas Universitātes rektoram?  : [par 
Latvijas Universitātes četriem rektoriem – Valentīnu Šteinbergu, Juri Zaķi, Ivaru 
Lāci un Mārci Auziņu]  / Inga Kapeniece  // Alma Mater  : Universitātes Avīze.  - 
Rudens (2009), 12.-15.lpp. : il.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/am-rudens2009_01.pdf

677. Kavalieris, Alvis. Nauda studijām augstskolā. Kur to darīt? : [par iespējām 
iegūt līdzekļus augstākajai izglītībai] / Alvis Kavalieris ; tekstā stāsta Latvijas Izglītības 
fonda valdes priekšsēdētājs Ilgvars Forands ; pēc LR Izglītības un zinātnes ministri-
jas Studiju fonda vadītāja Jāņa Ķirsona, Latvijas Universitātes fonda valdes priekš-
sēdētāja, Latvijas Universitātes bijušā rektora Ivara Lāča inform. // Latvijas Avīze. -    
(Iel. “Izglītība. Karjera”). - ISSN 1691-1229. - Nr.124 (2009, 11.maijs), 18.lpp.

678. Kundziņa, Laila. Par izglītotu un gudru latviešu jauno paaudzi! : Latvijas 
Universitātes Fonds aicina atbalstīt tautiešu iespējas studēt  / Laila Kundziņa  // 
Brīvā Latvija. - Nr.6 (2009, 7.-13.febr.), 11.lpp.

Tas pats izdevumā:
Laiks. - Nr.6 (2009, 7.-13.febr.), 2., 3.lpp.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

679. Latvijas Universitātei jubilejā sudraba monēta // Latvija Amerikā. - Nr.37 
(2009, 19.sept.), 7.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

680. Latvijas Universitātes rektori = Rectors of the University of Latvia  // 
90 Latvijas Universitātes mirkļi = 90 moments of the University of Latvia. - [Rīga : 
Latvijas Universitāte, 2009]. - ISBN 9789984451237. - 5.lpp. : ģīm.

LU rektoru Paula Valdena, Ernesta Felsberga, Eižena Laubes, Jāņa Ruberta, 
Augusta Tenteļa, Mārtiņa Zīles, Mārtiņa Bīmaņa, Jūlija Auškāpa, Mārtiņa 
Prīmaņa, Jāņa Paškēvica, Jāņa Jurgena, Matveja Kadeka, Valentīna Šteinberga, 
Visvara Millera, Jura Zaķa, Ivara Lāča dzīves dati un portreti.



203PROFESORS IVARS LĀCIS

681. LU fonds uzsācis ekskursiju ciklu “Uz Morbergu vasarnīcu ceturtdie-
nās!” / P.K.  ; tekstā stāsta Pēteris Blūms.  - Paraksts: P.K. // Laiks.  - Nr.25 (2009, 
5./11.sept.), 14.lpp. : fotogr.

Tas pats izdevumā: 
Brīvā Latvija. - Nr.35 (2009, 5./11.sept.), 4.lpp. : fotogr.
Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

682. Sumināti LU Fonda stipendijas “Ceļamaize” ieguvēji. - (Svarīgākie notiku-
mi Latvijas Universitātē no 2009. gada augusta līdz novembrim) // Alma Mater  : 
Universitātes Avīze. - Ziema (2009), 30.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/am-ziema2009.pdf

683. Vose, Laine. Latvijas Universitātes fonds pasludinājis stipendiju kampaņu 
“Ceļamaize 2009” / Laine Vose // Brīvā Latvija. - ISSN 0934-6759. - Nr.9 (2009, 
28.febr.-6.marts), 8.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

2010

684. Jānis Stradiņš iegūst Baltijas Asamblejas balvu zinātnē // Latvija Amerikā. - 
Nr.38 (2010, 2.okt.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

685. Par I. Lāci  : [par Ivara Lāča iecelšanu par LR Ministru prezidenta ārštata 
konsultatīvo darbinieku zinātnes un izglītības jautājumos] : LR Ministru prezidenta 
rīkojums Nr.414 // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.184 (2010, 22.nov.), 
2.lpp.

686. Vose, Laine. Jauna tradīcija Latvijas Universitātes Fondā  / Laine Vose  ; 
tekstā stāsta Laila Kundziņa. - Kopsav. angļu val.: A new tradition of the University 
of Latvia Foundation  // Alma Mater  : Universitātes Avīze.  - Pavasaris (2010), 
14.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.lu.lv/fileadmin/user_upload/lu_portal/par/mediji-izdevu-
mi-un-multivide/alma-mater/am-pavasaris2010.pdf

687. Vose, Laine. Latvijas Universitāte godina mecenāti M.M.V. Petkeviču 
150. jubilejā / Laine Vose // Laiks. - Nr.8 (2010, 20./26.febr.), 5.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

2011

688. Par I. Lāci  : [par Ivara Lāča iecelšanu par LR Ministru prezidenta ārštata 
konsultatīvo darbinieku zinātnes un izglītības jautājumos] : LR Ministru prezidenta 



LU rektori204 

rīkojums Nr.361 // Latvijas Vēstnesis. - ISSN 1407-0391. - Nr.183 (2011, 22.nov.), 
8.lpp.

2012

689. Ekmanis, Juris. Jābūt universālam : [par Latvijas Zinātņu akadēmijas pre-
zidenta amata kandidātiem Ojāru Spārīti un Ivaru Lāci : saruna ar akadēmijas paš-
reizējo prezidentu] / Juris Ekmanis ; pierakst. Andrejs Vaivars // Dienas Bizness. - 
ISSN 1407-2041. - Nr.62 (2012, 27.marts), 3.lpp. : ģīm.

690. Latvijas augstskolām jāspēj izglītot profesionāļus, kas tiktu novērtēti 
Eiropas kontekstā  : [sakarā ar LU 93.  gadadienai veltītajiem lasījumiem]  / tekstā 
stāsta: Mārcis Auziņš, Jānis Stradiņš ... [u.c.]. - Kopsav. angļu val.: The universities 
of Latvia must be able to train professionals for Europe, 21.lpp.  // Alma Mater  : 
Universitātes Avīze. - ISSN 1691-8185. - Ziema (2012), 20.-21.lpp. : fotogr.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://issuu.com/universitate/docs/almamater2012ziema/20

2013

691. Vēstures dati. - (Institūta vēsture) // Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas 
institūts  : pētniecības aktualitātes.  - Rīga : [Latvijas Universitātes Cietvielu fizikas 
institūts], 2013. - 4.-5.lpp. : il.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

692. Historical data.  - (History of the ISSP UL)  // Institute of Solid State 
Physics, University of Latvia : research in progress. - Riga : [Institute of Solid State 
Physics, University of Latvia], 2013. - P.4-5 : ill.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.

2014

693. LU lielākajam mecenātam Kristapam Morbergam – 170. - (Aktuāli notiku-
mi Latvijas Universitātē no 2014. gada augusta līdz novembrim) // Alma Mater  : 
Universitātes Avīze. - ISSN 1691-8185. - Ziema (2014), 30.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/4519/am-2014-04.
pdf ?sequence=1&isAllowed=y

694. LU prof. Ivaram Lācim piešķirts MK Atzinības raksts. - (Aktuāli notikumi 
Latvijas Universitātē no decembra līdz februārim)  // Alma Mater  : Universitātes 
Avīze. - ISSN 1691-8185. - Pavasaris (2014), 29.lpp.

Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/2394/AM-2014-01.pdf? 
sequence=1&isAllowed=y



205PROFESORS IVARS LĀCIS

695. Par Ministru kabineta Atzinības raksta piešķiršanu : LR Ministru kabineta 
rīkojums Nr.56 // Latvijas Vēstnesis.  - ISSN 1407-9712.  - Nr.32 (2014, 13.febr.), 
[1.]lpp.

Par Atzinības raksta piešķiršanu Ivaram Lācim.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: http://www.vestnesis.lv/url.php?id=264371

2015

696. Atklāj mecenātiem un darbiniekiem veltītu rododendru dobi. - (Aktuāli no-
tikumi Latvijas Universitātē no februāra līdz maijam) // Alma Mater : Universitātes 
Avīze. - ISSN 1691-8185. - Pavasaris (2015), 31.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/handle/7/28355

2016

697. Nodibināts Latvijas Universitātes Absolventu klubs.  - (Aktuāli notikumi 
Latvijas Universitātē no decembra līdz februārim)  // Alma Mater  : Universitātes 
Avīze. - ISSN 1691-8185. - Pavasaris (2016), 29.lpp.

Tekstā pieminēts Ivars Lācis.
Izdevums pieejams tiešsaistē:
URL: https://dspace.lu.lv/dspace/bitstream/handle/7/31760/AM-2016-01.pdf? 
sequence=1&isAllowed=y

2017

698. Kusiņa-Šulce, Linda. Sirdsapziņu attīra retais : [sakarā ar gaidāmo Valsts 
drošības komitejas jeb tā saukto čekas maisu dokumentu publiskošanu un dzejnie-
ka Jāņa Rokpeļņa, LU profesora Ivara Lāča, LU profesora Leona Taivana, bijušā 
politiķa Georga Andrejeva publisko atzīšanos par sadarbību ar Valsts drošības ko-
miteju] / Linda Kusiņa-Šulce ; ar Gata Šļūkas zīm. // Latvijas Avīze. - ISSN 1691-
1229. - Nr.250 (2017, 28.dec.), [1.], 6.lpp. : ģīm., zīm.







LU Akadēmiskais apgāds
Aspazijas bulv. 5, Rīga, LV-1050

apgads@lu.lv

Iespiests SIA “Jelgavas tipogrāfija”
Langervaldes iela 1, Jelgava




